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ESENCIA DEL PUNTO DE TESIS: 

LA BASE FUNDAMENTAL E INELUDIBLE DE TODO IMPUESTO, HA DE 

SER LA CONCIENCIA POPULAR AFIRMATIVA DE SU NECESIDAD Y LA CON­

FORMIDAD ECUÁNIME DE LOS SUJETOS PASIVOS DEL MISMO, CON LA JUS 

TICIA DE SU VALOR TARIFARIO. 

CUALQUIER IMPUESTO COLOCADO AL MARGEN DE ESTA BASE, DEGE 

NERA EN UNA BURDA MANIOBRA ABSOLUTIST A DEL PODER PÚBLICO. 

....... 



ANTES OOS PA LABRAS 

MI DECISI6N DE ESCOGER COMO PUNTO DE TESIS LA ELABORACI6N DE UN "COM 

PENDIO GENERAL DE LOS IMPUESTOS - CON APLICACION AL DERECHO IMPOSITIVO SAL 

VAOOREÑO" NO HA SIDO MOMENTÁNEA NI MUCHO MENOS IMPROVISADA. 

LA IDEA DE ESCRIBIR UNA MONOGRAFfA SOBRE LOS IMPUESTOS, FU{ MADURADA 

EN MI PENSAMIENTO ALGUNOS AÑOS ATRAS, CUANDO DESEMPEÑABA EL CARGO DE SECRE 

TARIO DEL TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS DE RENTA y VIALIDAD y -

SE ME ENCOMENDÓ LA MISI6N DE FUNDAR LA BIBLIOTECA DE DICHO TRIBUNAL. 

DURANTE EL TIEMPO QUE DESEMPEÑÉ EL CARGO ANTES MENCIONADO, TUVE LA -

OPORTUNIDAD DE HACER UN CONSIDERABLE ACOPIO DE DATOS, CASOS Y EXPERIENCIAS, 

QUE, AÚN DESPU~S DE HABERME RETIRADO DEL MISMO, CONTINUÉ ASINANDO, COMO LI 

TIGANTE EN VfA DE PRÁCTICA ESTUDIANTIL. 

TODOS ESOS DATOS, CASOS Y EXPERIENCIAS, UNIDOS A MI DEVOCI6N A LA 

LECTURA DE OBRAS DE CARÁCTER FISCAL Y HACENDAR 10, LOS Fuf RECOGIENDO EN MI 

LIBRETA DE NOTAS, CON LA DISIMULADA IDEA DE APROVECHARLAS, CUANDO LLEGARA 

EL OrA DE ESCRIBIR MI TESIS DOCTORAL, COMO LA MÁS DIGNA CIMERA, DE UNA T~ 

, 
TANICA LUCHA CONTRA LAS VIOLENTAS PASIONES DE LA VIDA Y LA INMISERICORDE -

AMARGURA, EN QUE QUEDARA, AL FALLECER MI PADRE CUANDO YO APENAS DESPERTABA 

A LOS ALBORES DE LA JUVENTUD, DEJÁNDOME COMO ÚNICO GU(A LA DÉBIL LÁMPARA -

DE MI ADORADA MADRECITA, QUE SUPO ALUMBRARME CON FÉ Y DEVOCI6N EN TODOS 

LOS MOMENTOS DE MI ANGUSTIOSA REFRIEGA, Y PARA QUIEN ES TODA LA SUBLIMIDAD 

DE ESTE TRASCENDENTAL MOMENTO DE MI EXISTENCIA. 

PERO BIEN, LLEG6 POR FIN EL ANSIADO INSTANTE DE PODER ECHAR MANO A -

MI LIBRETA DE NOTAS ACERCA DE LA HACIENDA PÚBLICA, PARA ELABORAR LA CODI--

CIADA TESIS DOCTORAL. Y POR ESO AFIRMO SIN AMBAGUES, QUE ESTE TRABAJO NO 

ES MOMENTÁNEO NI MUCHO MENOS IMPROVISADO, COMO PARA LLENAR TAN SOLO UN RE-

QUISITO REGLAMENTARIO DE LA FACULTAD. ESTE ES UN TRABAJO, PRODUCTO DE MU-

CHOS AÑOS DE PACIENTE LABOR, DE DILIGENTE INVESTIGACI6N y DE HONDAS Y PRO-

.... 



11 

LONGADAS MEDITACIONES, ACOPLADOS CRONOLÓGICAMENTE AL MOMENTO QUE VIVIMOS Y 

A LA LEGISLACI6N IMPOSITIVA VIGENTE EN EL PAfs. 

DE TAL MANERA QUE, HE PROCURADO INSUFLAR A MI TRABAJO DE TESIS, EL -

ALIENTO DE MI PROPIO SER, ESTAMPARLE EL SELLO DE MI PROPIA PERSONALIDAD E 

INYECTARLE LA ESENCIA DE MIS PROPIAS CONVICCIONES CIENTfFICAS; Y HACER DE 

ÉL, NO UN PRODUCTO DE ABSTRACTAS LUCUBRACIONES TE6RICAS SINO LA CONCRECI6N 

DE MIS PROPIAS EXPERIENCIAS. 

y ES QUE ALGO Asf ERA CON LO QUE YO SOÑABA. CON ENTREGAR A LA QUE -

YO CONSIDERO LA NOVIA DE MI JUVENTUD, LA ÚLTIMA OFRENDA DE MI NOVIAZGO ES­

TUDIANTIL. PERO UNA OFRENDA DIGNA, ÚTIL, QUE REPRESENTARA UN REAL Y VERDA 

DERO ESFUERZO QUE PUDIERA SER GRATO A ESA NOVIA SIMBÓLICA, QUE ES Y SERÁ -

POR SIEMPRE EN MI VIDA, LA FACULTAD DE DERECHO DE NUESTRA UNIVERSIDAD. 

Asf CUMPLO MI PRop6sITO. Asf HAGO ENTREGA DE ESTA TESIS, -CON LA 

ILUSiÓN DE CREER QUE HE ESCRITO ALGO QUE SERVIRÁ A ALQUIEN- A LA NOVIA DE 

MI JUVENTUD, A LA FACULTAD DE DERECHO, CUYO RECUERDO ESPERO MANTENER VIVO 

JUNTO AL CORAZ6N, HASTA EL FIN DE MIS DrAS. 

GRACIAS. 
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CAPITULO 

NOC IONES GENERALES 

,~- INTRODUCCI6N: 

CIENCIA DE LA HACIENDA PÓBLICA O FINANZAS P6BLICAS ES AaUELLA QUE 
" ' :, . 

TIENE POR OBJETO EL ESTUDIO DE LOS BIENES DEL ESTADO y LOS DISTINTOS AS-

PECTOS QUE PRESENTAN EL INGRESO Y EGRESO DE LOS DINEROS PÓBLICOS, y SU -

.. MANERA DE EMPLEARLO Y DISTRIBUIRLO, PARA LA SATISFA<;CI6N DE LAS NECESID~ 

DES Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL ESTADO, O DE CUALQUIER 

OTRO ORGANISMO P6BLICO. 
" : . 

Es l~T~, UNA DEfiNICiÓN PROPIA. De: ENTRE LOS AUTORES CONSULTADOS" 

DOS DEfiNICIONES ME PARECEN ACERCARSE UN TANTO A LO CORRECTO, NO SIN , . . . ' . 

OFRECER UNA QUE OTRA DIfiCULTAD: LA DE ERNESTO FLOREZ ZAVALA (H) y LA -

DE FEDERICO FLORA (A). 

EL PROFESOR MEXICANO ERNESTO FLOREZ ZAVAlA DErlNE LAS FINANZAS P6-

BLlCAS "AQUlLLA QUE TIENE POR OBJETO INVESTIGAR LAS DISTINTAS MANERAS -

POR CUYO MEDIO EL ESTADO O CUALQUIER OTRO PODER P6BLICO, SE PROCURAN LAS 

RIQUEZAS .MATERIALES NECESARIAS PARA SU VIDA O FUNCIONAMIENTO V TAMBI€N -

LA FORMA EN QUE ESTAS RIQUEZAS SER!N UTILIZADAS". 

NOTAMOS QUE FLOREZ ZAVALA OMITE EN Su DEFINICiÓN IN~ICAR COMO MATE 

RIA DE ESTUDIO DE LA CIENCIA DE LA HACIENDA "'6BLlCA O FINANZAS ~6BI.I . CAS, 

LOS BIENES DEL ESTADO PREEXISTENT~S EN UN MOMENTO DADO, LO CUAL CONSIDE-

RAMO.S UNA OMISIÓN IMPORTANT(SIMA. 

POR SU PARTE EL PROFESOR fRANelsF):DERICO FLORA DEF'INE: LA CiENCIA 

DE LA HACIENDA P6BLICA COMO "AQUéLLA QUE ESTUDIA lOS PRINCIPIOS ABSTRAC -
TOS, lOS OBJETtVOS PÓBLlCOS, LAS NO.RMAS LEGISLATIVAS QUE REGULAN lA GES-

TI6N Y EL EMPLEO DE LAS RIQUEZAS REQU~RIDOS POR LOS ENTES POLíTICOS PARA 

LA SATISFACCiÓN DE LAS NECESIDADES , p6BLICAS". 

FLORA TOMA COMO .PUNTO DE PARTIDA SOLAME:NTE EL ASPECTO OIN!MICO DE 

LA CIEN~IA DEFINIDA, OLVIDANDO EL ASPECTO EST~"ICO DEL E!AI.ANCt FISCAL, -

EN IGUAL FORMA QUE lO HACE FLORE% ZAVALA. PERO ES DE ADVERTIR, QUE FLO-
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RA, ES UN AUTOR QUE PUDI{RAMOS CALIFICAR DE CLÁSICO O ANTICUADO. SU LI-

BRO DATA DE 1926, EN QUE AÚN LA CIENCIA DE LA HACIENDA PÚBLICA, PUGNABA 

POR SALIRSE DE SUS CAUCES CONSERVADORES. -

Los DEMÁS AUTORES, POR LO GENERAL, SE PROCUR~N PARTICULARMENTE UNA 

DEFINICI6N PROPIA, REGULARMENTE ACOPLADA A LOS fINES DE SUS RESPECTIVAS 

OBRAS, CASI TODAS DE ORDEN PEDAG6GICO. 

EN MI DEFINICI6N HE PROCURADO SOSLAYAR LAS DIFICULTADES Y OMISI6N 

DE LAS DEMÁS, INTRODUCltNDOLE LA NOVEDAD DEL ESTUDIO DEL ASPECTO ESTÁTI­

CO DE LOS BIENES DEL ESTADO. As( COMO TAMBltN AL DECIR: "LOS DISTINTOS 

ASPECTOS", QUEDA COMPRENDIDO EN ELLA, EL ESTUDIO DEL PRESUPUESTO NACIO--

NAL, QUE ES OTRO ASPECTO DE LA ESTÁTICA HACENDAR lA; ADEMÁS DE SEÑALAR -

EL INGRESO Y EGRESO DE LOS DINEROS P6BLICOS y LAS NECESIDADES Y OBLIGA--

ClONES DEL ESTADO. 

ENTENDIDO LO ANTERIOR, CABE APUNTAR, QUE LA CIENCIA DE LA HACIENDA 

P6SLICA HASTA HACE APROXIMADAMENTE UNA VEINTENA DE AÑOS, CONST/TUfA UN -

CAPrTULO ESPECIA~ DE LA ECONOMíA POLrTICA, DE LA CUAL SE HA IDO DESPREN-

DIENDO POCO A POCO HASTA FORMAR UN TODO HOMOG{NEO COMO CIENCIA ESPECrFI-

CA, IGUAL QUE LO HA HECHO EL DERECHO FINANCIERO . Y CONTEMPORANEAMENTE 

TIENDE POR HACERLO , DE ESTE 6LTIMO, EL LLAMADO DERECHO TRIBUTARIO O DERE 

CHO IMPOSITIVO, COMO LE DENOMINO YO, Y CUYAS RAZONES EXPONDR{ MÁS ADELAN 

TE. 

EL CONTENIDO DE LA HACIENDA P6BLICA SALVADOREÑA SE ENCUENTRA DETER 

MINADO EN FORMA CLARA Y PRECISA, EN ~L ART. 118 DE LA CONSTITUCI6N POLf-

TICA VIGENTE, QUE LITERALMENTE DICE: 

"ARTO. 118.- FORMAN LA HACIENDA P6BLICA: 

10) Sus FONDOS y VALORES LfQUIDOS 

20) Sus CRtDITOS AC~IVOS 

30) Sus BIENES MUEBLES Y RAfcES 

-40) Los DERECHOS DERIVADOS DE LA APLICACI6N DE LAS LEYES RELATI--

VAS A. IMPUESTOS, TASAS Y DEMÁS CONTRIBUCIONES; Así COMO LAS 

-y 
QUE POR CUALQUIER OTRO T1TULO LE CORRESPONDEN. 
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"SON OBLIGACIONES A CARGO DE LA· ... HACIENDA PÓSLICA LAS DEUDAS RECONO 

CIDAS y LAS QUE TENGAN SU ORIGEN EN LOS GASTOS PÓBLlCOS DE61DAMENTEAUTO 
" 

~IZADOS~tI 
.. 

HABLAR DE LA HACIENDA PÓBLICA ES HABLAR DE LOS DINEftOS DEL PUEBLO. 

DE C6MO INGRESAN y EGRESAN DEL TESORO PÓBLICOj DE SU INVERS',6~ { DISTRI 
. ' -

BUCI6N EN EL PRESUPUESTO NACIONAL; y DE CÓMO SE VALE ' DE :"ELLOS EL ESTADO 

y EL MUNICIPIO O CUALQUIER OTRO ORGANISMO PÓBLICO, PARA LA SATISFACCI6N 

DE SUS NECESIDADES Y EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES. 

DENTRO DE LA HACIENDA PÚBLICA COMO CAPíTULO CENTRAL O NUCLEAR SE -

HALLAN LOS IMPUESTOS. Y LA CIENCIA DE LA HACIENDA PÓBLICA LOS TRATA BA-

JO EL TíTULO DE tlTEOR(A GENERAL DEL iMPUESTO" COMO LE LLAMAN LA MAYORíA 

DE LOS AUTORES Y QUE YO DENOMINARt "TEORíA GENERAL DE LOS IMPUESTOS" A -

EFECTO DE AMPLIAR SU RADIO DE ACCI6N; YA QUE LAS DISTINTAS CLASES DE 1M 

DE TOMARSE EN CUENTA~ ~O CUAL VUELVE INHIBITORIO SU SINGU~~RIZACI6N. 

~I BIE~· i~ C~ERTO QUE LA FIGURA HACENDARIA DEL IMPUESTO OFRECE MA-

YOR COMODIDAD EL ESTUDIARLA .EN FORMA CERRADA, SINGULARi~tNDOLA, SU RADIO 

DE ACCI6N y PROYECCIONES SE RECORT:AN DE UNA MANERA TAJAN.TE Y PERJUDI.CIAL. 

HE CRE(DO Mts JU~~O y'PROVECHOSO D:ARLE LA AMPLITUD QUE SU ESTUDIO GENERAL 

AMERI~A, PLURALIZ'NDOLO, ES DECIR, AMPLltN6oLO, DE TAL ~ANERA QUE COM---

PRENDA LAS .D I FERENT~S CLM3E;S DE J MPUE;STOS .Y SI,JS DER J VADOS; . AS! ' COMO SUS 

PROYECCJONES EN EL ~M&ITO SOCIAL EN QUE SE ,MUEVEN. 

2.- DERECHO FINANCIERO: 

POR DERECHO FINANCIERO DEBE ENTENDERSE SIGUIENDO A MARIO PUGLIESSE 

(J) "AQUELLA RAMA DEL DERECHO PÓBLICO QUE TIENE POR OBJETO EL ESTUDIO -

SISTEM'TICO DEL CONJUNTO DE NORMAS QUE REGULAN LA RECAUDACI6N, GESTI6N y 

EROGACI6N DE LOS MEDIOS ECONÓMICOS QUE NECESiTAN EL ESTADO y DEM'S ORGA-

NISMOS DE CA~ÁCTER PÓBLICO PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES Y LAS -

RELACIONES JURíDICAS ENTRE LOS PODERES y ORGANOS DEL ESTADO, ENTRE LOS -

CIUDADANOS Y EL ESTADO y ENTRE LOS MISMOS CIUDADANOS, QUE DERIVAN DE LA 

APLICACiÓN DE LAS MISMAS NORMAS". 

-
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SE TIENE PUES, QUE .ELDERECHO FINANCIERO SE CONTRAE AL ESTUDIO DEL 

ASPE<;:TO NORMATIVO JURíDICO DE LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTAPO, DIVID~ 

DO EN DOS GRANDES PARTES: LA ORGANIZACI6N ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y -

LOS IMPUESTOS • . 

DE TA~ MANERA QUE DENTRO DEL ~MBI . TO DEL DERECHO FINANCIERO SE HA-­

LLAN LAS NORMAS JURíDICAS RELATIVAS A LOS IMPUESTOS, ES DECIRLA~ LEYES 

IMPOSITIVAS. Y AS( SE ESTUDIAN EN CASI TODAS LAS UNIVERSIDADES DEL MUN-

DO. 

SIN EMBARGO, EN LOS ÚLTIMOS AÑOS, . UNA SERIE DE AUTORES SE HAN DADO 

A LA TAREA DE ESCRIBIR VERDADERAS MONOGR4FfAS ACERCA DE LA RAMA TRIBUTA­

RIA O IMPOSITIVA; LO CUAL HA DADO ORIGEN A LA TEORtA DE LA AUTONOM(A 

DEL DERECHO T~IBUTARIO O IMPOSITIVO, PROPUGNANDO POR LA TOTAL INDEPENDEN 

CIA DE ESTA PARTE DEL DERECHO FINANCIERO. 

3.- DERECHO TRIBUTARIO O IMPOSITIVO: 

EL LLAMADO DERECHO TRIBUTARIO y QUE YO ME HE PROPUESTO DESIGNAR 

CON EL CALIFICATIVO DE IMPOSITIVO, POR PARECERME M~S APROPIADO Y MENOS -

DEGRADANTE, HA ALCANZADO EN LOS ÚLTIMOS TIEMPOS UN ASCENDRADO Y PREPOND~ 

RANTE DESARROLLO, AL GRADO DE ESTIMÁRSELE YA, AUNQUE NO EN FORMA ABSOLU­

TA, COMO UN DERECHOAU~6NOMO. 

DEREC~O TRIBUTAR;O O IMPOSITIVO ES AQUELLA RAMA DEL DERECHO PÚBLI­

CO, INDEPENDIENTE DEL DERECHO FINANCIERO, QUE TIENE POR OBJETO EL ESTU-­

DIO DE LAS DISCIPLINAS CIENTfFICAS Y NORMAS JURíDICAS RELATIVAS A LOS 1M 

PUESTOS, COMPRENDIDAS EN ÉSTOS, LAS TASAS O DERECHOS Y LAS CONTRIBUCIO-­

NES LEGALES. 

HE PREFERIDO AVENTURAR UNA DEFINICI6N PROPIA DEBIDO A QUE LOS DIS­

TINTOS EXPOSITORES, INCLUSIVE EL DICCIONARIO JURíDICO ESPAÑOL (EDICI6N -

ESSEX), NO LO DEFINEN DE UNA MANERA TERMINANTE, LIMITÁNDOSE A DAR SU CON 

CEPTO Y A SEijALARLO COMO PARTE DEL DERECHO fINANCIERO. As! EL DICCIONA­

RIO ANTES CITADO DICE: "DERECHO TRIBUTARIO ES LA PARTE DEL DERECHO F,-­
NANCIERO QUE SE REFI.ERE AL . RÉGIMEN JURíDICO DE LOS TRIBUTOS". TAL DEFI­

NICI6N PECA DE DEMASIADO ABSTRACTA Y ELíPTICA. 
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POR EL CONTRARIO, MI DEFIN,I. ¡:;16N, INCLlJYE',LASDIS'fI,NTAS , TEOR '(ASCIE!!. 

Tff.lc~s JUSTIFIC~TIVAS DE LO~ IMPUESTOS, SU RlGIME;1';f LEGAl: Y ADEM~S ~iDEJA 

CLARAMENTE ESTABLEC I DO QUE '-:AS T,AoSAS O,,' OEREC,HOS y ,LASC-ONTR I BUC IONES LE-

GALES , NO SON EN ~SENCIA SINO VERDADEROS , lMPUESTOS~ 

EL CONOCIMIENTO DEL DERECHO ADMINISTRATIVO ES DE SUMA IMPORTANCIA 

EN EL ESTUDIO DE LA TEORíA GENERAL DE LOS IMPUESTOS, YA QUE NOS TRAE EL 

CONCEPTO CLARO Y PRECISO DE LO QUE ES EL SERVICIO PÚBLICO, POR UNA PARTE 

' :.' 

y POR OTRA, PORQUE NOS INDICA LOS PRINCIPIOS B~SICOS DE TODA ORGANIZA---

CI6N ADMINISTRATIVA, A LA CUAL IRREMISIBLEMENTE TIENE QUE CONDUCIRNOS LA 

ADMINISTRACI6N DE LOS IMPUESTOS. : . . . , 
, " 

A CONTINUACI6N TRANSCRI~O TRES DEFINICIONES, QUE POR DEM&S DECIRLO, 

ME PARECEN TODAS CORRECTAS AÚN ClJA~DO TENGAN ALGUNAS VAR I ANTES' • . 

ELDICCIONARIO ENCICLOP€DICO ¡JuRfDICO ESP~ÑOL OE, EssEX (V')' DICE: 

"DERECHO ADMINISTRATIVO .ES LA, RA~A PEL DERECHO P6stlco INTERNO QUE bETER 

MINA EL EJERCICIO DE LA ,FUNCI6N ADMIN1STRAT~VA" • . ~ 

DON GABINO FRAGA (p), DICE: "DERECHO ADMINISTRATIVOESLA ' RAMA 

DEL DERECHO PÚBLICO Q~E REGULA LA ACTIVIDAD DEL ESTADO QUE ~E REALIZA EN 

FORMA DE FUNCI6N ADMINISTRA,rIVA"'. : . 

PON CARLOS GARdA OVIEDO ' ,EN ,SJJ TRATADO ' DE DERECHO ADMINISTRATIVO, 

DICE: "DERECHO, ADMINISTRATIVO .ES LA RAMA DEL DERE·CHO PÚBLICO QUE SE RE-

FIERE A LOS SERVICIOS PÚBLICOS'!" Y A RENGL6N SEGUI,DO NOS DA LADEFlNI--

C 16N DE LO QUE PARA lL SON LOS SERV I C I OS PÚB!.I COS O MEJOR DI CHO LO :QUE -

ES ,_EL SERVICIO PÚBLICO, Así: "SERVICIOPÚBLlCO ES LA OR'DENACI6N DE LOS 

ELE,MENTOS y ACTIV.IDADES PARA UN FIN; EL FIN ES LA SATISF'ACCI6N DE LAS -

NECESIDADES PÚBLICAS". 

EL DERECHO , ADMINISTRATIVO, SEGÚN" GAS INO FRAGA, SUPONE :rRES ELEMEN-

, TOS FUNDAMENTALES: A) , LA AcrlVIDAD DEtESTADO; . B) LA FUNCI6N DEL Es-

TADO; Y, C) , EL R{GIMEN A QUE Esr' S U.JI¡; TO ,EL, ESTADO. 
i : " ~ o , - -, - -

ES _ NEC~SARIOCONVENIREN ~UE TODA~A AcTIVLDAD DElEstÁDOREALliA-
.-; - -j . --

DA A TRAV{~ DE ~U FUNCI6N ADMINISTRATLVA,SE ORI~NTA : HACIA EL CUMPLI~IEN - : =~i -. - ~ . - . , 
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TO DE SUS FINES Y QUE ESTOS FINES NO SON SINO LA SATISFACCI6N DE LAS NE-

CESIDADES P6BLICAS; LO CUAL NO PUEDE LLEVARSE A CABO SIN EL INGRESO DE 

LOS DINEROS DEL PUEBLO AL TESORO P6BLICO. 

EL DERECHO ADMINISTRATIVO ES PUES, UN COADYUVANTE DE LA HACIENDA -

P6BLICA Y ESPECIALMENTE DEL DERECHO IMPOSIIJ~º~X . SU CQNQCIMIENTO ·ES DE 

INOISPENSABLE NECES.IDAD, DESDE EL MOMENTO EN QUE ,TODA AC~IVIDAQ FU~CIO--
'1:" " . . .. 

NAL DEL ESTADO Y ESPECíFICAMENTE LA ACTIVIDAD ADMI~ISTRATIVAiDERJVADA -

DEL PRINCIPIO DE ~A DIVISI6N DE LOS PODERES P6BLICOS, SE HALLA SUBORDINA 
: .:' .• :::! . ~ . ;,\'~ -

DA DE CUALQUIER, MANERA A LA APLlCACI6NDE LAS NORMA~!' JUR1DICAS QUE REGU-

5.- INTER-RELACIONES: 

DE LO EXPUESTO EN LOS NUMERALES ANTERIORES SE COMPRENDE LA INTER--

RELACI6N QUE GUARDAN EL DERECHO ADMINISTRATIVO, EL DERECHO FINANCIERO y 

EL DERECHO IMPOSITIVO. Su CONEXI6N O INTERDEPENDENCIA ES INNEGABLE • . DI 

F(CILMENTE SE PODRíAN ESTUDIAR SEPARADAMENTE SUSTRAYENDO CADA UNO AL CON 

TACTO CON lOS DEM~S~ BIEN PODR(AMOS DECIR QUE ENTRE ELLOS NO EXISTE SO-

LUCI6N DE CONTINUIDAD. 

EL ESTUDIOSO DE LA HACIENDA P6BLICA TENDRÁ QUE AFRONTAR A CADA MO-

MENTO ESE FEN6MENO DE LA INTER-RELACI6N, AL PARTICULARIZAR EN CADA UNO -

DE SUS CAPíTULOS, EN ESPECIAL AL DETENERSE EN L6s INGRESOS, EGRESOS Y 

BIENES PÓSLICOS, Y POR SOBRE TODO, EN EL CAPfTULO DE LOS IMPUESTOS, CAPf 

TULO EN EL CUAL IRREMISIBLEMENTE TENDRt QUE RELACIONAR EL CONCEPTO . DE 

"SERVICIO P6SlICO", FIGURA RELEVANTE DEL DERECHO ADMINISTRATIVO, CON 

APLICACI6N PRtCTICA EN LA PARTE RELATIVA A LA ORGANIZACI6N ADMINISTRATI-

VA DEL DERECHO FINANCIERO Y A LOS IMPUESTOS EN LO QUE ATAÑE AL DERECHO -

IMPOSITIVO. 

As(, PARA MEJOR ILUSTRACI6N PONDREMOS EL EJEMPLO DEL IMPUESTO DE -

PAPEL SELLADO, El CUAL ES, DENTRO DEL DERECHO FIN~NCIERO, UN INGRESO P6-

BLlCO, COMO IMPUESTO INDIRECTO; y DENTRO DEL DERECHO ADMIN,STRAT ·,VO, UN 

SERVICIO P6BLICO, EL DE LEGALIZACI6N DE LOS CONTRATOS. OTRO EJEMPLO SE-

RíA PARA EL CASO EL DE LA TASA DE CORREOS, O SEA, UN DERECHO QUE SE PAGA 
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POR LA CONTRAPRESTACI6N, DE PARTE DEL ESTADO, DEL SERVICIO P6BLICO DE EN 

.. vío OFfCTAL DE LA CORRESPONDENCIA · A SUS RESPECTIVOS DE~TINA1A~rOs;Es -

POR EL ESTAOÓ COMO UN ·:StRVICIO P6BLico. 

: . \ 

6.- AUTONOMíA DEL DERECHO TRIBUTARIO O IMPOSITIVO: 
~~~------~~;~~--~~~~-----... .... 

DEBE ENTt;NDERSE; POR "AUTONOMíA DE!,. D~RECHO TRIBUTARIO O IMPOSITIVO", _. _: . 

LA TEORfA QUE; SERALA LOS LINEAMIENTOS ESPECíFICOS O PRINCIPIOS , ~BSOLUTOS 
. ~ : '::. , .. ; . . . . ~; . " . .: . . 

QUE CpNCLUYEN OTORGANDO CATEGORíA DE SOBERANO A TAL DERECHO. Es . DECIR, 

AL CONJUNTO DE PRINCIPIOS ABSOLUTOS QUE REGULAN, QUE LIMITAN, EL CA~PO -

.. DE APLICACiÓN PROPIO Y EXCLUSIVO , DEL DERECHO TRIBUTARIO O IMPOSITIVO • 

. , $~I),!CE "AUT6NOMO". PORQUE TIENE AUTORIDAD PROPIA Y NO DERIVADA: 

f'ROf'JA. EN ,~L SENTIDO DE POR S(MISMO; Yf\jO DERI'{ADO, EN EL SENT'"IDO DE -

NO DEPENDER DE OTRQ DERECHO. DE TAL MANERA QUE POR $1 SOLO CONSTITUYE -

UNA ~AMA INDEPENDIENTE D~L TRONCO COM6N, O. S~A DEL DERECHO P6Bl~CO. 

7.- PREFERENCIA DE LA DENOMINACI6N "'Ii-1POSITlVO": 

SIEMPRE ME ~A PARECIDO EL T€RMINO "TRIBUTO" O "TRIBUTA~;O" UN TAN-

" 

TO DENIGRANTE, DESDE LUEGO QUE CONDUCE A LA IDEA DE SUMISI6N y ÉSTA lLE-

VA A lA DE ESCLAVITUD. 

:;¡ 

SOBRADAMENTE SE SABE QUE CON LA PALABRA "TRIBUTO", SE HA SIGNIFICA 

DO DESDE LA M~S REMOTA ANTIGÜEDAD, lA CARGA IMPUESTA A LOS PUEBLOS CON--
'. 

QUISTADOS, POR SUS CONQUISTADORES. Y QUE AQUELLOS PAGABAN SU "TRIBUTO" 

. ,. 

A lOS AMOS, ES DECIR, A QUIENES LOS TENíAN ESCLAVIZADOS. 

DE ALLí QUE EL TÉRMINO "TRIBUTARIO" ERIGE Al ESTADO EN AMO DEL PUE 

BlO; LO QUE, DE ACUERDO CON LA DOCTRINA POLíTICA DE LA DEMOCRACIA, NO -
.! . . 

ES CIERTO, NI MUCHO MENOS DE JUSTA APLICACI6N A LOS ESTADOS CONSTITUCIO-

NALES QUE SIGUEN LOS PRINCIPIOS DE ESTA DOCTRINA, COMO EL 5~~VADOR. 

Es POR ESA RAZ6N QUE ME HE INCLINADO A EMPLEAR PREFERENTEMENTE EL 

TÉRMINO TÉCNICO DE "IMPOSITIVO" EN EL PRESENTE TRABAJO DE TESIS, DESVIA~ 

DO lA DOCTRINA DEL "TRIBUTO" HACIA LA DEL "IMPUESTO". O SEA, SUSTITUYE.!::: 

DO LA DOCTRINA QUE SE APOYA EN AQUELLA PARTE DEL PATRIMONIO PARTICULAR O 

PRIVADO, DEL CUAL EL PROPIETARIO SE DESPRENDE POR UN MANDATO ABSOLUTISTA 
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o COMO DICE I1EHEBERG" (B) "DE UNA VERDADERA EXACCI6N OBLIGADA POR RAZ6N 

DE UN DOMINIO EXTRAÑO
n

, POR LA DEL PAGO DE UNA CUOTA IMPOSITIVA, ES DE--

CIR, DE UN IMPUESTO, O SEA,DE UNA CUOTA REGULARMENTE DE DINERO, APORTADA 

POR LA CIUDADANíA AL ESTADO, EN VIRTUD DE UNA LEY. Y YA SABEMOS QUE POR 

LEY SE ENTIENDE, COMO PfÚNCIP"Ó FUNDAMENTAL Y DOGMÁtiCO DEL DERECHO CO--

M6N, LA VOLUNTAD SOBERANA DEL PUEBLO, QUE MANIFESTADA EN LA FORMA PRES--

CRITA POR LA CONSTITUCI6N, MANDA, PROHIBE O PERMITE. DE TAL MANERA QUE 

LA CUOTA IMPUESTA A LA CIUDADANfA, COMO APORTE AL ES~ADO, OBEDECE A UN -

MANDATO DES( MISMA. 

DE CONSIGUIENTE ME HA PARECIDO EL USO O EMPLEO DEL T{RMINO "IMPOSI 

T¡~6", COMO EL M'S ADECUADO, JUSTO Y PROPIO DE LA DOCTRINA POL(TICO-SO--

CIAL EN QUE SE ÁP6YA EL ESTADO SALVADOREÑO, PARA CALIFICAR O ADJETIVIZAR 

AL DERECHO, R{GIMEN y SISTEMA, RELATIVOS A SUS IMPUESTOS, EN VEZ DEL DE-

NIGRANTE DE I1TRIBUTARIOI1 O "TRIBUTO
I1 

GENERALMENTE EMPLEADO POR LOS EXPO-

SITORES DE LAS FINANZAS P6BLICAS. 

y ES QUE EL T{RMINO "IMPOSITIVO" AUNQUE A PRIMERA VISTA PUDIERA 

ERR6NEAMENTE HACER PENSAR EN IIIMPOSICI6N", TAL APRECIACI6N SERíA FALSA, 

PUESTO QUE, DICHO TtRMINO, ES EXCLUSIVAMENTE T{CNICO, DERIVADO DE "IM---

PUESTO
ll

, CUYO SIGNIFICADO HACENDARIO ES EL DE "APORTE LEGAL DE UNA CUOTA 

DE PAGO A CARGO DE LA CIUDADANfA Y A FAVOR DEL ESTADO". 

Asf, PUES, QUEDA CLARAMENTE EXPLICADO Y DETERMINADO, QUE A TRAV{S 

DE ESTE TRABAJO DE TES IS, EMPLEARÉ PREFERENTEMENTE EL TÉRMINO" IMPUESTO" 

111" "T"" " O MPOSITIVO EN VEZ DEL DE RIBUTO Q TRIBUTARIO, POR LAS RAZONES -

ANTES APUNTADAS; AUNQUE EN ALGUNOS CASOS ESPORÁDICOS, ME VERÉ OBLIGADO 

A EMPLEAR ESTOS 6LTIMOS, ESPECIALMENTE AL REFERIRME A RENGLONES CL'SICOS. 
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CAPITULO II 

NOCIONES ESPECIALES 

8.- TEOR(A PURA IMPOSITIVA. 9.- El ESTADO FISCAL. 10.- INGRESOS 

PÚBLICOS. 11.- TASAS. 

DIFERENCIAS y SIMILITUDES. 

12.-

15·-

CONTRIBUCIONES. 13.- IMPUESTOS. 

TEORfAS SOBRE lOS IMPUESTOS. 

14.-



10 

8.- TEORfA PURA IMPOSITIVA: 

Es {STA, UNA ATREVIDA DENOMINACI~N PERSONAL. CON ELLA, HE QUERIDO 

SIGNI~ICAR LA PUREZA DEL MÉTODO Y LA PROFUNDA RAfz FILOs6FICO-HACENDARIA 
~ :. ' . " . 

DE LA T~ORfA IMPOSITIVA, ES DECIR, DE LA TEORíA GENERAL DE LOS IMPUESTOS. 

HE SEGUIDO EN ESTE ASRECTO y DE UNA MANERA ANÁLOGA, LOS LINEAMIEN-

TOS DE LA TEORfA PURA DEL DERECHO, PRECONIZADA POR HANS KELSEN. Y ES 

QUE HE ENCONTRADO SOBRADAS RAZONES QUE ME HAN IMPULSADO A ELLO. 

DENTRO DEL ÁMBITO PROPIO DEL DERECHO IMPOSITIVO, LA TEOR( A GENERAL 

QUE LE SIRVE DE MARCO, AS f COMO LA FUERZA DINÁMICA QUE LE ANIMA, SON DE 

TAL PUREZA Y S6L IDO CONTEN IDO, QUE CONSTITUYEN COMO YA AN TES . LO HE DICHO, 

EL N6cLEO CENTRAL , DE LA CIENCIA DE LA HACIENDA P6BLICA. Y DENTRO DEL AM 

PLIO CONOCIMIENTO DE LA FILOSOFfA DEL DERECHO, LA CONCIENCIA POPULAR QUE 

LE SIRVE DE PEDESTAL Y LA FUERZA COACTIVA DEL ESTADO QUE LE SIRVE A MANE 

RA DE ESPADA, SE ALZA LA FIGURA RELEVANTE DEL IMPUESTO, CON CARACTERES -

EXCLUSIVISTAS. 

LA F I LOSOFf A TODA DEL IMPUEST~.,PARTE NECESAR I AMENTE DEL PRESUPUES 

TO DE LA LEY, CON ANTECEDENTE . INMEDIATO DEL, DERECHO. 

DE TAL MANERA SE HA LLEGADO A CONSIDERAR LA IRREMISIBLE NECESiDAD 
" . . '. ~ . : 't 

DEL IMPUE.STO, QUe;, FASSIAt:J1 (E) DI.CE QUE SIN tL "LA CIENCI A DE LA HA~IEN 

DA P6BLICA NO EXISTIRfA". 

POR ,LAS RAZONES ANTES EXPUESTAS HE LLEGADO A LA íNTIMA CONVICCI6N 

DE QUE EL CONJUNTO .DE TOOAS LAS DOC~RINAS, D!~CIPLINAS Y PROYECCIONES RE 

LATIVAS A LOS IMPUESTOS~ DEBEN ENFOCARSE EN SU ESTUDIO INTEGRAL, CON , LA 

MAYOR PUREZA Y ESTRICTA RELEVANCIA. 

EN CONSECUENCIA, ESTIMO QUE EL ESTUDIO EXHAU~TIVO DE LOS IMPUESTOS, 

VIENE ~NDISCUTIBLEMENTE A CONFIGURA~ UNA VERDADERA TEORfA PURA IMPOSITI-

VA, DESDE CUALQUIER PUNTO DE VISTA QUE SE LE . MIRE • . Y POR ESO LA HE CALI 

CADO COMO TAL A RIESGO DE SOMETERME A LA .~Rh I CA DE LOS ENTENDI DOS EN LA 

MATERIA. SIN EMBARGO~ TAL VEZ CON EL TIEMPO ESOS MISMOS CRfTICOS LLE---

GUEN A LA MISMA CONCLUSI6N A QUE HE LLEGADO YO, ANTICIPADAMENTE, COMO 

UNA CONSECUENCIA DE MI AHONDAMIENTO EN SUS M6LTIPLES MANIFESTACIONES . Y -

LA CONCIENCIA DE SU VITAL IMPORTANCIA PARA EL DESARROLLO ECON6MICO DEL -

ESTADO. 
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9.- EL ESTADO FISCAL: 

RES6MESE ESTA DENOMINACI6N DE ORIGEN ADMINISTRATIVISTA, EN EL VOCA 

BLO TlfCNICO ADMINISTRATIVO-HACENDARIO DE "FIsco". Es {S TE EL T{RMINO 

T{CNICO QUE SE EMPLEA PARA DESIGNAR AL ESTADO COMO TITULAR DE LA HACIEN-

DA PÓBLICA, ES DECIR, COMO LA PERSONA JUR(DICA PATRIMONIAL, CAPAZ DE 

EJERCER DERECHOS Y CONTRAER OBLIGACIONES, EN ID€NTICA y AN~LOGA FORMA 

QUE LO HACEN LAS PERSONAS NATURALES. 

DE ESTA MANERA EL ESTADO SE COLOCA EN SITUACI6N PAREJA A LA DE LAS 

PERSONAS NATURALES EN EL DERECHO PRIVADO. 

As( SE HABLA EN LENGUAJE CORRIENTE DE IMPUESTOS FISCALES,~E DEU--

, 
DAS FISCALES, DE DERECHOS FISCALES, ETC., ETC., SEGUN SEA LA CAPACIDAD -

DEL ESTADO PARA E XIGIR A LOS CIUDADANOS EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIO 

NES A SU FAVOR, ES DECIR, DEL ESTADO,O DE AQU{LLOS A {STE, EL CUMPLIMIEN 

TO DE LAS OBLI GACIONES A SU CARGO. 

LA PALABRA "FIsco" DERIVA DE LA PALABRA LATINA "Flscus" QUE SE TRA 

DUCE POR "LIQUIDADOR", AUNQUE EN EL DERECHO ROMANO SE LE TRADUclA POR 

"COSA O PATRIMONIO DEL EMPERADOR"; MIENTRAS MODERNAMENTE SE LE TRADUCE 

POR "EL ESTADO COMO LIQUIDADOR O RECAUDADOR DE IMPUESTOS", COMO LO HACE 

RAMfREZ GRONDA EN SU DICCIONARIO JUR(DICO. TRADUCCiÓN ESTA 6LTIMA PER--

FECTAMENTE ACOMODABLE A LA TEORfA GENERAL DE LOS IMPUESTOS. 

EL ESTADO FISCAL O fiEL FIsco" ES PUES, LA PERSONA JURfDI CA DEL Es-

TADO y COMO TAL LE REPRESENTA EN TODA RELACI6N JURíDICA EN QUE DE UNA U 

OTRA MANERA SE HALLE INTERESADA lA HACIENDA P6BLICAj MEDIANTE LA INTER-

VENCI6N DE lOS FUNCIONARIOS RESPECTIVOS -PERSONAS NATURALES- QUE LO HA--

CEN A SU NOMBRE Y REPRESENTACiÓN, COMO POR EJEMPLO, EL DIRECTOR y SUB-D~ 

RECTOR Y SECRETARIO DE LA DIRECCiÓN DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS O INDIREC 

TAS, ERIGIDOS POR LEy EN TRIBUNAL PARA INTERVENIR EN LOS JUICIOS IMPOSI-

TIVOS CORRESPONDIENTES; EL DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS EN lA RECOLEC---

CIÓN DE LOS DERECHOS ADUANALESj EL FISCAL GENERAL DE HACIENDA EN LOS 

JUICIOS PENALES DE SU COMPETENCIA Y EN LOS CIVILES EJECUTIVOS SEGUIDOS -

CONTRA LOS MOROSOS IMPOSITIVOS, ETC. 
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CONCLUIMOS, PUES, EN QUE l!EL Flscol! ES LA PERSONA JURíDICA DEL Es-

TADO, TITULAR DE LA HACIENDA PÚBLICA y CON CAPACIDAD PARA INTERVENIR EN 

TODA RELACI6N JURfDICA EN QUE AQUEL DEBA INTERESARSE. CON OBLIGADA IN-­

- TERVENCI6N EN LA R~CA~DACI6~ y DISCU~16~ DE LOS IMPUESTOS CREADOS A SU -
.'¡ . ..,'., . 

FAVOR • 

.. 10.~ INGRESOS · PdBL I COS: 

.Es INDISCUTIBLE QUE EL ESTADO PARA LA SATISFACCr6N DE SUS NECESJDA 

DES, EL EJERCICIO DE SUS MÓLTIPLES ATRIBUCIONES y EL CUMPLIMiENTO DE SUS 

VARIADOS FINES, PRECISA DE DINERO Y QUE ESTE DINERO, PRIMORDIALMENTE, D~ 

BE SER ·, APORTADO POR LA .' C I UDADAN.( A, COMPREND I DAS EN ESTA . DENOMI NACI6N TAN 

TO lAS PERSONAS NATURALES COMO LAS JUR(DICAS. 

Es EL MAESTRO EHEBERG (B) QUIEN ~ NOS DA LAMtS CLARA . NOCI6N DE . LO -

QUE DEBE ENTENDERSE ~OR INGRESO P6BLICO O ~ DINERO QUE INGRESA AL TESORQ -

DICE EL PRECITADO MAESTRO: "POR EXACC~ONES O INGRESOS DE DERECHO 

PÚSLICO, SE ENTIENDEN AQUELLAS . PRESTACIONES MONETARIAS O DE COSAS DE· VA-

LOR PECUNIARIO QUE EN VIRTUD DEL DERECHO PÓBLICO SE iMPONEN A LA POSLA--

CIÓN, O, M~S EXACTAMENTE, A LAS PERSONAS O COMUNIDADES DETERMINADAS EN -

LA · LEY Y CUYO RENDIMIENTO SE DESTINA A SATISFACER LOS GASTOS OCASIONADOS 

POR LAS rNSTITUCIONtS PÚBLICAS EN SERVIC10DE LOS INTERESES GENERALES". 

EHESERG DIVIDE LOS INGRESOS PÓBLICOS EN GENERALES Y ESPEC1ALES~ A 

LOS PRIMEROS LES LLAMA IMPUESTOS y A LOS SEGUNDOS TASAS. 

SON INGRESOS PÚSLtCOS, AL FIN DE CUENTAS, TODOS LOS DINEROS, QUE -

PERCIBIDOS, ENTRAN A FORMAR PARTE DE LA HACIENDA PÚBLICA. 

NUESTRA CONSTITUCIÓN , POL1TICA DETERMINA LOS INGRESOS PÚBLICOS EN -

EL NUMERAL 40. DEL ARtO. ·118,QUE LITERALMENTE DICE: l!FOR~AN LA HACIEN-

DA PÚSLICA: ARTO. 118 ••• 40.- Los DERECHOS DERIVADOS DE LA APLICACI6N 

DE LAS LEYES RELATIVAS A IMPUESTOS, TASAS Y DEMtS CONTRIBUCIONES, Así CO 

MO LOS QLJE POR CUALQUIER · OTRO TíTULO LE CORRESPONDAN fI
• 

LA TEORíA DI V I DE ADEMÁS LOS INGRESOS p6SLJ COS EN INGRESOS DE DERE-

CHO PRIVADO y DE .DERECHO PÚBLICO, ORDINARIOS .Y EXTRAORDINARIOS, ORIGiNA-

RIOS y DERIVADOS. 
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SON INGRESOS DE DERECHO PRIVADO AQUELLOS QUE INGRESAN AL TESORO Pú 

BLICO POR VOLUNTAD PROPIA DE LOS CIUDADANOS, PERO CON BASE EN UN JUSTO -

T(TULO, TRASLATICIO DE DOMINIO, COMO POR EJEMPLO, LAS DONACioNES, LOS Cf 

NONES DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES DEL ESTADO, LOS PRECIOS POR CONCESIO 

NES, ETC. 

SON INGRESOS DE DERECHO PÚBLICO, TODOS LOS PROVENIENTES DE LEYES -

RELAT~VAS A . IMPUESTOS, . TASAS y CONTRIBUCIONES, COMO LOS DE RENTA, VIALI­

DAD, SUCESIONES, ALCABALAS, VENTA DE ESPECIES FISCALES, AFOROS ADUANALES, 

DERECHOS MIGRATORIOS, ETC. 

SON INGRESOS ORDINARIOS . LOS QUE SE PERCIBEN REGULARMENTE EN CADA -

EJERCICIO FISCAL Y QUE SE~ALADOS E N EL PRESUPUESTO DE LA NACI6N DEBEN CU 

BRIR POR ENTERO LOS LLAMADOS GASTOS ORDINARIOS. 

SON INGRESOS EXTRAORDINARIOS AQUELLOS QUE S6LO SE PERCIBEN . CUANDO 

CIRCUNSTANCIAS ANORMALES COLOCAN AL ESTADO FRENTE A NECESIDADES IMPERIO­

SAS, NO PREVISTAS, QUE . ASfMISMO LO OBLIGAN A EROGACIONES EXTRAORDINARIAS, 

COMO EN LOS . CASOS DE GUERRAS, EPIDEMIAS, TERREMOTOS, ~RISIS, ETC., TALES 

COMO LOS IMPUESTOS EXTRAORDtNARIOS, EMPRfsTITOS, EXPROPIACIONES, .EMISIÓN 

DE MONEDA, ETC., ETC. 

LA DIV.lSI6N DE ORIGINARIOS y DERIVADOS ES PECULIAR DEL EXPOSITOR -

. GABRIEL . FRANCO (~), NO LA HEMOS ENCONTRADO EN NING~N OTRO TRATADISTA CON 

SUL TADO • . 

ESTE AUTOR DEFINE LOS INGRESOS ORIGJNARIOS COMO "AQUELLOS QUE SE 

pROCURA EL ESTADO, DE UNA MANERA DIRECTA, DESARROLLANDO UNA ACTIVIDAD", 

COMO POR EJEMPLO: EJERCIENDO UNA INDUSTRIA, . CON MIRAS A OBT~NER UNA GA­

NANCIA, TAL COMO LA PRODUCCI6N DE AGUARDIENTE, . UNA REFINERíA. DE AZlJcAR, 

LA EXTRACCI6N DE ALCOHOLES, ETC. Y POR INGRESOS DERIVADOS, SEÑALA EL . A~ 

'TOR, "AQUELLOS QUE NO RRESUPONEN UNA ACTIVIDAD . DIRECTA DEL : EsTADO, SINO 

QUE SE LOS PROCURA DE UNA MANERA. ME~IATA, LEJANA, ACUDIENDO A EXCEDENTES 

DE LAS ECONOM(ASINDIVIDUALES, RECLAMANDO DE ELLAS PARTE DE SUS INGRESOS, 

PARA ENJUGAR SUS GASTOS, SATISFACIENDO DE ESA . MANERA NECESIDADES DE CA-­

R'CTER PÚBLICO". TALES SERfAN PARA EL CASO) LAS CUOTAS CULTURALES, DE-­

PORTIVAS, CUOTAS PARA EL COSTEO DE BECAS, ETC. 
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.... , .. . 1 ,', 

11.- TASAS: 

LAs TASAS O DERECHOS SON CONTRAPRESTAC IONES DE L ESTADO A CAMB I O DE 
¡ . 

DE.TERMI NADAS CUOTAS DE PAGO A CARGO PE ,LA C I UDADANf A. POR EJEMPLO EL PA 

GO DE LAS ESTAMPILLAS DE CORREO, EL PAGO DE UNA CUOTA POR EL RtGISTRO DE 

LAS ESCRIT~RAS P6BLICAS} LA CUOTA QVE SE PAGA POR EL SERVICIO DE LAS 
.. 

ADUANAS, kA CUOTA POR yISAC ~ 6N DE UN PASAPQRTEj ETC. 

-> ~ . , 
LAS TASAS SE . I,MIf'ONEN" ~ED~ANTE, :LE'(.ES;AUNQUE COMO MÁS ADELANTE V'ERE 

MOS." NUE;S TR.A CqNS;r, 1 TU C 16N NO tAS, HA COMPR'E ND I DO, TIf CN I éAME NTt" í'ui.e'LA'NDO , 
• .. • • ' . . • • • ~. '" _, A' •• 

IMPUESTOS. 

.. .Los EXPOSHOR,ES -.;CLAtS l F LCANLA$, .TAS'AS ' ;E'NADM I'NI'S'TRATI VAS y JUD I C I A-
. :1-:., .. f- . .. . ; . .', . ~ . I • : . ' . . . . " : . ~ : : -: :,,' . 

LES, ATENDIENDO AL PODER P6'S'l-ICO " QI;JE LAS·F I'~A~ :·~ ,.-'.' 
'. ',. 

ENTRE NpSOTROS, PODEMOS DEC IR QUE TODAS LAS TASAS SON ADM I N I STRA TI 
. ~ , : 

:. :. 

VAS, PUESTO QUE LA ADMINISTRACiÓN DE JUSTICIA ES GRATUITA~ y SI BIEN, -

···· Exi STE UNA LEY DE ARANCEL JUDI CI AL, LAS TASAS O DERECHOS CAUSAR.OS CÓN 
• . ' : ' , . :;" " " , ' o ' 

. 1: :\ . ~, 
.~ FUN'?A,MENTO EN ' E~LAj S.ONPORLO GE,NERAL HONOR~,R lOS, QUE REGULARMENn: ' ;(i;~i""-

" ' . . .. ... ' '·l ' . ::..~ ~ . . ," . 
·· · ·' RR.:EN .·:A CARGO DE LAS PARTES EN JUICIO Y NO A FAVOR DEL ESTADO, POR LO QUE 

" '. 

NO ' I'NGRESAN AL TESO'RO P6SL I CO. 
,- \ : 

, ~ , 
~o~ OTRA PARTE, AL FIJARSE . PRE~apU~S~A--

~ ' . . 

RIAMENTE UN SALARIO~' LOS '~UN¿" 9:NAR :'O$ PÚBLICOS JUDICIALES;, ··OESAP.ARECIE-

.. . . .. ;. : . 

RON LOS LLAMADOS IIEMOLUMENTOS II Q'UE COBRABAN LOS JUECES, ESPECIALMENTE 

LOS DE PAZ, POR LA CONTRAPRESTACI6N DEL .. SERVICIO . . JU~. ICIÁL~~.:.;., : :· :~ . . ." ! 

" ~ •• , . " • . • , .~ " ~'. " • • I .... ~ • . • I . ~, : 

·; ~'lA·;sT~SASSO-N' ING~E~()S P6,Bl) iCOS Dt.~·. Ci!:fljE'R'DO "CON "EL ' N~~E~'AL' \O~:;~'D:~:L 
,. !: ~" . ,. 

ENCOt-áR~Mú'S · tN·:: L~:$.~.Mi;MAS ; . LEYES, QU~COMÓNMENTE HABLAN ' DE DERECHOS ADUA-
::~ ~ .~. , . • ..... . ~t ,.~ . " ,¡l.... ,; .. 

c NAlES,' DtRECHO~ . ~" GRATQRIOS, DERECHOS DE MATR(CULA, ETC., ETC. REFIRI{~.-
~: ' . . ". ' . ~:' .. : ': . :~ . . .' ' . .. 

DOSE' Á · tAs4~, : PUDIENDO HABER DICHO EN SU. LUGAR, TASAS ADUANALESj TASAS, -

MIGRA\rÓ'RlJrS"; TA~A~ POR MATRicu~AS, ETC •. , ETC., SIGNIFICANDO EN AMBOS C~-
: ~"¡, .:..' ", · .. f:. ':: " 

. ' . " ' . ;:' 

SOS LOf-..1I 'SMO·, Cí ~!-;.A-, LA CUOTA A PAGARSE POR .LA CONTRAPRf;.ST,i\p 6N DE UN DE 
, ~ ; : . ' : . .~ ' ... :'" ~." . ' . .. . . " ' 

TERM ·INADO ' ·stR·V\t:I«(.·ApMI.}~ . I.sTRATIVO A CARGO DE UN ORGANISMO ·ESTATAL." 

EN LA · TEORfA : G~tt~Al. : · I :~ ;~~.tTI '~A SE D ",CE ;QU~ . LAS TASAS ' SE PRE;STAN"'; ' 
:'.' 

CON MAYOR FACILIDAD A LA IÑJUSTICIA. :.(:pr-:¡TRI8ltJIVA PORQUE NO MiDEN LA CAPA 

CIDAD DE CADA CONTRIBUYENT~ SINO QUE SE . FIJAN EN IGUAL GRADO PARA TODOS~ 
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SIN PARAR MIENTES EN LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DE CADA UNO. Y ESTO ES -

UNA VERDAD INCONTROVERTIBLE, EL FISCO SOLAMENTE HA FIJADO SU ATENCI6N EN 

LA MEDIDA DEL SERVICIO QUE SUMINISTRA Y LO PRESTA EN CONDICI6N IGUALiTA-

RIA PARA TODOS LOS USUARIOS, SIN TOMAR EN CUENTA LA SITUACI6N ECON6MICA 

DE CADA UNO DE ELLOS. 

DE TAL MANERA QUE LAS TASAS, SE FIJAN UNILATERALMENTE Y CON CAR~C-

TER OBLIGATORIO, EN IGUALDAD DE CONDICIONES PARA TODOS LOS OBLIGADOS AL 

PAGO. DE ALLf LA SEVE~A cRfTICA Di LOS TE6RICO~ IMPOSITIVISTAS QUE LLE-

GAN HASTA A AFIRMAR QUE LAS TASAS SE PRESTAN AL ABUSO ADMINISTRATIVO Y -

QUE SU USO INMODERADO REPERCUTE EN UNA REACCI6N NEGATIVA DE LOS SECTORES 

AFECTADOS. 

A CONTINUACI6N TRANSCRIBO LA NOCI6N QUE DE LAS TASAS NOS TRAEN 

TRES DE LOS MÁS CARACTERIZADOS TRATADISTAS: 

T A S A S SEG6N GABRIEL FRANCO. 

"LAS EXACCIONES ~ONOCIDAS CON EL NOMBRE DE TASAS TIENEN UNA TRADI­
CI6N ANTIQU(SIMA; PERO S6LO EN UNA {POCA RELATIVAMENTE MODERNA SE HA LO 
GRADO DELIMITAR SU CONCEPTO Y ENCUADRARLO EN UNA CATEGOR(A ESPECIAL. HAS 
TA PRINCIPIOS DEL SIGLO XIX SE CONFUNDEN CON CIERTA CLASE DE REGAL(AS Y­
CORRESPONDE A LOS ESCRITORES ALEMANES EL MfRITb DE HABERLAS CIRCUNSCRITO, 
SUBRAYANDO SUS CARACTERES FUNDAMENTALES. TANTO EN UNAS COMO EN OTRAS 
EXISTE UNA PRESTACI6N POR PARTE DEL ESTADO y UNA CONTRAPRESTACI6NPOR 
PARTE DEL INDIVIDUO; PERO LOS SERVICIOS QUE RINDEN LAS CORPORACIONES p6 
BLICAS, y POR . LOS CUALES SE EXIGEN UNA REMUNERACI6N LLAMADA TASA, NO SE­
CREAN, EXISTEN, NI FUNCIONAN POR RAZONES UTILITARIAS, EN TANTO QUE EN AL 
GUNAS REGALfASPREPONDERA EL ASPECTO FISCAL. 

"EL HACENDISTA ITALIANOGRAZZIANI, ENTRE OTROS, OPINA QUE SE DIFE­
RENCIAN LAS TASAS DE LOS INGRESOS QUE PROPORCIONAN LAS EMPRESAS PÚBLICAS, 
PORQUE LOS SERVICIOS QUE DAN OCASI6NAL COBRO DE AQU{LLAS RESPONDEN A LA 
CONSECUCI6N DE FINES COLECTIVOS DIRECTOS, AUNQUE INCIDENTALMENTE BENEFI­
CIEN A DETERMINADAS CATEGOR(~S DE CIUDADANOS. 

"LAs EMPRESAS PÚBLICAS SATISFACEN NE .CEStDADES INDIVIDUALES (TRANS­
PORTE DE PERSONAS O DE CORRESPONDENCIA) Y SI EL ESTADO RECLAMA LA EXPLO­
TACI6N ES POR·QUE LOS CIUDADANOS AS.f LO EXIGEN, EN ATENCI6N A QUE EL SER­
VICIO FUNCIONARA DE UNA MANERA MÁS PERFECTA Y SEGURA, EXTENDIENDO SUS BE 
NEFICIOS. A SECTORES DE LA POBLA.CI6N QUE, DE OTRA SUERTE, QUEDARfAN EX---=­
CLUIDOS. EN EL SISTEMA DE LA EMPRESA PÚBLICA, EL FIN COLECTIVO SE DES-­
PRENDE D'ELINDIVIDUAL, MIENTRAS QUE EN LOS INSTITUTOS p6sLlCOS AQUéL 
EXISTE CON INDEPENDENCIA DE €STE. No CREEMOS, POR NUESTRA PARTE, QUE LA 
LrNEA FRONTERIZA SE DESTAQUE CON UNA PRECJSI6N TAN FIRME. EN LAS EMPRE­

SAS DE CAR~CTER P6BLICO SE PRESTAN SERVICIOS QUE NO APROVECHAN DIRECTA-­
MENTE A LOS USUARIOS QUE PAGAN UN PRECIO, SINO A OTROS SECTORES DE LA PO 
BLACI6N, A LOS ORGANISMOS ADMINISTRATIVOS O A LOS PARTICULARES, QUE LOS­
DISFRUTAN GRATUITAMENTE, O A COSTO REDUCIDO, PLANTE~NDOSE ENTONCES EL 
PROBLEMA DE QUE NO SERfA EQUITATIVO CARGAR SOBRE LAS PERSONAS QUE DIREC­
TAMENTE LOS UTILIZAN EL GASTO TOTAL. EN LA MEDIDA QUE PARTE DE LA CARGA 
SE DISTRIBUYE ENTRE LOS CONTRIBUYENTES, CON DESTINO A LOS GASTOS GENEBA­
~ES DEL ESTADO, NOS SEPARAMOS DE LA JURISDICCI6N DE LOS PRECIOS PARA 
IRRUMPIR EN LA ZONA DE LAS TASAS . 



!lALGUNOS , ESCR ' ,TORES PRETENDEN ESTABLECER UNA L fNEA .o IVI S,QR lA ACEN­
TUAN'6oELCARÁCTER ' INMATERIAL y ESPIRITUAL DE LOS SERVICIOS QUE PRESTA -

, , 

EL ESTADO y POR LOS CUALES PERCIBE UNA TASA. HABLAN DE PRESTACIONES IN-

MATERIALES QUE CONDICIONAN EL DESENVOLVIMIENTO Y DESARROLLO DE LAS ACTI­

VI~ADES DE , ~OS jNDIVIDUOS COMPONENTES DE UN AGREGADO SOCIAL Y POLfTJCO; 

PERO QUE NO SE ESTABLECEN POR LOS INGRESOS QUE PROCURAN AL TESORO, SINO 

EN CONSIDERACI6N A FINES MÁS ALTOS • 

. , !lEN LAS E~~RESAS QUE EXPLOTA EL ESTADO ~OS ELEMENTOS MATERiALES IN 

~EGRANTES DE LA EXPLOTACI6N SON EL FACTOR FUNDAMENTAL, Y EL TRABAJ'O , HUM!: 

NO, CON SER IMPORTANTE, ES UNA PIEZA EN EL MECANISMO, QUE COADYUVA AL R~ 

SULTADO APETECIDO. EN CAMBIO, EN LOS SERVICIOS DE LA ADMINISTRACI6N P6-
BLlCA, SE INVI~RTEN LOS P~PELES. Lo ESENCIAL SON LAS PRESTACIONES ESPI­

RITUALES, Y LA PARTE MATERIAL, UN ELEMENTO COMPLEMENTARIO. 

"LA DIFERENCIA ES SUTIL Y CONVIENE A GRAN PARTE DE LOS SERVICIOS -

DEL ESTADO, PRiNCIPALMENTE A AQUELLOS QUE RESPONDEN A SUS FUNCIONES FUN­

DAMENTALES Y QUE NO OBSTANTE EJERCITARSE EN BENEFICIO DE LA COLECTIVIDAD, 

PROPORCIONAN VENTAJAS A DETERMINADOS INDIVIDUOS, CONS1DERÁNDOSE PERTINEN 

TE QUE tSTOS SUFRAGUEN LOS GASTOS ESPECIALES QUE OCASION~N. DE OTRA ' -

SUERTE, DESPLAZARfAN SOBRE LA MASA TOTAL DE LOS CONTRIBUYENTES LA CARGA 

DEL SERVICIO, QUE S6l0 A ELLOS APROVECHA EN UN ASPECTO DETERMINADO. 

"EN ESTA DIFERENCIACI6N PODRfAMOS ENCONTRAR UN CRITERIO DISHNTIVO 

SI El ESTADO, EN EL TRANSCURSO DE LA EVOLUCI6N HIST6RICA, NO HUBIESE AM­

PLIADO SUS ACTIVIDADES Y ACOMETIDO TAREAS EN LAS QUE SE COMPAGINAN EL AS 

PECTO MATERIAL y EL INMATERIAL DE LA~ ~ PRESTACIONES. 

!lAs( 'OCURRE CON CIERTOS SERVICIOS DE SANIDAD, QUE SON GRAT,uITOS PA 

RA LOS DESHEREDADOS; PERO QUE DAN OCASI6N AL COBRO DE UNA TASA, CUANDO­

lOS UTILIZAN PERSONAS ACOMODADAS O DE MEDIANOS RECURSOS. 

fiEL CARÁCTER ESPIRITUAL DE LAS INSTITUCIONES DE . ENSEAANZA NO PUEDE 

PONE~SE EN . TELA DE JUICIO Y S6LO EN UNA FASE MUY RECIENTE DEL DESARROLLO 

HIST6RI~O EJERCIT6 El ESTADO FUNC~ONES DE ESTA NATURALEZA. EN MUCHOS 

PAf~ES COMPARTE ESTAS ACTIVIDADES CON LA INICIATIVA PRIVADA Y, A TENOR -

QUE LA ESCUELA SE HA ¿ONVERTlQO EN P6BLICA Y OBLIGATORIA, HAN DESAPARECI 
. . . . . .. 1 · . . _ 

DO LAS TASAS QUE PAGABAN LOS PADRES POR LA ASISTENCIA DE SUS HIJOS A LA 

ESCUELA ELEMENTAL~ EN LOS ESTA~LECIMIENTOS DE ENSERANZA MEDIA Y SUPERIOR 
/. '. . . 

SE CONTINU~N PERCIBIENDO CONTRAPRESTACIONES DE LOS PARTICULAR~S, EN CON-

CEPTO DE MATRfcULAS, DERECHOS DE EXÁMENES, COLACI6N DE TfTULOS, ETC. IN 

DUDABLEMENTE, EN ESTA CLASE DE CENTROS, EL CARÁCTER ESPIRITUAL DE LA 

PRESTACI6N SE COMPAGINA CON GASTOS DE MATER~AL E INSTALACIONES COSTOSAS 
PARA R~NDIR UN SERVICIO EFICIENTE. 

!lLÁ DIFERE~CIA NO ESTRIBA, POR LO TANTO, EN ,EL CARÁCTER ESPIRITUAL 

O MATERIAL DE LAS PRESTACIONES, SINO MÁS BIEN EN EL HECHO DE QUE SEA EL 
ESTADO QUIENSE ,ENCARGUE DEL SERVICIO, AMPLl,ANDOLA ESFERA DE SUS ACTIV.!., 

DADES y HABIDA.'SlJEJIfT A , D:E ': LI~ ' MANERA. ~OMO CUBRA LOS GASTOS, QUE E L MISMO LE 
0CAS.1 ONA. 

"UNA MISMA INSTITUCI'6;N PUEDE ',PASAR , POR VARIAS FASES. LA ENSEÑANZA 

EN MANOS DE LOS PARTICULARES. PUEDE SER UNA ~MPRESA PRIVADA. CONVERTIRSE 

EN SERVICIO PÓBLICO, POR EL QUE SE EXIGE UNA TASA Y, POR 6LTIMO, DECLA-­

RARSE GRATUITO, 'DERRAM'NDOSE EL IMPORTE SOBRE El HAZ DE LOS CQNTRIBUYEN-
TES. 

!lEN DETERMINADAS CIRCUNSTANCfAS OBSERVAMOS TAMBlfN C6MO LASCÓSAS 

SE RETROTRAEN EN PUNTO DE PARTIDA, COMO ACONTECE CON CrERTOS SERVICtOS -

DE COMUNICACIONES. EN UN PRINCIPIO, SE COBRABAN PEAJES Y PONTAZGOS PARA 

TRANSITAR POR CAMINOS Y P~ENTES. MÁs TARDE, EL USO SE CONVIRTI6 EN PÓ-­

BLICO Y GRATUITO. HOY OBSERVAMOS QUE EN MUCHOS ESTADOS SE COBRAN DERE-­

CHOS DE ESTA NATURALEZA EN EL PASO DE PUENTES Y AUTOENTRADAS. 
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"EN CONSECUENCIA, ES CARACTER(STICO DE LAS TASAS EL QUE SE PERCI-­

. BAN EN OCASI6N DE SERVICIOS QUE EL ESTADO ACOMETE PARA SERVIR NECESIDA-­

DES COMUNES, I~TEGRADAS, PO~ LO QUE A SU SATISFACCI6N S~ REFIERE, EN EL 

. t~EA DE SUS FUNCIONES EN UN MOMENTO HIST6RICO DETERMINADO. Esos SERVI-­

. CIOS ESTABLECIDOS EN INTERÉS PÚBLICO Y COLECTIVO HAN DE REDUNDAR EN BENE 

FJC) O DE CIUDADANOS PARTICULARES Y HA DE SER FACTIBLE PONDERAR TANTO LA 

VENTAJA DEL INDIVIDUO COMO EL COSTO PECULIAR DE LA PRESTACI6N QUE LA ORI 

GINA. EL ESTADO NO PODRÁ EX IGIR POR SUS ACTUACIONES UNA Cl,JOTA QUE SOBRE 

PASE EL COSTO DEL SERVICIO, PUES EN OTRO CASO INVADIR(A EL CAMPO DE LOS­

IMPUESTOS. ALGUNOS HACENDISTAS VAN TODAV(A M~S LEJOS. PRETENDEN QUE LA 

TASA NO SOBREPASE EL COSTO DE LAS PRESTACIONES QUE REDUNDAN EN BENEFICIO 

DE LOS USUARIOS. 

liNo TODOS LOS SE~VICIOS REÚNEN LAS CONDICIONES PEC~LIARES PARA QUE 

SE PUEDA EX I G IR POR SU UTILIZACI6N EL PAGO DE UNA TASA. SE PRECISA, EN 

PRIMER T~RMINO, QUE EL SERVICIO SEA ECON6MICAMENTE DIVISIBLE EN UNIDADES 

DE VENTA Y QUE LA DEMANDA POR PARTE DE LOS CIUDADANOS SEA CONSTANTE. No 
~S NECESARIO QUE ~STA SE MANIFIESTE DE UNA MANERA ACTIVA, BASTA CON QUE 

EXISTA DE UN MODO LATENTE, PRONTA A REVELARSE SI EL SERVICIO NO SE DESEN 

VUELVE DE UNA MANERA PERFECTA. EN LA MEDIDA QUE SE PERFECCIONAN MUCHAS­

INSTITUCIONES PÚBLICAS NO SE PRESE NTA EL REQUERIMIENTO INDIVIDUAL, POR-­

QUE FALTA LA OCASiÓN QUE LO MOTIVA, CUAL AcbNTECE CON MUCHOS SE~VICIOS -

DE SEGURIDAD O PROFILA X IS. 

"EN LAS TASAS SE ENCUENTRA EL PRINCIPIO ECONÓMICO PRIVADO CONJUNTA 
. -

MENTE CON Ei SOCIAL. EL PRIMERO, SURGE DESDE EL INSTANTE EN QUE UNA PER 

SONA SUSCITA ' O SE APROVECHA DE LA ACTIVIDAD DEL 6RGANO ADMiNISTRATIVO; ~ 
EL SEGUNDO, POR TRATARSE DE SERVICIOS PROPIOS DE LA FEDERACI6N, DEL ESTA 

DO, DE LA PROVINCIA, DEL CONDADO, DEL MUNICIPIO, ETC. COMO EN LOS INGRE 

SOS DE CARÁCTER PRIVADO TAMBltN AQU( LA ADMINISTRACI6N FOMENTA LOS INTE~ 
RESES PARTICUL~RES, POR L6 QUE SE JUSTIFICA LA EXISTENCIA DE UNA CONTRA­

PRESTACI6N. 

"LAS TASAS QUE LA ADMINISTRACI6N EXIGE POR SUS ACTUACIONES SE MI-­

DEN, UNAS VECES, POR EL COSTO ESP~C(FICO DE LA PRESTACI6N Y, OTRAS SE RE 

pARTEN ENTRE LOS USUARIOS, COMO EN EL CASO DE LA EMPRESA PÚBLICA, DE TAr 

FORMA QUE CUBRAN LOS GASTOS TOTALES DEL SERVICIO, O LA PARTE QUE EL ESTA 

DO NO CONSIDERA CONVENIENTE IMPU~AR AL IMPUESTO. LA POLfTICA DE PRECIOS 

MÚLTIPLES APARECE~ EN ESTOS CASOS, HACIENDO ASEQUIBLE EL SERVICIO A SEC­

TORES . DE LA POBLACI6N QUE, POR LA MODESTIA DE SUS RECURSOS, NO PODR(AN -

SOLICITA~LO. C6NVIENE ADVERTIR, EMPERO, QUE LA PARTE GRATUITA DEL MISMO 

NUNCA DEBE CORRER A CARGO DEL RESTO DE LOS USUARIOS; SE DEBER~ CARGAR -
AL PRESUPUESTO. 

"EL HECHO DE QUE LOS GASTOS SEAN PROVOCADOS POR SERVICIOS QUE EL -

ESTADO EJERCE COMO PROPIOS DE SUS FUNCIONES, IMPLICA QUE SOPORTE UNA 

FRACCIÓN, PORQUE tSTOS BENEFICIAN A LA COMUNIDAD Y, POR ENDE, TAMBI€N A 
QU lENES NO LOS UT I L I ZAN ~ 

"LA .DETERMINACI6N DEL COSTO, CON MOTIVO DE LA PERCEP~IÓN. DE LAS TA 
SAS, DIFICULTA LA RESOLUCiÓN DE LOS PROBLEMAS QUE tSTAS PLANTEAN; PERO 

NO LOS CONVIERTE EN INSOLUBLES, COMO CREEN ALGUNOS ESCRITORES. EL C~LCU 
LO DE COSTOS NO ES PRIVATIVO DE LAS EMPRESAS PARTICULARES Y LOS ENSAYOS 

HECHOS EN ALGUNOS PA(SES, PARA HACERLO EXTENSIVO A LOS ORGANISMOS PÓBLI­
COS~ NO SE' PUEDEN CONSIDERAR COMO .FRACASADOS. 

11 . '. . ' 
EL PROBLEMA SE COMPLICA PORQUE EN LA LEGISLACIÓN APARECEN CONFUN-

DIDAS LAS TASAS CON LOS IMPUESTOS QUE GRAVAN LA TRANSMISl6N DE BIENES, -

DE LA MISMA MANERA QUE, EN OTRAS {POCAS, NO SE DISTINGuíAN DE ' LAS REGA-­

LíAS. AHORA BIEN, LA LABOR DEL ~E6RICO CONSIST~ EN ORDENAR LA MATERIA -

FISCAL~ REDUcilND6~~ A CONCEPTOS PERFILADOS Y ·DEFINIDOS. EL SI~TEMA ' DE 

LAS EXACCIONES DEBiR~ RE~PONDER A · UNA CONSTRUCCI6N RACIONAL, SI SE QUIE-
RE HUIR DE LO ARBITRARIO ~ EMPfRICO. : · . 
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"EL C~LCULO DE CO~TO~ NO~S _ UNA .CUESTI6N INSOLUBLE, COMO YA SE HA 

DICHO; PERO CONJUNTAMENTE : CO~ ESTE PROBLEMA, SE HA PLANTEADO EL DE AVE­
RIGUAR SI EN REALIDAD EXISTE UNA VENTAJA PARA EL INDIVIDUO QUE SOLICITA 

O PROVo.CA LA ACT:UACI6N : DE LOS6RGANOS ADMINISTRATIVOS, SUPERIOR A LA DEL 

RESTO DE; : ·LOS CIUD~DAN9S, ': QL!E DESARROLLAN SUS ACTIVIDADES BAJO LA PROTEC­
C 16N QUE ,LES PRESJA :' EL ESTADO y NO PAGAN TASAS POR NO PRESENTARSE EL 

E~~NTO QUE ~A :0~AS~6~ A ~A : ~ERC~PCI6N DE LAS MISMAS. 
0-,' . 

"LA P¡:;RSONA ' Q~EOBTIENE UNA , DECLARACI6N DE DERECHO A SU FAVOR Y 

,PUEPE ,' DISPONERqE ,LA ,CASA EN . LITIGIO, RETIRA, INDISCUTIBLEMENTE, UNA VE!:!. 
TAJA r. Lo MISMO PUEDE DECIRSE DEL QUE CONSIGUE LA EJECUCI6N DE UNA LETRA, 

. , UNA ANOTACI6N PREVENTIVA, EL RE~ONOCIMIENTO DE UNA PATENTE O LA DECLARA­
CI6N DE DERECHOS DE AUTOR. 

"EN OTROS CASOS NO ES TAN.F~CIL DESGLOSAR LA VENTAJA INMEDIATA DE 
LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA, COMO ACONTECE EN CIERTAS INSCRIPCIONES QUE 
TIENEN LUGAR EN EL REGISTRO CIVIL, ' EN OCASI6N DE NACIMIENTOS, DEFUNCIO-­

NES, ETC. 

"LA PERSONA OBLIGADA AL PAGO DE LA TASA NO ES SIEMPRE LA QUE GOZA 

DEL BENEFI~IO O tSTE BRILLA POR SU AUSENCIA. EN OTRAS OCASIONES, LOS 
EFECTOS DE LA INSCRIPCI6N S6LO SE MANIFIESTAN A LARGO PLAZO O SE DILUYEN 
E~ ' LA PROTECCiÓN GENERAL QUE LA PRESENCIA DEL GOBIERNO DISPENSA A TODOS 

LOS CIUDADANOS EN COMÓN. EN REALIDAD, SE APROVECHA LA CIRCUNSTANCIA DE 
CUMPLIR CON CIERTOS FORMALISMOS PARA EXIGIR UN IMPUESTO Y ÉSTE NO SE PUE 
DE ' CONSIDERAR COMO UNA EXACCI6N COMPLEMENTARIA PARA AYUDAR A CUBRiR EL ~ 
COSTO DEL SERVICIO, PORQUE NO SE INGRESA EN UNA CAJA ESPECIAL, NO SE 

ASIGNA A DETERMINADO CAP(TULO, SINO QUE VA A PERDERSE EN EL ANONIMATO DE 
OTROS RECURSOS. ESTO NOS EXPL I CA POR QUE LOTZ Y OTROS TRATADI STAS, EN -

Á~ENS~~N~ ~O M~CHO QUE SE REPITEN ESTOS CASOS, ~ NO CONSIDERAN LAS TASAS 
COMO E)SACCIONES ESPECIALES Y RECOMIENDAN SE LAS INCLUYA ENTRE LAS C9NTR.!.. 
BUtlONES O IMPUESTOS. ACONTECE, AsfMISMO, QUE MUCHAS VECES NO ES LAPE~ 
SONA QUE OBTIENE UN BENEFICIO LA QUE PAGA LA TASA, SINO LA QUE EXPERIMEN 
TA UN PERJUICIO CON LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA O DE LOS TRIBUNALES. EÑ 
MUCHAS SENTENCIAS SE DISPONE QUE LAS COSTAS CORRAN A CARGO : DE LA PERSONA 

QUE HA PERDIDO EL PLEITO, LA CUAL NO SE PUEDE CONSIDERAR EN MANERA ALGU­

NA COMO GANANCIOSA. EN LA JURISDICCIÓN CRIMINAL; LOS TRIBUNALES NO SIEM 
PRE DECLARAN LAS COSTAS O.E OFICIO, SINO QUE SENTENCIAN AL CONDENADO A PA 

GARLAS. No SE PUEDE DESCONOCER QUE EN ESTAS CIRCUNSTANCIAS'TAMPQCO EXIS 
TE BENEFICIO Y QUE SE TRAÚ DE ACTUACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN, PROVOCA 
DAS~OR LA CONDU¿TA ;NTIJUR(DICA DE ALGUNOS INDIVIDUOS Y SIN QUE MEDI ,E -
VENT,AJA ECON6M ICAALGUNA. · ' 

'" ' . , :, ' . , .. 
PRECISAMENTE , ES EN ESTA CONDUCTA ANTIJURfDICA, Y EN LOS GASTOS -

QUE OCASIONA A LA COLECTIVIDAD, DONDE SE APOYAN ALGUNOS PARA RECLAMAR EL 
COBRO DE LOS GASTOS. ELLO PUEDE SER EQUITATIVO, SIN DUDA ALGUNA, PERO -
NO SE AV I ENE ESA ARt>UMtl'iliAc'16N CONELCONCEPTO CLÁS I CO DE LAS TASAS Y, A 

LO SUMO, SERVIRfA PARA JUSTIFICAR LA PERCEPCI6N DE UNA NUEVA CLASE DE DE 

RECHOS, QUF;SERfA M~NESTER ' ORDENAR EN U~_~_, ,~~!_E_G?R(A E~:~~,1FICA. 

"LAS TASAS TtlMBI{N SE EMPLEAN PABA . QUE NO SE ABUSE EN EL USO DE DE. 
TERt.-i' iNADOSSERVIClcis. LA ADMI~JlSTRACI6N LOS ESTABLECE PORQUE SON DE UTI 

, LIDAD P6BlICA; PERO SABE QUE EL cfRCULO ';bt LOS BENEFICIARIOS ES REqUCI~ 
DO Y QUE DE NO , EXISTIR EL ARBITRIO SE PRODUCIRfA UNA DEMANDA EXCESIVA, -
OCASIONANDO GASTOS INJUSTIFICABLES. 

) . 

"EL EXAMEN DE ' TODOS ESTOS PROBLEt-1AS DESCUB~É LOS PUNTOS D{B I LES DE 
LA TEdR1A ' YLAS DIFICU~TADES CON Q0E : iE T~O~IEZA ~PARA ECABORAR UNA CONS­

TRUCC t'6';¡ ¿ONCEPTU~L QUE COMPRENDA +OD~~ LA~ · ~.XACC IdNESC()NOC I DAS CON EL 

NOM~RE DEi~SAS. PROCEDltNDO CON RI~OR HABRfA QUE DESPLÁi~~ MÚCHOS CON­
CiPTOS, PARA INCORPO~~RLOS EN LA R6BRICA QUE '~RATA DE LOS IMPUESTOS. 
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"PASAN.DO .AL TEMA DE C6MO SE DETERM I NA LA CUANTf A DE LAS TASAS, PO­
DEMOS LLEGAR A LAS CONCLUSIONES SIGUIENTES: 

"LAs FUNCIONES DEL ESTADO COMPRENDEN TRES GRANDES SECTORES:DERE­
CHOS, CULTURA y FOMENTO DE LOS INTERESES MATERIALES. EL PRIMERO CONSTI­
TUYE SU PRIMORDIAL FUNCi6N. POR LO TANTO, LAS TASAS QUE SE PERCIBAN POR 
ESTA CLASE DE SERVICIOS DEBEN SER MODERADAS Y PRESIDIDAS POR LA MAYOR 

PRUDENCIA. EN EL SECTOR DE LA CULTURA LA TASA DEBE FIJARSE EN CONSIDERA 
CI6N · A LA UTILIDAD PÓBLICA DEL SERVICIO. CUANTO MÁS REDUNDE EN BENEFI--=­

CIO DE TODOS, MENOS DEBE SER LA TASA, HASTA DESAPARECER EN CIERTAS OCA-­

SIONES; CUANTO MAYOR SEA LA UTILIDAD QUE PROPORCIONA A LOS INDIVIDUOS, 

CONSIDERADOS PARTICULARMENTE, MAYOR DEBERÁ SER LA CUANTíA DE LA MISMA. 

"LAS TASAS QUE SE PERCIBEN CON MOTIVO DE AQUELLAS FUNCIONES QUE 

RESPONDEN A LA PROMOCI6N DE LOS INTERESES MATERIALES PUEDEN ADAPTARSE ME 
JOR A LA VENTAJA QUE RETIRAN LOS BENEFICIARIOS. EL INTER{S P6BLlCO, COÑ 

SER IMPORTANTE, SE COMPAGINA MUY BIEN CON .LA VENTAJA ESPECiFICA, POR LO 

QUE ES EQUITATIVO, EN ESTE CASO, QUE LA TASA CUBRA LA PARTE DEL COSTO 1M 

. PUTABLE AL SERVICIO PRESTADO Y S6LO LA PARTE CORRESPONDIENTE A LOS GAS-= 

TOS GENERALES SE DISTRIBUYA ENTRE LOS CONTRIBUYENTES. 

"LA CUANTíA DE LAS TASAS DEPENDE DEL USO QUE SE HAGA DE LOS SERVI­

CIOS, DE LAS UNIDADES DE LOS MISMOS QUE SE CONSUMAN. PARA FIJAR LA UNI­
DAD DEL SERVICIO SE SIGUE EL CRITERIO DEL VALOR, DEL PASO, DE LA VELOCI­
DAD, DE LA DISTANCIA, ETC. CUANDO TODOS ESTOS ELEMENTOS SE COM8INEN~ O 
ALGUNOS DE ELLOS, TENEMOS LA TARIFA UNITARIA. CUANDO IMPERA UNO SOLO, -

LA TARIFA 6N. ICA. 

"LA T~SAQUE CORRESPONDE AL SERVICIO SE PUEDE FIJAR, UNA VEZ ESTA-
. BLECIDA LA UNIDAD DE {STE, SERALANDO UN PRECIO POR AQUtLLA, CUALQUIERA -
~EA EL N6MERO DE LAS MISMAS QUE SE CONSUMA; ASiGNANDO UN PRECIO FIJO A 
LA PRI .MERA Y AUMENTÁNDOLO, A MEDIDA MÁS QUE PROPORCIONAL, Y POR LAS QUE 
SUCESIVAMENTE SE UTILICEN. POR 6LTIMO, FIJANDO UN PRECIO DECRECIENTE 
POR UNIDAD, A TENOR QUE AUMENTA SU CONSUMO. DE AQUf LAS TRES TARIFAS, -
DENOMINADAS PROPORCIONAL, GRADUAL Y DEGRESIVA. 

"LA COBRANZA DE LAS TASAS SE PUEDE HACER POR TRES PROCEDIMIENTOS: 
EL PAGO DIRECTO DE SU IMPORTE HECHO AL TESORO O A UN FUNCIONARIO P6BLICO. 
EL PAGO ~ SE EFECT6A AL EMPLEADO QUE PRESTA EL SERVICIO; O AL QUE EXTIEN­
DE LA CARTA DE PAGO; LA ADMINISTRACI·6N PERCIBE LA TASA VALdNDOSE DE 

LISTAS O DOCUMENTOS COBRATORIOS (INSPECCI6N DE CALDERAS, VERlflCACI6N -
DE DECfMETROS, ETC.) O BIEN EL PAGO SE VERIFICA MEDIANTE EL EMPLEO DE 

TIMBRES O DE DOCUMENTOS TIM8RADOS (SELLOS DE CORREOS, LETRAS DE CAMBIO, 
ETC.)." 

L A S T A S A S SEG6N C~T. EHEBERG. 

""LAS TASAS SON EXACCIONtS ESPECIALES PE PERSONAS QUE REQUIEREN O 

PRPVOCAN EN CASOS . PARTICULARES LA ACTUACI6N DE LOS FUNCIONARlbs A QUIE--
NES ESTÁ CONFIADO EL EJERCICIO DE F'UNCIONES P6BLICAS. POR CONSIGUIENTE, 
CARACTERIZA LA NATURALEZA DE LAS TASAS Y DIFERENCIA A ÉSTAS DE LOS IM--­

PUESTOS EL QUE AQUÉLLAS SE PERCIBAN CON MOTIVO DE UNA DETERMINADA ACTIVI 

DAD DE LOS 6RGANOS PÚBLICOS y COMO UNA REMUNERACI6N ESPECIAL POR AQUELLA 

ACTIVIDAD. SE . DIFERENCIAN DE LOS INGRESOS DE ECONOMfA PRIVADA EN QUE ÉS 

TOS 1 MPLI CAN UNA REMUNERAC 16N POR PRESTAC IONES E CON6M I CAS DE EMPRESAS pG 
BLICAS, MIENTRAS QUE AQUÉLLAS SON UNA REMUNERACI6N POR PRESTACIONES DE -
CAR'CTER .PÚBLICO LEGAL REALIZADAS ~ORLA ACTUACI6N DE UN FUNCIONARIO. 
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"LAS TASAS soN Exii ;cCIONES PARA CUBRIR LOS GASTOS ' DE LA ADMINISTRA­

CI6N PÚBL~CA EN ' ~~N~IDO tST~ICTO, ESTO ES, ' DE AQU~LLAS INSTIT0cIONES y -
FUNC10N~~IOS ' PÚBLICO~ QUE EXISTEN Y A~T6AN EN BENE~ICIO DE LA COMUNIDAD 

PARA LA DIRECTA REALliACI6N DE UN FIN PROPIO DEL ESTADO. SE PERCIBEN EN 

EL CASO DE QUE UN~ ~~RSONA DETER~INADA ~ROVOQUE LA ACTUACJ6N O PRESTA--­
¿i6~bE Mi~CIONAD~S INSTITUCIONES O FUNCIONA~ios P6BLICOS. EL MOTIVO DE 

ESTA A~TUACI6~Y i CONSIGUIENTEMENTE EL FUNDAMENTO DE LAS TASAS OBEDECE A 
' UNA DE ESTAS DOS : COSAS: O EL PARTICULAR POR ' CUALQUIERA CIRCUNSTANCIA IN 
CITA' A LOS 6RGANOS PÚBLICOS A I 'NTERVENIR EN ' AQUELLOS CASOS 'EN QUE EL IN-=­

TE~fs PERSONAL CONC~RRE O ~STÁ ENCONTRADICCI6N CO~ EL DE OTRO INDIVIDUO 

O CON EL DE LA COMUNIDAD; O REQUIE~E BENEFICIOS ESPECIALES EN SU . PROPIO 
INTERfs O LA LIBERACI6NDE OBLlGACI" ONES IMPUESTAS POR LA LEY. , Lo PRIME­
RO OCURRE, POR : EJEMPLO, CUAND~SE ACUDE A LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O -
EN MATtRIA DE ptSAS y ~EbIDA~; LO SEGUNDO EN MATE~IA DE PATENTES Y CON­
CESIONES. ' EN TODOS tSTOS CASOS ~AS INSTITUC~ONES ti FUNCIONARIOS PÚBLI-­
COSQUE EN PARTE BENEFICIAN MÁS BIEN A LA ~OMUNIDAb, EN PA~TE MÁS BIEN -

• AL PAR~ICULAR, SE SOSTiENEN TAMBiéN EN MÁS O EN ~ENOS A COSTA DE LA COMU 
~ NIDADJ S6LO QUE, UNA PARTE MAYOR O MENOR DE LOS GASTO~ QUE REQUtEREN -

ESOS SERVICIOS, SE IMPONEN SOBRE AQUELLOS QUE EN CADA CASO CONCRETO DAN 
LUGAR A LA ACTUACI6N ' PE REFERIDAS INST!TUCIONES O FUNCIONARIOS. LA PER­
CEP¿¡6~ DE LAS TASAS SE JUSTIFICA INCLUSO CUANDO SE TRATA DE ,AQDELLAS 
INSTITUCIONES QUE DE UN MODO ESPECIAL SIRVEN PARA LA ~EALIZACI6~ DE FI-­
N~SPÚBLICOS EN INTER~S DE LA COMUNIDAD, EN TANTO EN CUANTO AFECTAN TAM­
BltN' AL INTERfsDE UN" PARTICULAR; PUES EN EL CASO DE QUE NO SE, PERC:IBIE 
SEN LAS TASAS FÁCILMENTE SE REQUERIRíA CON EXCESO LA ACTUACI6N DE LOS 
FUNCIONARIO~ PÚBLICOS y SE ~RAVARíA A LA COMUNIDAD, QUE SERrA LA LLAMADA 
A SATISFACER ESTOS GASTOS EN BENEFICIO DE AQUELLOS QUE PROVOCAN LAS PRES 
TACIONES DE TALES SERV)CIOS. 

"DE LO EXPUESTO SE DES~RENDE EL PRINCIPIO FU~DAMENTAL PARA : L~ 2DE-­
TERMINACI6N DE LA MEDIDA O CUANTíA DE LAS TASAS. EN UN CASO LA ' CU~N'T1A 
~E LA TASA ESTAR! EN RELACI6N CON LOS GASTOS CAUSADOS Y EN EL OtRO, SE -

TENDRÁ EN CUENTA EL VALOR DE LA PRESTACI6N PARA EL PARTICULAR QUE SE BE­
NEFICIA DE LOS SERVICIOS EN CUESTI6N. EN TODO CASO DEBE PONDERARSE HAS­

TA QUE PUNTO IMPERA EL INTERfs P6BLIC~ EN LA P~ESTACI6N DE QUE SE TRATE. 

CUANTO MAYOR SEA EL INTERÉS GENERAL, TANTO MÁS PEQUEÑA DEBERÁ SER LA 

, CUANTíA DE LA TASA; Y CUANTO MENOR SEA EL INTERÉS ' PÚBLICO, TANTO, MAYOR 

LA CU~NTfA DE LA TASA. DE Aquí QUE ESPECIALMENTE EN AQUELLOS CASOS ~ ~N -
QUE SE QUIERA CONSEGUIR DEL PODER PÚBLICO DETERMINADOS BtNEF'I'cIOS LEGA-­

LES O PROCURARSE CUALQUIER SiTWACI6NDE EXCEPCI6N ANTE EL DERECHO COM6N, 
LÁ CUA~TfA P~ LA T~SA DEBE bET~RMINARéE EN ATENCI6N AL ' VALOR ' DE LA PRES­

TACI6N EN CUESTI6N, PROCURANDO QUE LA ' TASA SATISFAGA COMPLETAMENTE LOS -
GASTOS OCASIONADOS. 

"D~ÓA LA GRAN VARIEDAD DE LAS TASAS, OCURRIR' MUCHAS VECES QUE ES­
TAS NORMAS DE DETERMINACI6N DE SU CUANT(A NO SE OBSERVEN EN TODA SU PURE 
ZA. Y COMO EN LA REALIDAD EL SISTEMA DE TASAS EN CADA 'PA(S SE CONDICIO:­
N~ TAMBlfN POR LA EVO(UC16N HISt6RiCA y POR LA CONE~J6N DE LAS TASAS CON 
LAS DEMÁS EXACCIONES, EN LA VIDA PR~CTICA LO MÁS QUE SE PODRÁ CONSEGUIR 
ES QUE EN LO PRI~CIPAL ' SE ; TENGAN EN CUENTA LOS ' PRINCII;IÓS ANTERIORMENTE 
MENCioNADOS PARA LA DETERMINACI6NDE LA CUANT(A Dt LATÁSA. EN,GENERAL, 
S6LO SE PUEDE DECIR QUE EL MÁklMO DEL IMPORTE DE LÁ ' TASA DEBERÁ DETERMI­
N~RSE ~ POR EL tÉRMINO MEDIO ~E LOS ~ASTOS NORMALES y , CORRIENTES ~U~ RE--­
QUIERE ' LA ACTIVIDAD EN CUESTI6N POR ' PARTE DE LAS INSTiTUCIONES Y FÚNCIO­

NARIO P6BLlCOS,'PERO "EN CASOS ESPECt'ALES PODRÁ SER INFERIOR A ~SE TfRMI­
NO MEDIO. 

"CONTRADICE LA NATURALEZA DE LA TASA EL QUE EN LA DETERMINACI6N DE 

SU CUANTíA SE TENGA - ENCÚENTA C¡ ESPECIAL CAPACIDAD DE PRESTACI6N DEL IN 
DIVIDUO A QUIEN LA TAsA ' SE IMP6NE. CIERTAMENTE QUE ESTO ~O EXCLUYE QUE­

EN LOS CASOS DE POBREZA? DE PENURlA ~ TRAT'NDOSE DE PERSO~ASDi~NAS DE 
ESPECIAL CONSIDERACI6N SE CONCEDA LA EXENCI6N DE LAS TASAS PARA ASEGURAR 

TAMBltN A LAS PERSONAS QUE CARECEN DE MEDIOS ECON6MICOS LOS BENEFICIOS -
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DE LAS INSTITUCIONES P6BLICAS, ESPECIALMENTE LOS DE LA ADMINISTRACI6N DE 

JUSTICIA Y ENSEÑANZA. LA EXENCI6N, DE LAS TASAS EN EL PRIMER CASO, IM-­
~LICAUN SOCORRO; EN EL SEGUNDO, UN P~EMIO QUE SE CONCEDE ' A LO~ INDIVI­
OUO$ QUECARE:CENQE 'MED ',OS :ECON6MICOS, A, COSTA DE LA GENERALIDAD. 

, " .. ' " 

.~: ; , ' ,.- .. :' : 

. i~P'OR,LAS SARACTe:Rfi:¡~1 CAS : tONCÉ~T~;ALESQUE ACABAMOS DE FORMULAR SE 

' : PLJEDEN DIFER'J::N'CI' AR, -AL MENos : EN TE.oRfA" LA.S TASAS · DE LOS DE .MÁS INGRESOS 

: " P6Bl,ICOS.SE DI · FER~N.CIAN DE LOS "NGRESOS ' 9E EC'ONOMfA PRIVADA EN QUE, CO 

MO ~< HA DI CHO,ÉS.TOS SON" PERCEP;CIONES ' PORPRESTA<,ONP DE ,CARÁCTER .MAT~ 
RIAL (-BIENES O SERVICIOS), MIENTRAS, .. QUE LA&TASAS ,~ON . P.ERCEPCIONES POR -
ACTOS DE: CARÁCTERPÓBLlCO ' LEGAL. LAS INSTITUCIONES QUE DAN·. LUqI;R A LOS 
¡.NGRESOS ' O'E ECONOMíA PRIVADA SE ENLAZAN A PROCESOS · O MANIPULACI 'ÓN{S DE -

C'ARÁCTER , 'TlfcN I CO-ECON6MI CO QUE PUEDEN ENCOMENDARSE TAMt;31 ÉN A ' Lbs ' pARTICU 

~ LARES SIN QUE POR ESO PELIGRE LA NATURALEZA DEL ESTADO; LAiiASAS J pOR-
. . ' . l '"' 

EL. CONTRARIO, SE DERIVAN DE ACTOS E INSTITUCIONES: ADMINISTRATIV~S. Q'UENO 

PUEDEN ENCOMENDARSE A LOS ~ARTICULARES SIN QUE PELIGRE LA NATUR~(€iA bEL 

ESTADO. ESTO SE VECLARA~ENTE EN INGRESOS DE E¿bNOMfQPRIVADA; ~A[ES CO 

MOLOS PROCEDENTES DE DOMINIO, BANCOS, MINAS, ETC., Asf COMO TAMBI€N tN­

Lbs QUE SE OBTIENEN DE LA EXPLOTACI6N DEFERROCARR}LES, CORREDS y TEL{-­

GRAFOS. PERO ESTOS 6L TI MOSPUEDEN TAMBI {N EXPLOTA'RSE POR LOS PARTI CULA-

RES y SOLAMENTE POR MOTIVOS DE CONVE~IENCIASE ~ip~OTA~ POR k~ ESI~b6~ y 
SI POR LO GENERAL LA REMUNERACiÓN POR ESTAS PRESTACIDNES RECIBE kl N6M--

. '; .:. 
BRE DE TASA Y SE REGULAN AUTORITARIAMENTE POR MEDIO. DE TARIFASL E~LO NO 

",. ~ .' . . .' 
AFECTA A SU CARACTERj TANTO MAS CUANTO QUE LO MISMO DCURRE CUANDO ESTAS 

EMPRESAS SE HALLAN EN PODER DE LOS P~RTICULARES. EN CAM~~O, ' LAAD~r~ls­
TRACI6N bE JUSTICIA, ~A SANIDAD, ' LA ENSEÑANZA ELEMENTAL, ti:~C.~~¿ PUEDEN 

EN MODO ALGUNO ABANDONARSE A LA EXPLOTACI 6N P~ I VADA • . SE TRATA ENE::$TOS 

CASOS DE SERVICIOS E INSTITUCIONES QUE TIENEN QUE SER ESTABLECIDOS POR -
... '. 

UN PODER OBJETIVO AL QUE SE SUPEDITEN LOS PARTICULARES, PU.ESTO QUE TIEN-

DEN A LA REALIZACI6N DE UN FIN ESENCIAL AL ESTADO. A E~LO ,SEDEBE TAM-­

BI{N QUE EN LA DETERMINACI6N DE LA CUANTfA DE LA9 ' TASASN~ '~EADECISIVOS 
LOS PUNTOS DE VISTA ECON6MICOS O LUCRATIVOS, COMO OC~~RECO~ L¿S INGRE--

SOS DE ECONOM(A PRIVADA, SINO LOS PUNTOS DE ~ISTA O~ LA ,AOMINISTRACI6N 

PÚBLICA. .. .' . 

"sE'6IFERENCIAN DE LOS IMPUESTO~EN QUE EN. LAS TASAS IMPERA EL 

PRINCiPIO DE LA REMUNERACI6N ESPECI 'AL, DEL AJUSTE : ESPECIAL EN CADA CASO 
ENTRE t( ' F I SCO y EL I NO IVI DUO QUE HA DE ' PA,~AR LA TASA; M I ENTRAS QUE EN 

' .' AQUÉL '~OSI-'MPERA EL PRINCIPIO DE LA REMUNERACI'ÓNGENERAL, ESTO ES, DE UNA 

.. EXACCI6N GENERAL PARA LA REALI .Z.ACI6NDE LOS FINES 'GENERALES DEL DERECHO, 

' DE LA CULTURA Y DEL PÚBLICO BIEN,ESTAR; EL IMPUESTO SE PERCIBE DEL INDI-

V I DUO POR EL MERO HE .CHO DE PERTE~ECER ÉSTE A UNA COMUNIDAD POL (y I CA; LA 

TASA, POR EL CONTRARio, REQUIERE UNA ESPECIA~ INTERVENCI6N DE LAS INSTI­

TUCIONES PÓBLICAS. Es ERR6NEO PONER EN TELA .DE JUI ·CIO LA DIFERENCIACI6N 

DE LAS TASAS Y LOS IMPUEST6s POR EL HECHO .DE QUE NO SIEMPRE SE . LOGRE EN 
LA PRÁCTICA LADIFERENCIACI6N ENTRE AMBAS CLASES DE EXACCIONES. 

"CIERTAMENTE QUE EN LA'PRÁC 'nCA SE CONFLJNDEN A VECES LOS IMPUESTOS 

Y LAS TASAS. N6 ES RARO Q0E ' ~~ PR~CTicA F)~ANCIERA, EN CONSIDERACI6N A 

TRADICIONES HIST6RICAS, C'ALlFIQUE DE TASAS EXACCIONES QUE POR SU NATURA­
LEZA SON IMPUESTOS, BIEN PORQUE TALES EXACCIONES TENfAN ORIGINARIAMENTE 

M'S BIEN EL CAR~CTER bE TASAS, ¿ BIEN ' PORQUE SE REUNfAN EN UNA MI~MA PER 

CE PC 16N LOS IMPUESTOS : PROP I AMENTEDJ CHOS y LAS TASAS. ESTO OCURRE PR IN:' 

CIPALMENTE CON LAS EX~~CIONES SOBRE EL TRÁFICO PATRIMONIAL. Así, ~~N 
HOY EN ALGUNOS PAfsES SE LLA~AN TASAS ~ LOS IMPuESTOS DE SUCESIONE~, SO-
BRE TR'FICO IN~OBILIARIO, SOBRE LETRAS ~E CAMBIO, ETC. ' 

"CLASIFICACION DE LAS TASAS. 

"TAS~~ DEL FISCO Y DE LOS AGENTES PÚ~LICOS~- TASAS DEL FISCO SON 

AQUELLAS QUE AFLUYEN DIRECTAMENTE AL TE~OROPÓBLICO. TASAS DE LOS AGEN­

TES PÚBLICOS SON AQUELLAS QUE SE ATRIBUYEN A LOS FUNCIONARIOS QUE INTER­

VIENEN EN EL ACTO QUE DA LUGAR A 'LA PERCEPC 16N .DE LA TASA A MOO,O DE REMU 

I 
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NERACI6N DE SUS SERVICIOS Y LA MAYOR PARTE DE LAS VECES COMO UNA PARTE 
ESENCIAL DE DICHA REMUNERACI6N. A ESTAS 6LTIMAS TASAS SE LAS DESIGNA CON 
EL ,NOMBRE DE , tlEMOLUMENTOS O , DERECHOS

II
• (SPORTELN). 

"SEH-A , D;ICH~E~ , FAVOR ' 6E.~~T'AS , 6L TIMAS TASAS QUE ,~ EL : ES:TADO NO TI E­

NE QUE PREOCUPARSE DE LA EST I MAC nSCt(Y ,COBRANZA DE LAS 'M I'SMAS ,fQUE SI MPL I 

FICA ELRtG~~~N DE CAJA Y HACE SUPERFL00 EL PAGO DESU~LDO A LOS FUNCIONA 
RIOS P6BLI~O~. ' EN CAMBI~, TIENEN E~ INCONVENIENTE DE~UE DIFICULTAN AL ~ 
ESTADOLA REVISI6N y REFORMA DE , LOS ' ~ERVICIOS CON TALE~ TASAS, CONEXOS; -

, " , ~ , 

DEJAN~ AMpLIO MARGEN A, LA ARBITRARIEDAD DE LOS AGENtES ' PUBLICOS FOMENTANDO 

INCLUSO ESTA ARBITRARIEDAD; COLOCAN EL INTERtS PO~ ENCI~A DEL SENTIMIEN­
_ TO ) ~ElDEB~R ' Y, ~N FiN, FOMENTAN LA DESI GUALDAD E~ LA po~)cI6N PECUNIARIA 

' DEL FUNCIONARIO"CON LO QUE EN DEFINITIVA SE PERJUDICA EL SERVICIO' P6BLI­
CO. ,MIENTRA$ EN {POCASANTERJORES, ' CUANDO LENTAMENTESE ' tONSTlTUYE LA BU 
ROCRAC'A ;~, PROPIAMENrE DICHA ' V EL ESTADO CARECE DEINGRESOS :,SUFICIENTES ' PA=­

RA , POTAR A SUS (UNCIONARJOS, tSTOS SUB~~N1AN A ,SUS NECESI 'DADES CON EL PR~ 
DUCTO DE LAS TASAS; j PERO EN LA ACTUALIDAD NO HAY MOTIVO SERIO PARA ELLO. 
EN LA GRAN MAYORíA , DE LOS ~ CASOS, ' LAS TASAS SON ACTU~LMENTE TASAS DEL FIS­
CO; LAS TASAS DtLOSAGENTES f.i6SLICOS TIENEN PROPIAMENTE, EL CARtCTER DE 
INGRESOS ACCESORIOS O SE ptRCIBEN TAN SOLO POR LOS FUNCIONARIOS SEMIPÓBLI 

COS (NOTARIOS, PROCURADORES, SECR~'TARIOS JUDICIAI-ES, ET~,~ ,h 

"TASAS FIJAS Y VARIABLES.- LA DIFERENCIA CONSISTE E:N,: QJJE LAS PRI­
MERAS SE PERCIBEN EN LA MISMA CUANTíA E,.N TOD.03" LOS ACTOS DE LA ,: MISMA CATE 
GORfA SOMETIDOS AL PAGO D,E LA TASA; MIENTRAS QUE EN LAS6LTIMAS, A6N 

." ,CUANDO SE TRATE' DE ACTOS O FEN6ME_NOS DE IGUAL NATURALEZA, SE PERCI BEN LAS 
'TASAS EN DISTINTA CUANTíA SEGdN LAS ESPECIA~ES CIRCUNSTANCIAS 6E~ CASO. -

' LAS TASAS VARIABLES, A SU VEZ, PUEDEN SER TA'SAS DISCRECIONALES; ' CUA'NDO AL 
FUNCIONARIOSt".LE CONCEDE UNA CIERTA LIBERTAD PARADETERMINAR ' LA CU.ANT1A 
DE LA TASA DÉNTRO DE uN M~XIMO y UN MíNIMO; ' O TASAS GRADUALES, CUA'N'DO SE 
PERC I BEN SEG6N UNA E,SCALA DE ANTEMANO DE TER'M'" NADA EN CONS I DERAC 16N ' 'A DE-­
TERM I NADAS 'CARACTER4'ST I CAS, COMO, P~R EJEMPLO, SEG6Ñ LA DURAC 16N DEL ACTO 
S,OMET I DO A. TASA, LA t EXTENS 16N DEL PAPEL NECESAR 1'0 PARA LAPROTOCO~I ZAC 16N 
O EL VALOR'; cjE , QÚE S'E ' TRATE. ' lÁs TASAS AD-VALOREM PUEDEt;lASU VEZ ' ,SER TA­
SA~ D~ CLASES Y phOPORCIONALES, : ; 

"TAS~S SIMPLES Y GLOBALES.- TASAS SIMPLES SON AQUELLAS QUE SE PER 
CIBEN CON MbTIVO DE UN ACfbAlsLADO ' DE UNA ACTIVIDAD P6BLICA O QUE RECAEN 
SOBRE UND~CUMENTO. EN LAS TASAS GLOBALES SE PERCIBEN {STÁS POR UN CON-­
JUNTO DE A~TIVIDADES PÓBLICAS DESCOMPUESTAS A VECES EN UNA SERIE DE ACTOS. 

"EL SISTEMA DE LAS TASAS SIMPLES POSIBILITA ACOMODAR LA CUANTíA DE 
LA ~ASA AL SERVICIO DEL FUNCIONARIO P6BLICO; PERO LAS TASAS GLOBALES SON 

' M~S SENCI~LAS y M&S C6~ODAS PARA LA ADMINISTRACI6N y PARA EL QUE TIENE 
QUE PAGARLAS. 

"TASAS GENERALES Y ESPECIALES.- LAS PRI~E~AS SE PERCIBEN EN CASI 
TOD6s LOS CASOS EN QUE SE REQUIERE UNA ACTIVIDAD P6BLICA POR PARTE DE LOS 
FUNCIONARIOS, BIEN AL FORMULAR ALGUNA PETICI6NO AL PRESENTAR OP~OTOCOLI 
ZAR AlG6N DOCUMENTO O BIEN Al SOLICITAR Y OBTENER DE lA ADMINIS1~i¿I~N -

' CE~TIFICADOS, DIPLOMAS, TESTIMONIOS, ETC. LAS SEGUNDAS SE PER¿'~E~ ; EN LU 
GAR DE LAS TASAS GENERALES O AL LADO DE {STAS A MODO DE . REM'lJNERACI6N flOR 
UNA ACTIVIDAD PÓBLICA ESPE¿,AL. 

"LAs TASAS GENERALES OFRECEN M6L TIPLES I NCONVEN lENTES. ,: rRE.CuttNTE­
MENTE SOjIJ I NAL TERABLE'S y NO PERM I TEN UNA ACOMODAC 16N A CADA CA~O CONCRETO; 
TRANSFOR~'NDOSE F,~j ' LMENT~ EN IMPUE~T6s, COMO, POR EJEMPLO, CUANDO SE ~~­
t 'iENDEN A TODOS LOS; ~OCUMENTOS JUDICIALES y NO JUDICIALES ,.ADEM4s, , 'COMO 
SE PERCIBEN CON OCASI6N DE TODA RELACI6N CON UN SERVICIO O FUNCIONARIO p6 . . . . ' . 
BLICO, MOLESTA EN ALTO GRADO AL PARTICULAR Y PERJUDICAN AL SER~1~IOMISMO • 

. " i' 

"El R~GIMEN DE TASAS OFRECE M6LTIPlES VARIANTES ,EN LOS DIVERSOS ' -
PA(SES, TANTO POR LO QUE RESFl.e'CTA , A' LA EXTENSI6N DE LA EXACCI6'N, COMO POR 
LO QUE SE REFIERE A LA EXTENSI6N y' CUANTíA DE LA TASA. EL SISTEMA DE TA-
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SAS SE HA~ESARROLLADO · ~SPEC ,' ALMENTE ÉN ·FRANC I A Y AUSTR I Aj LA TENDENC I A 
FisCAL QU~ EN ESTOS PAíSES IMPERA A ESTi RESPECTO HACE A VECES IMPOSIBLE 
lA DISTINCI6N tNTRE LA TASA Y EL ' IMPUES·TO. FRANCIA TIE·NE UN SISTEMA EX­

.TRAORDINARIAMENTE DESARROLLADO DE TASAS SIMPLES (CON EXClUSI6N DE lAS 
GLOBAlE~)~ Al ~ADO DE LAS TASAS GENERALES QUE SE PERCIBEN EN FORMA DE -
TIMBRE DE DIMENSI6N, GRADUADO EN ATENCIÓN A LA EXTENSIÓN DEL PAPEL QUE -
SE EMPLEA, EXISTEN NUMEROSAS TASAS ESPECIALES SOBRE LOS DIVERSOS ACTOS -
ADMjNISTRATIVOS. TA~BltN AUSTRIA TiENE UN SISTEMA EXTRAORDINARIAMENTE -
EXTENSO DE TASAS SIMPLES , EN FORM~ QUE CASI TODOS LOS ACTOS DEL TR&FICO 
CIVIL y ADM ·,NISTRATIVO DA LUGAR A LA PERCEPCI6N DE UNA TASA. TAMBltN 
AQ0t SE PERCIBEN TASAS GtNERALES SOBRE LOS DOCUMENTOS, PERO EN OPO~ICI6N 
A~ SISTEMA . FRANCÉS SE PROCURA QUE LA CUANT(A DE LA TASA SE ACOMODE Al 
DISTINTO CONTENIDO DE LOS DOCUMENTOS EN CUESTI6N. POR LO DEM&S, EN Aus­
TRIA, SE . CONSIDERARON Y SE CONSIDERAN COMO TASAS DIVERSAS EXACCIONES QUE 
POR SU NATURALEZA SON IMPUESTOS, TALES COMO, POR EJEMPLO, EL IMPUESTO SO 
BRE SUCESIONES, DONACIONES Y TRANSMISIONES DE DOMINIO, ETC. LA LEY FUN~ 
DAMENTAL A ESTE RESPECTO ES LA DE 9 DE FEBRERO DE 1850, COMPLEMENTADA 
POR DIVERSAS LEYES Y DECRETOS. 

"EN ALEMANIA . LA LEGISLAC " ÓN DEL IMPERIO HA DISTINGUIDO BASTANTE -
AGUDAMENTE LOS IMPUEStOS DE LAS TA S AS Y HA REGULADO DE UN MODO UNIFORME 

EL RtGIMEN DE TASAS EN VARIOS DE SUS ASPECTOS; POR EJEMPLO, LAS TASAS -
CONSULARES (LEY DE 10. DE JULIO DE 1872, 10 DE JULIO DE 1879 Y 17 DE MA­
YO , DE 1910); LAS TASAS DE REGISTRO DEL ESTADO CIVIL (LEY DE 6 DE FEBRE­
RO DE 1875); LAS TASAS RELATIVAS A LA PROTECCI6N DE LA PROPIEDAD INTE-­
LECTUAL (11 DE JULI O DE 1870); OBRAS DE ARTE (9 DE ENERO DE 1876); MAR-

CAS DE dBRICA (30 DE NOVIEMBRE DE 1874); PATENTES (LEYES DE , 1877 Y 1920); 
. y SOBRE TODO LAS TASAS JUDICIALES (LEYES DE 18 DE ENERO DE 1878, 24 DE -

JUNIO DE 1879, 29 DE JULIO DE 1890, ETC.); LAS TASAS DE ESTAD(STICA DEL 
TR~FICODE MERCANCfAS CON EL EXTRANJERO (20 DE JULIO DE 1879); PASAPOR­
TES (12 . DE OCTUBRE DE 1877), ETC . MUCHO MENOS CONSECUENTE ES LA DISTI N­
CI6N ENTRE TASAS E IMPUESTOS DE TRÁFICO EN · LOS ESTADOS PARTICULARES, QUE 
POR LO DEM~S ~EGULAN ESTA CUESTiÓN DE MUY DISTINTO MODO."n 

L A S T A S A S SEG6N BENVENUTO GRIZIOTI. 

nllDEFINICI6N DE LAS TASAS.- LAS TASAS SON TRIBUTOS QUE CONSISTEN 

EN CONTRAPRESTACIQNES OBLIGATORIAS PAGADAS AL ESTADO (O A UN ENTE P6BLI­
CO MENOR) POR QUIEN SOLICI~A EN MODO PARTICULAR SERVICIOS JURíDICO-ADMI­
NISTRATIVOS, CUYA PRESTACI6N ES INHERENTE A LA SOBERAN(A DEL ESTADO {POR 
EjEMPLO: TASA PARA LA REGISTRACIÓN DE ACTOS PÚBLICOS, PARA LOS ACTOS JU 
DICIALES,LAS AUDICIONES RADIOFÓNICAS Y LAS CONCESIONES GUBERNATIVAS, ENU 
MERADAS EN EL DECRETO 112 DEL 20 DF: MARZO DE 1953). 

"SE PONE DE RELIEVE EL CARÁCTER TRIBUTARIO DE LA TASA POR ESE ELE 
MENTO DE LA OBLIGATORIEDAD DE LAS PRESTACIONES, EN . CORRESPONDEN'tIA CON -
El INTER{S P6BLICO QUE TENGAN LOS PRIVADOS EN HACE.R 'USO DE LOS SERViCiOS 
QUE PRESTA EL ESTADO O QUE ELLOS SOLICITAN LA AUTORI7ACI6N ESTATAL ' PARA 
EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES VIGILADAS POR LA ADMINISTRicI6N ' PÚBLICA. 

liLA NATURALEZA DE ESTOS SERVICIOS DISTINGUE A LA TASA DE LAS RE-­

TRIBUCIONES, POR CUANTO LOS SERVICIOS A LOS QUE CORRESPONDE LA PRESTA--­

CI6N DE lA TASA EMANAN DE . UNA ADMINISTRACI6N DEL ESTADO EN EJERCICIO DE 

SU~ FUNCIONES . ESPECfFICAS TENDIENTES AL LOGRO DE LOS FINtS ESTATALES; ES 

DECIR, QUE SON SERVICIOS ADMINIS~RATIVOS QUE EL ESTADO PRESTA EN SU CALI 
DAD DE TAL Y EN RAZ6N DE SU CALIDAD DE ENTE SOBERANO DE DERECHO P68LJCO~ 
DE AHí QUE POR ESTOS SERVICIOS CORRESPONDA EL PAGO OBLIGATORIO DE UN TRI 
BUTO. 
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"MEDIDA DE LAS TASAS.- SE AFIRMA A MENUDO QUE LAS TASAS DEBEN MAN 

TENERSE POR DEBAJO O DENTRO DE LOS LíMITES DEL cos~6 · DE ~PRODUCCI6N Dt -

LOS SERVICIOS P6BLlCOS, DEBIÉNDOSE CONSIDERAR EL SOBRANTE COMO .:.UN: · IMPUE~ 
TO DIRECTO OINDIRicio, SEQ6N CADA CASO. TAL DIFERENCIACI6N CARE~E DE -

FUNDAMENTO. A6N SIENDO LA TASA UNA CONTRAPRESTACI6~ .POR LqS SERVICIOS -
ADMINISTRATIV6s REQUERIDOS POR EL PARTICULAR AL ESTADO, SE COMPRENDE QUE 

ÉSTE, EN ELEJERCI~IO DE SU SOBERANíA TRIBUTARIA,~UEDE EFECTUAR UNA RE­

C~UDACI6N QÚE TEN GA EN CUENTA tL VALOR DELSER~ICIO P~ESTADO ~O~ E( t~TA 
DO. 

"EL ESTABLECER LA TASA . POR DEBAJO, A LA PAR O POR ENCIMA DEL COS­
TO DE PROD0cCI6N DEL SERVICIO DEPENDE DE CRITERIOSpo~fiicos DE CONVE-­

NIENCI. A y CONSIDERANDO LOS FINES DEL ESTADO y LOS INTERESES DE LOS PART!. 
CULARES. ESTO ES, SE DEBEN CONSIDERAR LAS VENTAJAS ESPECIALES QUE OFRE­
CE A LOS PARTICULARES EL USO DEL SERVICIO ADMINISTRATIVO Y LA CONVENIEN­
CIA DE LIMITAR O DE FAVORECER EL USO DE LOS SERVICIOS P6BLICOS, PRESTA-­

DOS MEDIANTE LAS TASAS. EN VERDAD, ES EVIDENTE QUE LAS TASAS CONSTITU-­
YEN UN INSTRUMENTO DE LIMITACI6N O DE DlFUSI6N DEL CONSUMO DE LOS SERV)­

CIOS DEL ESTADO, SE G6N QUE ELLAS SEAN ELEVADAS O BAJAS. 

"EN LA LEGISLACI6N ITALIANA LAS TASAS PUEDEN SER SOLAMENTE FIJAS 
Y GRADUALES ES DECIR, CON ALíCUOTA QUE DESCIENDE CON EL AUMENTO DEL VA-­

LOR DEL OBJETO IMPONIBLE. EL DECRETO-LEY 1639 DEL 7 DE AGOSTO DE 1936, 
HA ESTABLECIDO QUE LOS TRIBUTOS PROPORCIONA~ES (CON A~(CUOTA IGUAL PARA 

CADA UNIDAD DE RIQUEZA IMPONIBLE) FORMAN PARTE DE LOS IMPUESTOS. 

"RECAUDACI6N D~ LAS TASAS.- lA RECAUDACI6N DE LAS TASAS PUEDE 
EFECTUARSE MEDIANTE EL COBRO DIRECTO ° POR COBRO INDIRECTO MEDIANTE SE-­
LLOS. 

lilA RECAUDACI6N ES DIRECTA CUANDO EL CONTRIBUYENTE PAGA EL IMPOR­

TE DE LAS TASAS EN LAs CAJAS P6BL I CAS (TESORER (A, OF I C I NA DE PAGO DEL RE 
GISTRO, ETC.) QUE ENTREGAN EL RECIBO NECESARIO PARA OBTENER DE LA OFICI­

NA COMPETENTE LA PRESTACI6N DEL SERVICIO, COMO EN EL CASO DE LA TASA PA­
RA LA VERIFICACI6N DE PESAS Y MEDIDAS. 

"lA RECAUDACI6N INDIRECTA MEDIANTE SELLOS SE EFECT6A CUANDO EL 

SERVICIO REQ~ERIDO DA LUGAR A LA CREACI6N DE AC~OS ESCRITOS, c6~0 E~ EL 

CASO DEL SERVICIO DE LA JUSTICIA, O CUANDO EL PEDIDO DE OBTENCI6N DEL 

SERVICIO DEBE PRESENT~RSE ~OR ESCRITO. ENtONCES LOS ACTOS O LAS SOLICI­

TUDES SE EXTIENDEN EN PAPEL SELLADO O SE LES APLICA UN SELLO QUE SIRVE -
PARA PROBAR QUE SE EFECTU6 EL PAGO. 

"EL SELLO ~UEDE PAGARSE: 

"10) . DE MODO ORDINARIO, MEDIANTE EL USO DEL PAPEL SELLADO; 

"20) DE MODO EXTRAORDINARIO, MEDIANTE LA APLlCACI6N DE ESTAMPI-­

. LLAS FIS,CA-LES SOBRE H.QJAS DE PAPEL COM6N, . O MEDIANTE LA 
APLICACI '6N, POR PARTE DE LAS OFICINAS DEL REGISTRO, DE UN -

TIMBRE A puNz6N O DE UNA VISACI6N EN LUGA~ DEL SELLO; 

"30 ) DE MODO VIRTUAL, M~DIANTE EL PAGO OElA TASA A LA OFICINA -

DEL REGIStRO d A OT~A OFICiNA, SIN LA EFECTIVA APLICAC~6N -

DEL SELLO EN EL INSTRUMENTO(DECRETO 492 DEL 25 DE JUNIO DE 
1953, SOBRE LAS TASAS DE' SELLO)."" 
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12.- CONTRIBUCIONES: 

LAS CONTRIBUCIONES FISCALES ' SON CUOTAS EN DINERO QUE APORTA LA CIU 

DADAN(A AL T~SORO P6BLICO, YA EN FORMA VOLUNTARIA O IMPUESTAS POR EL Es­

.TADO, PARA UNA OBRA DE INTERtS COLECTIVO, QUE EN PARTE LE REPORTA O NO~ 

UN BENEFICIO PARTICULAR. 

DE ALLí, QUE LAS CONTRIBUCIONES PUEDEN SER DE DOS CLASES: VOLUN­

TARIAS O IMPOSITIVAS. LAS PRIMERAS TIENEN COMO FUNDAMENTO EL SENTI.R FI­

-LANTR6PICO PE LA ·CIUDADANfA. Y LAS SEGUNDAS, EL PODER COACTIVO DEL EST~ 

. DO; AMBAS BAJO UN COM6N DENOMINADOR: LA REALIZACI6N DE UNA OBRA DE IN-

TERtS COLECTIVO. DICHA OBRA PUEDE O NO REPORTAR EN PARTE UN BENEFICIO -

PARTICULAR AL CONTRIBUYENTE, AUNQUE ALGUNOS TRATADISTAS, SEÑALAN ENFtTI­

CAMENTE, (C) QUE EN PARTE LE FAVOREZCA. Yo NO LO CREO AS(, BASTA y SO-­

BRA CON QUE LA OBRA SEA DE INTER{S PARA LA COLECTIVIDAD, SEA EN GENERAL 

O EN ESPECIAL A DETERMINADO SECTOR DE LA CIUDADANíA. 

TENDR(AMOS COMO EJEMPLO DE CONTRIBUCIONES VOLUNTARIAS, LAS DONA-­

ClONES HECHAS A FAVOR DEL ESTADO POR UN PARTICULAR, LOS FIDEICOMISOS DE 

IGUAL FORMA Y LAS ASI GNACIONES TESTAMENTARIAS HECHAS TAMBltN A FAVOR DEL 

ESTADO POR LOS PARTICULARES. Y COMO EJEMPLO DE CONTRIBUCIONES IMPOSITI­

VAS, O SEA LAS IMPUESTAS POR EL ESTADO EN VIRTUD DE LA LEY, O SEA DE SU 

PODER COACTIVO, TALES COMO LAS QUE SE OBLIGAN A LA CIUDADANfA EN GENERAL 

O EN PARTICULAR O REGIONAL, PARA LA CONSTRUCCI6N DE DETERMINADA OBRA O -

EL RESARCIMIENTO DEL COSTO DE LA MISMA EFECTUADO POR EL ESTADO COMO UN -

GASTO PÚBLICO EXTRAORDINARIO ., TENEMOS EL PAGO DE UN COL6N QUE st HACíA -

EN UN TIEMPO POR CRUZAR EL PUENTE CUSCATL~N, ENTRE NOSOTROS, PARA EL CASO. 

EL ARTO. 119 DE NUESTRA CONSJITUC¡6N POL(TICA VIGENTE, LITERALME~ 

TE DICE; ~No PUEDEN IMPONE~SE CONTRIBUCIONES SINO EN VIRTUD DE UNA LEY 

Y PARA EL SERVICIO PÚBLICO. Los TEMPLOS Y SUS DEPENDENCIAS ESTARÁN EXEN 

TO'S DE I MPUES TOS SOB RE; I NMUE B LE S n • 

ACERCA DE LA REDA¿~J6N Y FUNDAMENTO DE ESTE ARTfcULo, ME VEO OBLI 

GADO A HACER UNA CRfTICA PROPIA QUE PUGNA CON EL PENSAMIENTO DE TRATADIS 

TAS NACIONALES Y LA INTERPRETACI6N QUE DE tL HACEN LA MAYOR(A DE ABOGA-­

DOS, ENTRESACADA DE ALGUNOS JUICIOS DE AMPARO CONSTITUCIONAL. (V{ANSE­

REVISTAS JUDICIALES DE 1950 A 1960). 
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DECIMOS, PUES, A MANERA DE EXPOSICI6N CRíTICA, QUE EL ARTO. 119 -
. . 

DE LA CONSTITUCIÓN POL(TICA VIG~NTE Y QUE ES EL MISMO DE LA CONSTITUCI6N 

DE ;950, PRESE~T~ ENSU REDACCI6N TRES ELEMENTOS IMPORr,ANTES: 10) EL­

PRINCIPIO DE LEGALIDAD; 20) LA NOCI6N DE SERVICIO P6BLICO; Y, 30 ) EL 

BENEFICIO A LOS BIENES INMUEBLES DE LOS TEMPLOS y SUS DEPE~DENCIAS. 

10) TRATADISTAS y ABOGADOS NACIONALES ALUDEN A ESTE ARTfcULO 

APLIC'NDOLO EN FORMA GENERAL A TODOS LOS IMPUESTOS, HACIENDO SUSTENTAR -

SOBRE ~L EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD DE LOS IMPUESTOS~ CONFUNDIENDO LOS 

T~RMINOS IMPOSITIVOS DE nIMPUESTO" y "CONTRIBUCI6N", PLENAMENTE DIFEREN-

CIADOS EN LA CONSTITUCI6N POLfTICA. 

EL NUMERAL 15 DEL ARTO. 47 C.P. REZA TEXTUALMENTE: "ARTO. 47.---

CORRESPONDE A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA: 150.- DECRETAR CONTRIBUCIONES O 

IMPUESTOS SOBRE TODA CLASE DE BIENES E INGRESOS, EN RELACI6N EQUI~ATIVA ••• " 

LA CONJUNCI6N DISYUNTIVA nOn TIENE EN DICHO ARTíCULO UN' CAR'cn;R 
':1. ' :' 

DIFERENCIAL, DECRETAR UNAS U OTROS, INDICANDO QUE NO SON LO MISMO. 

DE LAS DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES ANTERIORMENTE TRANSCRITAS -
. ; .' 

COLEGIMOS QUE HA HABIDO UNA I~TERPRETACI6N ERR6NEA DEL ARTO. 119 C.p. AL 

PRETENDER GENERALIZARLO A TODOS LOS IMPUESTOS EN PRO DEL PRINCIPIO DE LE 

GALIDAD DE LOS MISMOS, CUANDO SOLAMENTE LO ES DE LAS CONTRIBUCIONES. Y 

ES QUE, A MI JUICIO, LA MENTE, EL EspíRITU DEL LEGISLADOR CONSTITUYENTE, 

FUt PO~ER UN PARO AL ABUSO DE LOS GOBERNANTES EN IMPONER CONTRIBUCIONES 

ARBITRARIAMENTE A LA CIUDADANíA. PUESTO QUE, EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

DE LOS IMPUESTOS FINCA SU RAíz EN EL CITADO NUMERAL 150. DEL ARTO. 47 

C.P. AL CONSIGNAR COMO ATRIBUCI6N DEL PODER LEGISLATIVO LA FACULTAD DE -
' , : . ... ..:. : . 

DECRETAR IMPUESTOS O CONTRIBUCIONES. No SIENDO EL ARTO. 119 SINO UNA RE 

PETICI6N ENFtTICA, PARA RECALCAR SU IDEA DE PONER UN PARO AL ABUSO GUBER 
, > , 

~ATIVO ACERCA DE LAS CONTRIBUCIONES. 

20) DICE EL CITADO ARTO. 119 C.p~: n 
~ ..... y PARA EL SERVICIO -

. . 
P6BLICO". DE AQUr SURGE UNA NUEVA CRíTICA SIMILAR A LA ANTERIOR, CONTRA 

. . . . 

LAINTERPRETACI6N DE EXPOSITORES Y ABOGADOS NACIONALES. (1) (REVISTAS 

JUDI CI ALES 1950~196o). 
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LA FRASE "SERVICIO P6BLlCO" EMPLEADA POR EL LEGISLADOR CONSTITU--

: , . 

YENTE NO ES UNA ADOPCiÓN CONSTITUCIONAL DEL TtRMINO TÉCNICO ADMINISTRATI 

VISTA "SERVICIO PÚBC{CO" ;(OEfRA: DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA ---

1950); LO QUE LA MENTE DEL LEGISLADOR CONSTITUYENTE QUISO EXPRESAR FUt: 
, ' , 

"I~TER~S SOCIAL ri , LO CUAL SE COLIGE TRASLADtNDONOS AL ARTO. 136 INC. 10. 

DE LA MIS~'A CONSTITUCI6N POdTICA, QUE DICE: "SE GARANTIZA LA LIBERTAD 

ECON6MICA, ni LO QUÉ ' NO SE OPONGA AL INTERts SOCIAL", Lo QUE SUCEDI6 

Fút QUE' EL CON~n I TUYENTE EMPLEÓ UNA FRASE I D{NT I CA A LA EMPLEADA POR EL 

DERECHO ADMiNISTRATIVO P~RA SIGNIFICAR "EL ORDENAMIENTO DE ACTIVIDADES -

PARA LA SATisFACCI6N DE UNA NECESIDAD PÚBLICA" (VER No. 4 - CAP. 1), O , 

SEA, UN TECNICISMO ADMINISTRATIVO, PE RO SIN PRETENDER UNA MISMA SIGNIFI-

SIN EMBARGO, ALGUNOS ABOGADOS DEL PAís, AL RECURRIR DE AMPARO 

CONSTITUCIONAL SOBRE ALGUNA CONTRIBUCI6N, Y PRETENDER EL ESTABLECIMIENTO 

D~ SU ~LEGALIDAD, HAN ALEGADO QUE TAL CONTRIBUCI6N NO RESPONDE A UN DE--

TERMINADO SERVICIO PÚBLICO. TAL ALEGATO, PARA Mí, ES INCORRECTO E IMPRO 

CEDENTE, YA QUE COMO HEMOS VISTO ANTES, LAS CONTRIBUCIONES FISCALES NO -

TIENEN POR MIRA UNA DETERMINADA CONTRAPRESTACI6N DEL ESTADO SINO EL COS-

TEO O RESARCIMIENTO DEL GASTO PÓBLICO DE UNA OBRA MATERIAL DE INTER{S CO 

LECTIVO, A DIFERENCIA DE LAS TASAS O DERECHOS, QUE sf REQUIEREN LA CON--

TRAPRESTACI6N, POR PARTE DEL ESTADO, DE UN DETERMINADO SERVICIO PÚBLICO. 

30) DICE ' LulGUI EINAUDI EN SU OBRA PRINCIPIOS DE HACIENDA PÚBLI­

CA (C): "P¿DEMOS DEFINIR LA CONTRIBUCI6N COMO LA COMPENSACI6N P~GADA 

' CON CAR~C~EROBLIGATORIO AL ENTE PÓBLICO CON OCASI6N DE UNA ffiRA REALIZA 

D/;.: POR {L CON FINES DE UTILIDAD PÚBLICA, PERO QUE PROPORCIONA TAMBI{N 

~ENTAJAS ESPECIALES A LOS PARTICULARES PROPIETARIOS DE BIENES INMUEBLES". 

"Y SIGUE DICIENDO EL CITADO AUTOR: "DE LA DEFINICI6N SE VE POR QUE ESTA 

INSTITUCI6N SE LLAMA CONTRIBUCI6N, YA QUE SE TRATA DE UNA ESPECIE DE CON 

CURSO QU~ LOS BENEFICI~DO~ SO~ "LLAMADOS A PRESTAR, PARA CONTRIBUIR AL PA 

GO DE (OS GASTOS DE UNA OBRA HECHA EN INTER{S PÚBLICO, PERO QUE LES ES -

PARTICULARMENTE VENTAJOSA"~ Es SIN DUDA ALGUNA, EN ESTA DOCTRINA QUE 

NUESTRO LEGISLADOR CONSTITUYENTE SE APoY6 PARA EXIMIR DEL PAGO DE IMPUES 



TOS SOBRE INMUEBLES A LOS TEMPLOS y SUS DEPENDENCIAS~ IMPUESTOS SOBRE -

INMUEBLES SERfAN PO R. EJEMPLO , EL IMPUESTO DE VIALIDAD SER i 't · tlA
II

• 

HACEMOS LA AFIRM ACI .6N ANTERIOR .. POR QUE AQUf .SE -NOTA EL ' BENEFICIO 
. ' -. . ~ . . ' .' ... ' . ' .' 

DE LOS PARTICUL.ARES, PROPI ETARIOS DE IN MUEBLES , A-. QUE . . ALUDE EINAUDI A-L -

DEFINIR LO QUE ES CONTRIBUCI6 N. 

YA AL DEF IN: R POR .NUES TRA PARTE LO QUE ES UNA ·CONTR I B.UC 16N F IS CAL 

SE HA HECHO LA CR r~ICA CO~R[S PONP!ENTE, NO ESTANDO DE ACUERDO CON EL 

MAESTRO EINAUDI,PUES QUE, A NVEST~O JUICIO, NO ES ELEMENTO INDISPENSA--

BLE DE LA CONTRIBUCIÓN EL REPORTAR UN BENEFICIO PARTICU~AR AL CONTRIBU--

YENTE, SEA O NO PROPIETARIO DE BIENES INMUEBLES. 

" 3.- IMPUESTOS : 

AUNQUE NO ES ES TE EL LUGA R APROPIADO PARA TRATAR EN FORMA PROLIJA 

EL TEMA DE LOS IMPUESTOS , PA RA EL CUAL HAY OTRO NUMERAL DE UN CAPfTULO -

DIFERENTE; POR CÓRRELACI6N EXPOSITIVA, A~ELANTAREMOS UN TANTO, DANDO 

UNA SOMERA E XPLICACI6 N DE LO QUE SON LOS IMPUESTOS. 

LA DEFINICI6N ACEPTADA POR CEÑIRSE M~S A SUS CARACTERES DElIMITA-

TIVOS, SEG6N HE CONSIDERADO, ES LA QUE TRAE EL C691GO FISCAL MEXICANO, -

CITADA POR ERNESTO FLO RE Z ZAVALA Y ADOPTADA POR EL DR. ALFONSO MOlsts 

BEATRIZ EN SU RECOPILACI 6 N DE CONFERENCIAS INTITULADA tlNOTAS ACERCA DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA" (REFERIDA A LA LEY RESPECTIVA DE EL SALVADOR). 

DICE TAL DEFINICI6N; "SON IMPUESTOS LAS PRESTACIONES EN DINERO O 

.. 
EN ESPECIE, QUE EL ESTADO FIJA UNILATERALMENTE Y CON CARÁCTER OBLIGATORIO , 

A TODOS AQUELLOS INDIVIDUOS CUYA SITUACI6N COINCIDA CON LA QUE LA LEY SE 

ÑALA¿OMO " ~ECH~ GENERADO R DEL C~E DITO ~-IS CAL". 

RE6NE COMO ELEMENTOS ESENCIALES: A) SER PRESTAC~ONES .EN DINERO 

O EN ESPECIE; B) FIJADAS UNILATERALMENTE ; C) SU , OBLIGATORIEDAD; D) 

SER UNA SITUACI6N LEGAL; Y, E) DAR NACIMIENTO A UN CRÉDITO FISCAL. 

14.- DrFERENCIAS Y $LMILITUDES: 

TASA~, CONTRIBUCIO NES E IMPUESTOS , SON Dr~TINTAS tATEGORfAS DE 

LOS MEDIOS DE QUE EL ESTADO SE VALE PARA LA ~ATISFACCI6N DE SUS NECESIDA 

DES. 



29 

DE TAL MAN~RA QUE PUEDE DECIRSE QUE HAY TASA, CUANDO SU CUOTA SI! 

VE PARA SATISFACER NECES~DADES COMUNES DIVISIBLES Y REQUIEREN UNA CONTRA 

PRESTACI6N POR PARTE DEL ESTADO, EN FORMA DE SERVICIO P6SLICO. HAY CON­

TRIBUCI~Ni CUANDO ~A CUOTA, VOLUNTARIA U OBLIGADA, SIRVE PARA UN FIN CO­

LECTIVO, CON BENEFICIO O NO PARA EL CONTRIBUYENTE. Y HAY IMPUESTO, CUAN 

DO LA CUOTA SIRVE PARA SATJSFACER NECESIDADES COMUNES I~DIVISIBLES. 

DE ALL( SURGEN LAS DIFERENCIAS Y SIMILITUDES ENTRE TASAS, CONTRI­

BUCIONES E IMPUESTOS. 

LAS TASAS, SE DIFERENCIAN DE LAS CONTRIBUCIONES EN QUE LAS TASAS 

SON CREADAS PARA SATISFACER NECESIDADES COMUNES A TODOS PERO D)VISIBL~~, 

ES DECIR, QUE PERFECTAMENTE SE PUEDE ESTABLECER SU DESTINO, PARA TAL O -

CUAL FIN, COMO EL COSTO DE MANTENIMIENTO DEL SERVICIO DE CORREOS, EN LA 

TASA DE CORREOS; EL COSTO DEL SERVICIO DE ADUANAS, TASAS ADUANALES; EL 

COSTO DEL SERVICIO DE MIGRACI6N, TisAS MIGRATORIAS, ETC. MIENTRAS QUE -

LAS CONTRIBUCIONES SIRVEN PARA SATISFACER NECESIDADES COLECTIVAS, RARA -

VEZ COMUNES, COMO PARA LA CONSTRUCCI6N DE CARRETERAS, PUENTES, CENTROS -

EDUCATIVOS, ETC. Y A VECES REPORTAN UN BENEFICIO AL CONTRIBUYENTE, POR -

EJEMPLO, SU M~S R~PIDA LOCOMOCI6N, SU MEJOR ADIESTRAMIENTO PROFESIONAL, 

SU CULTURliACI6N, ETC. 

LA~ TASAS Y C6NTRIBUCIONES SE DIFERENCIAN DE LOS IMPUESTOS, EN 

QUE tSTOS, SIRVEN PARA EL INTERÉS SOCIAL, PARA SATISFACER NECESIDADES CO 

MUNES INDIVISIBL~S, POR EJEMPLO LA CULTURA POPULAR, LA DEFENSA NACIONAL, 

LA SEGURIDAD P6BLICA,ETC. 

TANTO LAS TASAS COMO LAS CONTRIBUCIONES Y LOS IMPUESTOS, GUARDAN 

UN PUNTO DE INDISCUTIBLE SIMILITUD, OBEDECEN POR IGUAL AL PRINCIPIO DE -

"LEGALIDAD". S6LO PUEDEN NACER EN VIRTUD DE LA LEY Y SIRVEN PARA UN SO­

LO FIN, EL INTERÉS P6BLICO, SEA GENERAL O REGIONAL. DE ALL( QUE YO SOS­

TENGO LA TESIS DE QUE TANTO LAS TASAS COMO LAS CONTRIBUCIONES NO SON SI­

NO GATEGOR1AS DERIVATIVAS DE L¿S IMPUESTOS, ES DECIR, QUE PARA Mi, EN 

ESENCIA, EN PURIDAD DE TEORfA, SON SIMPLEMENTE OTROS TANTOS IMPUESTOS~ 

Es AS(, QUE CONSIDERO, QUE LAS TASAS, LAS CONTRIBUCIONES y LOS 1M 

PUESTOS, VIENEN A CONFUNDIRSE EN SU ESENCIA, PUESTO QUE, TANTO UNOS COMO 
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OTROS~ LOS IMPONE EL ESTADO EN VI~T0DDE ~U Fut~zicOERCI~IVA; AL DECIR 

:NUESTRA CONST I TUC 16N~ QUE SOLA'MENTE PUEDEN NACER EN VIRTUD DE UN DECRETO 

DEL PODER · 'lEGISlATIVO. · TAN ES AS(~ QUE LA CONSTITUCI6N NI SIQUI~R:A MEN-

ClONA LAS TASAS EN ESTA DISPOSICI6N, CON lO CUAL QUIERESIGNIFICAR, ~Q'UE 

LAS ASIMILA A; LOS IMPUESTOS~ O SEA, QUE LASCONSIDEF~A' INCLUIDAS EN t A' DE 

ÑOMINACI6N D:E IMPUESTOS; AL IGUAL QUE LO HACE EL RtGIMEN IMPOSITIVO ESPA 

Ñ6L~ QUE LAS CONFUNDE coN LOS IMPUESTOS I ND I REcTOS ( V) • 

POR OTRA PARTE, TODOS ELLOS OBEDECEN AL PRINCIPIO ECON6MICO DEL -

INTERtS SOCIAL, YA SEA QUe: SE DtGA QUE SiRVEN PARA EL SERVIC'IO P6BLlCO O 

PARA EL INTERtS COLECTI~O. 

DE T~L ~ANERA QUE EN S1NTESIS, TANTO LAS TASAS COMO LASCONTRIBU-

ClONES, REUNEN LOS ELEMENTOS FORMALES Y MATERIALES DE LOS IMPUESTOS. POR 

LO CUAL SOSTENGO QUE,EN ' ESENCIA y PURIDAD DE TioRfA, sON VERDADEROS IM-

PUESTOS. 

15.- TEORfAS SOBRE LOS IMPUESTOS: 

A6N CUANDO OTROS EXPOSITORES COLOCAN ESTE RUBRO AL TRATAR DIRECTA 

MENTE DEL "IMPUESTO" DENTRO DE LA TEOR1A GENERAL DEL IMPUESTO O DE LOS -

IMPUESTOS, HE CONSIDERADO MÁS PROPIO HACERLO EN ESTE LUGAR, POR CONVE---

NIENCIA DIDtCTICA, A FIN DE TENER A PRIORI UNA VISI6N GENERAL, ANTES DE 

ESPECIALIZAR EN EL ASPECTOINTRfNSECO, DE LA RELEVANTE FIGURA HACENDARIA 

DEL JMPUESTO O DE .LosIMPUESTOS. VALGA, PUES, ES.TA SALVEDAD. 

T E O.Rf :A S· : CON EL OBJETO .DE FUNDAMj::NTAR LA JUSTIFJCACI6N DE 

LA FACULTAD LEGISLATIVA DE. DECRETAR IMPUESTOS Y·. CONTRIBUCION'ES y MtS PR~ 

PIAMENTE DE JUSTlfl~AR LA E~ISTENCIA DE LOS IMPUESTOS, SE HAN FORMULADO 

UNA SERJE DE TEO~fAS ENCAMINADAS A JUSTIFICAR EL ESTABLECIMIENTO DE CUO-

TAS . IMP9$ITIYAS Y SU NECESIDAD; DE ENTRE LAS CUALES L~MÁS DESCOLLANTES 

SON LAS S 'I GiJ lENTES: 

A) TEORfA DE LA EQUIVALENCIA; 

B) TEOR(A DEL SEGURO; 

C) TEORfA DEL CAPITAL NACI O~AL; Y, 

D) TEORfA DEL SACRIFICIO. 
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A) TEORíA DE LA EQUIVALENCIA: 

CONSISTE ESENtlALMENTE ESTA TEORtA, 

EN CONSIDERAR QGE EL IMPUESTO ES EL EQUIVALENTE AL PRE~IO DE LOS SERVI--

CIOS . QUE .SEREC.IBEN DEL ESTADO. ESTA TEORfA SE DEBE AL CAMERALISTA PUF-

FENDORF, QUIEN AFIRMABA SER EL IMPUESTO EL EQUIVALENTE DEL PREOI~ A LA -

PROTECCI6N DE LA VIDA Y LA PROPIEDAD, Y SUGER(A EL ESTABlECIMIENTO DE UN 

IMPUESTO DE CARITACIÓN DE IGUAL CUOTA PARA TODOS A CAMBIO DE LA GARANTfA 

DE LA VIDA DE LOS S6BDITOS , LA CUAL CONSIDERABA IGUAL PARA TODOS LOS HOM 

BRES; MIENTRAS QUE, PARA GARANTIZAR LA PROTECCI6N DE LA PRO~IEdAD ~RIVA 

DA SUGERfA EL ESTABLECIMIENTO DE UN IMPUESTO DE CUOTA DE~IGUAL, TOMANDO 

EN CONSIDERACI6N EL MONTO DE LOS BIENES DE CADA PERSONA. ALGO Así COMO 

UN IMPUESTO AL CAPITAL, OSEA, EL DE VIALIDAD SERIE "A" CON RESPECTO A -

LOS BIENES, Y EL .DE RENTA, PARA LA VIDA DE LOS CIUDADANOS,ENTRE ~OSOTROS. 

EL PUNTO CENTRAL DE ESTA TEORfA ESTRIBA EN LA EQUIVALEN~IA DEL VA 

LOR DE LA CUOTA IMPOSITIVA CON EL VALOR DE LOS SERVICIOS PROTECCIONISTAS 

DEL ESTADO A LA VIDA Y PROPIEDAD DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Dos SON LOS ARGUMENTOS QUE SE OPONEN A ESTA TEORtA, A SABER: A) 

QUE LA CUOTA DEL IMPUESTO ES SUMAMENTE tNFIMA ANTE EL MONTO ECONÓMICO 

DEL SERVICiO PRESTADO DE PROTECCI6N A LA VIDA Y BIENES DE LOS CONTRIBU--
/ 

YENTES. 

Asf VEMOS, QUE PARA EL CASO, LA CUOTA IMPOSITIVA DE NUESTROS IM--

PUESTOS DE RENTA y VIALIDAD NO COMPENSA EN LO MÁS MfNIMO, TOMADA "PER C! 

PITA", ES DECIR, POR PERSONA, INDIVIDUALMENTE CONSIDERADA, CON EL GASTO 

QUE EFECT6A EL ES~ADO EN ~A~TtNER EL SERVICIO DE POLICtA; Y, Bl QUE-

Lbs MÁS APROVECHADOS CON LA CONTRAPRESTACI6N DE LOS SERVICIOS DEL ESTADO, 

SON LOS POBRES , POR SER QUIENES ~ENOS IMPUESTOS PAGAN, COMO PUEDE APRE--

. ' . J .. .. ' .. . : ',.. 

CIARSE CON LOS SERVICIOS puBLlcOS Dt HOSPITALES, ESCUELAS, ETC. QUE SON 

ENTERAMENTE GRATUITOS Y EXCLUSIVAMENTE PARA PERSONAS DESPOSEíDAS DE FOR-

TUNA. 

TEORíA DEL SEGURO: 

ESTA TEORfA DEBIDA A LA INGENIOSIDAD DEL ESCRI-

TOR GIRARDIN, CONSISTE ESENCIALMENTE EN CONSIDERAR QUE EL IMPUESTO VIENE 
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A SER CÓMO EL PAGO DE LA PRIMA DEL SEGURO DE NUESTRAS VIDAS Y PROPIEDA--

DES Y SUPONER AL ESTA'DOCC)MO UNA GRAN EMPRESA ASEGURADORA, QUE NOS GARA!! 

TIZA VIDA y PRo~~~bAbES, A CAMBIO DEL PAGO DE LA CUOTA DEL IMPUESTO. AL 

PAR QUE SE PUtDEN ADUCIR LOS MISMOS ARGUMENTOS QUE SE OPONEN A LA TEORtA 

ANTERI6R, O~EA LA DE LA EQ~IVALE~C~A, TAMBlfN SE ESGRIME EN SU CONTRA -

EL DE QUE, SI EN VERDAD EL ESTADO FUERA UNA GRAN EMPRESA ASEGURADORA, EN 

LÓS CA~O~ ' 6E LLEGAR iREALIZARSE EL ~IE¿GO GARANTIDO, COMO AL OCURRIR EL 

. ' HOMicIDIO; HURTO O ROBO DE LA PERSONA O BIENES DE LOS CONTRIBUYENTES, EL 

ESTADO ESTARfA OBLIGADO AL RESARCIMIENTO DEL DAÑO O A LA INDEMNIZACI6N 

Dt LA P~RSONA DAÑADA, LO CUAL DISTA ~UCHO DE ACONTECER EN LA PR~CTICA. -

. POR TALES RAZONES, DICHA TEORtA SE CONFIRMA COMO ABSOLUTAMENTE INEXACTA. 

TEORtA DEL CAPITAL NACIONAL: 

AFIRMABA EL ESCRITOR MENIER, QUE EL -

IMPUESTO NO ES OTRA COSA QUE EL COSTO DE EXPLOTACI6N DEL CAPITAL NACIO--

. NAL, CONSIDERADO fSTE, COMO EL MONTO DE TODOS LOS IMPUESTOS COBRADOS. Su 

GIERE EL ESTABLECIMIENTO DE UN IMPUESTO ÓNICO AL CAPITAL PRIVADO. 

CONTRA ESTA TEORrA VALEN POR IGUAL LOS MISMOS ARGUMENTOS OPUESTOS 

A LAS ANTERIORES, RECALCANDO ADEMtS, QUE EL ESTADO NO TIENE . UN SOLO FIN 

QUE CUMPLIR SINO UN SINN6MERO DE ELLOS, .QUE AGOT~N EL MONTO DE LOS IM~--

PUESTOS COBRADOS; POR OTRA PARTE, QUE EL ESTADO NO ES NING6N INVERSIO~-

NISTA DE CAPITAL, EN RELACI6N CON LOS CONTRIBUYE~TES, . A QUIENES . TENGA 

QUE COBRAR ~tDITOS POR SU INVERSI6N. 

DE TAL MANERA QUE TAMPOCO ESTA TEORfA ES VALEDERA PARA JUSTIFICAR 
~, 

LA NECESIDAD DE LOS IMPUESTOS. 

OfSESE ESTA INTERESANTE Y SUGESTIVA TEORtA, 

QUIZ'S LA MtS DISCUTIDA, DE MAYOR ACOM06o A LA DEM~GOGI~ y A LA DIALtCTI 

CA Y M~S ADAPTABLE AL OPOSICIONISMO D~ LOS REGfMENES IMPOSITIVOS, A LA -

BRILLANTE PLUMA Y S6LIDA INTELIGENCIA DE JOHN STUART MILL, y SU OBJETIVO 

NO ES CARACTERIZAR AL IMPUESTO SINO JUSTIFICARLO. 
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FUNDAMENTA su· TEORfA EN EL PRINCIPIO DE LA EQUIDAD EN· LA IMPOSI-­

CI6N~ MILL ESTIMA Qut EL IMPUESTO ES UN VERDADERO SACRIFICIO Y Qut LA -

IGUALDAD EN EL IM~UESTO ESTRIBA EN LA IGUALDAD DEL ~ACRIFICIO. SI ALGU­

. NA PERSONA TIENE QUE SACRIFICAR SU ECONOMíA PARTICULAR EN PRO DEL PAGO -

DEL · IMPUES~O,E X PERIMtNTA UNA DISMINUCI6N ' EN SU CAPACIDAD ADQUISITIVA, Y 

ESESA~RIFICIO DEBE SER IGUAL PARA TODOS. 

CON EL DESCUBRIMIENTO DE LA UTILIDAD MARGINAL, PRECONIZADA POR LA 

ESCUELA UTILITARISTA DE PARETO y WALRAS, SE ENCONTR6 EL VERDADERO FUNDA­

MENTO DE LA TEORíA DE MILLS. 

LA TEORfA DE LA UTILIDAD MARGINAL CONSISTE EN QUE UN BIEN VA EXPE 

RIMENTANDO UNA DISMINUCI6N GRADUAL A MEDIDA QUE AUMENTA EL N6MERO DE BIE 

NES QUE POSEEMOS. Asf LA UTILIDAD QUE PROPORCIONA UN COLÓN A UNA PERSO­

NA QUE POSEE DIEZ MIL ES MAYOR QUE LA QUE PROPORCIONA A UNA PERSONA QUE 

POSEE UN MILL6N. 

SE HA OPUESTO A ESTA TEORíA EL QUE S6LO ES CIE,.RTA PARA CASOS INDI 

VIDUALIZADOS, PERO NO EN LA GRAN MASA. Es DECIR, QUE SE LE OBJETA . LA CA 

RENCIA DE OBJETIVIDAD EN EL DATO CIERTO DE LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD 

MARGINAL. 

SIN EMBARGO, PESE A SUS CRfTICAS, CONTINÚA SIENDO UNA DE LAS TEO­

RíAS LLAMADAS A PERDURAR Y A ACRECENTARSE MÁS Y MÁS CADA DíA, DEBIDO A -

SU RECIA SOLIDEZ Y A SU PERFECTO ACOPLAMIENTO A CUALQUIER RÉGIMEN IMPOSI 

TIVO APLICADO EN EL TIEMPO Y EL ESPACIO. 

EN CONCLUSI6N, PUEDE AFIRMARSE QUE TODAS LAS TEOR(AS ANTES RESEÑA 

DAS, FINCAN SUS RAfcES EN LA NECESIDAD DEL ESTADO DE SATISFACER SUS MÚL­

TIPLES GASTOS Y EN LA OBLIGACI6N QUE TIENE DE CUMPLIMENTAR SUS FINES. 

SIENDO tSTE EL VERDADERO FUNDAMENTO SOCIO-JUR(DICO DE LOS IMPUESTOS, AL 

PAR DE LA O~LIGACI6N QUi TIENE LA CIUDADANfA DE CONCURRIR AL SOSTENIMIEN 

TO bE LA SUPRA-PERSONA ~EL ESTADO. 



CAPITULO 111 

L O S I M P U E S T O S 

16.- CONCEPTO. 17.- PRINCIPALES DEFINICIONES. 18.- PRIN 

CIPIOS FUNDAMENTALES. 19.- PRINCIPIOS DE ADAM SMITH. 20. 

PRINCIPIOS DE ADOLFO WAGNER. 21.- PRINCIPIOS CONSTITUCIONA 

LES APLICADOS A LA CONSTITUCI6N SALVADOREÑA. 

PIO DE LA LEGALIDAD. 

22.- PRINCI--



GLA GENERAL DE PASAR A FORMAR UN FONDO GENERAL AFECTO A LAS NECESIDADES 

Y OBLIGACIONES DEL ESTADO, AUTORIZANDO SU EMPLEO PARA EL PAGO DE LA DEU ­

DA PÚBLICA, ~ EN EL CASO DE DONACI6N, AL CUMPLI~IENTO DE LA VOLUNTAD DEL 

DONANTE, EN FORMA ESPECIAL. 

ESTUDIANDO ANA~(TICAMENTE LA DEFINICI6N TRANSCRITA DE IMPUESTO, -

TENEMOS: 

10) QUE "ES UNA PRESTACI6N EN DINERO O EN ESPECIE 11
• ESTO QUIE­

RE DECIR, QUE SE TRATA DE UNA ACCI6N IMPOSITIVA ECON6MICA A CARGO DEL 

CONTRIBUYENTE. Y QUE ESTA ACCI6N PUEDE CUMPLIMENTARSE MEDIANTE UN APOR­

TE EN DINERO O EN COSAS. ENTRE NOSOTROS NO EXISTE LA PRESTACI6N IMPOSI-

TIVA DE . COSAS SINO SOLAMENTE MONETARIA; Y SI AL CASO EXISTIERA, ESTIMO 

QUE TAL COSA DE8ER(A SER VALORADA EN DINERO PARA QUE PUDIERA AJUSTARSE A 

LA FINALIDAD IMPOSITIVA. 

20) QUE "EL ESTADO FIJA UNILATERALMENTE Y CON CAR'CTER OBLIGATO 

RIO". ESTO SIGNIFICA QUE A PESAR DE TRATARSE DE UNA RELACI6N BILATERAL, 

LA DEL IMPUESTO, EL ACTO DE FIJACI6N DE ÉSTE DEPENDE ÚNICA y EXCLUSIVA-­

MENTE DE LA VOLUNTAD SOBERANA DEL ESTADO. Y AL DECIR, "CON CAR~CTER 

OBLIGATORIO" NOS EST! SIGNIFICANDO QUE NO ES CONSENSUAL, ESTO ES, POR -

EL ACUERDO DE VOLUNTADES, MÁS POR EL CONTRARIO, QUE ES OBLIGADA POR LA -

FUERZA COACTIVA DEL ESTADO, O SEA POR SU SOLA VOLUNTAD. 

30) TERMINA LA DEFINICl6N SEÑALANDO LA COINCIDENCIA DE LA SITUA­

CI6N DE LA PERSONA CON LA ~EÑALADA EN LA LEY, O SEA, CON EL MOLDE LEGAL, 

AL DECIR: !!A TODOS AQUELLOS INDIVIDUOS CUYA SITUACI6N COINCIDA CON LA -

QUE LA LEY SEÑALA COMO HECHO GENERADOR DEL CRÉDITO FISCAL!!. CON LA FRA­

SE ANTERIOR, LA DEFINICI6N HA QUERIDO DAR A ENTENDER, QUE LA RELACI6N JU 

R(DICA ESTABLECIDA ENTRE EL ACREEDOR (EL ESTADO) Y EL DEUDOR (EL CONTRI­

BUYENTE) COMO PRODUCTO DE UN CRÉDITO FISCAL, DEBE AMOLDARSE A LA SITUA-­

CI6N PREVISTA EN LA LEY, ES DECIR, NACER EN EL . MOMENTO DICHO y PRECISO -

EN QyE SE REALIZA EL HECHO QUE DA LUGAR AL ESTABLECIMIENTO DE UNA RELA~­

CI6N IMPOSITIVA y POR ENDE DE UNA OBLIGACI6N LEGAL DE PAGO A FAVOR DEL -

ESTADO O EL FIsco. 

EN ESTA FORMA DAMOS POR TERMINADA LA EXPOSICI6N CLARA y EXPANSIVA 

DEL CONCEPTO, INCLUYENDO LA DEFINICI6N, DE LO QUE EN ESENCIA ES EL "1M-­

PUESTO!!. 
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17.- PRINCIPALES DEFINICIONES: 

DEFINICI6N DE C.T. EHEBERG: (B) 

!! IMPUESTOS SON EXACCIONES DEL Es-

TADO y DEMÁS CORPORACIONES DE DERECHO PÓBLICO QUE SE PERCIBEN DE UN MODO 

y EN UNA CUANT(A UNILATERALMENTE DETERMINADA POR EL PODER PÚBLICO CON EL 

FIN DE SATISFACER LAS NECESIDADES COLECTIVAS.!! 

DEFINICiÓN DE E.INAUDI: (C) 

!!IMPUESTOS SON LAS CUOTAS QUE SE PAGAN 

PARA HACER FRENTE A LA PARTE INDIVISIBLE DEL COSTE DE LAS FUNCIONES QUE 

"EL IMPUESTO ES UNA CUOTA, PARTE DE SU -

RIQUEZA, QUE LOS CIUDADANOS DAN OBLIGATORIAMENTE AL ESTADO Y_A LOS ENTES 

LOCALES DE DERECHO ADMINISTRATIVO PARA PONERLOS EN CONDICfoNES DE PRO---

VEER A LA SATISFACCI6N DE LAS NECESIDADES COLECTIVAS.!! 

DEFINICI6N DE VITI DE MARCO: (G) 

"EL IMPUESTO ES UNA PARTE DE LA 

RENTA DEL CIUDADANO., QUE EL ESTADO PERCIBE CON EL FIN DE PROPORCIONARSE 

LOS MEDIOS NECESARIOS PARA LA PRODUCCI6N DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS GENE-

RALES.!! 

DEFINICI6N DE GAST6N JEZE: (G) 

GAST6N JEZE EN VEZ DE DAR UNADEFI 

NICI6N TAJANTE DE LO QUE ES EL IMPUESTO, DA UN CONCEPTO ENUMERATIVO DE _ 

SUS PRINCIPALES CARA~TE~ES,AS(: 

"!!EL IMPUESTO ES: 

"10) U 6 NA PRESTACIN DE VALORES PECUNIARIOS, NORMALMENTE UNA SUMA 

DE DINERO Y NO SERVICIOS PERSONALES. 

"20) L 6 A PRESTACI N DEL INDIVIDUO NO ES SEGUIDA POR UNA CONTRA~--

PRESTACI6N DEL ESTADO . 
~ . . 

"30 ) E Ñ (E L·. CONSTRE . IMIENTO JUR DICO. L IMPUESTO ES ESENCIALMENTE 

UN PAGO FORZADO. 

"40) SE ESTABLECE SEGÚN REGLAS FIJAS. 



"50} s ~ E DESTINA A GASTOS DE INTER~S GENERAL. 

"60} E S DEBIDO EXCLUSIVAMENTE POR EL HECHO DE QUE LOS INDIVIDUOS 

FORMAN PARTE DE UNA COMUN I DAD POL (T I CA ORGAN IZADA. "" 

DEFINICI6N DE LEROY B.oILEAU: (G) 

"EL IMPUESTO ES PURA Y SIMPLEMEN 

TE UNA CONTRIBUCI6N, SEA DIRECTA, SEA DISIMULADA, QUE EL PODER P6BLICO -

EXIGE DE LOS CIUDADANOS PARA SUBVENIR A LOS GASTOS DEL GOBIERNO." 

SON LAS ANTERIORES LAS MtS RELEVANTES DEFINICIONES QUE DEL IMPUES 

TO SE HAN DADO, POR PARTE DE CARACTERIZADOS EXPOSITORES DE LA HACIENDA -

P6BLICA, YA QUE OTROS AUTORES DE MUNDIAL REPUTACI6N, SE LIMITAN A ENUME-

RAR, A IMITACI6N DE GAST6N JEZE, SUS PRINCIPALESCARACTER(STICAS, ENGLO-

BÁNDOLAS EN UN CONCEPTO MERAMENTE EXPLICATIVO. 

18.- PRINCIPIOS FUNDAMENTALES: 

CON6cESE CON LA DENOMINACI6N DE "PRINCIPIOS FUNDAMENTAL~S DE LOS 

IMPUESTOS", A LOSo CUATRO POSTULADOS F
O

ILOs6FICO-ECON6MICOS, QUE EN FORMA 

DOGM~TICA, ENUMER6 EL ECONOMISTA INGL{S ADAM SMITH EN SU OBRA INTITULADA 

"LA RIQUEZA DE LAS NACIONES", PUBLICADA EN LONDRES EL ARo DE 1776. DE-

ESTOS PRINCIP~OS SE HAN DERIVÁDO OTROS, QUE, COMO LOS UNIVERSALMENTE RE-

CONocrDOS DE ADOLFO WAGNER, HAN VENIDO A SUMARSE A LOS DE SMITH, SIN LLE 

GAR A QUITAR A LOS DE {STE, EL CALIFICATIVO DE FUNDAMENTALES, DADO EL s6 

LIDO PRESTIGIO POR ELLOS ALCANZADO Y °su PERFECTO ACOPLAMIENTO A LA TEO--

R(A GENERAL DE LOS IMPUESTOS. 

1'9.- PRINCIPIOS DE ADAM SMITH: 
Los PRINCIPIOS DE ADAM SMITH CONSTITUYEN LO QUE STOURN LLAMA "DE-

CLARACI6N DE LOS DERECHOS DE LOS CONTRoIBUYENTES". y SON ESTOS: A) EL 

PRINCIPIO DE JUSTICIA~ ; B) EL PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE; C) EL PRINCI-

PIO DE COMODIDAD; Y, D) EL PRINCIPIO DE ECONOM(A. 

A) PRINCIPIO DE JUSTICIA: . 

"Los INDivIDUOS DE UN ESTADO DEBEN CON-

TRIBUIR AL MANTENIMIENTO DEL MISMO, CADA UNO, A SER POSIBLE,EN LA PROPO~ 

ol6N CORRECTA oA LA RtNTA QUE DISFRUTA BAJO LAPR~TECCI6N DEL ESTADO. Los 

GASTOS GUBERNAMENTALES SON PARA LOS CIUDADANOS DE UN p;(s, ANtLOGOS A 

LOS GASTOS DE ADMINISTRACI6~ RESPECT~oA LOS PRb~I~TA~I~S DE UNA EMPRESA, 
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QUIENES SE HALLAN OBLIGADOS A CONTRIBUIR A ELLOS EN PROPORCI6N AL INTER{S 

QUE CADA UNO TIENE EN LA EMPRESA.
1I 

B) PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE: 

"EL IMPUESTO, O LA PARTE DEL IMPUESTO 

QUE CADA PERSONA VIENE OBLIGADA A PAGAR, DEBE SER CIERTO Y NO ARBITRARIO. 

LA {POCA DEL PAGO, LA FORMA DEL MISMO, LA SUMA A PAGAR, TODO ESTO DEBE 

SER CLARO Y PRECISO, ~ANTO PARA EL CONTRIBUYENTE COMO PARA CUALQUIERA 

OTRA PERSONA.
u 

C) PRINCIPIO DE COMODIDAD: 

"TODO IMPUESTO DEBE SER RECAUDADO EN LA 

{POCA y EN LA FORMA QUE SE CONSIDERE M~S C6MODA PARA EL CONTRIBUYENTE." 

D) PRINCIPIO DE ECONOM(A: 

"TODO IMPUESTO DEBE RECAUDARSE DE MANERA 

QUE HAGA SALIR DE LAS MANOS DEL PUEBLO LA MENOR SUMA POSIBLE POR ENCIMA -

DE LO QUE ENTRA EN EL TESORO; AL MISMO TIEMPO EL PRODUCTO DE LOS IMPUES­

TOS, UNA VEZ SALIDO DE MANOS DEL PUEBLO, DEBE ENTRAR LO ANTES POSIBLE EN 

EL TESORO PÚBLI CO." 

BREVE EXPLICACI6N: 

ADAM SMITH, TOMANDO LA REGLA EN SU VALOR INTRfNSECO, RE 

CALCA QUE EL IMPUESTO DEBE SER PROPORCIONAL A LA CAPACIDAD DE LOS CONTRI­

BUYENTES. A su VEZ ESTA CAPACIDAD SER PROPORCIONAL A LA RESPECTIVA RENTA. 

DE TAL MANERA QUE ADAM SMITH ENCUENTRA EN LA PROPORCI6N LA MÁS EXACTA 

APLICACI6N DE LA JUSTICIA IMPOSITIVA, ESPECIALMENTE EN LO TOCANTE A LA 

RENTA O INGRESOS PERI6DICOS AL PATRIMONIO PRIVADO. ESTO EN LO QUE SE RE­

LACIONA CON EL PRINCIPIO DE JUSTICI ~ O PRIMER PRINCIPIO~ 

EN LO QUE ATAÑE AL PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE O SEGUNDO PRINCIPIO, -

ADAM SMITH HA QUERIDO SIGNIFICAR QUE EL PAGO DEL IMPUESTO DE POR sí ES 

ONEROSO PARA EL CONTRIBUYENTE Y NO DEBE AUMENTARSE TODAVíA MÁS CON UNA MA 

LARECAUDAC16N, ES DECIR, EN SU SISTEMA ADMINISTRATIVO. DE MODO QUE SI -

EL I,MPUESTO ES INCIERTO, NO SE . HALLA DEFINIDO DE UNA MANERA CLARA, EL CO!:!. 

TRIBUYENTE NO TIENE UNA NOCI6N TAMBI{N CLARA DE SU OBLIGACI6N NI SEGURI-­

DAD DE LA MISMA, LO ·CUAL LE INHIBIR(A DE TOMAR UN RIESGO DE INVERSI6N, C~ 

MO ACOMETER UNA INDUSTRIA , UNA EMPRESA COMERCI·AL O UNA EXPANSI6N DE LAS -
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. ', 

FUENTES DE PRODUCCI6N EXISTENTES, flOR TEMOR AL RIESGO FISCAL O EXCESO DE 

LOS RECAUDADORES DE LOS IMPUESTOS. 

POCO HAY QUE . AGREGA~A LA REGLA TERCERA, O SEA EL PRINCIPIO DE CO-

MODIDAD~ POR SER DE F'C.IL ENTENDIMIENTO. SOLAMENTE AGREGAMOS QUE DEBE -

.TENERS~ .MUY ~RESENTE, QUE TODA RECAUDACiÓN DEBE HACERSE DESPUtS DE LA RE 

COLECCI6N DE LA RENTA Y SI POSIBLE FUERA EN FORMA FRACCIONADA Y NO DE 

UNA SOLA VEZ, A EFEC TO DE HACER C6MODO Y LO MENOS SENSIBLE QUE SE PUEDA, 

EL PAGO DEL IMPUESTO. 

SOBRE LA RE? LA CUARTA, O SEA LA DEL PRINCIPIO DE ECONOM(A, CABE 

APUNTAR QUE SE REFIERE AL COSTO DE ADMINISTRACI6N EN EL PROCESO DE RECAU 

DACI6N, INDICANDO QUE DEBEN TOMARSE TODAS LAS PRECAUCIONES NECESARIAS PA 

RA QUE DESDE EL MOMENTO DE LA PERCEPCiÓN, NO SE RETARDE SU INGRESO AL TE 

SORO PÓBLICO, CON DILACIONES) PAPELEOS O FORMULISMOS QUE R~PERCUTAN EN -

UN EXCESO EN EL GASTO ADMINISTRATIVO A CARGO DEL ESTADO) LO CUAL VENDR(A 

A DISMINUIR EL BENEF t CIO O LA UTILIDAD . A DISFRUTARSE CON EL IMPUESTO O -

APROVECHABLE EN SU APLICACI6N A LOS GASTOS pdBLICOS. 

20.- PRINCIPIOS DE ADOLFO WAGNER: 

ADOLFO WAGNER EN SU ffTRATADO DE LAS FINANZAS ff TRAT6 O EFECTU6 UNA 

MODIFICACI6N A LOS PRINCIPIOS DE ADAM SMITH, REUNI{NDOLOS CON TODO Y SUS 

MODI FI CACIONES, EN LO QUE LLAM6: ffpOSTULADOS FUNDAMENTALES DE LOS IM---

PUESTOS". EN UN ACOPLAMIENTO DE LOS PRINCIPIOS DE SMITH M'S QUE A LA 

ECONOM(A A LAS FINANZAS PÓBLICAS, y AGRUptNDOLOS EN CUATRO CLASES, AS(: 

- POSTULADOS DE JUSTICIA; 

II - POSTULADOS DE FINANZAS O FINANCIEROS; 

III - POSTULADOS ECON6MICOS; Y, 

IV - POSTULADOS ADMINISTRATIVOS. 

- POSTULADOS DE JUSTICIA: 

WAGNER HACE DERIVAR ESTOS POSTULADOS) 

DEL ' PRINCIPIO DE IGUALDAD ANTE LA LEV. O SEA, QUE LOS CONTRIBUYENTES 

HAN DE SER CONSIDERADOS POR LAS LEYES IMPOSITIVAS, EN IGUALDAD DE CONDI-

ClONES. COMPRENDE TRES ESENCIALES PRINCIPIOS: lo} EL DE GENERALIDAD; 

20) EL DE UNIFORMIDAD; Y, 3o} EL DE LEGALIDAD. 
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10) GENERAL lOAD : 

LA GENERALIDAD CONSISTE EN QUE TODOS LOS INDIVI-­

DUOS PAGUEN SUS IMPUESTOS) DE ACUERDO CON SU CAPACIDAD CONTRIBUTIVA, SIN 

EXCEPCIONES O EXSNCIONSS DE NINGUNA CLASE. SURGE ESTE PRINCIPIO COMO 

UNA REACCI6N A LA DESIGUALDAD EN QUE ERAN GRAVADAS DETERMINADAS CLASES -

SOCIALES, EN EL PASADO . 

LA EXENCI6N DE PAGO A LAS PERSONAS CARENTES DE RECURSOS O DE CAPA­

CIDAD CONTRIBUTIVA, NO CONSTITUYE UNA EXCEPCI6N A LA REGLA GENERAL. LAS 

EXENCIONES DECRETADAS EN LA LEY, POR EJEMPLO, EN NUESTRA LEY DEL IMPUES­

TO SOBRE LA RENTA, A LAS PERSONAS CO ~l UNA RENTA INFERIOR A QUINIENTOS CO 

LONES MENSUALES, O A LAS EMPRESAS INDUSTRIALES AMPARADAS EN LA LEY DE fo 

MENTO INDUSTRIAL, NO SON ATENTATORIAS A~ PRINCIPIO DE LA GENERALIDAD, YA 

QUE LAS PRIMERAS CARECEN DE LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA M(NIMA EXPRESADA -

EN LA LEY, SUPERIOR A LOS MEDIOS DE SUBSISTENCIA ~ECESARIA; Y LAS SEGUN 

DAS, LA EXENCI6N TIENE SU ORIGEN EN LOS FINES PROTECCIONISTAS DEL ESTADO 

AL FOMENTO Y DESARROLLO INDUS TRIAL DE LA NACI6N. 

20) UNIFORMIDAD : 

SIGNIFICA ESTE PRINCIPIO, LA IGUALDAD FRENTE AL -

IMPUESTO. DE IGUAL MANERA QUE TODOS LOS CIUDADANOS SON IGUALES ANTE LA 

LEY (PRINCIPIO CONSTITUCIONAL), TODOS LOS CONTRIBUYENTES SON IGUALES 

FRENTE AL IMPUESTO (PRINCIPIO IMPOS~TIVO); LO CUAL EXCLUYE POR ENTERO -

LOS PRIVILEGIOS, DE CUALQUIER fNDOLE QUE SEAN. 

Es EN ESTE PRINCIPIO DONDE MEJOR SE NOTA LA APLICAC16N DEL PRINCI­

PIO DEL SACRIFICIO. ESTE DEBE SER IGUAL PARA TODOS, CON BASE EN LA 

IGUALDAD ANTE EL IMPUESTO, ES DECIR, QUE LAS MOLESTIAS, LOS INCONVENIEN­

TES Y LA DISMINUCI6N EN EL GOCE Y. DISFRUTE DE LA RIQUEZA, SEA IGUAL PARA 

TODOS. DE AQU( LA RAZ6 ~J FU n DAMENTAL DEL SISTEMA PROPORCIONAL DE CUOTAS 

IMPOSITIVAS. DEBE HABER PUES, UNIFORMIDAD EN LA DISTRIBUCI6N DE LA CAR­

GA IMPOSITIVA DE ACUERDO CON LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA INDIVIDUAL DE CA­

DA CONTRIBUYENTE. 

30) LEGAL lOAD: 

TODOS LOS IMPUESTOS DEBEN ESTAR FUNDADOS EN LA LEY. 

NUESTRA CONSTITUCI6N AS( , LO ORDENA EN EL NUMERAL 150. DEL ARTO. 47 ASIG-
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NANDO COMO ATRIBUCL6N DEL PODER LEGISLATIVO LA DE DECRETAR IMPUESTOS ••• , 

COMO YA HEMOS VISTO CON ANTERIORIDAD. 

ESTE PRIN CIPIO, PUEDE DIVIDIRSE: A) EN PRINCIPIOS DE LEGALIDAD -

FUNDAMENTAL; Y, B) PRINCIPIOS DE LEGALIDAD SECUNDARIA, O SEA LOS PRIN 

CIPIOS CONSIGNADOS EN LA CONSTITUCI6N POL(TICA Y LOS CONSIGNADOS EN LAS 

LEYES SECUNDARIAS, ES DECIR, LAS PROPIAS LEYES IMPOSITIVAS, RELATIVAS A 

CADA IMPUESTO EN PARTICULAR. 

CABE AQUI REPETIR, QUE ES EN EL PRIMER ASPECTO, QUE NUESTROS ABOGA 

DOS SE HAN EQUIVOCADO AL SEÑALAR EL ARTO. 119 C.P. COMO LA BASE DEL PRIN 

CIPIO DE LEGALIDAD DE LOS IMPUESTOS, COMO LO HEMOS APUNTADO ENN6MERO AN 

TERIOR DE UN CAPiTULO TAMBltN ANTECEDENTE. 

EL PRINCIPIO DE LEGALJDAD CONSTITUCIONAL LO VEREMOS CON MAYOR DETE 

NIMIENTQ EN EL N6MERO SIGUlENTE. 

EMANADO EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD DE LA CONSTITUCI6N POL(TICA, CO­

MO COROLARIO OBLIGAD6 TENEMOS QUE LOS IMPUESTOS S6LO PUEDEN OBEDECER EN 

SU CREACI6N A LA LEY, A UNA LEY SECUNDARIA, IMPOSITIVA. EJEMPLOS~ LEY 

DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LEY DE GRAVAMEN DE LAS SUCESIONES, LEY DE ~O 

NACIONES, LEY DE AFOROS ADUANALES, LEY DE ALCOHOLES, ETC., ETC. 

EN CONSECUENCIA, TODO IMPUESTO SIN FUNDAMENTO EN UNA LEY, DEVIENE 

EN INCONSTITUCIONAL. Y ES COMPETENTE PARA DECLARARLO Asf, LA CORTE SU-­

PREMA DE JUSTICIA, EN EL JUICIO DE INCONSTITUCIONALIDAD RESPECTIVO. 

11- POSTULADOS .FINANCIEROS: 

SON · LOS POSTULAD0S QUE PODR(AMOS LLA-­

MAR DE POLíTICA FINANCIERA. WAGNER HACE COMPRENDER EN ELLOS LOS P~INCI­

PIOS DE SUFICIENCIA Y ELASTICIDAD. 

POR SUFICIENCIA, DENTRO DE UN DETERMINADO SISTiMA IMPOSITIVO, DEBE 

ENTENDERSE, QUE .EL MONTO TOTAL DE LOS INGRESOS QUE EL ESTADO PERCIBE POR 

CONCEPTO DE IMPUESTOS, DEBE SER "SUFICIENTE", ES DECIR, BASTAR PARA SA-­

TISFACER CON ELLOS, LAS NECESIDADES ESTATALES, MIENTRAS POR OTRAS VfAS _ 

NO SE LOGRE ESA SATISFACCI6N. EL INGRESO ALCANZADO POR LA V(A DEL IM--­

PUESTO DEB~ BASTAR PARA EL COLMO DE LOS GASTOS OCASIONADOS AL ESTADO EN 

EL. CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES Y EL EJERclCI6 DE s0s ATRIBUCIONES. 



POR ELASTICIDAD, DEBE ENTENDERSE, EN EL SENTIDO DE QUE DENTRO DE -

UN SiSTEMA IMPOSITIVO DETERMINADO, LAS CUOTAS IMPOSITIVAS PUEDAN MOVERSE 

SATISFACTORIAMENTE EN LA MEDIDA QUE LO JUSTIFIQUEN LAS NECESIDADES ESTA­

TALES. Es DECIR, QUE CON UN SIMPLE CAMBIO EN LA TARIFA DEL IMPUESTO, t! 

TE SEA CAPAZ DE SATISFACER O CUBRIR UNA NECESIDAD EVENTUAL DEL ESTADO. 

Los IMPUESTOS QUE M!S SE PRESTAN A LA ELASTICIDAD O MOVILIDAD, SON 

LOS IMPUESTOS INDIRECTOS, DADA LA INSENSIBILIDAD DE SUS AUMENTOS; LOS­

CUALES, POR OTRA PARTE, HAN DE SER SIEMPRE MODERADOS, ES DECIR, QUE SU -

ALZAMIENTO NO LLEGUE HASTA LA SITUACI6N DE VOLVER PROHIBITIVA LA ADQUISI 

CI6N DE LOS PRODUCTOS GRAVADOS CON EL IMPUESTO. COMO EJEMPLO, PODEMOS -

CITAR LOS IMPUESTOS A LOS PRODUCTOS DE CONSUMO: A LOS CIGARRILLOS, LAS 

GASEOSAS, LA CERVEZA, EL Az6cAR, EL ALGOD6N, ETC. 

III - POSTULADOS DE ECONOM(A: 

COMPR~NDENSE EN tSTOS, LOS PRINCIPIOS 

ECON6MICOS DE: A) LA ELECCI6N DE LAS FUENTES IMPOSITIVAS; Y, B} LA 

SELECCI6N DE LAS CLASES DE IMPUESTOS. EN LOS PRIMEROS, WAGNER HACE HIN­

CAPI~ EN LAS FUENTES NATURALES DE LOS I~PUESTOS, SERALANDO COMO PRINCIPA 

LES: EL CAPITAL, LA RENTA Y LOS PRODUCTOS DE CONSUMO. 

POR RENTA EN GENERAL O RENTA NACIONAL, DEBE ENTENDERSE EL MONTO DE 

LAS RIQUEZAS O BIENES QUE EST! A DISPOSICI6N DE UN PUEBLO EN UN PER(ODO 

DETERMINADO, REGULARMENTE D ~ UN ARo y QUE PUEDE SER TOTALMENTE CONSUMIDO 

EN DICHO PER(ODO SIN QUE POR ELLO SE DISMINUYA EL CAPITAL NACIONAL, ES -

DECIR, EL MONTO DE PRODUCTOS EN UN AÑO, SIN MENGUA DE LA FUENTE PRODUCTO 

RA. 

POR CAPITAL EN GENERAL O CAPITAL NACIONAL, DEBE ENTENDERSE EL CON­

JUNTO DE BIENES QUE EN UN MOMENTO DADO SON SUSCEPTIBLES DE PRODUCIR RI-­

QUEZA. 

y POR PRODUCTOS DE CONSUMO, LOS FRUTOS PRODUCIDOS POR EL CAPITAL -

NACIONAL EN UN PER(ODO DETERMINADO, QUE PUEDEN SER CONSUMIDOS O NO, PERO 

QUE SIEMPRE ESTAR~N SUJETOS A GRAVAMEN, ALGUNOS EN EL MOMENTO DE SU PRO­

DUCCI6N Y OTROS il SER LLEVADOS A MERCADO. 



WAGNER ASIGNA A: LA ' RENTA EL PRIMER PUESTO, COMO LA MEJOR FUENTE DE 

. LOS IMPUESTOS PORQUE NO AGOTA LA CAPACIDAD DE LA FUENTE; A DIFERENCIA -

DEL CAPITAL QUE POR EFECTOS DE LA IMPOSICI6N PUEDE DESVIARSE HACIA OTRAS 

ACTIVIDADES A6N NO GRAVADASj y DE LOS PRODUCTOS DE CONSUMO, PORQUE EL -

IMPUESTO PUEDE INFLUIR EN LA LEY DE LA OFERTA Y LA DEMANDA, CONDUCIENDO 

SEG6N ~A tASE DE f~TA, TANTO A LA INTENSIFICACI6N COM~ A LA AésTENCI6N -

DE P~ODUCIR, PARALIZANDO LA INDUSTRIA RESPECTIVA Y DISMINUYtNDO O VOL--­

VIENDO NUGATORIO EL INGRESO IMPOSITIVO. 

EN LO QUE SE REFIERE A LOS SEGUNDOS, O SEA, A LA SELECCI6N bE LAS 

CLASES -DE IMPUESTOS A 'ESTABLECERSE, WAGNER SE DIRIGE HACIA LA ' CLASIFICA­

CI6N DE IMPUESTOS EN GENERAL, O SEA, LA QUE LOS DIVIDE EN LAS DOS GRAN-­

DES CATEGOR(AS DE DIRECTOS ~ INDIRECTOS . 

Y SOBRE ELLOS, WAGNER EXTIENDE SU MANTO DEL PRINCIPID DE LA EQUI-­

DAD IMPOSITIVA, O· SEA, EL DE IGUALDAD O EQUILIBRIO DE LAS CARGAS O GRAVt 

MENES, SOBRE LA POBLACI6N, LAS CUALES DEBEN DISTRIBUIRSE EN FORMA EQUITA 

TIVA, O SEA, POR IGUAL; BUSCANDO LA CONSECUCI6N DEL FIN PERSEGUIDO, FIS 

CAL O EXTRA-FISCAL, EN RELACI6N CON LA DISTRIBUCI6N DE LA RENTA Y EL CA­

PITAL DE CADA QUIEN, SEGÚN LA CONVENIENCIA DEL FISCO, SIN LLEGAR,MEDIAN 

TE EL ABUSO, A LA DISTORS,6N DE LA ECONOM(A NACIONAL. 

IV - POSTULADOS DE ADMINISTRACI6N! 

WAGNER COMPRENDE EN ESTE 6~TIMO 

RUBRO, LOS PRINCIPIOS DE FIJEZA, COMODIDAD Y REDUCCI6N EN LOS COSTOS~ 

EN EL PRINCIPIO DE FIJEZA SE AGRUPAN UNA SERIE DE REGLAS, CUYA 

APLICACI6N DEPENDE DEL GRADO PREFERENCIAL DE LA CLASE DE IMPUESTOS DE 

QUE SE TRATE Y DE LA ESTRUCTURA DEL R~GIMEN IMPOSITIVO ADOPTADO. 

As( DICE WAGNER, QUE LA . FIJEZA TENDR~ MAYOR EFECTIVIDAD SI SE SI-­

GUEN LAS SIGUIENTES REGLAS: 

lA) LA MAYOR PREPARACI6N PROFESIONAL Y MORAL DE LOS ENCARGADOS DE 

LA DETERMINACI6N DE LOS IMPUESTOS; 

2A) LA SIMPLICIDAD DEL SISTEMA IMPOSITIVO Y DE SU OR~ANIZACI6N; 

3A) DAR LA INDICACI6N EXACTA Y PRECISA DE LA FECHA Y LUGAR DE PA­

GO, DEL MONTO DE LA SUMA DEBIDA Y DE LAS ESPECIES LIBERATORIAS ADMITIDAS; 



4A)EMPLEAR EN LAS LEYES Y EN LOS REGLAMENTOS UN ' LENGUAJE CLARO, 

SIMPLE Y ACCESIBLE A TODOS, AdN CUANDO NO SIEMPRE SER~ POSIBLE POR lAS -

COMPLICACIONES QUE ENTRARAN LOS IMPUESTOS MODERNOS; 

5A) EL RIGOR JURfDICO y LA PRECISiÓN, QUE EXCLUYEN lA DISCUSiÓN Y 

LAS CONTROVERSIAS, SON UNA NECESIDAD DE LAS LEYES, PERO A VECES SU REALI 

ZACIÓNES DIFfcll; 

6A) Al LADO DE LAS LEYES DEBEN EXPEDIRSE CIRCULARES Y DISPosrCIO­

NES QUE, CITANDO EJEMPLOS Y EN LA MEJOR FORMA POSIBLE, ACLAREN NO S6LO -

PARA LOS 6RGANOS DE LA ADMINISTRACI6N, SINO PARA EL PdBLICO EN GENERAL, 

LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA LEY; 

7A) LAS DISPOSICIONES RELATIVAS A PENAS, DEFENSAS Y CIERTOS PRIN­

CIPIOS FUNDAMENTALES, DEBEN HACERSE IMPRIMIR EN FÓRMULAS ESPECIALES PARA 

EL CONTROL DE LOS IMPUESTOS; Y, 

8A) DEBE UTILIZARSE LA PRENSA PARA DAR A CONOCER lAS LEYES DE RE­

CIENTE PROMULGACiÓN. 

ESTA ENUMERACiÓN ES TOMADA DEL TE XTO DE E. FLOREZ ZAVALA, FINANZAS 

PÓBLICAS MEXICANAS. 

El PRINCIPIO DE FIJEZA SE EQUIPARA AQUf AL PRINCIPIO DE CERTIDUM--

BRE, ÉS DECIR, Al CONOCIMIENTO CIERTO, FIRME, SEGURO, DE TODAS Y CADA 

UNA DE LAS CONDICIONES DEL IMPUESTO RESPECTIVO. 

EL PRINCIPIO DE COMODIDAD, SE REFIERE, COMO DICE CLARAMENTESMITH, 

A QUE"TODO IMPUESTO DEBE SER RECAUDADO EN lA (POCA y EN LA FORMA MtS CON 

VENIENTE A LOS CONTRIBUYENTES"; EL CUAL POR S( SOLO SE EXPLICA. 

EL PRINCIPIO DE REDUCCI6N EN LOS COSTOS DE RECAUDACI6NDE LOS 1M-­

PUESTOS, PERTENECE A LA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, SIN PERDER DE VISTA, 

AGREGO YO, LOS PRINCIPIOS DE LA TÉCNICA CONTABLE, DE GRAN AUXILIO EN LA 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO, EN ESPECIAL EL DE LA RENTA; DEPENDIENDO EN 

GRAN PARTE DE LOS SIGUIENTES FACTORES: A) ESTADO DE LA POBLACI6N, CLA­

SE DE IMPUESTO, EXPERIENCIA DEL PERSONAL, ETC.; B) DEL SISTEMA IMPOSI­

TIVO EMPLEADO, PROPORCIONAL; PROGRESIVO, DE CUOTAS, ETC.; Y, C) DE LA 

ORGANIZACI6N ' ADMINIStRATIVA RELATIVA AL PERSONAL, TANTO DIRECTIVO COMO -

SUBALTERNO, Y SU CAPACIDAD T{CNICA EN LAS FUNCIONES DESEMPERADAS. 
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21.- PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES APLICADOS A LA CONSTITUCiÓN SALVADORERA: 

YA MÁS O MENOS SE HAN SEÑALADO LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES IM­

POSITIVOS EN NUMERALES ANTERIORES, AUNQUE EN FORMA ESPORÁDICA. A CONTI­

NUACI6N HAGO UNA EXPOSICiÓN CIRCULAR, POR DECIRLO AS!, EN FORMA AMPLIA Y 

DETALLADA, ~ DE LOS PRINCIPIOS QUE NUESTRACONSTITUCl6N POL1TICA VIGENTE -

HA INCLUIDO EN SU ARTICULADO Y QUE, PERFECTAMENTE, SON APLICABLES AL R{-

GIMEN LEGAL IM~OSITIVOQUE RIGE EN EL PA!S. 

TALES PRINCIPIOS SE PUEDEN AGRUPAR AS!: A} PRIMER GRUPO, QUE CO~ 

PRENDE LOS PRINCIPIOS DE IGUALDAD ' ANTE LA LEY, DE GENERALIDAD, DEL SACRI 

FICIO, DE PETICiÓN, DE AUDIENCIA Y VENCIMIENTO EN JUICIO LEGAL Y DE IN~­

·EXISTENCIA O PROHIBICiÓN DE LA PRISI6N POR DEUDAS; Y QUE PUEDE DECIRSE, 

QUE FORMAN EL GRUPO ' DE PRINCIPIOS DERIVADOS DE LASGARANT(A~ INDIVIDUA-­

LES. B) SEGUNDO GRUPO, EN ~L SE INCLUYEN LOS PRINCIPIOS DERIVADOS DE -

LA PARTE DOGMÁTICA DE LA CONSTITUCI6N, COMO SON LOS DESOBERANfA, SISTEMA 

DE GOBIERNO, DE AUTORIDAD, DE LEGALIDAD, DE IMPOSI .CIÓN MUNICIPAL. C) 

TERCER .GRUPO, AL CUAL PERTENECEN LOS PRINCIPIOS dE FJNALIDAD, DESTINO, -

DIRECCI6N Y FISCALIZACiÓN IMPOSITIVOS, O DERIVADOS DE LA PARTE HACE~D~-­

RIA DE NUESTRA CONSTJTUCrÓN POLfTICA. 

HE LLAMADO PRINCIPI .OS, A LOS QUE PUDIERA OBJETÁRSEME SON SIMPLES -

OBJETOS DE DETERMINADAS NORMAS CONSTITUCIONALES, SOLAMENTE POR COMODIDAD 

EXPOSITIYA, A SABIENDAS DE QUE EN PURIDAD DE TEOR(A, NO SON VERDADEROS -

PRI~CIPIOS. VALGA ESTA ~NOTACIÓN. 

DIJE AL TRATAR DEL PRINCIPIO DE LEGALIDAD AL EXPLICAR LOS POSTULA­

DOS DE JUSTiCiA DE A~ WAGNER y AL CUAL VOLVER{ EN EL Nt1MERO SIGUIENTE, -

QUE tSTE EMANABA DE DOS . FUENTES! LA CONSTITUCiÓN y LA LEY SECUNDARIA. 

LA CONSTITUCiÓN POL(TICA COMO ~RIMORDIAL-FUENTt DEL PRINCIPI6 DE -

LEGALIDAD-MARCA ' EL PASO, POR AS( DECfRLO y DELIMITA LA ARB~TRARIEDAD DEL 

EJECUTIVO, QUE EN TIEMPOS . PASADOS SE ARROG6 LA ATRiBUCIÓN ' DE DECRETAR 1M 

PUESTOS Y CONTRIBUcioNES. 

A ESTE R~SPECTO Y POR . CONSIDERARLO DE MUCHA CURIOSIDAD, TRANSC~IBO 

LO QUE DICE EL DR. AL~ONSO MOlsts BEATRIZ EN SU RECOPILACiÓN DE NOTAS 

ACERCA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (M). D.CE EL C.ITADO EXPOSITOR: trEs 



INTERESANTE OBSERVAR QUE FUÉ LA CONSTITUCI6N DE LA Esp6REA ASAMBLEA MAR-

TINISTA, LA QUE SERAL6 UN PRINCIPIO M'S TÉCNICO PARA DELIMITAR LA FACUL-

TAD DEL ESTADO DE ESTABLECER CONTRIBUCIONES. DECfA As1 AQUELLA CO~STITU 
.1 , -

CI6N, -LA CONSTITUCI6N DE 1939- "SON DERECHOS DE LOS CIUDADANOS: CON--

TRIBUIR PARA LOS GASTOS P6BLICOS DE LA MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA 

QUE DISPONGAN LAS LEyES, ••••• " DESPU{S ENCONTRAMOS EN ; LA CONSTITUCI6N -

DEL 39, QUE ESTABLEcf A EN SU ART. 24 LO QUE SIGUE: "SOLAMENTE PODR.!N 1M 

PONERSE CONTRIBUC10NES EN VIRTUD DE UNA LEY Y PARA EL SERVICIO P6BLICO. 

LA BASE DEL SISTEMA TRIBUTARIO SER' LA DISTRIBUCI6N EQUITATIVA y JUSTA -

DE LAS CARG AS EN RELACI6N CON LAS CAPACIDADES ECON6MIC AS DE LOS CONTRIBU 

YENTES" • 

VEMOS QUE VIENE DESDE NUESTRAS ANTERIORES CONSTITUCIONES LA CON FU-

SI6N TERMINOL6GICA CONSTITUCIONAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES. A CON-

TINUACI6N TRANSCRIBO LOS ARTfcULOS CONSTITUCIONALES AGRUPADOS DE ACUERDO 

CON LA DIVISI6N ARRIBA APUNTADA: 

'"'1 ER. GRUPO O GRUPO "A". 

"dART • 150.- TODOS LOS HOMBRES SON IGUALES ANTE LA LEY. PARA EL 

GOCE DE LOS DERECHOS CIVILES NO SE PODR' ESTABLECER RESTRICCIONES QUE SE 
BASEN EN DIFERENCIAS DE NACIONALIDAD, RAZA, SE XO O RELIGI6N. . 

"No SE RECONOCEN EMPLEOS NI PRIVILEGIOS HEREDITARIOS. 

"ARTo 152.- NADIE EST' OBLIGADO A HACER LO QUE LA LEY NO MANDA NI 
A PRIVARSE DE LO QUE ELLA NO PROHIBE. 

"ART. 156.- LA LEY NO PUEDE AUTORIZAR NING6N ACTO O CONTRATO QUE 

IMPLIQUE LA PÉRDID A O EL lRREPARABLE SACRIFICIO DE LA LIBERTAD O DIGNI-­

DAD DEL HOMBRE. TAMPOCO PUEDE AUTORIZAR CONVENIOS EN QUE SE PACTE PROS­
CRIPCI6N O DESTIERRO. 

IIART, 162. - TODA PERSONA T.IENE DERECHO A DIRIGIR SUS PETICIONES -

POR ESCRITO, DE MANERA DECOROSA, A LAS AUTORIDADES LEGALMENTE ESTABLECI­

DAS; A QUE SE LE RESUELVAN, Y A QUE SE LE HAGA . SABER LO RESUELTO, 

"ARTo 164.­

LIBERTAD, NI DE SU 

CIDA EN JUICIO CON 

'. 

NINGUNA PERSONA PUEDE SER PRIVADA DE SU VIDA, DE SU -

PROPIEDAD O POSESI6 N, SIN SER PREVIAMENTE OfDA Y VEN­

ARREGLO A LAS LEYES; NI PUEDE SER ENJUICIADA DOS VE-
CES POR LA MISMA CAUSA. 

"TODA PERSONA TIENE DERECHO AL HABEAS CORPUS ANTE LA CORTE SUPREMA 
DE JUSTICIA O CtMARAS DE SEGUNDA INSTANCIA QUE NO RESIDAN EN LA CAPITAL, 

CUANDO CUALQUIER AUTORlbAD O fNDIVIDUO RESTRINJA ILEGALMENTE SU LIBERTAD, 

"ART,168.- (I.C.2.).- SE PROHIBE LA PRISI6N POR DEUDAS, LAS Pf 

NAS PERPETUAS, LAS INFAMANTES, LAS PROSCRIPTIVAS Y TODA ESPECIE DE TOR-­
MENTO. 
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' ''20, GRUPO ' O ' GRUPO "BIl , 

IlArá. 1,- EL SALVADOR ES UN ESTADO SOBERANO, LA SOBERAN(A RESIDE 
EN EL PUEBLO Y EST~ LIMITADA A LO HONESTO, JUSTO Y CONVENIENTE A LA SO-­
C!EDAD. 

HART. 3.- EL GOBIER NO ES REPUBLICANO, DEMOCRÁTICO Y REPRESENTATI-
VO. 

"AR,T. 6. - TODO PODE R PÓBL I CO EMANA DEL PUEBLO. Los FUNC I ONAR I os 
DEL ESTADO SON SUS DELEGADOS Y NO TIENEN ' MlsFACULTADES QUE LAS QUE EX-­
PRESAMENTE LES DA LA LEY. 

"ART. 47. - 150) DECRETAR CONTRIBUCIONES O IMPUESTOS SOBRE TODA -
CLASE DE BIENES E INGRESOS, EN RELACI6N EQUITATIVA; y EN CASO DE INVA-­
SI6N, GUERRA LEGALMENTE DECLARADA O CALAMIDAD PÓBLICA, DECRETAR EMPRtSTI 
TOS FORZOSOS 'EN LA ' ~ISMA RELACI6N, SI NO BASTAREN LAS RE'NTAS PÓBLlCAS OR 
DINARIAS. 

"ART. 122.- EL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO CONTENDR', PARA CA­
DA EJERCICIO FISCAL, LA ESTIMACI6N DE TODOS LOS INGRESOS QUE 'SE ESPERA -
PERCIBIR DE CONFORMIDAD CON LAS LEYES VIGENTES A LA FECHA EN QUE SEA VO­
TADO, AS( COMO LA AUTORIZACI6N DE TODAS LAS EROGACIONES QUE SE JUZGUE 
CONVENIENTES PARA REALIZAR LOS FINES DEL ESTADO. 

"EL PODER LEGISLATIVO PODRÁ DISMINUIR O RECHAZAR LOS CRtDITOS SOLI 
CITADOS, PERO NUNCA AUMENTARLOS. 

"EN EL PR:O:SUPUESTO SE AUTORI ZAR'Á LA DEUDA FLOTANTE EN QUE EL Go--­
BIERNO PODRÁ I NCURRIR , DURANTE CADA AÑO, PARA REMEDIAR DEFICIENCIAS TEM­
PORALES DE INGRESOS. 

"LAs I NST I TUC I Of, ::' 5 y EMPRESAS ESTABLES DE CARÁCTER AUT6NOMO Y LAS 
ENTIDADES QUE SE COSTEEN CON FONDOS DEL ERARIO O QUE TENGAN SUBVENCI6N -
DE ~STE, EX,CE\=>TO LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO ; SE REGIR~N POR PRESUPUES­
TOS ESPECI~LtS y SISTEMAS DE SALARIOS APROBADOS POR EL PODER LEGISLATIVO. 

" ' UNA LEY ESPECIAL ESTABLECERÁ LO CONCERNIENTE A LA PREPARACI6N, VO 
TACI6N, EJECUCI6N Y RENDICI6N DE CUENTAS DE LOS PRESUPUESTOS, Y REGULARI 
EL PROCEDIMIENTO QUE DEBE SEGUIRSE CUANDO AL CIERRE DE UN EJERCICIO FIS­
CAL NO ESTÉ AON EN VIGOR EL PRESUPUESTO DEL NUEVO EJERCICIO. 

"ART, 123.- EL PODER EJECUTIVO, EN EL RAMO CORRE~PONDIENTE, TEN-­
DRÁ LA DIRECCI6N DE LAS FINANZAS PÓBLICAS Y ESTARÁ ESPECIALMENTE , OBLIGA­
DO A CONSERVAR EL EQUILIBRIO DEL PRESUPUESTO, HASTA DONDE SEA COMPATIBLE 
CON EL CUMPLIMIENTO DE LOS FINES DEL ESTADO. 

IlART. 124.- PARA LA PERCEPCI6N, CUSTODIA Y EROGACiÓN DE LOS FON-­
DOS PÓBLICoi HABRÁ ~N SER ~i C I O GEN ERAL DE TEioRER(A. 

liCUANDO SE DISPONGA DE BIENES PÓBLICOS EN CONTRAVENCI6N A LAS DIS­
POSICIONES LEGALES, SERÁ RESPONSABLE EL FUNClpNARIO QUE AUTORICE U ORDE­
NELA 6PE~ACI6N ; Y TAMBI~N LO ~ERÁELEJECUTO~, SI NO PRUEBA SU INCULPA­
BILIDAD. 

IlART.128.- LA FISCALIZACI6N DE LA HACiENDA PÓBLlCA EN GENERAL Y 
DE LA EJECUCI6N DEL PRESUPUESTO EN PARTI CULAR, ESTARÁ .',A "CARGO DE UN ORGA 
NISMO INDEPENDIENTE DEL PODER EJECUTIVO, QUE SE DENÓMiNARÁ CORiE DE CUE; 
TAs DE LA REP6BLI¿~ Y QUE TENDRÁ LAS SIG~IENTES ATRIBUCI~NES: 

11 " " • , 
1A.- VIGILAR LA RECAUDAClbN, LA CUSTODIA, EL COMPROMISO Y LA ERO 

GACI6N DE LOS FONDOS PÓ8 LI CCS, AS( C6MO iA LIQUIDACI6N Di IMPUESTOS Y DE 
MÁS CONTRIBUCIONES CUANDO LA LEY LO DETERMINE; 



"17A.- DECRETAR EL PRESUPUESTO DE IN~RESOS y EGRESOS DE LA ADMI-­
NISTRACI6N P6BLICA, EN EL CUAL DEBER! DISPONER LA INVERSI6N DE LAS REN-­
TAS DE MODO QUE SEAN ATENDIDAS DE PREFERENCIA LA CULTURA, LA SALUD P6BLI 
CA Y ASISTENCIA SOCIAL, LA ADMINISTRACI6N DE JUSTICIA Y LA POLICtA; 

"29~:- RATIFICAR LOS TRATADOS O PACTOS Qut CELEBRi ~L ~JECUTIVO -
CON OTRO~ ESTADOS, O DENEGAR SU RATIFICACI6N. EN NINGÚN CASO PODR~ RATI 
FICAR LOS TRATADOS O CONVENCIONES EN QUE SE RESTRINJAN O A~E¿tt~ DEALGU 
NA MANERA LAS DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES. PARA LA RATIFICA~16N DE 7 
TODO TRATADO O PACTO POR EL CUAL SE SOMETA A ARBITRAJE CUA~QUIER CUES--­
TI6N RELACIONADA CON LOS LfMITES DE LA REPÚBLICA, SER~ NECESARIO EL VOTO 
DE LAS TRES CUAR~AS PARTES, POR LO MENOS DE LOS DIPUTÁDOS ELECTOS; 

"ART. 59.- PARA INTERPRETAR, REFORMAR O DEROGAR LAS ~EYES SE OB-­
SERVARÁN LOS MISMOS TRÁMITES QUE PARA SU FORMACI6N. 

IIART.105.- (I.C.3o.).- ELABQRAR!N sus TARIFAS DE ARBITRIOS, PA 
RA PROPONERLAS COMO LEY A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA, LA CUAL PODRÁ DECRE--=­
TAR LAS MODIFICACIONES QUE JUZGUE NECESARIAS. 

10.-
20.-
30.-
40.-

113ER. GRUPO O GRUPO tlC II 

IIART. 118&- FORMAN LA H~CIENDA PÚBLICA: 

SUS FONDOS Y VALORES LfQUIDOS¡ 
SUS CR~DITOS ACTIVOS; 
SUS BIENES MUEBLES Y RAfcES; 
Los DERECHOS DERIVADOS DE LA APLICACI6N DE LAS LEYES RELATIVAS A -
IMPUESTOS, TASAS Y DEMÁS CONTRIBUCIONES, ASt COMO LOS QUE POR CUAL 
QUIER OTRO TfTULO LE CORRESPONDAN. 

IIS ON OBLIGACIONES A CARGO DE LA HACIENDA PÚBLICA LAS DEUDAS RECONO 
CIDAS. y LAS QUE TENGAN ORIGEN EN LOS GASTOS PÚBLICOS DEBIDAMENTE AUTORI7 
ZADOS. 

IIART. 119.- No PUEDEN IMPONERSE CONTRIBUCIONES SINO EN VIRTUD DE 
UNA LEY Y PARA EL SERVICIO PÚBLICO. 

IILos TEMPLOS Y SU DEPENDENCIA ESTARÁN EXENTOS DE IMPUESTOS SOBRE -
INMUEBLES. 

IIART. 120.- TODOS .LOS INGRESOS DE LA HACIENDA PÚBLICA FORMARtN UN 
SOLO FONDO QUE ESTARÁ AFECTO DE MANERA GENERAL A LAS NECESIDADES Y OBLI­
GACIONES DEL ESTADO. 

"LA LEY PODRÁ, .SIN EMBARGO, AFECTAR DETERMINADOS INGRESOS AL SERVI 
CIO DE LA DEUDA P6BLICA. Los DONATIVOS PODRÁN AS(MISMO SER AFECTADOS 
PARA ' LOS FINES QUE INDIQ~E EL DONANTE. 

"5A.- EXAMINAR LA CUENTA QUE SOBRE LA GESTI6N DE LA HACIENDA P6-­
BLICA RINDA EL PODER EJECUTIVO A LA ASAMBLEA, E INFORMAR A ~STE DEL RE-­
SULTADO DE SU EXAMEN;1I11 

22.- EL PRINCIPIO DE LA LEGiLIDAD: 

EN FORMA ESPECfFICA VEREMOS AQU( EL TRASCENDENTAL PRINCIPIO DE LE-

GALIDAD DE LOS IMPUESTOS, EL CUAL HEMOS VISTO ANTERIORMENTE A MANERA DE 

DIGRES!6N. 
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DICHO PRINCIPIO, CUBRE A MANERA DE MANTO PROTECTOR, TODO EL CAMPO 

IMPOSITIVO NACIONAL • . , 

y ES QUE CONSIDERO DE OaLIGADA RIGUROSIDAD EL RECALCAR, ENFATIZAR, 

SOBRE ·'ESTE PÚNTO" CUYO ESTABLECIMIENTO VINO A ECHAR :POR TIERRA EL ABSOLU 
. ~ . 

' TIS~OY' LA ;DISCONFORMrDAD EN LA DISTRI"BUCI6N DE LAS CARGAS IMPOSITIVAS. 

Ee PRINCIPIO DE LA LEGALIDAD IMPOSITIVA PUEDE DECIRSE QUE ES AQUEL 

QUE ESTAB'lECE, DE UNA MANERA TERM I NANTE, QUE TODO IMPUESTO DEBE, I NElUDI 

BLEMENTE, BASARSE EN UNA LEY. 

CORRESPONDE POR MANDATO CONSTITUCIONAL LA FACULTAD DE DECRETAR IM-

PUESTOS, A LA ASAMBLEA LE,GISLATIVf., ( NUMERAL 150. DEL ARTO. 47 c.P.). 

Es ÉSTA, UNA VERDADERA GARANT1A PARA LOS CONTRIBUYENTES O SUJETOS 

PASIVOS DE LA CARGA IMPOSITIVA; PUESTO QUE, DE ESA MANERA, ES EL MISMO 

PUEBLO, QUIEN A TRAVÉS DE SUS REPRESENTANTES, ESTABLECE, FIJA, LOS' DIS--

TINTOS IMPUESTOS A CUYO PAGO SE SUJETA. 

DIJIMOS EN ANTERIOR OCASiÓN, QUE LOS IMPUESTOS FINCAN EL PRINCIPIO 

DE ,SU LEGALIDAD ESPECIALME NTE EN lA CONSTITUCI6N . 

CABE AQU( APUNTAR, CO~O UNA OBSERVACI6N TfcNICA, QUE EN EL NUMERAL 

150. DEL 'ARTO. 47 C.P.;' NO SE MENCIONAN LAS T ASAS, REFIRlltNDOSE 6NICAMEN 

TE A LOS IMPUESTOS Y LAS CONTRIBUCIONES . 

SIENDO LA 6NICA RAZ6N, QUE A NUESTRO JUICIO PUDO ASISTIR AL CONSTI 

TUYENTE, lA DE COMPRENDERLAS BAJO LA DENOMINACI6N COMÓN DE JMPUESTOS, 

SIN OBSERVAR, QUE EN EL ARTO. 118, s( LAS NOMINA, COMO FORMANDO PA~TE DE 

LA HACIENDAPÓSLICA. ESTO NOS lLEVA A INTERROGA~NOS: ¿CARECEN LAS TA--

SAS DEL PRINCIPIO DE LEGALIDAD CONSTITUCIONAL? ¿Es ATRIBUCI6N DE lA ASAM 

BLEA LEGISLATIVA ' DECRETAR lAS TASA S O NO? ¿PODR(A EN LA SITUACI6N NEGA-

TIVA EL PODER EJECUTIVO DECRETAR TASAS? TALES SITUACIONES SON INCONCESI 

' BLE~.Y)-PESE A QUE COMPRENDEMOS QUE FUÉ UN LAPSUS DEL LEGISLADOR CONS 

TITUYENTE-, PARA EVITAR TAL CONFUSI6N, OPTAMOS POR EL CRITERIO ANTES EX-

PUESTO, DE QUE LAS TASAS· f.'uúáÑ 'CONSI DERADAS POR AQUÉL COMO VERDADEROS -

IMPUESTOS: IMPUESTOS INDIRECTOS COMO LOS CONSIDERA LA LEGISLACI6N , ESPA-

ROLA. DE LO CONTRARIO,CAERfAMOS EN EL CASO DE QU~ EL EJECUTIVO, PODR(A 

ADUCIR A SU FAVOR , ESTE LAPSUS pEL CONSTITUYENTE E IMPONER POR DECRETO 

EJECUTIVO, CUANTAS TASAS CONSIDERARE CONVENIENTES. EN CONS~CU~NCIA, ES-



TIMO QUE TAMBI{N LAS TASAS, OBEDECEN AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD y QUE SOLA 

MENTE EN VIRTUD DE UNA LEY PUEDEN ESTABLECERSE DE UNA MANERA OBLIGATORIA. 

Y CABE DENTRO DE LA ATRIBUCI6N DEL NUMERAL 150. DEL ARTO. 47 C.P., LA FA­

CULTAD DE ESTABLECERLAS, A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA. 

Es As1 COMO, BAJO LA GARANT(A DEL PRINCIPIO DE LA LEGALIDAD, QUE LA 

CI~DADANfA CONTRIBUYE A LOS GASTOS PÓBLICOS, MEDIANTE LA IMPOSICI6N DE 

CUOTAS DE PAGO EN CONCEPTO DE TASAS, IMPUESTOS y CONTRIBUCIONES. 
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LOS IMPUESTOS. 27.- DESTINO DE LOS IMPUESTOS. 
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23.- SUJETOS IMPOSITIVOS: 

ENTI{NDESE POR ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS, AQUELLAS PARTES ESEN 

CIALES QUE CONCURREN A SU INTEGRACiÓN. SON ELLOS LOS QUE LES DAN FORMA, 

CONVIRTI~NDOLES EN LAS FIGURAS CENTRALES DE LA CIENCIA DE LA HACIENDA Pú 

BLICA y SIN LOS CUALES, LOS IMPUESTOS, O NO SE CONSTITUYEN O SE DESINTE-

GRAN. 

EN TODA RELACiÓN IMPOSITIVA INTERVIENEN DOS SUJETOS: EL ACTIVO Y 

EL PASIVO. 

SON SUJETOS ACTIVOS bE LA RELACI6N IMPOSITIVA, EL ESTADO Y EL MUN~ 

CIPIO. ESTO EN NUESTRO PAfs; EN OTROS PAtSES TAMBIÉN LO SON OTROS ORGA-

NISMOS DE CAR~CTER PÚBLICO. SE LES CALIFICA DE SUJETOS ACTIVOS PORQUE -

REPRESENTAN LA PARTE ACREEDORA DEL CR~DITO FISCAL, CON FACULTAD LEGAL PA 

RA EXIGIR EL PAGO DE LOS IMPUESTOS. PERO ESTA FACULTAD O DERECHO, NO ES 

IGUAL, ES DECIR, NO ES ABSOLUTA EN AMBAS INSTITUCIONES, O SEA, PARA EL -

ESTADO Y PARA EL MUNICIPIO. LA DEL ESTADO sf ES ABSOLUTA, PUEDE A LA 

VEZ QUE CREAR, TAMBI~N ADMINISTRAR, SUS PROPIOS RECURSOS IMPOSITIVOS; 

MIENTRAS QUE, LA DEL MUNICIPIO, ES RELATIVA, NO PUEDE CREAR SINO SOLAMEN 
: -

TE ADMINISTRAR SUS RECURSOS IMPOSITIVOS, CON CARGO DE DAR CUENTA CIRCUNS 

TANCIADA Y DOCUMENTADA AL TRIBUNAL CORRESPONDIENTE. (ART. 104, C.P.). 

POR OTRA PARTE, EL MUNICIPIO, SOLAMENTE TIENE FACULTAD PARA ELABO-

RAR SU TARIFA DE ARBITRIOS, (IMPUESTOS MUNICIPALES), PARA PROPONERLAS C~ 

MO LEY A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA, LA CUAL PODRÁ DECRETAR LAS MODIFICACIO 

NES QUE JUZGUE NECESARIAS. (ARTO. 105, INC. 30., c.P.). 

DE ALL(, QUE DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA ADMINISTRACI6N PÚBLICA, 

SURGE LA DIVISIÓN DE LOS IMPUESTOS EN FISCALES Y MUNICIPALES, SEGÚN QUE 

DEPENDAN DE LA ADMINISTRACI6N . DEL GOBIERNO CENTRAL O DEL GOBIERNO LOCAL 

. 0 MUNICIPIO. 

SON SUJETOS PASIVOS DE LA RELACI6N IMPOSITIVA, LAS PERSONAS NATURA 

LES O JUR(DICAS, QUE LEGALMENTE TIENEN LA OBLIGACI6N DE PAGAR LOS IMPUES 

TOS, Y REPRESENTAN LA PARTE DEUDORA DEL CRÉDITO FISCAL O MUNICIPAL. 

DENTRO DE NUESTRO ORDENAMIENTO JURfDICO IMPOSITIVO, SON SUJETOS PA 

SIVOS DE LA RELACI6N IMPOSITIVA LAS PERSONAS NATURALES, LAS JUR(DICAS, -



LAS COMUNIDADES, SUCESIONES, FIDEICOMISOS, ETC., LOS CUALES SE ESPECIFI-

CAN DE UNA MANERA EXPRESA EN LA LEY CORRESPONDIENTE. 

ESTOS SUJETOS PASIVOS PUEDEN SER TANTO NACIONALES COMO EXTRANJEROS, 

SIEMP~E ' QUE SE ACO~ODEN A LA SITUACi6N GENERADORA DEL CRtDITO FISCAL O -

MUNICIPAL. 

JUNTO AL SUJETO PASIVO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA APARECE UNA FIGURA 

' DE TIPO ECON6MICO, QUE ES LA DEL I1pAGADOR DEL IMPUESTO I1 • Y PARECIERA 

QUE ESTO SE SALE DE LA NORMA DE RELACI6N, PERO NO ES AS(, YA QUE EN DE--

. TERMINADOS CASOS NO ES EL SUJETO PASIVO EL VERDADERO Y REAL PAGADOR DEL 

IMPUESTO. ESTA FIGURA ECON6MICA ES EL RESULTADO DEL FEN6MENO DE LA RE--

PERCUSI6N QUE M~S ADELANTE VEREMOS Y QUE POR EFECTO DE UNA DE SUS FASES, 

LA TRASLACI6N, SE HACE INCIDIR EL IMPACTO DEL IMPUESTO, EN UNA TERCERA -

PERSONA QUE PAGA EL IMPUESTO POR EL LE GALMENTE OBLIGADO A ELLO, O SEA, -

EL SUJETO PAS(VO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA. EL CASO MÁS T(PICO QUE SE -

DA DEL APARECIMIENTO DE ESTE TERCER INTERVINIENTE COMO PAGADOR DEL IM---

PUESTO, LO PRESENTAN LOS IMPUESTOS AL CONSUMO, EN QUE EL FABRICANTE O 1M 

PORTADOR, HACE INCIDIREL ' PAG6, TRASLADA SU OBLIGACI6N LEGAL AL CONSUMI-

DOR, A QUIEN EL ESTADO NUNCA PODRíA CONSTRERIR A DICHO PAGO, AUNQUE EN -

LA · REALIDAD SEA QUIEN EFECTIVAMENTE LO PAGA. EJEMPLOS: EL IMPUESTO A -

LOS CIGARRILLOS, A LOS F6sFOROS, A LAS GASEOSAS, TASAS ADUANERAS, ETC., 

ETC. 

ADEM~S DEL VERDADERO PAGADOR, LA DOCTRINA LLAMA I1TERCEROS I1 DE LA ~ 

RELACI6N IMPOSIT"IV 'A, A' LOS FUNCIONARIOS QUE INTERVIENEN COMO COADYUVAN--

TES bEL ORGANO ~ DMINISTRATIVO ENCARGADO DE LA RECAUDACI .6N DE LOS IMPUES-

TOS, COMO ' SON LOS NOTARIOS, LOS FUNCIONARIOS MIGRATORIOS, LOS DE TR~NSI-

TO, ETC., QUE PARA LA REALIZACI6N DE CIERTAS OPERACIONES, EXIGEN LA PRE-

VIA PRESENTACI6N DE LA SOLVENCIA DEL PAGO DE IMPUESTOS FiSCALES Y MUNICI 

PALES O INFORMAN DE TALES OPERACIONES A LOS ORGANISMOS ADMINISTRATIVOS -

ENCARGADOS DE TALES IMPUESTOS. 

24.- FACTORES CONCURRENTES: 

D r I1F e 11 . ' 6 ' ENOM NANSE ACTORES ONCURRENTES DE LA RELACI N IMPOSITIVA, AL 

CONJUNTO DE FACTORES DE fNDOLE PERSONAL O AMBIENTAL, QUE DE ALGUNA MANE-
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HA EJERCEN INFLUENCIA SOBRE DI CHA RELACI6N . TALES S'ON: LA EDAD, EL SEXO, 

EL ESTADO CIVIL , LA NACIONALIDAD Y EL DOMICILIO DEL SUJETO PASIVO DE LA 

RELACiÓN IMPOSITIVA, PROVOCANDO EXENCIONES Y DESGRAVAMIENTOS. 

LA EDAD INFLUYE EN LA RELACI6N IMPOSITIVA, PROVOCANDO ESPECIALMEN­

TE .EXENCIONES, OTRAS VECES DESGRAVAMIENTOS, LLEGANDO HASTA CONCURRIR A -

DAR A LA PERSONA LA CALIDAD DE SUJETO PASIVO, O DEJE .DE SERLO. EJEMPLO: 

·LA EXENCI6N DEL PA GO DEL IMPUESTO DE VI ALIDAD DECLARADA PARA .. L<?!3 PROFE - ­

SIONALES QUE PASEN DE SESENTA ARos Y NO SEAN CAPITALISTAS, LO MtSMO .'QUE 

PARA TODAS. LAS PERSONAS MAYORES DE SESENTA AÑOS QUE NO POSEAN UN CAP I TAL 

5UPERIORA DIEZ MIL COLONES. 

ACERCA DE LA EDAD, HAY UNA TENDENCIA, TOMADA DE LAS MISMAS LEYES -

ESPARoLAS (V), DE TOMAR LA EDAD PARA CALIFICAR AL SUJETO PASIVO, EN EL -

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PROVENIENTE EXCLUSIVAMENTE DEL TRABAJO. 

EL SE XO INFLUYE EN LA RELACI6N IMPOSITIVA. EN ITALIA EXISTE EL 1M 

PUESTO PARA QUIENES NO HAN PRESTADO EL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO; 

ALL& LAS · MUJERES NUNCA PUEDEN SER SUJETOS PASIVOS DE ESTE IMPUESTO. DEN 

TRO DE NUESTRA YA CITADA LEY DE VIALIDAD, EL ARTO . 21 NUMERAL 40. DECLA­

RA EXENTOS DEL PA GO DE VIALIDAD SERIES B, e Y D, A LAS MUJERES CUYO CAPI 

TAL ~Q EXCEDA DE DOS MIL · COLONES NI PERCIBAN SUELDO MENSUAL MAYOR DE 

CIEN COLONES. ESTOS EJEMPLOS NOS DEMUESTRAN COMO INFLUYE EL SEXO EN LA 

RELACI6N IMPOSITIVA. 

EL ESTADO CIVIL TAMBltN INFLUYE EN LA RELACI6N IMPOSITIVA ; BASTA 

CITAR DOS EJEMPLOS DE NUESTRA LEGISLACI6N IMPOSITIVA: ELA.~TO' _ . J1 DE LA 

LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUE LITERALMENTE DICE: "TODA PERSONA NA 

TURAL DOMICILIADA EN EL PAfs, QUE TUVIERE A SU CARGO HIJOS QUE POR S( 

MISMOS NO FUEREN CONTRIBUYENTES, MENORES DE DIECIOCHO AÑOS DE EDAD O LOS 

MAYORES DE ESTA EDAD Y MENORES DE VEINTICINCO ARos, SOLTEROS Y QUE SE EN 

CUENTREN SIGUIENDO ESTUDIOS PROFESIONALES O TECNOLÓGICOS POR CUENTA DEL 

CONTRIBUYENTE, TENDRÁ DERECHO A DEDUCIRSE LA SUMA DE ' QUINIENTOS COLONES 

PORH,I JO DE CONFORM I DAD CON LAS RE.GlAS SI GU lENTES ..... " • ESTE ES UN 

EJEMPLO TAMBIÉN DE LA tNFLUENCIA DE LA EDAD COMO DEL SEXO. Y EL ARTO 10 

DE LA LEY DE SUCESIONES ESTABLECE: "REDUCCIONES:- Los MENORES DE EDAD, 



LAS ESPOSAS y LOS INCAPACITADOS PERMANENTEMENTE PARA EL TRABAJO, QUE RE-

CIBAN COMO HERENCIA O LEGADO UNA CANTIDAD QUE NO PASE DE DIEZ MIL COLO--

NES y NO TENGAN BIENES DE FORTUNA CUYO VALOR TRASPASE LA CANTIDAD EXPRE-

SADA, TENDRÁN DERECHO A PAGAR EL IMPUESTO CON LA REDUCCI6N DE UN 50%11. -

ESTE TAMBI~N ES UN EJEMPLO DE INFLUENCIA DE LA EDAD Y EL SEXO, EN LA RE-

LACI6N IMPOSITIVA. 

LA NACIONALIDAD. VEAMOS COMO LA NACIONALIDAD INFLUYE EN LA RELA--

CI6N IMPOSITIVA. LA NACIONALIDAD ES EL VíNCULO QUE UNE A UNA PERSONA 

CON EL ESTADO POR EL HECHO DE NACIMIENTO O LA NATURALIZACI6N. Los NACIO 

NALES DE UN ESTADO, POR EL SOLO HECHO DE SU NACIONALIDAD, ESTÁN SUJETOS 

AL PAGO DE IMPUESTOS COMO UNA CONSECUENCIA DE SU OBLIGATORIEDAD DE CONCU 

RRIR A LOS GASTOS PÓBLICOS QUE EL ESTADO NECESITA HACER PARA EL CUMPLI--

MIENTO DE SUS FINES. 

EN OTRAS LEGISLACIONES, ESTE PRINCIPIO OCUPA O DESARROLLA EL TENOR 

DEL ARTO. 10. DE LA LEY SOBRE INGRESOS. Es EN REALIDAD UN PRINCIPIO AB-

SOLUTO, QUE NO DEBE IGNORAR LA TEOR(A GENERAL DE LOS IMPUESTOS. EN NUES 

TRO MEDIO SIGUE IGNORADO, PUES EN NUESTRA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REN-

TA NO LO ENCONTRAMOS. 

EN RELACI6N CON LA NACIONALIDAD, EL ARTO. 10. DE LA LEY DEL IMPUES 

TO SOBRE LA RENTA DI CE: liLAS PERSONAS NATURALES, NAC fONAlES. O EXTRANJE-

RAS ••••• 
1I 

CON LO CUAL NOS EST' SIRVIENDO DE EJEMPLO DE LA INFLUENCIA DE 

LA NACIONALIDAD EN ~AS LEYES IMPOSITIVAS. 

EL DOMICILIO. EL FACTOR . DOMICI.LIO TIENE UNA INFLUENCIA A6N MAYOR 

EN LA RELACI6N IMPOSITIVA, AL GRADO QUE NUESTRA VIGENTE Y 6LTIMA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA LE HA DE.DICADOUN ART(CULO ESPECIAL(SIMO, EL AR­

TO. 34, QUE FIJA UN CONCEPTO ESPECfFICO DEL DOMICILIO, PARA LOS EFECTOS 

DE APLICACI6N DE DICHA LEY. 

DICE EL ARTO. 34 REFERIDO: 1IADEM'S DE LAS PERSONAS NATURALES QUE 

DE ACUERDO CON EL DERECHO COM6N TENGAN DOMICILIO EN EL SALVADOR, SE CON-

SIDERAN TAMBltN COMO DOMICILIADAS EN EL PAís, PARA LOS EFECT~S DE ESTA -

LEY: 
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A) LAS PERSONAS NATURALES QUE RESIDAN PROVISIONALMENTE EN EL PAís POR -

UN EJERCICIO DE IMPOSI 'Ct,6N O MÁS • . LAS AUSENCIAS TEMPORALES DE ESTAS PER 

SONAS NO MODIFICARÁN SU CALIDAD DE DOMICILIADAS, SI DENTRO DEL REFERIDO 

EJERCICIO HAN PERMANECIDO EN EL PAís M!S DE DOSCIENTOS SETENTA DíAS; 

B) Los FUNCIONARIOS O EMPLEADOS SALVADOREÑOS DEL GOBIERNO, MUNICIPIOS O 

INSTITUCIONES OFICIALES QUi DtSEMPEÑAN CARGOS EN EL EXTERIOR; 

C) TODO CONTRIBUYENTE QUE TENGA EN LA REPÚBLICA EL ASIENTO PRINCIPAL DE 

SUS NEGOCIOS; 

D) Los FIDEICOMISOS CONSTITUIDOS DE CONFORMIDAD CON LA LEY SALVADOREÑA; 

Y, 

E) Los FIDEICOMISOS CONSTITUIDOS BA ,JO LEYES EXTRANJERAS Y LAS SUCESIO--

NES, SIEMPRE QUE RE,ÚNAN CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS SIGUIENTES: 

1) QUE LA MAYORíA DE LOS FIDEICOMISARIOS O HEREDEROS RESIDAN EN EL 

SALVADOR; 

2) QUE ESTtN SITUADOS EN EL SALVADOR BIENES CUYO VALOR EXCEDA A LA 

MITAD DEL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO O DE LA SUCESI6N". As1MIS 

MO LO~ ARTíCULOS 35, 36, 37, 38, ETC., DE LA MISMA LEY, SE REFIEREN AL -

DOMICILIO. 
-,. 

EN LA LEY DE SUCESIONES, EL ARTO. 8 DICE: ' "CUANDO LOS HEREDEROS O 

LEGATARIOS FUEREN EXTRANJEROS NO DOMICILIADOS EN LA REP6BLICA PAGAR~N EL 

IMPUESTO SUCESORAL DE LA MANERA SIGUIENTE: 25% - I I 30% - I I I 40%-

IV 45% - v 50%~ COMO SE PUEDE VER, LOS NO DOMICILIADOS PAGAN M!S~' ~Ü( 

LOS DOMICILIADOS EN EL PAís. 

EL ARTO. 11 DE LA LEY DE VIALIDAD ESTABLECE: "TODA SOCIEDAD DOMI-

CILIADA · EN EL SALVADOR,CUALQU I ERA QUE SEA SÚ FORMA OCONST ITUC,J'~N; . tST~ 

OBLIGADA A PAGAR COMO INTER~EDIARIA, EL IMPUESTO DE VIALIDAb,SERli "A" 

QUECOR~ESPONDA AL VALOR DEL DERECHO SOCIAL DE CADA UNO DE LOS SOCIO~ NO 

DOMICIL/'ADOS EN EL PAís, SOBRE EL CAPITAL QUE LA SOCIEDAD TENGA EN EL TE 

RRITORIQ , NACIONAL"~ CON LOS EJEMPLOS ANTERIORES, BASTA PARA COMPRENDER 

LA ENORME IMPORTANCIA QUE ~LAS LEYES IMPOSITIVAS DAN AL DOMICILIO. 

TODOS ESTOS FACT.ORES , CONCURRENTES, QUE EN DETALLE SE HAN VISTO, DE 

MUESTRAN OE~NA MANERA PÁLPABLE SU INFLUENCIA EN LA RELACI6N IMPOSITIVA, 

y A LOS CUALES LAS RESPECTIVAS LEYES, DAN A VECE~ UNA IMPORTANCIA DECISI 

VA. 
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25.-RESPONSABILIDAD. DE · LOS SUJETO~ IMPOSITIVOS: 

LA RESPONSABILIDAD DEL SUJETO ACTIVO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA NO 

-EXISTE. Y SOLAMENTE LOS FUNCIONARIOS TITULARES DE LOS ORGANISMOS ADMi-­

NISTRATIVOS DE IMPUESTOS RESPONDEN DE lOS DELITOS COMETIDOS EN EL EJERCI 

CIO DE SUS RESPECTIVOS CARGOS, DE CONFORMIDAD CON EL TíTULO XII DE LA 

CONSTITUCI6N POLrTICA. 

DISTINTO ES EL CASO DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LA RELACI6N IMPOSITI 

VA. EN DERECHO IM~OSITIVO POR ~SPONSABILIDAD DE LOS SUJETOS PASIVOS DE 

LOS IMPUESTOS SE ENTIENDE LA CULPABILIDAD, SUJETA A SANCI6N, POR EL IN-­

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES QUE LE SERALA LA LEY RESPECTIVA, COMO -

POR EJEMPLO: LA DE PAGAR EL IMPUESTO OPORTUNAMENTE, PRESENTAR DECLARA-­

ClONES A SU DEBIDO· TIEMPO, LLEVAR CONTABILIDAD Y REGISTROS, PERMITIR LA 

INVESTIGACI6N PERICIAL, ETC. 

LA TEOR(A DIVI~E EsiAS RESPONSABILIDADES EN: PRINCIPALES Y SECUN­

DARIAS. LA PRIMERA Y ESENCIAL ES LA DE PAGAR EL IMPUESTO. LAS SEGUNDAS 

SON OBLIGACIONES DE HACER, NO HACER V TOLERAR, Y SE HALLAN ESPECfFICAMEN 

TE DETERMINADAS EN CADA LEY. 

AsfMISMO, LA TEORfA DIVIDE ADEM~S LA RESPONSABILIDAD DE LOS SUJE-­

TOS PASIVOS, EN CUATRO CLASES: DIRECTA, SUBSTITUTA, SOLIDARIA V OBJETI­

VA. 

RESPO~~ABILIDAD DIRECTA: ES LA QUE SE TIENE COMO DEUDOR DEL CRfDITO FIS 

CAL. LA QUE TIENE LA PERSONA OBLIGADA POR LA LEY: EL RENTISTA, EL HERE 

DERO, EL DONATARIO, EL IMPORTADOR, EL FABRICANTE, Eic., ETC. 

RESPONSABILIDAD SUBSTITUTA: ES LA QUE RECAE EN LA PE~SONA QUESU~TITUYE 

AL LEGALMENTE OBLIGADO, COMO LA DEL R~PRE~ENTANTE LEGAL O EL APODERADO. 

As( VEMOS QUE EL ARTO. 52 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DICE: -

.:"EN ·CASO DE FALLECIMIENTO DEL CONTRIBUYENTE, EL REPRESENTANTE LEGAL DE -

LA SUCESI6N ESTARÁ OBLIGADO A PRESENTAR LA DECLARACiÓN DE LAS · RENTÁS PER 

CIBIDAS POR EL CAUSANTE, Y NO DECLARADAS POR fL, DENTRO DE LO~ TR~SME-­

SES SIGUIENTES A LA APERTURA DE LA SUCESI6N". Y EL ARTO. 55 DE LA MISMA 

~EY ESTABLECE, PARA EL CAso ' 6EL AUSENTE, QUE "EL CONTR;B0vENTE QUE SE -

·AUSENTE DEL PArS, CONSERVAR~ EL DOMICILIO REG·ISTRADO EN LA DIRECCI6N GE-
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NERAL; Y ESTAR~ OBL I GADO A DAR AV' SO POR ESCR I TO DÉ LA , P~RSONA QUE QUE-

DARE COMO APODERADO O ENCARGADO DE LA ADMINISTRACI6N .DE ~US BIENES O NE-

GOCIOS. TAMBIÉN EL APODERADO O ENCARGADO DEBERÁ DAR AVISO DE TAL CIR---

CUNSTANCIA DENTRO DE LOS PRi):'!EROS . TREI.NTA Dl'.AS SIGU~EI'HES AL DE LA AUSE!! 

CIA DEL CONTRIBUYENTE" . EN AMBOS EJEMPLOS SE' VE QUE El ' .HE'P'RESENTANTE,-

APODERADO O ENCARGADO SUBSTITUYE AL LEGALMENTE OBLIGADO Y SE SUBROGA EN 

EL DEBER DE CUMPLIR ~AS OBLIGACIONES QUE POR LA LEY, ESTÁ OBLIGADO A CUM 

PLIR EL SUJETO PASIVO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA. 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA: CONSISTE EN QUE EL FISCO PUEDE EXIGIR A CUAL 

QUIERA DE ENTRE VARIPS OBLIGADOS, EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

TODOS • . POR EJEMPLO, EL ARTO. 2 DE LA LEY DE DONACIONES QUE EST~B~ECE 

QUE "DO~ANTE Y DONATARIO" RESPONDERÁN SOLIDARIAMENTE POR EL PAGO DEL -

IMPUESTO. 

RESPONSABILIDAD OBJETIVA: .ES AQUELLA QUE SE ORrG¡~A POR LA MERA TENEN--

CIA DE UN OBJETO QUE ESTt .RESPONDIENDO DE UN ~RÉDITO FISCAL. COMO EJEM-

PLO T(PICO DE ESTA CLASE DE RESPONSABILIDAD, ESTÁ EL CASO DEL A~TO. 11 -

DE LA LEY DE MATRicULAS ;DE COMERCIO, QUE LITERALMENTE DICE: lICUANDO SE 

HAGA EL TRASPASO DE UN ESTABLECIMIENTO DE LOS COMPRENDIDOS POR ESTA LEY, 

EL COMPRADOR DEBERÁ CERCIO~ARSE DE QUE EL NEGOCIO ESTÉ MATRICULADO Y SOL 

VENTE POR LOS IMPUESTOS DE MATRfcULA DE COMERCIO Y DE TIMBRE; SI NO LO 

ESTUVIERE, EL COMPRADOR QUEDARÁ SUJETÓ A PAGAR LOS IMPUESTOS ADEUDADOS -

POR EL ESTABLECIMIENTO CON ANTERIORIDAD A LA FECHA DE LA ADQ~,S" Ci6NII'. -

AQu( SE VE COMO EL COMPRADOR POR E~ SOLO HECHO DE TENER O ENTRAR EN POSE 

. : - , 

SI6N DE LA C.oSA OBJETO pEL IMPUESTO, ·RES'PONDE DEL PAGO IMPOSITIVO NO HE-

CHO O. NO EFECTUADO . POR ZL A~rER10R··PROPIETARjO. · OTRO CASO MUY INTERESAN 

TE LO ENCONTRAMOS EN LA RETENCiÓN DENTRO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RE~TA; No. 1, INe • . 20. "EL AGENTE DE RETENCI6N QUE NO CUMPLA CON SU 

OBLIGACI6N DE RETENER O DE PAGAR EL IMPUESTO RETENIDO', SERÁ SANCIONADO 

CON UNA MULTA IGUAL AL IMPUESTO QUE HAVA DEJADO DE RETENER O DE PAGAR, -

SIN PERJUICIO DEL PAGO DE DICHO IMPUESTO. EN NING6~ CASO LA MULTA PODRÁ 

SER MENOR CE VEINTICIN~O COLONES". HE AQuf COMO iE ~E CLARAMENTE QUE 

POR EL SOLO HECHO DE NO RETENER O RETENIENDO NO LO PAGA A LA OFICINA CO-
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RRE$PONDIENTE DEL IMPUESTO, EL AGENTE SE HACE ACREEDOR AL PAGO TANTO DE 

LA CUOTA DEL IMPUESTO, COMO DE UNA MULTA ADICIONAL. 

26.- OBJETO y FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS: 

OBJETO: POR OBJETO DE LOS IMPUESTOS DEBEMOS ENTENDER EL ACTO, OP~ 

RACI6N U OBJETO MATERIAL O COSA, QUE SOPORTA LA CARGA IMPOSITIVA O DE 

OTRO MODO ES EL HECHO GENERADOR DEL CR{DITO FISCAL~ Asf TENEMOS COMO OB 

JETOS IMPOSITIVOS: LA RENTA, LA TRANSMISI6N DE BIENES, LA DONACI6N, LA 

IMPORTACI6N DE MERCADERíAS, LA COMPRAVENTA, SON TANTOS OBJETOS IMPOSITI­

VOS, COMO SOPORTES DE UNA CARGA IMPOSITIVA, CORRESPONDIENTES A LOS IM--­

PUESTOS DE RENTA, SUCESIONES, DONACIONES, IMPORTACI6N, ALCABALA, R~SPEC­

TIVAMENTE. EL OBJETO DEL IMPUESTO DE VIALIDAD ES LA MASA DE CAPITAL PO­

SE(DO DENTRO DE LAS REGLAS DE LA LEY DE VIALIDAD. EL POSEER EN EL TERRI 

TORIO NACIONAL BIENES POR VALOR DE ~15,000 O LA MISMA CANTIDAD EN EFECTI 

VO O EN BANCOS, CONVIERTE AL PROPIETARIO EN SUJETO PASIVO DEL IMPUESTO -

DE VIALIDAD SERIE "A". 

FINALIDAD: POR FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS DEBE ENTENDERSE LA NECE 

SIDAD A SATISFACERSE CON LA CUOTA O CUOTAS A PERCIBIRSE MEDIANTE LOS IM­

PUESTOS. Es UNA RESULTANTE DE MEDIO A FIN. 

EL PROBLEMA DE LA FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS HA SIDO ENFOCADO POR 

LOS ESTADOS MODERNOS, EN RELACI6N CON LAS DISTINTAS TENDENCIAS SOCIALES, 

ECON6MICAS Y FINANCIERAS. 

Es NECESARIO CONSIDERAR EN ESTE PUNTO, SI EL ESTADO SE PROPONE ME­

DIANTE LOS IMPUESTOS, HACER FRENTE A SUS GASTOS EXCLUSIVAMENTE O SI DEN­

TRO DEL ROL DE SUS FUNCIONES TRATAR~ TAMBI{N DE APLICAR LOS INGRESOS IM­

POSITIVOS, A FINES DISTINTOS DEL FISCAL. 

SE HA LLEGADO, NO S6LO POR LOS PARTIDARIOS.DE LA DOCTRINA ESTATIS­

TA, A LA CONCLUSI6N DE QUE EL ESTADO, A MÁS DE SUS NECESIDADES VITALES, 

SUS OBLIGACIONES FINANCIERAS Y EL DESARROLLO NORMAL DE SUS FUNCIONES, 

TIENE CIERTOS FINES QUE CUMPLIR APARTE DE LOS FISCALES, COMO DECIR, LA -

PROMOCI6N DE LA CULTURA, EL DESARROLLO ECON6MICO, LA ELEVACI6~ MORAL DE 

LA CIUDADANíA, ETC., ETC. 
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EN TAL VIRTUb, LOS TRATAD~STAS CLASIFICAN y E~ tSTA UNA CLASltICA-

" c16~ ESPEC1FIC~, LOS IMPUESTOS, DESDE EL PUNTO DE VISTA DE SU FINALIDAD, 

EN IMPUESTOS CON FINALIDAD EXCLUSIVAMENTE FISCAL, ' IMPUESTOS ' CON FINALIDAD 

SIMULT'NEAMENTE FISCAL , Y EXTRA-FISCALj IMPUESTOS CON ~INALI6AD 6NICAMENTE 

EXTRA-FISCAL Y' POR 6LTIMO, tMPUtSTOS CON FINALIDAD ESPECfFICAMENtE DETER 

MINADA, O SEA, QUE APARENTEMENTE TIENEN UNA FINALIDAD FISCAL, PERG QUE -

SU PRODUCTO SE AFECT A DE UNA MANERA ESPECiFICA A UN FIN DISTINTO O EXTRA 

Ro, COMO POR EJEMPLO A UN FIN ESTRICTAMENTE ' po{f~I~6; VGR. EL SOSTENI--

MIENTO DE UN P ARTIDOPOL(TICO OFICIAL. 

COMO EJEMPLO DE iMPUESTO CON FINALIDAD EXCLUSIVAMENTE FISCAL, TENE 

MOS LOS iMPUESTO; A LA EXPORTACI6N. 

COMO EJEMPLO DE IMPUESTOS DE FINALIDAD SIMULT'NEA: FISCAL y EXTRA-

FISCAL, TENEMOS LOS IMPUESTOS PROTECCIONISTAS, COMO LOS QUE GRAVAN LOS -

SACOS DE HENEQUtN, EL Az6cAR, EL ALGOD6N, ETC., TODOS LOS CUALES AL PAR 

' QUE SIRVEN PARA PROCURAR INGRESOS AL ESTADO, SIRVEN PARA PROTEGER LAS 

RESPECTIVAS INDUSTRIAS NACIONALES DE TALES PRODUCTOS; HACIENDO DE ESA -

MANERA, DISMINUIR EL COSTO DE LOS PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA NACIONAL Y -

PROCURANDO QUE SE MANTENGAN MÁS ELEVADOS LOS IMPUESTOS A PRODUCTOS DE 1M 

PORTACI6N y DE CONSIGUIENTE, LOS COSTOS DE DICHOS PRODUCTOS IMPORTADOS. 

COMO EJEMPLO DE IMPUESTOS DEL TERCER GRUPO, O SEA, DE LOS QUE TIE-

NEN UNA FINALIDAD EXCLUSIVAMENTE EXTRA-FISCAL, DIFfclL POR CIERTO, LO EN 

CONTRAMOS EN LOS IMPUESTOS A LOS A~;f~ULOS SUNTUARIOS O DE LUJO, A LOS -

COSMtTICOS, PARA EL CASO, EN QUE EL GRAVAMEN IMPUESTO, VUELVE PROHIBITI-

VA LA IMPO~~A~16N DE T~LES ARTlcULOS y CON LO CUAL LO QUE SE PERSIGUE ES 

EL USO ¿NICO DE ARTr~U¡OSDE DICHA CLASE PRODUCIDOS EN EL PAfs, O SEA, -

' IMPEDIR LA IMPORTACI6N DE LOS MISMOS, CONTRARIA A TODA FINALIDAD FISCAL. 

y POR 6LTIMO, U~ EJEMPLO DE IMPUESTOS CON FINALIDAD APARENTEMENTE 

FISCAL, PERO CUYO PRODUCTO SE VE DESTINADO O AFECTADO A UNA FINALIDAD --

ESPECíFICAMENTE DETERMINADA, LO ENCONTRAMOS EN EL ~% QUE SE ESTABLECI6 -

SOBRE LA TRANSFERENCIA DE BIENES, PARA LA CONSTRUCCI6N DE LA CARRETERA -

." .¡ '. 

PANAMERICANA Y QUE POSTERIORMENTE SE HA VENIDO MANTENIENDO COMO ADICIO--

NAL AL IMPUESTO DEALCABALAj QUE POR TAL CIRCUNSTANCIA, PRIMERAMENTE 
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EVENTUAL, SOLAMENTE CR~AcrO PARA SUFRAGAR EL GASTO P6BLICO EFECTUADO PARA 

LA CONSTRUCCI6N DE LA SUSODICHA CARRETERA, AUMENT6 DEL 1 AL 'i%, HASTA -

ESTA FECHA. OTRO EJEMPLO NOS LO PROPORCIONA EL IMPUESTO DE VIALIDAD QUE, 

~OMO ~U NOMBRE LO INDiCA, FUt CREADO CON LA FINALIDAD ESPECíFICA DE CON­

TRIBUIR AL GASTO P6BLICO DE CONSTRUCCI6N DE CAMINOS O V(AS DE COMUNICA-­

CI6N, y QUE CON EL TI~MPO VINO A DEGENERAR EN U~ IMPUESTO AL CAPITAL. 

27.- DESTINO DE LOS IMPUESTOS: 

SE ENTIENDE POR DESTINO DE LOS IMPUESTOS, EL RUBRO PRESUPUESTARIO 

QUE LO DETERMINA HACIA LA SATISFACCI6N DE ' UNA NECESIDAD ESTATAL O A LA -

CONSTITUCI6N DE UN FONDO GENERAL AFECTO A TODAS LAS NECESIDADES P6SLICAS. 

Es DECIR, EL DESTINO QUE SE DA AL PRODUCTO DE LAS CUOTAS IMPOSITIVAS. 

LA CONSTITUCI6N POdTlCA SALVADOREÑA EN EL INCISO 10. DEL ARTO.119, 

SEÑALA QUE EL DESTINO DE LOS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES ES EL SERVICIO -

P6BLICO. YA HEMOS VISTO ANTERIORMENTE QUE ESTA FRASE DEBE ENTENDERSE CO 

MO II EL INTERÉS SOCIAL". AsfMISMO, LOS ARTfcULOS 120 y 121 DE LA MISMA -

CONSTITUCI6N, SEÑALAN QUE, "TODOS LOS INGRESOS DE LA HACIENDA PÓBLlCA -

FORMAR&N UN SOLO FONDO QUE ESTAR~ AFECTO DE MANERA GENERAL A LAS NECESI­

DADES Y OBLIGACIONES DEL ESTADO" y liLA LEY PODRÁ, SIN EMBARGO, ·AFECTAR 

DETERMINADOS INGRESOS AL SERVICIO DE LA DEUDA P6BLICA" Y QUE IILOS DONA 

TIVOS PODR&N AsfMISMO SER AFECTADOS PA RA LOS FINES QUE INDIQUE EL DONAN­

TE". OTRA EXCEPCI6N A LA REGLA GENERAL DEL ARTO. 120 C.P., LO HALLAMOS 

EN EL ART. 121 DE LA MISMA, QUE DICE: "CUANDO LA LEY LO AUTORICE SE PO­

DR& SEPARAR BIENES DE LA MASA DE LA HACIENDA P6BLICA O ASIGNAR RECURSOS 

DEL FONDO GENERAL, PARA LA CONSTITUCI6N DE PAT R IMONIOS ESPECIALES DEL Es 

TADO, DESTINADOS A INSTITUCIONES PÓBLICAS QUE PERSIGAN FINES CULTURALES, 

DE SALUD P6BLICA, DE ASISTENCIA, SEGURIDAD SOCIAL, DE FOMENTO ECON6MICO, 

O QUE TENGAN POR OBJETO INCREMENTAR LA PEQUEÑA PROPIEDAD URBANA Y RURAL, 

EL SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y EL DE CORREOS II • AQU1 SE VE CÓMO LA 

CONSTITUCiÓN FIJA EL DESTINO DE LAS CUOTAS I.MPOSITlVAS EN EL S ALVADOR, _ 

QUE ES LO QUE EN ESPECIAL NOS INTERESA, AL CONSIGNAR ESTE PUNTO EN EL 

PRESENTE TRABAJO. 



RESUMIENDO PODEMOS DECIR, QUE EL DESTINO DE LOS IMPUESTOS EN EL 

SALVADOR, ES CONSTITUIR UN FONDO GENERAL DE LA NACI6N, QUE SE AFECTA DE 

UNA MANERA GENERAL A LAS NECESIDADES Y OBLIGACIONES DE CARÁCTER P6BLICO, 

y DEL CUAL POR VIRTUD DE LA LEY SE PUEDEN TOMAR, DETERMINATIVAMENTE, A~ 

GUNOS INGRESOS, PARA AFECTARLOS A LA DEUDA P6BLICA, Y EN CASOS ESPECIA­

LES PARA APLICARLOS A LOS FINES, TAMBI~N ESPECIALES, DE INSTITUCIONES -

P6SLICAS. 
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CAP I TUL O V 

CLASIFICACION GENERAL 

28.- IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS. 29.- CRITERIOS DISTINTIVOS. 

30.- VENTAJAS y DESVENTAJAS DE CADA UNO. 31.- CAPACIDAD CONTRIBUTl . 

VA. 32.- CLASIFICACI6N GENERAL IMPOSITIVA (CUADRO SIN6PTICO). 33. 

CLASIFICACI6N IMPOSITIVA PRESUPUESTARIA NACIONAL. 



28.':' IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS: 

LA PRIMERA Y GRAN CLASIFICACI6N DE LOS , IMPUE~~Ó~, GENERALMENTE 

AtEPTADA POR TODOS LOS PA(SES DEL MUNDO, ,ES LA QUE LOS DIVIDE EN IMPUES-

Tos - DiRECTO~ E INDIRECTOS. 

SON IMPUESTOS DIRECTOS AQUELLOS CUYO SUJETO PASIVO ES EL VERDADERO 

PAGAbOR DE LA CUOTA IMPOSITIVA Y QUE GENERALMENTE GRAVAN SITUACIONES NOR 

MALES Y PERMANENTES; SON MÁS O MENOS ESTABLES Y RECAEN SOBRE LAS PERSO-

NAS, lOS BIENES O LOS ACTOS DE LAS PERSONAS EN RELACI6~ CON SUS BIENES, 

PUDI~NDOSE RECAUDAR MEDIANTE EL EMPLEO DE LISTAS NOMINATIVAS O PADRONES 

DE CONTRIBUYENTES. 

COMO EJ'EMPLOS DE IMPUESTOS DI RECTOS TENEMOS: EL IMPUESTO SOBRE LA 
:.;. 

RtNTA~ EL IMPUESTO DE VIALIDAD, EL IMPUESTO SUCESORAL, EL DE ÚONACIONES, 

EL DE PAVIMENTACI6N Y EL DE ALCABALA. TODOS ELLOS EXISTENTES EN NUESTRO 

R~GIMEN IMPOSITIVO. 

SON IMPUESTOS INDIRECTOS AQUELLOS CUYO SUJETO PASIVO NO SIEMPRE ES 

EL VERDADERO PAGADOR DE LA CUOTA IMPOsiTIVA~- GRAVAN REGULARMENTE SITUA--

ClONES EV~NTUALES O LMPERMANENTES; SON INESTABLES Y NO SE PUEDEN RECAU-

DAR MEDIANTE EL EMPLEO DE LISTAS NOMINATIVAS O PADRONES DE CONTRI8UYEN--

TES. 

COMO EJEMPLOS DE IMPUESTOS - INDIRECTOS TENEMOS: EL DE PAPEL SELLA-

DO Y TIMBRES, LOS DE IMPORTACI6N Y EXPORTACI6N, A LOS PRODUCTOS DE CONSU 

MO, SOBRE EL USO DE SERVICIOS. TODOS ELLOS TAMBI€N EXISTENTES EN NUES--

TRO R~GIMEN IMPOSITIVO, 

HE PREFERIDO AyENTURAR DEFIN~IONESPROPI~S EN VEZ DE TOMAR AL AZAR 

LAS DE ALGUNO DE LOS TRATADISTAS CONSULTADOS, PORQUE HE CONSIDERADO QUE 

TALES DEFINICIONES PECAN DE ' DIM¡NUTAS~ REGULARMENTE ADAPTADAS A UNO DE -

LOS CRITERIOS DE DISTINCiÓN: EL DE RipERC~SI6N O EL ADMINISTRATIVO. 

LAS DEFINICIONES ANTES INDI~ADAS, COMO FÁCILMENTE PUEDE APRECIARSE, 

AdN A RIESGO DE PECAR DE DEMASIADO EXPLICATIVO, HE TRATADO DE QUE ~EAN -

LO MÁS COMPLETAS ?OSIBLE, ARMONIZANDO LOS ELEMENTOS CARACTER(STICOS Y-

COMBINANDO EN LA MEJOR FORMA LOS DOS CR/T~RIOS DE DISTINCI6N ANTES APUN-

TADOS. 
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Los IMPUESTOS DIRECTOS·, . POR REGLA :GENERAi.. SON INTRANSFERIBLES; LAS 

SITUACIONES A QUE SE REFIEREN O SOBRE LAS CUALES SE OBJETIVIZAN SON DE -

TIPO CORRIEN!E, NORMALES y . PERMANENTES; NO SON MOMENT'NEOS y SU ESTABI­

LIDAD ES DE LARGO PLAZO. DE ORDINARI O GRAVAN LAS PERSONAS, LA RIQUEZA -

DE tSTAS O SUS ACTOS EN RELACI6N CON AQUELLA; PERFECTAMENTE SON PREVISI 

.BLES y DE CONSIGUIENTE SE P UEDEN ENUMERAR ANTICIPADAMENTE LISTAS O PADRO 

NES DE LOS POSIBLES CONTRIBUYENTES, FAVORECIENDO EL CÁLCULO ANTICIPADO -

DEL MONTO TOTAL DEL IMPUESTO APERCIBIRSE. 

Los IMPUESTOS INDIRECTOS, DE COM6N SON TRANSFERIBLES, GRAVAN SITUA 

ClONES IMPERMANENTES Y SU ESTABILIDAD COMO PUEDE SER A LARGO PLAZO PUEDE 

SER A CORTO, SE G6N LA VAfilACI6N DEL SISTEMA ECON6MICO. SE OBJETIVIZAN -

REGULARMENTE SOBRE PRODUCTOS O SERVICIOS Y DADA SU EXTENSI6N NO SON FÁ-­

CILMENTE PREVISIBLES Y DE CONSIGUIENTE DlifclLMENTE SE PUEDEN ELABORAR -

LISTAS DE LOS POSIBLES CONTRIBUYENTES Y MUCHO MENOS CALCULAR ANTICIPA DA­

MENTE EL MONTO DEL IMPUESTO A RECAUDARSE. 

29.-CRITERIOS DE DISTINCI6N: 

Dos SON LOS CRITERIOS QUE LA TEORfA SIGUE, COMO YA HEMOS VISTO, PA 

RA DISTINGUIR ENTRE IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS: A) EL CRITERIO DE 

LA REPERCUSI6N, Y B) EL CRITERIO DENOMINADO ADMINISTRATIVO. 

A) CRITERIO DE LA REPERCUSI6N: 

ADELANTANDO CONCEPTOS YA QUE EL FE­

N6MENO DE LA REPERCUSI6N LO VEREMOS EN N6MERO DE OTRO CAP(TULO, DIREMOS 

QUE POR REPERCUSI6N DEBE ENTENDERSE EL FEN6MENO FINANCIERO QUE REVELA EL 

IMPACTO DEL IMPUESTO Y SE MANIFIESTA EN TRES FASES; LA PERCUSI6N, LA 

TRASLACI6N Y LA INCIDENCIA. 

PERCUSI6N: SE ENTIENDE PQR ESTA FASE. LA CArDA DIRECTA DEL IMPUESTO SO-­

BRE EL SUJETO PASIVO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA. 

TRASLACI6N: ES LA TRANSFERENCIA O TRASLADO QUE HACE EL SUJETO PASIVO DE 

LA RELACI6N IMPOSITIVA, DE LA CARGA DEL IMPUESTO A UN TERCERO. 

INCIDENCIA: ES LA CAr DA FINAL DE LA CAR GA IMPOSITIVA EN EL QUE REALMEN­

TE PAGA EL IMPUESTO, 
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ES'T'E FENÓMENO 'DE LA REPERCUS 16N EN S\.lS TRES FASES O ETAPAS, NO SE 

DA SIEMPRE EN~OD6s LOS IMFUESTOS, PUES HAY CASOS EN QUE EL SUJETO OBLI-

GADO RESULTA SER EL MISMO O VERDADERO PAGADOR DEL IMPUESTO, COMO SUCEDE 

CON EL IMPUESTOSOBRE " LA RENTA. 

EL CRITENI6 DE LA REPERCUSI6NL~AMADO TAMBltN CRITERIO ECON6MICO, 

ES SERALADO COMO POSIBLE DE DISTINCI6N ENTRE UN . IMPUESTO DIRECTO Y UN IN 

DIRECTO. DE TAL MAN[RA QUE PARA DETERMINAR SI UN IMPUESTO ES DIRECTO O 

INDIRECTO, DEBE OBSERVARSE SI SE DA EL FEN6MENO DE LA REPERCUSiÓN O NO. 

SI NO ' SE DA SE ' ~RATA DE UN IMPUESTO DIRECTO, SI SE DA SE TRATA DE UN IM-

PUESTO INDIRECTO. 

PARA EL CASO, LOS IMPUESTOS DE RENTA, VIALIDAD, SUCESORAL y DE 00-

NACIONES, DE ACUERDO CON EL CRITERIO DE LA REPERCUSI6N, SON IMPUESTOS Dl 

RECTOS, PORQUE EN E~L6s NO SE' DA EL FEN6MENO DE LA REPERCUsr6N; LA CAR-

GA IMPOSITIVA NO ES FACTIBLE DE TRASLACiÓN. 

EN CAMBIO, EN LOS IMPUESTOS SOBRE IMPORTACI6N y EXPORTACiÓN, A LOS 

CONSUMOS, USOS Y SERVICIOS, ETC. S( · PERFECTAMENTE SE OBSERVA COMO SE DE-

SENVUELVE EN TODA SU PLENITUD EL FENÓMENO DE LA REPERCUSI6N. As! TENE--

MOS PARA EL CASO, LOS AFOROS ADUANALES QUE GRAVAN LA IMPORTACI6N y EXPOR 

TACI6N DE PRODU~TOS; EL IMPUESTO A LOS PRODUCTOS DE CONSUMO, COMO AL AL 

GOD6N, AL Az6cAR~~ LAS GASEOSAS, ALaS CIGARRILLOS, ETC. Y EN LOS CUA--

LES EL SUJETO PASIVO TRASLADA LA CARGA IMPOSITIVA AL REVENDEDOR Y tSTE A 

SU VEZ LO HACE INCIDIR EN EL CONSUMIDOR, QUIEN ES O RESULTA A FIN DE 

CUENTAS, COMO EL VERDADERO O REAL PAGADOR DEL IMPUESTO. O SEA, QUE EN -

E~TOS IMPUESTOS, LAS FASES DE TRASLACiÓN E INCIDENCIA SE DAN CON TODA 

CLARIDAD. EN EL~OS LA CARGA IMPOSITI~A ES DE FACTIBLE TRASLACI6N. 

PERO ACONfECt QUE EN MUCHAS OCASIONES ES IMPOSIBLE DEFINI~, CONCRE 

TAR, DE ACUERDO CON EL CRITERIO DE LA REPERCUSI6N, SI UN IMPUESTO ES DI-

RECTO O ES INDIRECTO. POR EJEMPLO, ' EN EL IMPUESTO DE MATRfcULA DE TIM--
o • , _, ': :.¡ . 

. . 
BRE, EL PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO POR EL CUAL J',AGA: DI. ~~A -MATR(CULA, 

A SU VEZ PAGA LOCAL, PAGA SUELDOS, PAGA LUZ, AGUA, .ETC. POR" LO QUE, PARA 

ESTABLECER El PR~~~O DE VE~TA DE SUS ARTftULOS SUMA AL COSTO . DE lOS MIS-

. . " 'MÓS, EL PAGO DE :LA MATRíCULA Q'UE HACE A LA OFICINA ¡ [).;~ JMPUESTOS; DE CON 
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SIGUIENTE TRASLADA INSENSIBLEMENTE, DISEMINADO EN TODA LA VARIEDAD DE 

PRODUCTOS A EXPENDERSE POR DICHO COMERCIANTE, LA CARGA DEL IMPUESTO DE -

MATRfcULA DE TIMBRE QUE ESTÁ PAGANDO. DE ALL(, PUES, QUE EN ESTE CASO -

ES IMPOSIBLE DEFINIR, PRECISAR SI ESTE IMPUESTO ES EN REALIDAD DIRECTO O 

INDIRECTO, DE ACUERDO CON EL CRITERIO DE LA REPERCUSI6N. 

B) CRITERIO ADMINISTRATIVO: 

ESTE CRITERIO CONSISTE EN ATENDER A LA 

CONCURRENCIA DE VARIADOS FACTORES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO, EN LA DE-­

TERMINACI6N DE UN IMPUESTO, PARA DECIDIR SI SE TRATA DE UN IMPUESTO DI-­

RECTO O UN INDIRECTO. 

SE DICE QUE SON IMPUESTOS DIRECTOS, DE ACUERDO CON ESTE CRITERIO -

ADMINISTRATIVO, CUANPO GRAVAN SITUACIONES NORMALES, PERMANENTES, SON MÁS 

O MENOS ESTABLES, GRAVAN A LA PERSONA, SUS BIENES O SU RIQUEZA, Y SE PUE 

DEN RECAUDAR SIRVI~NDOSE DE LISTAS NOMINATIVAS O PADRONES DE CONTRIBUYEN 

TES. 

y SON IMPUESTOS INDIRECTOS, DE ACUERDO CON ESTE CRITERIO ADMINIS-­

TRATIVO, AQUELLOS QUE SON PERCIBIDOS . CON OCASI6N O MOTIVO DE UN HECHO 

EVENTUAL, DE UN CAMBIO ACCIDENTAL, GRAVAN DE CONSIGUIENTE SITUACIONES 

ANORMALES, IMPERMANENTES YNO SON ESTABLES; NO PUDI~NDOSE RECAUDAR ME-­

DIANTE LISTAS NOMINATIVAS O PADRONES DE CONTRIBUYENTES. 

PERO VEAMOS UN CASO, EL IMPUESTO SUCESORAL. DE ACUERDO CON EL CRI 

TERIO ADMINISTRATIV O, SER(A UN IMPUESTO INDIRECTO, PORQUE GRAVA UNA SI-­

TUACI6N ACCIDENTAL, EVENTUAL, NO PERMANENTE, PUES NO SE DA AÑO CON AÑO; 

MIENTRAS QUE SI LE APLICAMOS EL CRITERIO DE LA REPERCUSI6N, RESULTA UN -

IMPUESTO DIRECTO, PORQUE LA CARGA IMPOSITIVA NO SE PUEDE TRASLADAR A UN 

TERCERO, FORZOSAMENTE LA TIENE QUE SOPORTAR EL SUJETO PASIVO, EL HEREDE­

RO O EL LEGATARIO. Y LO MISMO ACONTECERfA CON LOS DEMÁS IMPUESTOS, COMO 

EL DE ALCABALA, DE PAVIMENTACIÓN, DE LICORE~ , DE RENTA Y DE VIALIDAD; Y 

AS' TENDRrAMOS QUE UN IMPUESTO SER(A DIRECTO, SEG6N EL CRITERIO DE LA RE 

PERCUSI6N E INDIRECTO DE ACUERDO CON EL CRITERIO ADMINISTRATIVO. CONDU­

CE, PUES, A UNA CONFUSI6N, EL APLICAR ESTOS CRITERIOS DISTINTIVOS PARA _ 

DEFINIR Y CLASIFICAR LOS IMPUESTOS EN DIRECTOS E INDIRECTOS. HE ALLf LA 



RAZ6N QUE NOS H,A INDUCIDO A INTE·NTAR O ARRIESGAR " UNA DEFINI' CIÓN PROPIA -

DE AMSAS .CATEGOR(A~, COMBtNANDO LOS DOS CAITt~IOS, PARA EVITAR LAS MOLES 

,TIAS DE ESTA CR(TICA. Y A PESAR DE QUE EXISTE UNA FUERTE CORRIENTE DOC-

TRINARIA ENCAMINADA A ERRADICAR ESTA DIVIS I6N DE DIRECTOi E rNDIRECTOS , 

LA . VERDAD ES QUE SE HA CONVERTIDO EN LA CLASIFICACI6N POR EXCELENCIA, 

TRADICIONAL Y MÁS DIDÁCTICA, POR LO QUE CREO SUMAMENTE DIFfclL QUE LA 

TEORiA GENERAL DE LOS IMPUESTOS PUEDA LLEGAR A PRESCINDIR DE ELLA. 

30.- VENTAJAS y DESVENTAJAS DE CADA UNO: 

Es DE CARÁCTER CLÁSICO LA CONTROVERSIA ENTRE LA CONVENIENCIA E IN-

CONVENIENCIA DE LOS IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS. ALGUNOS ' PROPUGNAN 

POR LA PREFERENCIA DE LOS IMPUESTOS INDIRECTOS. OTROS POR . LA DEL JMPUES 

TO DIRECTO. A CONTINUACI6N ENUMERAMOS TANTO LAS VENTAJAS COMO .LAS DES--

VENTAJAS, DE CADA UNO DE ELLOS. 

VENTAJAS DE LOS IMPUESTOS DIRECTOS: 

10) SE PUEDE PREVER CON SUMA FACILIDAD EL MONTO A PERCIBIRSE, ES 

DECIR, SU PRODUCTIVIDAD CIERTA. 

20) EL IMPUESTO DIRECTO ES MÁS FACTIBLE, A LA JUSTICIA IMPOSITIVA 

PORQUE SE GRAD\h DE CONFORMIDAD CON LA CAPACIDAD CONTRIBUT/.VA DEL SUJETO 

PASIVO. 

30) EL IMPUESTO DIRECTO ES MÁS RESISTENTE A LAS CRISIS, OFR~CE MA 

YOR SEGURIDAD AL ESTADO DE OBTENER DETERMINADOS INGRESOS. 

40) Los IMPUESTOS DIRECTOS SON DE FÁCIL PREV.~SI6N O DE,. CONOCIMIEN 

TO ANTICIPADO PARA LOS CONTRIBUYENTES; LOS CUALES PUEDEN ~ONSUFICIENTE 
,": ., : ; 

TIEMPO, TOMAR LAS PRECAUCIONES NECESARIAS, REDUCIENDO SUS GASTOS Y AUMEN 

TANDO SUS INGRESOS. 

DESVENTAJAS DE LOS IMPUESTOS DIRECTOS: 

10) SON DEMASIADO .SENaIBLES AL CONOCIMIENTO DE ' LOS CO~TRIBUYENTES, 

ES DECIR, QUE SU CARGA ES SENTIDA DE ' INMEDIATO POR LOS SUJ.ETOS PA6;.IVOS, 

QUIENES INMEDIATA.MENTE SE APRESTAN A OPONER SU RESISTENCIA, MEDIANTE' LA 

EVASI6N INTENCIONAL, CON MIRAS A DISMINUIR LA. 



20) Los IMPUESTOS DIRECTOS SON POCO ELÁSTICOS, O SEA, QUE SU .E)(A­

GERADA FIJEZA NO PERMITE ACOMODAR SU TARIFA A LAS ALZAS O BAJAS EXPERI-­

MENTADAS POR EL OBJETO DE LOS MISMOS, COMO POR EJEMPLO, LAS PLUSVAL(AS y 

MINUSVAL(AS. 

30) Los IMPUESTOS DIRECTOS SE PRESTAN FÁCILMENTE A LA ARBITRARIE­

DAD. ESTO OBEDECE A QUE SON ESENCIALMENTE OBJETIVOS Y CARECIENDO LOS 6R 

GANaS ADMINISTRATIVOS DE fNDICES RENT(STICOS, CATASTROS DE BIENES Y LIS~ 

TAS DE COSTES, SE VEN OBLIGADOS A DETERMINAR LOS IMPUESTOS A BASE DE ME­

RA APRECIACI6N, LO QUE FÁCILME~TE PERMITE ' LA ARBtTRARIEDAD. 

40) Los IMPUESTOS DIRECTOS OFRECEN MAYOR DIFICULTAD EN LA GENERA­

LIZACI6N. ESTO OBEDECE PRINCIPALMENTE A LAS DEDUCCIONES LEGALES; LO 

CUAL HACE QUE MUCHOS CONTRIBUYENTES ESCAPEN AL PAGO CORRECTO DE LA CUOTA 

IMPOSITIVA O AL MENOS EVADAN BUENA PARTE DE ELLA. 

VENTAJAS DE LOS IMPUESTOS INDIRECTOS: 

10) Los IMPUESTOS INDIRECTOS SON POCO SENSIBLES A LOS CONTRIBUYEN 

TES. , POR LO QUE, NO TITUBEAN EN PAGARLO O POCOS O NADIE SE PREOCUPA POR 

EVADIRLOS. 

20) Los IMPUESTOS INDIRECTOS SONDE MÁS FÁCIL GENERALIZACI6N. CON 

GRAN FACILIDAD SE ACOMODAN AL PAGO, TODOS LOS CONTRIBUYENTES. 

30) Los IMPUESTOS INDIRECTOS PERMITEN F~CILMENTE LA ELASTICIDAD. 

CUALQUIER BONANZA O CRISIS, SE REFLEJA EN EL AUMENTO O DISMINUCI6N EN LA 

PRODUCTIVIDAD Y POR CONSIGUIENTE EN EL AUMENTO O DISMINUCI6N EN LO~ PA-­

GOS DE DICHOS IMPUESTOS. 

40) Los IMPUESTOS INDIRECTOS SON MÁS o MENOS VOLUNTARIOS. ESTO­

QUIERE DECIR QUE LOS CONTRIBUYENTES PUEDEN o NO, A SU ANTOJO, PAGAR EL -

IMPUESTO, SEGÓN SEA SU CONVENIENCIA. QUEDA EN SU VOLUNTAD ADQUIRIR O 

ABSTENERSE, DEL PRODUCTO GRAVADO. 

50) Los IMPUESTOS INDIRECTOS SON MÁ,sc6MODOS AL CONTRIBUYENTE. Es 

TO ES, QUE {STE BUSCARÁ LA MEJOR {POCA DE PAGARLO, SEG6NSEA SU CONVE--­

NIENCIA X LA NECESIDAD QUE TENGA DE PROVEERSE DEL ART(CULO GRAVADO. 
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10) Lo~ I~PUESTOS I~DIRECTOS ~ON poc6 ADAPTABLES AL PRINCIPIO DE 

~USTICIA ' iMPOSliIV A. ESTO ES, QUE LA MISMA CUOTA PAGA EL RICO QUE EL PO 

BRE, EL MAYORISTA Y EL MINORISTA. Y ESO ES OSTENSIBLEMENTE INJUSTO. 

20) Los IMPUESTOS INDIRECTOS TIENEN UNA PRODUCTivIDAD INCIERTA. -

Es PR~CTICAMENTE IMPOSIBLE DETERMINAR EL MO~TO A RECAUDAR~E EN SU CONCEP 

TO. No SE PUEDEN PRlDECIR ~ PREVENIR LAS CR(Ai Y B6NANZAS ' QUE REPERCUTI 

R'N EN LOS OBJETOS GRAVADOS, DENTRO DEL tJERCICIO FISCAL PRESUPUESTO. 

30) Los IMPUESTOS INDIRECTOS SON MtS COSTOSOS AL ES'tADO. SE PRE-

tliA DE Tobo UN EJ{RCI~O DE EMPLEADOS PARA SU RECAUDACj~N y CONTROL; ca 

MÓ PUEDE APRECI ARSE EN EL SERVICIO DE A DUANAS~ POR~J~MPLO. 

40) Los IMPUESTOS INDIRECTOS, AFECTAN LA PRODUCTIVIDAD DE ART1cu-

LOS, PORQUE LA FISCALIZACI6~ ADMINISTR~TIVA ~XIGE SU INTERVENCI6N, A V~-

CES, DENTRO DEL PROCESO DE PRODUCTIVIDAD O FABRICACI6N, INTERFIRIENDO 

LAS OPERACIONES DEL PRODUCTOR O FABRICANTE. 

31.- CAPACIDAD CONTRIBUTIVA: . 

POR CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DEBE ENTENDERSE, LA RESULTANTE DE LOS -

M6LTIPLES FACTORES QUE CONCURREN A COLOCAR AL SUJETO PASIVO DE LA RELA--

CI6N IMPOSITIVA, EN LA SITUACI6N REAL QUE LA LEY SEÑALA COMO HECHO GENE-

RADOR DEL CR~DITO FISCAL. POR EJEMPLO, EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, -

LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA, ES LA RESULTANTE DE TODOS LOS . INGRESOS PERI6-

DICOS DE LA PERSONA, HECHAS LAS DEDUCCIONES LEGALES. ESTAS DEDUCCIONES 

SON EL RESULTADO DE DISTINTOS FACTORES EN PRO DEL CONTRIBUYENTE : 

EN EL IMPUESTO DE VIALIDAD, LA CAPA<:IDAD CONTRIBUTIVA, ES LA RESU'L 

TANTE DE LOS DISTINTOS FACTORES ECON6MICOS QUE CONCURREN A FORMAR EL CA-

PITAL, EN EL MONTO ESTABLECIDO POR LA LEY PARA GENERAR EL CRÉDITO FISCAL. 

EN LOS IMPUESTOS INDIRECTOS LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA SERfA, LA R~ 

SULTANTE DE LA DISPOSICI6N Y EJECUCI6N DEL ACTO O LA ADQUISICI6N DEL PRO 

DUCTO, GRAVADO POR LA LEY RESPECTIVA. POR EJEMPLO, REALIZAR LA COMPRA -

DE F6sFOROS, CIGARRILLOS, CERVEZAS, ETC.; CELEBRAR UN CONTRATO QUE DEBA 

CONSIGNARSE EN PAPEL SELLADO, EFECTUAR UNA VENTA QUE AMERITE LA EXPEDI--

CI6N DE UNA FACTURA QUE DEBA LLEVAR TIMBRES, ETC. 



72 

32.- CLASIFICACI6N GENERAL IMPOSITIVA (CUADRO SIN6PTICO): 

TENEMOS PUES, LA CLASIFICACI6N TRADICIONAL EN IMPUESTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS. Los DIRECTOS SE CLASIFICAN EN IMPUESTOS PERSONALES Y REALES. 

SON REALES LOS QUE GRAVAN UNA COSA O ' UN OBJETO, SIN TOMAR EN CUENT A PARA 

. NADA LAS CONDICIONES PERSONALES DE SU DUEÑO Y PUEDEN CLASIFICARSE EN IM-

PUESTOS SOBRE LAS PERSONAS, LLAMADO DE CAPITACI6N y EN IMPUESTOS SOBRE -

COSAS; CUANDO PARA FINES IMPOSITIVOS LA PERSONA ES TOMADA COMO COSA, EL 

I~PUESTO TOMA EL NOMBRE DE IMPUESTO REAL S OBRE LA PERSONA, COMO :ERA EL -

CASO DE· LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1940, QUE DEd A: "LAS So-­

CIEDADES AN6NI~AS PAGAR~N UN IMPUEST O REAL DEL 20%"; LA SOCIEDAD AN6NIMA 

ERA UNA PERSONA ' JUR(DICA Y LA LEY DEC(A CLARAMENTE II'pAGAR.t:N UN IMPUESTO 

R~AL". ° SI, EN UN EJEMPLO SUPUESTO LA LEY DE VIALIDAD ESTABLECIERA EL 

PAGO POR PERSONA, PER CÁPITA, DE DIEZ COLONES POR HABITANTE. ESTARíAMOS 

FRENTE A UN IMPUESTO REAL A LA PERSONA, COMO COSA GRAVADA. EN CAMBIO EN 

LA LEY DE VIALIDAD VIGENTE, ,QUE ESTABLECE EN SUS SERIES B, C y D EL 1M-­

PUESTO DE CAPITACI6N, O PER C~PITA, LO HA CAMBIADO DE REAL EN PERSONAL, 

PORQUE TOMA EN CUENTA EL ELEMENTO PROFESI6N, EL ELEMENTO EMPLEO Y EL ELE 

MENTO OFICIO, QUE SON ESTRICTAMENTE CUALIDADES PERSONALES. 

Lo s IMPUESTOS INDIRECTOS SE CLASIFICAN EN IMPUESTOS SOBRE LOS AC-­

TOS Y EN IMPUESTOS SOBRE LOS CONSUMOS. Lo s PRIMEROS SE CLASIFICAN A SU 

VEZ EN IMPUESTOS SOBRE LA IMPORTACI6N, SOBRE LA EXPORTACI6N y SOBRE 

OTROS ACTOS. Los SEGUNDOS SE CLASIFICAN A SU VEZ EN IMPUESTOS A lAS 

TRANSFERENCIAS Y A lA PRODUCCI6N, y ESTOS 6lTIMOS EN IMPUESTOS QUE GRA-­

VAN ARTfc~lOS DE LUJO, ART(CULOS DE CONSUMO GENERAL Y ART(CUlOS DE CONSU 

MO NECESARIO O IN DISPENSABLES. 
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CUADRO SINOPTICO ,TOMAOO DE ERNESTO FLOREZ ZAVALA 

ACTOS 

INDIRECTOS 

' {IMPORTACI6N 
EXPORTACI6N 
OTROS 

]
TRANSFERENCIAS 

; '. LUJo.sos 1 PRODuce 16N GEN'RALES 

CONSUMOS ' . { 

NECESARIOS 
. . 

I MPUES TOS: <" 

DI RECTOS 

,./ J PERSONALES 

.:-... 

REALES . SOBRE PERSONAS 

REALES ' SOBRE COSAS 

33.- CLASIFICACI6N IMPOSITIVA PRESUPUESTARIA NACioNAL: 

ESTA CLASIFICACI6N TIENE SU FUNDAMENTO EN EL PRESUPUESTO NACIONAL 

DEL CORRIENTE A,ÑO (DECRETO LEGISLATIVO No. 167 - 0.0. No. 236, TOMO 205 

DEL 23 DE DICIEMBRE DE 1964). 

LA INDICAMOS PORQUE TIENE UN INTERtS PR'~TICO, DESDE EL PUNTO DE-

VISTA HACENDAR lO-ADMINISTRATIVO. A CONTINUACI6N INSERTO EL CUADRO : DIS--

CRIMINATIVO QUE POR SI SOLO EXPLICA DICHA CLASIFICACI6N: .. ' 

B) INGRESOS CORRIENTES 

1) INGRESOS TRIBUTARIOS -. i 

010 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

011 IMPUESTO .SOBRE LA RENTA PERSONAL , 
012 MULTAS DEL IMPUESTO SOBRE LA '~ENiA PERSONA~. 
013 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE E~PRESAS. ' 
014 MULTAS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE EMPRESAS. 
015 IMPUESTOS SOBRE OTRAS RENTAS. 
016 MULTAS DEL IMPUESTO SOBRE OTRAS RENTAS. 

020 IMPUESTO SOBRE PATRIMONIO Y PROPIEDADES 

020 IMPUESTO SOBRE PA TR I MON 10 .' 

021 IMPUESTO SOBRE EL CAPITAL (VIA~IDA6 SERIE "A") 

O:' 

022 MULH.S DJ;L IMPUESTO SOBRECAI"ITAL (VIALIDAD SERIE I1A I1 ) 
023 IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDA.D INMOBILIARIA (PAVIMENTACI6N) 

.,.:. -



030 ' +MPUESTOSOSRE ' TRANsrtRENC lAs DE PROP IEDADES 

031 A TfTUL~ONEROSO (IMPUESTO DE ALCABALA) 
032 MULTA DEL . IMPUESTO ). TfTULO ONEROSO (IMPUESTO DE ALCABALA) 
033 A TfTULO GRATUITO (IMPUESTO DE DONACI6N) 
034 MULTA DEL IMPUESTO A TfTULO GRATUIT O( IMPUESTO DE DONACI6N) 
035 POR CAUSA DE MUERTE (IMPUESTO DE SUCESIONES) 
036 MULTA DEL I MPUESTOPOR CAUSA DE MUERTE (IMPUESTO DE SUCES IONES) 

051 
052 
053 
054 
055 
05b 
057 

058 
059 
ObO 

071 
072 
079 

101 
102 
103 
105 
106 
lOé 
10 
109 
119 

121 
122 
12~ 
12 

050 IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO EXTERIOR 
050 IMPUESTOS SOBRE ~ I MPORTAC ION 

IM~UESTO SOBRE PRODUCTOS ALIMENTICIOS 
IMPUESTO SOBRE BEBIDAS y TABACOS 
IMPUESTOS SOBRE MATERIALES CRUDOS NO COMESTIBLES, EXCEPTO COMBUSTIBLES 
IMPUESTOS SOBRE COMBUSTIBLES y LUBRICANTES, MINERALES y PRODUCTOS CONEXOS 
IMPUESTOS SOBRE ACEITES y MANTECAS DE ORIGEN ANIMAL y VEGETAL 
IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS QUfMtCOS 
IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS MANUFACTURADOS, CLASIFICADOS PRINCIPALMENTE 
SEGÚN EL MATERIAL 

IMPUESTOS SOBRE MAQUINARIAS y MATERIAL DE TRANSPORiE 
IMPUESTOS SOBRE ARTfcULOS MANUFACTURADOS DIVERSOS 
IMPUESTOS ~OBRE ANIMALES VIVOS N.E.P., TRANSACCIONES, ESPECIALES, ORO 
y OTROS VALORES 

070 IMPUESTOS SOBRE LA EXPORTACION 

IMPUESTOS SOBRE EL CAF~ 
IMPUESTOS SOBRE EL CAMAR6N 
IMPUESTOS SOBRE MERCADER(AS N.C. 

100 IMPUESTOS ' SOBRE EL'CONSUMO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 

100 IMPUESTOS SOBRE EL CONSUMO DE PRODUCTOS 

IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS ALCOH6LICOS 
IMPUESTOS SOBRE CIGARRILLOS 
IMPUESTOS SCBRE AZÚCAR 
IMPUESTOS SOBRE BEBIDAS GASEOSAS 
IMPUESTOS SOBRE HARINA 
IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETR6LEO 
IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS DE TOCADOR y COSMtT I cos 
IMPUESTOS SOBRE F6sFOROS 
IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS N.C. 

120 IMPUESTOS SOBRE USO DE SERVICIOS 

IMPUESTOS SOBRE PASAJES MARfTIMOS YA~REOS 
IMPUESTOS SOBRE PRIMAS DE SEGUROS 
IMPUESTOS SOBRE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 
IMPUESTOS SOBRE MATRfcULAS DE VEHf~ULOS 

IMPUESTOS Y GRAVAMENES SOBRE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y 
COMERCIALES. ACTOS JURIDICOS y TRANSACCIONES 

. . 

GRAVAMENES SOBRE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y COMERCIALES 

IMPUESTOS SOBRE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES E INDUSTRIALES (MATRfcu­
LAS DE TIMBRE) 

PATENTES PARA EXPENDER AGUARDIENTE, ALCOHOL y LICORES EXTRANJtROS 
MATRíCULAS DE ' COMERCIO (SOBRE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES E INDUS­

TRIALES) 
IMPUESTOS SOBRE INGRESOS POR EXHIBICI6N DE PEL(CULAS 
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155 LICENCIAS PARA COMERCIO DE ARMAS DE FUEGO 
15D LICENCIAS DE DROGUER(AS, LABORATORIOS y FARMACIAS 
157 MATR(CULAS DE COMPAÑ(AS y AGENCIAS DE SEGUROS 
159 OTROS GRAVÁMENES SOBRE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS y COMERCIALES N.C. 
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34.- IMPUESTOS REALES y PERSONALES: 

SE HA PREFERIDO AGRUPAR BAJQ -ilA DENOMJNACI6~ DE CLAS"FKACION ESPf, 

CIAL A LAS SUBDIVISIONES , DE LOS JMPUESTOSDIRECTOS E INDIRECTOS, A CIER-

TAS CLASIFICACIONES ESPECfFICAS y A LA CLAS~FICACIÓN DE LOS IMPUESTOS EN 

ORDINARIOS y EXTRAORPI~ARIOS, POR MERA EXPOSICiÓN, AUNQUE Nb CONSTITUYA~ 

EN CONJUNTO, UNA VERDADERA CLASIFICACI6N F;SPECIAL. VALGA LAOBSERVACI6N. 

IMPUESTO REAL: E~ AQUEL QUE GRAVA UNA COSA O UN OBJETO, SIN TOMAR E~ 

CONSIDERACI6N LAS CONDICIONES PERSONALES DE SU DUEÑO, DEL SUJETO PASIVO 

DE LA RELACI6N IMPqSITIVA; PUEDEN SER IMPUESTOS REALES SOBRE PERSONAS E 

IMPUE~TOS REALES SOBRE COSAS. EJEMPLOS~ LOS , IMPUESTOS ' PER C'PITA, O 

SEA, POR INDIVIDUALIDAD, COMO EL IMPUESTO AL CEL/BA,TO, EXISTENTE EN 

OTRAS NACIONES; EL IMPUESTO DE PAVIMENTACI6N y SANEAMIENTO~ 
': " , , , ' 

IMPUESTO PERSDNAL: , ES ' AQUEL EN QUE SE TOMAN EN CUENTA, LAS CONDICIONES 

y CIRCUNSTANCIAS PERSONALES', DEL SUJETO PASIVO DE LA RELACIÓN IMPOSITIVA. : 

PONGAMOS ~OR EJEMPLO, EL CASO OEL JMPUE~TO SOBRE SUCESIONES ' OIMPGESTO-
.. j: :' ; _: . ' 

SUCESORAL. Es UN IMPUESTO DIRECTO PERSONAL, PORQUE SON LAS ' cONóicIONES 

PERSONALESPEL SUJETO PASiVO, LAS QUE DETERMINAN lA cU~N1 'fA ' DEL IMPUESTO. 

No ES SÓLO LA MASA HEREDITARIA LA~UE HACE FIJAR LA CUOTA IMPOSITIVA, 

TAMBdN Y PREPONDERANTEMENTE" DE UNA IVIANÉRA DECISIVA, LO HACEN LAS CONO..!.. 

ClONES PERSONALES DEL HEREDERO, COMO DECIR, SU PARENTESCO CON EL CAUSAN-

TE, SU NACIONALIDAD Y SU DQMICILIO. SI SE ~ALLA DO~ICILIADO EN EL PA(S 

LE CORRESPONDERt PAGAR UNA CUOTA , Y SI SU DOMICILIO LO TIENE EN EL EXTRAN 

JERO, LE T6cARt PAGAR OTRA DIFERENTE. SI ES UN EXTRAÑO PARA EL CAUSANTE 

PAGA MtS QUE SI RESULTA SER PARIENTE. 

POR OTRA PARTE, EN EL CASO DEL IMPUESTO DE DONACI6N LO MISMO QUE -

EL DE SUCESIONES, EL HECHO DE SER MENOR DE EDAD,TENER ESPOSA E HIJOS y 

NO TENER. ,UNA 'FORTUN'A SUPER IOR A DI EZ MIL ' COLONES, LE DA DERECHO A UNA RE 

DUCC-IÓN DEL 501{ENELPAGO DEl I MPUE,STO. TODAS ESTAS SON CIRCUNSTANCIAS 
~ 

i ,:" . " .' . ..1 . 

PERSONALES QUE ' INFL-UYEN EN '-LA CUOTA ; : PAGARSE POR ¿ONCEPTO DEL IMPUESTO 

RESPECTIVO. 



35. - IMPUESTOS MIXTOS: 
. j 

HAY IMPUESTOS QUE TOMAN CARACTERfsTICAS ~~RSONALES Y REALES AL MIS 

MO TIEMPO. As! EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, Y dNICAMENTE PARA EJEMPLO, ~ 

ENCONTRAMOS QUE EN LA LEY RELATIVA A ESTE IMPUESTO, DE 1951, EN EL ARTO. 

10, NUMERAL 10., sERALABA LA CUOTA ~E IMPUESTO PERSONAL A PAGAR POR LOS 

CONTRIBUYENTES, MIENTRAS EN EL NUMERAL 30: DEL MISMO ARTfcULO, INDICABA 
"~ O; 

EL PAGO DE UN IMPUESTO EXPRESAMENTE REAL~ PARA LAS PERSONAS NO DOMICILIA 

DAS EN EL PArS, EL CUAL ERA DEL 20% SOBRE LA RENTA IMPONIBLE OBTENIDA EN 

EL SALVADOR. 

LA ACT4AL Y .VLGENTE LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SE CUlo6 DE NO 

HACER ESTA DIVISI6N EXPRESÁNDOLA EI\ Lo'. LEY, DESDE LUEGO QUE SELLEG6 A-

LA CONCLUSI6NDE QUE DE ACUERDO CON EL CONCEPT~ JUR(OlCO DE IMPUESTO 

REAL, DICHO IMPUESTO DEL 20% A LAS PERSONAS NO DOMICILIADAS EN EL PAfs, 

NO ERA UN . IMPUESTO REAL, AL TOMAR . EN .CUENTA PARA . SU IMPOSICI6N~ LA DEDU~ 

CI6N OE LOS GASTOS PERSONALES. EN VERDAD ERA tSTE UN IMPUESTO MIXTO. DE 

CONSIGUIENTE LA LEY VIGENTE, SI BIEN ESTABLECE UN IMPUESTO ESPECrFICO PA 

RA LAS PERSONAS NO DOMICILIADAS EN EL PArS, DEL 28% SOBRE SU RENTA IMPO-

NIBLE, SEGdN EL TENOR DEL ARTO. 39, EL LEGISLADOR SE CUID6 DE NO CALlFI-

CARLE YA DE IMPUESTO "REAL", POR LA RAZ6N ANTES APUNTADA; AUNQUE YtNDO-

NOS A LA DOCTRINA, ENCONTRAMOS QUE REUNE LAS CARACTER(STICAS DE UN IM---

PUESTO MIXTO. 

EN CONCLUSI6N PODEMOS DECIR, QUE HAY IMPUESTO MIXTO CUANDO LA CUO-

TA IMPOSITIVA GRAVA A LA PERSONA CUAL SI FUERA UNA COSA SIN PERJUICIO DE 

TOMAR EN CUENTA. PARA FIJARLA, DETERMINADAS CIRCUNSTANCIAS PERSONALES DEL 

SUJETO PASIVO DE LA RELACI6N IMPOSITIVA~ 

~~ - CONCEPTO Y CRITERIOS AL RESPECTO: 

LA CLASIFICACI6N DE LOS IMPUESTOS DIRECTOS EN REALES Y PERSONALES, 

NOS CONDUCE A LA INTERROGANTE DE ¿CUAL IMPUESTO CONVIENE MÁS ADOPTAR EN 

UN,R(GIMEN IMPOSITIVO? ¿EL IMPUESTO REAL O EL PERSONAL? SE ARGUYE QUE 

EL IMPUESTO PERSONAL SUPERA AL REAL, PORQUE AQutL DA AL ESTADO MAYOR AP-

TITUD PARA REALIZAR LA JUSTICIA IMPOSITIVA, PORQUE MEDIANTE UN IMPUESTO 
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DE ESTA CLASE, SE ATIENDE A LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DE CADA QUIEN, Y -

PUEDE EN CADA CASO PARTICULAR APLICAR LA CARGA IMPOSITIVA DE ACUERDO CON 

LA CAPACIDAD ECON6MICA ' DEL SUJETO PASIVO. SIN EMBARGO, AL UN(SONO, SE -

LE ACUSA DE SER PROPICIO A LA ARBITRARIEDAD, DADAS LAS CIRCUNSTANCIAS DE 

INTIMACI6N DIRECTA ENTRE EL ORGANISMO FISCAL Y EL CONTRIBUYENTE. 

CON RESPECTO AL IMPUESTO REAL, SE LE ADJUDICA LA VENTAJA DE SER 

MÁS CIERTO, DE DAR AL ESTADO, UNA MAYOR APTITUD PARA LA APLICACI6N DEL -

PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE. EL ESTADO PUEDE CONOCER ANTICIPADAMENTE EL 

MONTO IMPOSITIVO A RECAUDARSE, Y ADEM~S EVITA LOS POSIBLES ROZAMIENTOS -

ENTRE LOS FUNCIONARIOS FISCALES Y EL CONTRIB0YENTE. 

PERO AL MISMO TIEMPO SE LE ATRIBUYE LA ENORME DESVENTAJA DE SER 

PROCLIVE A LA INJUSTICIA, PUES LO MISMO PA GA UNA ~ERSONA CtLIBE QUE UN -

PADRE CON HIJOS; EL DEUDOR FISCAL SOLVENTE, QUE EL INSOLVENTE. 

Lo IMPORTANTE PARA TOMAR UNA DECISI6N A ESTE RESPECTO, O SEA, TO-­

MANDO PARTIDO POR UNO U OTRO CRITERIO,- ES NO PERDER DE VISTA TANTO LAS -

VENTAJAS COMO LAS DESVENTAJAS DE CADA UNO . Y NO DESATENDER A LOS PRINCI-­

PIOS FUNDAMENTALES DE LOS IMPUESTOS, COMO SON LOS DE GENERALIDAD, UNIFOR 

MIDAD, JUSTICIA Y ECONOMíA. 

37.- CLASIFICACIONES ESPECfFICAS: 

COMO CLASIFICACIONES ESPECíFICAS PODEMOS ENTENDER AQUELLAS QUE SE 

BASAN EN DETERMINADOS SISTEMAS IMPOSITIVOS QUE PARTEN DEL TIPO O CLASE­

DE CUOTA ADOPTADA. As( TENEMOS COM0 EJEMPLOS, LOS IMPUESTOS DE CUOTA FI 

JA, DE CUOTAS DE DERRAMA, PROPORCIONAL, PROGRESIVA, DEGRESIVA, ETC., ETC~ 

TAMBI{N PODEMOS TOMAR COMO CLASIFICACIONES ESPECíFICAS, LAS -DE( - ~ 

PRESUPUESTO NACIONAL, POR EJEMPLO LA CLASIFICACI6N DE IMPUESTOS SOBRE AC 

TIVIDADES PRODUCTIVAS, COMERCIALES, ACTOS JURíDICOS Y TRAN~ACCIONES, SE­

GÚN LA FUNCI6N DEL ACTO GRAVADO. 

38.- IMPUESTOS AL CAPITAL: 

SE CONOCE COMO IMPUESTOS AL CAPITAL O AL PATRIMONIO, AQUELLOS QUE 

GRAVAN DIRECTAMENTE EL VALOR DE LA PROPIEDAD INDIVIDUAL O DE EMPRESAS. -
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EN TEORíA, SE PUEDEN DIVIDIR EN IMPUESTOS QUE GRAVAN EL CAPITAL DE INVER 

SI6N, EL CAPITAL EN VALORES Y EL CAPITAL DE AHORROS. EL CAPITAL DE IN-­

VERSI6N PUEDE SER COMERCIAL, INDUSTRIAL O INMOBILIARIO, ES DECIR, SOBRE 

BIENES RAfcES. 

NUESTRO R€GIMEN IMPOSITIVO SOLAMENTE CONTEMPLA DOS IMPUESTOS AL C~ 

PITAL O PATRIMONIO: EL DE VIALIDAD SERIE "A" y EL DE PAVIMENTACI6N, y­

SUS RESPECTIVAS MULTAS POR INCUMPLIMIENTO A LAS OBLIGACIONES CONTENIDAS 

EN LA LEY. 

39.- IMPUESTOS A LOS INGRESOS: 

POR IMPUESTOS A LOS INGRESOS SE ENTIENDE AQUELLOS QUE GRAVAN LAS -

~NTPADAS MONETARIAS A LAS ECONOMtAS INDIVIDUALES, SEA A PERSONAS O A EM­

PRESAS; SE LES DENOMINA TAMBIÉN IMPUESTOS A LAS GANANCIAS. 

ALGUNOS TRATADISTAS INCLUYEN ENTRE LOS IMPUESTOS AL CAPITAL, IM--­

PUESTOS QUE E~ REALIDAD LO SON A LAS GANANCIAS, COMO LOS IMPUESTOS SOBRE 

TRANSFERENCIAS; AS(, VERBI GRACIA, LOS IMPUESTOS SOBRE DONACIONES Y SU­

CESIONES Y EL DE ALCABALA. 

SE LES CLASIFICA EN INGRESOS CORRIENTES E INGRESOS NO CORRIENTES O 

DE OTRA MANERA, EN INGRESOS TRIBUTARIOS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS O DE -

ACTIVOS FIJOS. 

COMO EJEMPLOS DE INGRESOS ORDINARIOS O CORRIENTES, TENEMOS EL 1M-­

PUESTO SOBRE LA RENTA, Y COMO IMPUESTOS NO CORRIENTES, TENEMOS LOS ARRE~ 

DAMIENTOS DE EDIFICIOS Y LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS DE EQUIPOS. 

40.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

TENEMOS EN PRIMER lUGAR QUE El CONCEPTO DE RENTA ES DE RELATIVA MO 

DERNIDAD y DE DIF(Cll DELIMITACI6N. 

Los SOSTENEDORES DE lA DOCTRINA DE LOS CONSUMOS lA CONSIDERAN COMO 

"LA MASA DE BIENES ECON6MICOS QUE PERCIBE UNA PERSONA DURANTE UN PERfoDO 

DE TIEMPO DETERMINADO Y QUE ÉSTA EMPLEA EN lA SATISFACCI6N DE SUS NECESI 

OADES SIN MINORAR LA SUSTANCIA PATRIMONIAL QUE POSEtA AL PRINCIPIO DE DI 

CHO PER (000" • 



POR SU PARTE LOS SOSTENEDORES DE LA. DOCTRINA DE LA PRODUCTIVIDAD, 

SOST I ENEN QUE LA RENTA "ES LA I NTEGRAC 16N DE LA TOTAL I DAD DE LOS PRODU.!:. 

TOS NETOS, PROCEDENTES DEf"UENTES DE PRODUCCI6N PERMANENTES, QUE AFLUYEN 

EN ClERTA PERIODICIDAD A LA .ECONOM(A DEL SUJETO ECON6MICO". 

SHANZ (CITA DE FRANCO) DICE QUE RENTA FISCAL ES "EL ACRECENTAMIE~ 

TO PATRIMONIAL NETO QUE T~ENE LUGAR DENTRO DE CIERTO PERíODO, INCLUYENDO 

CIERTOS USOS Y PRESTACIONES VALORABLES EN DINERO". 

SEG6N EXPRESI6N DEL PROPIO GABRIEL FRANCO (L), TODOS ESTOS CONCEP­

TOS PECAN ALGUNOS DE MUY AMPLIOS Y pTROSDE DEMASIADO . LIMITADOS. SIN EM 

BARGO LA PERIODICIDAD DE LOS INGRESOS Y LA PERMANENCIA O ESTABILIDAqD~ . 

SUS FUENTES O DEL PATRIMONIO, SONCARACTERfsTICAS INDISPENSABLES QUE TO­

DOS ELLOS HAN . TOMADO PARA DEL!MITAR EL CONCEPTO DE RENTA, y QUE, DENTRO 

DE LA TEOR1A, HAN . SIDO ACEPTADOS, AUNQUE CON ALGUNA RESERVA, ES DECIR, -

NO DE UNA MANERA ABSOLUTA. 

NUESTRA LEY . DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA NO DEFINE LO QUE DEBE ENTEN 

DERSE POR RENTA, LIM~T'NDOSE A INDICAR LO QUE SE PRESUME POR .RENTA OBTE­

NIDA EN EL SALVADOR. (ARTO. 10., INC. 40.) 

POR TAL RAZ6N, CONSIDERAMOS QUE EL TtRMINO RENTA ES UN TANTO ACOMO 

DATICIO AL RtGIMEN I.MPOSITIVO . DE CADA PArS. 

EL IMPUESTO SOBRE .LA RENTA, O SE~, SQBRE EL INGRESO CORRIENTE Y PE 

RI6DICO . DE LAS ECONOM(AS PRIVADAS,HA SIDO CONSIDERADO COMO EL MtS INFL~ 

VENTE PARA ELEVAR A CORTO PLAZO LA ECONOM(A PÚBLICA. DE ALL( QUE SOBRE 

tL SE HAN VOLCADO EN ESPECIAL LAS ÚLTIMAS REFORMAS IMPOSITIVAS EN AM~RI­

CA LATINA. SIN QUE ELLO SIGNIFIQUE QUE SEA EL ÚNICO MEDIO DE PROPICIAR 

EL AUMENTO DE( ING~ESO NACIONAL. 

NUESTRO RtGIMEN IMPOSITIVO GRAVA LA RENTA DE CONFORMIDAD CON LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

41.- BREVE NOCI6N DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE: 

SEG6N EL INDICE DE LEGISLACI6N DE LA REP6BLICA DE E~ SALVADOR (U), 

LA LEy DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DATA DE 1901, AUNQUE SE CREE . QUE YA . ­

EL IMPUESTO ... ~.~ . ..: INGRESO PERSONAL .. VEN(A DE MEDIADOS DEL SrGLO PASAOOj PE-
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RO CON EL CALIFICATIVO DE RENTA, SOLAMENTE SE HALLAN DATOS POSITIVOS A -

PARTIR DEL ARo EN MENCI6N. 

LA ACTUAL O VIGENTE LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA FU€ EMITIDA 

POR DECRETO LE'GISLATIVO No. 472 CON VIGENCIA DESDE EL 31 DE DICIEMBRE DE 

1963. 

ESTA ÚLTIMA LEY TUVO SU ORIGEN EN LOS COMPROMISOS CONTRAíDOS POR -

EL PAís EN LA CARTA DE PUNTA DEL ESTE, CONFERENCIA A NIVEL MINISTERIAL, 

CELEBRADA EN URUGUAY. (1961). 

PESE A LA INTERVENCI6N DE INSTITUCIONES DE GRAN ENVERGADURA EN EL 

- DESARROLLO ECON6MICO DEL PAís, COMO LA ASOCIACI6N SALVADORERA DE INDUS--

TRIALES (ASr) y LA C!MARA DE COMERCIO DE EL SALVADOR, A EFECTO DE INTRO-

DUCIR REFORMAS A LA SUSODICHA LEY EN SU PROYECTO GUBERNAMENTAL, LA ASAM-

BLEA LEGISLATI~A, NO ATENDI6 LAS SUGERENCIAS REFORMATIVAS PR9pUESTAS y -
,~ 

LA LEY FU€ PROMULGADA EN LOS T€RMINOS GUBERNATIVOS. 
, ~. 

EVITANDO EXPLICACIONES SUPERFLUAS Y EN EL DESEO DE DAR AL PRESENTE 

TRABAJO UN MAYOR INTER€S PR'CTICO, A CONTINUACI6N DESARROLLO UN CUADRO -

DE RELACIONES PR!CTICAS, ESPEC(FICAMENTE ENFOCADO SOBRE CADA RUBRO DE LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE, CON EL REGLAMENTO RESPECTIVO. -

CUADRO SUMAMENTE DE UTILIDAD GENERAL; POR MEDIO DEL CUAL CON ECONOM(A -

DE TIEMPO Y LOCALIÚCI6NINM~DIATA, TANTO EL ABOGADO COMO EL ECONOMISTA 

y EL CONTADOR DE EMPRESA, PUEDEN GUIARSE PARA CUALQUIER CASO IMPOSITIVO 

DE RENTA, SOMETIDO A SU CONSIDERACI6N. 

HE AQUr EL CUAÓRO EN REFERENCIA: 

INDICE DE APLICACION DE LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SU 

REGLAMENTO 

DOMICILIADOS 

No DOM I C rL,~ ADOS· ' : 

DOMICILIADOS O No: 

PERSONAS EXENTAS • 1 

O ----

I - SUJETO DEL ,IMPUESTO 

ARTO. 'o! LEy Y 

ARTO. lz INC.' 

, 
ARTO. 1, INC. 

ARTO. ' 2, NUMs. 

DECRETO LEGISLATIVO No.472 
VIGENC.lA: 31-XII-63. 

1 Z REGUMENTO 
'. -

.. 
20. , LEY 

30. , LEy 

1), 2L LEY Y 2 REGLAMENTO 

--~--



REQUISITOS PARA GOZAR 
DE EXENCI6N 

REVOCATORIA DE LA 
EXENCI6N 

· .. 

. :: ' ::.' ' ~ ' .. ' : .. .. :: - . -_ .• •... ". 

ARTO. 3, LEY y 3, REGLAMENTO 

ARTO .• 4, LEY 12/3, REGLAMENTO 

11 - OBJETO DEL IMPUESTO 

RE"N"TA: s' . o EfT'EN rD"AS :;E-N"--"" .. _., ..... o ·, - . - .•• - ._ . • 

EL SALVADOR • 

RENTAS OBTENIDAS PAR­
CIALMENTE EN EL PAís! 

ARTO. 5, LEY Y. 5/6, R.EGLAMENTO 

ARTO, 6, 42/3, LEY y4, 37/8, REGLAMENTO 

'. :.111. - DEl1TRM1NACLON DE LA RENTA~RUTA .• 

CONCEPTO · ... 
INGRESOS GRAVABLES · 1 

RE~LAS . ESPECIALES PARA 
LA DETERMINACI6N DE LA 
RE'NTA ' ()E ' SOtl ED·ADES · 

UTIL1DAb EN' NEGO¿IOS HA­
BITUALES DE COMPRA-VENTA 

. . POR P€RSONAS · NATU'RALts O 
JUR(DICAS 

GANANCIA O P{RDIDA DE 
CAPITAL 

GANANCIA DE CAPITAL EN 
, : VENTA .. DE: ACCI ONES . . :. 

LIQUIDACI6N DE UNA 
SOCIEDAD 

HEREDEROS . Y LEGATlI.RIOS: 

USUFRUCTO LEGAL 

RENTA DE BIENES FIDEI­
COMITIDOS 

CONJUNTOS ART.íSTICOS . 

BASES PARA LA COMPUTA-
CI6N DE LA REN·T.A···· :· : • . 

RENTA VITALICIA 

OTROS INGRESOS COMPU­
TABLES 

IN~ht~ós ~XENTÓS 

CONCEPTO 

IV 

, 

ARTO. 7, 21, -NuM.2, .L-t-y,,-vS/6) REGLAMENTO 

ARTO. 13, LEY' y' 7/9~ 'n/1j, ' REGLAMENTO 

ARTO. 14, LEY 'y 719, 11{13i REGLAMENTO 

ARTO. 12z 42. LEY Y 13L4z REGLAMENTO 

ARTO .• : J5, INC. 40./50 ., 78, LEY y 13, 
REGLAMENTO 

ARTO. 17, LEY ' 

ARTO. 17, LEY 

ARTO. 18, LEY 

ARTO. 19, LEY 

ARTO. 20z LEY 36; REGLAMENTO 

ARTO. 22, REGLAMENTO Y 16, LEY DE V I AL! DAD 

ARTO. 23, 24, REGLAMENTO 

ARTO. 21, NUMS. 1)11, 12 - ARTO. '7, 
REGLAMENT6, 13, 14,li~ . 

DETERMINACION DE LA RENTA NETA 

ARTO. 2~, LEY Y 22/6, 29, REGLAMENTO 



GASTOS ACEPTABLES 

OTROS GASTOS DEDU­
CIBLES 

OTRASO.E.ouec l. 9.~~.s 

CALIFICACI6N DE IN­
DUSTRIAS 

RENTA NETA DE EMPRESAS: 

OTRAS RENTAS NETAS 

GASTOS NO D.EDUC 16LES . . : 

OTROS GASTOS NO DE­
DUCIBLES 

DETERMINACI6N 

DEDUCCI6N POR HIJOS 

. . 

84 

GASTOS DEDUCIBLES 

ARTO. 26} LEY Y 46, REGLAMENTO 

ARTO. 21, LEY Y 28, 31 REGLAMENTO 

ARTO. 28, NUMS. 1 ) AL J) LEY 

ARTO. 29, LEY 

ARTO. 29, REGLAMENTO 
• ¡ 

ARTO. 30, REGLAMENTO 

v - GASTOS NO DEDUCIBLES 

ARTO. 26, NÚMS~. 1), 6/9,10)-8), c), 
E},f),H),M),R), LEY 

ARTO. 27, LITS. 

VI - RENTA IMPONIBLE 

ARTO. '10, LEY 

A),B) - ORO. IV, INC. 
4/50., G)"INC.3/4o ., 
LEY y 2IL?5,31 ,REGLAMENTO 

. , " . , - , 

ARTO. 31, LITS,A),B),C),D), LEY Y 32 
REGLAMENTO 

VI I - EJERCICIOS DE IMPOSICION 

EJERCICIO DE IMPOSI­
CI6N 

RENTA PERI6DíCA DE 
DOMICiliADOS 

RENTA NO PERI6DICA Y 
MIXTA, EN LAPSOS ME~ 

NORES DE UN AÑO: . 

RENTA PERI6DICA O NO . 
PERI6DICA : 

PERSONAS NATURALES, fi­
DEICOMISOS Y SUCESIONES 
NO DOMICILIADOS 

PERSQNAS JURfOICAS 
¡ . , ~U. 

PERSONAS DOMICILIADAS: 

DOMICILIADOS 

IX 

ARTO. 32, L~Y Y 81, REGLAMENTO 

ARTO. 33, y 31, LEY 

ARTO. 33, INC. 20. , LEy 

ARTO. 33, INe., 30., LEY 

VII I - DE L OOM I C I LI O 

ARTO. 35, LITS. A), s), e), o), LEY 

ARTO. 36, LEY 

CALCULO DEL IMPUESTO 

ARTO. 14, 37,45/6, LEY Y 11/12,REGLAMENTO 

.ARTO. 33, LEY 



DOMICILIADOS y NO DOMI­
C!LIADOS - TAB~A DE IM-
POSICI6N. ::' .i .... -. . ..•.. 

• ":' ••• :. .. to' • ..,.. __ , 

PERSONAS NATURALES~ FI­
DE I COMISOS,- SUCES!q('JES 
y CONJUNTOS NO · 'Do~~i 'c i :":- '. 
LIADOS : 

PERSONAS JUR (O I CAS o c.o.~ .. ~. 
MICILlAO.AS 

PERSONASJUR (O léASNO -::-: .. ' -. 
DOM I C I L I ADAS- . 

. ~ .. 
, :',' ' ) 

; • • \ J • • _~ •• ~ • • 

CRtDITO 8&SICO PARA OO~' 
MICILIADOS " ' l, :-.r .. _ 

•.. 1 
-. :. " ....... 

ARTO. 39, 19 y--35;,.rn··:e), D), ··Ln;. 
( ' /, " .' 

.. ~' - " '" .... 

•• o ••• ~ • • _ 

· ·· ·ARTO. 40, .LEY ... .. :.'. 
. . ' 

' ." 

ARTO. 41, y 76/]; lEY 
·'l.,. " 

', :':"" :-" -- . 

.~ .. , ~ ' .. -. -..... ... ~" 
..... -.. _-- --'-_ .... -, 

',-'," 

," ··X· . ... : ·fRACCIONAMIENTO PEL ' IM-
.. _." ';'; -.• ::.::.: ·P:· .'·O:··.·,¡¡;;· i

S
···

T
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PAGO PRESUNTO DEL IM­
PUESTO . .. 

:·· .X 

OBLIGADOS A DECLARAR 

EXENTOS 

OTROS OBl I GADOS .' . ' 

PLAZOS PARA DECLARAR 

CAUSANTES y SU CE~ ';'OiiES: 

COMO DEBEN CONTESTARSE 

LOS FORMULARIOS 

PRESENTACI6N 

AUSENCIA DEL CONTRIBU­

YENTE 

INDICIOS SON 

SECCI6N DE INF.ORMACI6N: 

REGISTRO ESPECIALES Y 
CONTABILIDAD 

FACULTADES DE LA D/Ric. 
GRAL.Y SUS DELEGACIONES: 

-V-;-,--:' 
'.~ . . 

ARTO. 47, y .48, LEY l . 
' . 

.. ,=-~ . -.. 
. - '.- .. . • o,' 

. . " , 

ARTO. 44,! LEY 
,_. ':":.. ,,., . . 

.. ~r~~.~· .. · .. .;·. 

INVEsr "GAtI ON DE LA RENTA 

D E C LA ' R A C ION E S · 
.. : L . 

ARTO. 49, LEY y ·39./41 .. .RE;~~AMENTO ~,. , 
,~: :, 

-ARTO. 49, INe. 20., LEY 

" , . r' . . ARTO. 2°' NUMS. 1L8, LEY 

.. ~ .,~:: 

ARTO. 5°, NUM. 2), LEY 

-
ARTO .• 51, LEY 

ARTO. 22, LEY 

ARTO. 53, 27, .LITS. A), G); LE y " y 34, 
32L40, REGLAMENTO 

ARTO. 54,! LEY 

ARTO. 22' LEY 'f 33L4,39L41, REGLAMENTO 

N O I C lOS 

ARTO. 56, LEY, 35 Y 83, REGLAMENTO 

I N F ° R M A C ION 

ARTO. 57, LEY 

ARTO. 58, LEY 

ARTO. 59, ~EY Y 42/5 1, 5?'/7, 58/63, 
RE Gl"A:M&NTO 

... . . ; 

7' . ,. ' ',J .;. 
. :. 

~ .. ' .. ,' , 
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SOCIEDADES INFORMAR'N A 
SOCIOS 

OBLIGACI6N DE SOCIEDADES 
AN6NIMAS DOMICILIADAS: 

OSLIGACI6NDE INFORMAR 
A LA"D:1REC .. ' GRAL. 

SECCI6N PERICIAL 
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ARTO. 60J LITS,A)J sL C), LEY 

ARTO. 61, Y 40, 16/7, LEY 

ARTO. 62, y 110J , LEY 

INTERVENClON PERICIAL 

ARTO. 63, LEY 64/75, REGLAMENTO 

,-

XI - DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASES PARA DETERMINA­
CI6N DE LA RENTA 

FISCALIZACI6N DE LAS 
DECLARACIONES 

TASACI6N ORIGINAL 

TASACI6N COMPLEMENTARIA: 

PRESCRIPCI6N 

No HAY DECLARACI6N -
DESPUtS DE 5 AÑOS ' 

SANCI6N 

. . ~.. _ .. 

COMPROBACION DE DECLARACIONES 

XII - DE 

ARTO. 64, 46, 62, LEY Y 83,85/6,REGLAMENTO 

ARTO. 65, LEY 

ARTO. 66, 64J 110, LEY 

ARTO. 67, Y 68, LEY 

ARTO. 67, INC. 20., LEY 

' ARTO. 67, INC~ 30;', LEY ­

A R T o. 67 , I N e . 40 ., LE Y 
) , 

LOS RECURSOS 

RECURSO DE RECTIFICACI6N: ARTO. 69, y 66/67, LEY 

RECURSO DE QUEJA Y SU 
PROCEDIMIENTO ARTO. 1°/, LEY 

RECURSO DE APELACI6N ARTO. 71 , 94 /7, LEY 

RECURSO DE HECHO ARTO. 72, LEY 

FALLOS y RESOLUCIONES 
~ .. " . 

Y 61," LEY DEFINITIVOS ARTO. 13, 

XI I I - RECAUDACION y PAGO DEL IMPUESTO 

PAGO OÚ) I NAR I O 

EpOCA ESPECIAL DE PAGO: 

PLAZO PARA EL PAGO 

FUNCIONARIO RECAUDADOR! 

D E 

LA -RETENCiÓN EN REMUNE­
RACIONES 

L A -

ARTO. 74, LEY Y 76 J REGLAMENTO 

ARTO. )4, INC~ 3/40. Y 92, LEY 

ARTO. 74, INC. 5/60., LEY 

ARTO. 15" LEY 

R E T E N C I b N 

ARTO. 19, 84/6} 88/90,LEV,77/BoZREGLAMENTO 



AGENTE DE RETENCI6N 

EXENTOS · ., ' 

RETENCI6N POR SERVICIOS 
PERMANENTES 

.. ," . . .. ... ~- - -" ,-

CONCEPTO DE SERVicIOS 
PERMANENTES ... ., o ' , " _"'0 . _ 

· 
RETENCI6N POR DEUDAS DE 

..!.MPUE~,!.~_~0.AS ; , ETC,. : 
. . . , ...... . ... . 

RETENCI6N EN RENTAS EN 
ESPECIE · · _._ ..... . ~-~-,------,- . 

RETENCI6N A SOCIOS DO-
MICILIADOS 

RETENCiÓN A SOCIOS NO 
DOMICILIADOS 

CRtDITO POR RETENCiÓN 
A SOCIOS 

RETENCiÓN A PERSONAS NA­
TURALES NO DOMI~ILIADAS: 

" .. 
RETENCiÓN A PERSONAS JU­
RíDICAS NO DOMICILIADAS: 

REBAJA DEL PORCENTAJE DE 
RETEN CI6N , : . 

GARANT(A PARA LA REBAJA: 

RETENC 16N SOBRE ."PREMlOS: 

EXCEPCIONES 

OBLiGACIONES DEL AGENTE 
DE RETENC 16N 

ENTERO DE LO RETENIDO 

TABLAS DE RETENCI6N~ : 

INSTRUMENTO CON FUERZA 
EJECUTIVA 

COBRO DEL IMPUESTO EN 
MORA 

M P U E STO 

ARTO. 12, NUM. 1 } Z LEY 

ARTO. 79, NUM. 2), LEY 

, A'RT~' . " 84 J 35-LI T. c), 79/80, 85, 
90, LEY 

ARTO • 84" I'NC. 20. , LEY 

ARTO • 85, LEy 

ARTO. 87J LEY 
. ,,' 

ARTO. 76,23/4 , 41, LEY Y 771&:1, 
REGLAMENTO 

.. . ... .... -

,',rt TO o 11, 32-A) , B) , D), LEY 

- - . -

ARTO. , 78, Y 12' LEY 

ARTO. 80, Y 32' A);, B), LEY 

ARTO. 81, LEy 

ARTO. 82, LEY 

ARTO. 82, INe. 30 , 113, LEY, 85/6, 
REGLAMENTO 

ARTO. 83, LEY 

ARTO. 83, INC. 20. , LEY 

ARTO. 88, LEY 

ARTO. 89, 'LEY ' " . . . 

ARTO. 2°" LEY 

E N MORA 

. ' '. - . . . . . ... ~ . 
ARTO. 21, LEY 

ARTO . 92, 74, LEY Y 16 REGLAMENTO 

DEVOLUCIONES 

CASOS Y PROCEDIMIENTOS 
'_D..:..E'_'_D..:..E_v_e'_L{J_, ...;..C.-.J ..:..O_N..:..E...;..S __ ~ " ,: 

COMPE NS'A C~¡ ,ON"ES . 
, . 

ARTO. 93." LEY 

ARTO. 93" INC. ,2/30., LEY 
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XIV - TRIBUNAL DE APELACIONES 

ORGANIZACI6N y COMPE­
TENCIA DEL TRIBUNAL 

SUPLENTES 

RECUSACI6N Q JMPEDI~EN­
TO DE MIEMBROS DEL TRI-
BUNAL · .. 
PR6cEDIMIENTO EN · EL 1N­
C I.DENTE. .DE APEJ ... AC 16N 

REGLAS DE ACTUACI6N DEL 
TRIBUNAL : 

APLICACI6N SUPLETORIA 
DEL PRo · .. 

MULTA POR NO PRESENTAR 
E~ TIEMPO LA DECLARA­
C·,6N - . ' , : . 

RECARGOS POR MORA EN EL 
PAGO -DEL IMPUESTO ' : 

INTERESES 

MULTA POR NO LLEVAR CON 
TABILIDAD O REGISTROS O 
LLEVARLOS INCbRR~CTAMEN -

TE : 

REGLAS PARA LA IMPOSICI6N 

ARTO. 94, INC. 1/20., LEY 

ARTO. 94, INC. 30., LEY 

ARTO. 94, INC.40., LEY 

ARTO. 95, LEY 

ARTO. 96, LEY 

ARTO. 97, LEY 

XV - S A N C ION E S 

A R T o. 98, 101, LIT. B), ~E Y 

A R T o. 99, LE Y 

ARTO. 100, LEY 

ARTO. 101,. LI T. A), LEY 

DE MULTAS, RECARGOS, INTE . . 
RESES ARTO. 105, INC. 1/30. y 50., 

EXIMIR DE SANCI6N ARTO. 105, I NC. 40., LEY ' 

RECURSOS CONTRA MULTAS: ARTO. 105, INC. 60. , . . .LEY 

PENAS POR VIOLACIONES · ARTO. 106Z LEY · 

LEY 



XVI - DISPOSICIONES GENERALES 

. . ~ . ' 

OSLIGACI6N ' D~ FUNCIO~~-
~IOS ! EMPLEADOS . PE GUAR 

-'DAR SECRETO 

SANCI6N POR VIOLÁti6~ ' 
DE SECRETOS 

FACULTAD DE REPONER DO-
CUMENTOS 

OSLIGACI6N DE REMITIR 
LISTAS DE EMPLEADOS 

, , ~ 

Apoyo DE AUTORIDADES , ~ 

CONSTANCIA DE SOLVENCIA: 

CONSTANCIA DE SOLVENCIA 
REQU ¡SI TO • PARA INSCRlel R: 

" , ,:~ , " 

CÓ~~TANCIA TELiciRíFICA: 

DECLARATORIA bE EXENt)6N: 

GARANT(A PARi DAR SOL­
,VENCIA CASO DE TRANSAC­
' cI6N 

FORMULARIO DE ESQUELA 
DE NOTIf"ICACI6N 

INTERPRETACI6N DE LA LEY 
Y REGLAMENTO Y A'PLI CA '';'­
CI6N SUPLETORIA DEL DE­
RECHO CaMóN ~ 

, ARTO. 107, INC. 1/40., LEY 

ARTO. 107,INc~ 50., LEY 

! ' - =': ::¡ ARTb~ l08, Y 64, LEY 

ARTO. 109, LEy 

ARTO. 110, Y 62, LEY 
\ ~¡. I " 

ARTO. 111, LEY 

" .. - ~ ' ;. 
" ," 

" ~ ~, , 

ARTá~'?li2, INC. 40., LEy Y 84., REGLAMENTO 

ARTO. 113, 82, LEY Y 85/6, REGLAMENTO 

ARTO. 116, LEY, REGLAMENTO 

ARTO. 116, LEY 

XVII - DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

UTILIDADES SOCIEDADES 
AN6NIMAS NO PODRíN CA­
PITALIZARSE 

ÓSLIGAC/6N riE CONTRISU­
YENTES, ARTO. 1 

VIGENC/A , DE LA LEY 

FECHA DE EMISI6N DE ESTE 
DECRETO 

ARTO. 115, 117, NUM. 3, LIT. s), LEY 

ARTO. 117, INe. 10., LEY Y 88 
REGLAMENTO 

ARTO. 118, LEY 
¡ . 

" 

ARTO. 119, LEY 
" , 

r ~; 

S.S., 19-XII-1963. 
0.0. No. 241 DE 21-X 11-63, TOMO"' 201 

42.- DIFIÓ.ILTADES PR!CTICAS DERIVADAS DE LA APLlCACI6N DE ES,TA , LEY: 
, , f 

10) LÁ~RiMERA '; DE LAS DIF' J"CULTADES PRÁCTICAS CONfRONTADA POR LA -

LEY DEL IMPUEST6 SO~~~LA RENTA, ESTRISA EN El AMP(I 'O ~ARGt~ QuE: CONCEDE 

" . ' ,' 
: l . ,''-: ''t . ' 
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A LOS FUNCIONARIOS FISCALES EN LA DETERMINACI6N DEL IMPUESTO, EN ESPE--­

CIAL AL TRIBUNAL PERICIAL, QUE, CARENI~ , DE INSTRUCTIVOS, MANUALES, CATAS 

TROS, (NOICES DE TASACI6N, ETC. SE VE INVOLUNTARIAMENTE OBLIGADO A ECHAR 

MANO DE LA ARBITRARIEDAD AL ' FIJAR LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DE LOS SUJE­

TOS OEL IMPUESTO Y ADJUDICAR EL VAL60 CORRESPONDIENTE A LA PROPIEDAD IN-

MOB I LIAR I'A ~ 

20) EL DEMASIADO TEC~ICISMO DE LOS FORMULARIOS DE DECLARACI6N DE 

LA RENTA y EL CAPITAL, DE LOS CONTRIBUYENTES, QUE, DADA LA MíNIMA CULTU­

RA GENERAL DEL PUE~io SALVADORERo, NO HABLEMOS DE - LA ESPEC~AL, LE ES 

PR&CTICAMENTE I~~oi¡~~~ ENTENDER CON FACILIDAD LQ QUE LA OfiCINA FISCAL 

HA QUERIDO SIGNIFICAR Y QUE {L DEBE CONSIGNAR EN SUS RESPECTIVOS CUADROS. 

30) OTRA DIF,ICULTAD PR~CTJCA SE HA CONFRÓNTADOEN 'LA Eiif 'ICULTAD­

DE APLICAR EL .U.CRÉDITO BÁSI.CO." C.I.!ANDO EL EJERCICIO 'FISCÁL ES INCOMPLETO, 

EN LOS CASOS DE . QUIEBRA ., CIERRE FORZOS O DEL NEGOCIO, A'USENCIA ' DE OPERA-­

ClONES, ETC. EN QUE EL CONTRIBUYENTE SE VE OBLIGADO AL CIERRE DE LA FUEN 

fE DE PRODUCCI6N DE lA RENTA, ANTES DE FINALIZAR EL E~ERC 'ICIO FI~¿AL CO-

RRESPONDIENTE; YA QUE LA LEY SOLAMENTE HA ESTABLECIDO EL BENEFICIO DEL 

CRtOITO B'SI~O PARA El EjtR¿¡¿16~¡SCAl COMPLETO. 

40) OTRA DIFICULTAD PRÁCTICA SE CONTEMPLA EN LOS CASOS DE GANAN-­

CIAS DE CAPITAL, COMO CUANDO EL PRESUNTO CONTRIBUiENT~ INGRESA AL PA(S,' 

DIGAMOS, COMO TURISTA, EN VEHíCULO PROPIO O CON IMPLEMENTOS HOGAREÑOS, -

PROPIOS, Y LOS VENDE DENTRO DEL TERRITORIO NACIONAL ¿C6MO SE DETERMINA 

EL IMPUESTO EN ESTOS CASOS? 

50) UNA DIFICU~TAD DE ORDEN PR~CTICO, QUE EN TtRMINOS GENERALES -

ES ELC)UE, Mt.S . CONTRI8UYE AL EJERCiCIO DE LOS RECURSOS DEL PROCEDIMIENTO 

IMPOSJTIVO, ES LA DIFERENCIA DCCRITERIO ENTRE EL FUNCIONARIO FISCAL y . ­

EL CONTRIBUYENTE, SOBRE ' lA ESTI~ACi6N DE UN GASTO DETERMINADO, COMO DED~ 

elBlE O INDEDUCIBLE:;ASf, POR EJEMPLO, EL CASO DEL" CONTRIBUYENTE QUE ' 

CONSTRUYE UNA GALERA PARA LA PRESERV~CI6N DE SUS EQUIPOS, EN VERANO, DE 

LA ACCI6N DE . LOS .RAYOS SOLARES, Y EN INVIERN O, DE LA ACCI6N DE LA HUME-­

DAD O LA LLUVIA, O SI NO PARA EL EQUIPO, sf PARA LOS TRABAJADORES. SE-
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PREGUNTA: ¿DEBERÁ ESTIMARSE ESTE GASTO COMO NECESARIO PARA LA CONSERVA-

CI6N DE LA FUENTE DE RENTA, O SE ESTIMAR~ COMO 0NA INVERSI6N! OTRO EJEM 

PLO DE ESTA CLASE, LO DA EL USO DE COMBUSTIBLE PARA FINES PROFESIONALES: 

EL MÉDICO, EL INGENIERO, EL INDUSTRIAL, ETC., EN QUE REGULARMENTE ES DE-

CLARADO COMO DEDUCIBLE EN EL 100% MIENTRAS LA OFICINA FISCAL LO TASA EN 
" ~, 

UN 40 6 60%. 

70) COMO 6LTIMA ~IFICUL~AD ENCONTRAbA O DERIVADA DE LA APLICACI6N 
.; . 

PRÁCTICA DE LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LA ENCONTRAMOS EN LA DELI 

MITACI6N DE LA PERIODICIDAD O NO, DE UN DETERMINADO INGRESO ECON6MICO, :· -

COMO POR EJEMPLO, EN EL CASO DE HONORARIOS, SUELDOS EXTRAS, GRATIFICACID 

NES, ETC. ¿SON O NO RENTA, DE ACUERDO CON LA LEY! 

'LAVIOLE:NTA SUSTITUCI6N DE ' LA LEY DE IMPUEstO SOBRE LA RENTA EN EL 

SALVADOR, SIN ESCUCHAR LAS SUGERENCIAS, PROPUESTAS . Y:, LAMENTACIONES DE 

LOS DISTINTOS SUJETOS PASIVOS DE DICHO IMPUESTO, HA OCASIONADO UNA PAR--

CIAL REPULSA A ALGUNOS RUBROS DE LA MISMA LEY. 

EN VANO EL COMERCIO, LA BANCA y LA INDUSTRIA, DIRECTAMENTE AFECTA-

DA CON EL ALZA DE LA TARIFA DEL IMPUESTO Y LA FALTA DE TÉCNICA EN LOS 

DESGRAVAMIENTOS Y TRATO DE LAS SOCIEDADES Y OPERACIONES GRAVADAS, HA LLE 

VADO A LOS ENTENDIDOS EN LA MATERIA, A CALIFICA~ DICHA LEY DE "r~JUSTA" 

Y DE "GRAVOSAII A LAS CLASES SOCIALES DE ESCASOS INGRESOS ECON6MICOS, 0 '-

SEA, A LA CLASE MEDIA DEL PUEBLO, y NO SIN RAZ6N: COMO SE DESPRENDE DE 
" ' , ' " 

LOS RUBROS EN QUE SE GRAVA LOS SALARIOS, LAS DEDUCCIONES FAMILIARES, ETC. 

POR OTRA PARTE, EL TRATAMIENTO Y TRÁMITES PARA LAS RENTAS EXTERNAS 

HA SIDO ATACADO DE INCONVENIENTE Y SOBRE ~L SE HAN PEDIDO REFORMAS SUS--

TANCIALES. AsfMISMO, SOBRE EL TRATO A LOS VALORES, COMERCIO DE ACCIONES 

Y LAS PÉRDIDAS SUFRIDAS POR LAS SOCIEDADES EN UNO O MÁS EJERCICIOS ANTE-

RIORES, SOLAMENTE SE PUEDEN AMORTIZAR SIN GRAVAMEN EN UN 20%, LO . CUAL SE 

CONSIDERA INJUSTO, DESDE LUEGO QUE LEYES DE OTROS PA(SES COMO~UATEMALA~ 

AUTORIZAN A DESCONTAR ANTES LAS P~RDIDAS EXPERIMENTADAS, DtNTRO DEL EJER 

CIClO FISCAL GRAVADO O EL ANTERIOR. 

>. :: "' 
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UNA DE LAS CRíTICAS M~S SEVERAS PERO AJUSTADA A LA REALIDAD, HECHA 

A LA LEY EN REFERENCIA, HA SIDO LA RELATIVA A LA "DILACI6N" DE LA DIREC­

CI6N GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS Y EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE 

LOS IMPUESTOS DE RENTA Y VIALIDAD, EN DICTAR SUS RESOLUCIONES, CON ENTE­

RO PERJUICIO PARA LOS CONTRIBUYENTES; QUIENES NO TIENEN NING6N RECURSO 

PARA OBLIGAR AL ORGANISMO JUZGADOR A RESOLVER DENTRO DE DETERMINADO PLA­

ZO •. SERíA DEL TODO CONVENIENTE INNOVAR LA LEY CON RESPECTO A FIJAR UN­

PLAZO PERENTORIO O FATAL, DENTRO DEL CUAL DICHO ORGANISMO FORZOSAMENTE -

DEBIERA FALLAR LAS SITUACIONES PLANTEADAS, SANCIONANDO A LOS FUNCIONA--­

RIOS INFRACTORES CON MULTAS PROGRESIVAS. No OBSTANTE NUESTRA APRECIA--­

CI6N A ESTE RESPECTO, RECONOCEMOS QUE NO ES EXCLUSIVO DE LAS LEYES IMPO­

S'lTI VAS EL DEFECTO DE LA IDILACI6N" NI CULPA S6LO DE LOS FUNCIONARIOS 

FISCALES, SINO DE TODO EL RfGIMEN LEGAL DEL PA(S, INCLUSIVE DE LOS PROCE 

DIMIENTOS CONSTITUCIONALES. 

44.- RELEVANCIA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

DENTRO DEL R~GIMEN IMPOSITIVO NO S6LO DE NUESTRO PAís, SINO DE LA 

MAYORíA DE LOS PAíSES DE LATINOAM~RICA, LOS IMPUESTOS GRAVAN PRIMORDIAL­

MENTE TRES CATEGORíAS: CAPITAL, RENTA Y PRODUCTOS. PERO LA GRAVITACI6N 

SOBRE LA RENTA ES LA QUE HA ADQUIRIDO 6LTIMAMENTE UN INSOSPECHADO AUGE -

INCIDENTE SOBRE EL DESARROLLO ECON6MICO DE LOS PUEBLOS; ES DECIR, HA AD 

QUIRIDO UNA MAYOR RELEVANCIA. 

Es EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EL QUE OBJETIVAMENTE PRESENTA MAYOR 

ASCEQUIBILIDAD AL ESTADO PARA PROCURARSE INGRESOS, CON FACILIDAD Y CON -

LA POSIBILIDAD DE UNA ESTIMACI6N PREVIA. Es ESTA FACTIBILIDAD FAVORABLE 

LA QUE HA HECHO QUE EL ESTADO HAYA PUESTO SUS OJOS CON MAYOR OBJETiViDAD, 

~N ESTE IMPUESTO. 

' CON U~A MíNIMA ALTERACI6N EN SUS TARIFAS, EL ESTADO ALCANZA UN CON 

SIDERABLE AUMENTO EN SUS INGRESOS, SIN MAYOR TRABAJO Y COSTO, QUE SI LO 

VERIFICARA AL TRAVls DE VARIOS IMPUESTOS. Y ES PRINCIPALMENTE POR ESTE 

MOTIVO QUE EL iMPUESTO SOBRE LA RENTA HA DEVENIDO EN UN IMPUESTO PRIVILE 

GIADO, RELEVANTE. PERO ES DE ADVERTIR, QUE ESTA RELEVANCIA, EQUILIBRADA 
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MENTE APROVECHADA, REPERCUTE EN UN BENEFICIO OSTENSIBLE; DE IGUAL MANE-

RA, DESEQUILIBRADAMENTE EMPLEADA, PUEDE CONDUCI~ A~ DESQUICIAMIE~TO DE -

LA ECONOMíA NACIONAL, POR INFLUJO DE LA REPULSA GENERAL, LA ABSTINENCIA 

DE , INVERSIONES y LA EVASI6N LEGAL O iLÉGAL~ :,¡ 
", 

POR CONSIGUIENTE, LA RELEVANCIA ' DE" tSTE IMPUESTO DEBE SER ENTENDI­

,DA ,CON UNA L1MITACI6~~ ':QUfTENGA POR' M~~!¿o'>2~ GENERALIDAD, LA JUSTICIA 

" .. ,. ..-(:" . 
y LA CONFORMIDAD DE LO~ SUJETOS PASIVOS, EN LAIMPQSICI6N. Y POR OTRA -

l • • ; 1 .• : . ' • 

PARTE, DEBE PONERSE ESPECIAL CUIDADO EN LA ESTRUCTURACI6N TtCNICA DE ES­
') ., . 

TA CATEGORíA IMPOSITIVA~ P ~;"~~TOQUE EL DESE~TONO EN EL TRATAMIENTO TtCNI 
.. . . ' . -

CO DAD~; ;~I~~RDIALMO~~~~'¡'A LA ESTRUCTURA 1~~6slrIVA, EN LO QUE ATAÑE A 

Disc;~AVAI1\ ENTOS, IMPULSA AL ESTANCAM I ENTO ~¿Ó~6~ 'r'~ ;OP~R E FECTO '" DE LA CAR 
.:".' 

GA EXCESIVA, Y NO REDUNDA SINO EN PERJUICIO DEL ' ESTADO, DEBIDO AL IMPAC-

;0 DEL IMPUESTO SOBRE LAS CLASES SOCIALES, QUE DESNIVELAN EN SU ESTRATI-

Fi~ACI6N, PROV~CANDO EL DESCONTENTO. 

45.- IMPUESTO A LOS CONSUMOS: 

LdMANSE "IMPUESTOS A LOS CONSUMOS!! A AQUELLOS QUE GRAVAN LOS, ,PRO-

DUCTOS DE QUE SE SIRVE LA POBLACI6N PARA SU SUBSISTENCIA O PARA EtDESA-

RROLLO DE SUS RELACIONESHU~ANAS. SE CLASIFICAN EN IMPUESTOS QUE GRAVAN 

ARTíCULOS DE LUJO, ART(CU~OS GENERALES Y ARTicULOS DE PRIMERA NECESIDAD. 

LA POLíTICA FISCAL QUE DEBE SEGUIRSE EN LO QUE SE REFIERE A ESTA -

CLASE DE IMPUESTOS TIENE QUE SER DE SUYO EXTREMADAMENTE CUIDADOSA y EN -

ESPECIAL CONMIRAS AL IMPLANTAMIENTq, DEL PRINCIPIO IMPOSITIVO DE LA "GE-

NERALIDAD", ES DECIR, BUSCANDO A QUE ."NADIE ESCAPE AL PAGO DE ALG6N IM--
... ;;.' 

PUEsi-~"; 'co~O DICE EL DR. MOls{s BEATRIZ. (N). 

La.s IMPUESTOS A LOS CONSUMOS CORREN UN GRAVE RIESGO AL EXCED ::: RSE; 

PUEDEN PRODUCIR LOS GRANDES DESPLAZAMIENTOS DE LA RIQUEZA HACIA OTROS RU 

BROS NO GRAVADOS O A LA INCLINACI6N DE LOS CO~SUMIDORES HACIA OTROS PRO­

DUC,TOS DE M~S BAJA CALIDAD. ' POR O;RA 'PARTE, EN EL PAS"ADO,Ú, GRAVAMEN A 

LOS ARTíCULOS DE LUJO ARROJABA UN BAJO VOLUMEN DE INGRESOS. SOLAMENTi-

EN LOS 6LTIMOS ARos, y POR VIRTUD DE LA EVOLUCI6N SOCIAL y EL AUGE DE 

LOS NUEVOS PROCEDIMIENTOS TfcNICOS DE LA INDUSTRJA ' YLA EXPANSI6N DE LAS 



NECESIDADES DE LA POBLACI6N, ES QUE HA TOMADO UN AUGE CONSIDERABLE, AU--

MENTANDO SU VOLUMEN INGRESUAL. 

As (M I SMO y POR EFEC,TO DE LAS CAUSAS ANTER lORES, LOS PRODUCTOS QUE 

ANTES ERAN CONSIDERADOS ,COMO DE LUJO, HAN PASADO A CONVERTIRSE EN ARTfcu 

LOS NECESARIOS, S,I NO DE PRIMERA NECESIDAD, Sr DE NECESIDAD GENERAL, TA-

LES COMO LOS A~TOM6Y ILES, LOS ARTEFACTOS ELtCTRICOS, LOS PRODUCTOS DE BE 
. : " .. -

LLEZA; ETC. DE ALLr EL AUMENTO DE SU PRODUCTIVIDAD FISCAL. PERO TAM---

BltN,DE ALLf, LA OBLIGATORIEDAD EN LA SELECCI6N DE LOS PRODUCTOS DE CON 

SUMO COMO OBJETOS DE GRAVAMEN; YA QUE tSTOS OFRECEN ALGUNAS DESVENTAJAS 

DIGNAS DE MENCI6~, COMO POR EJEMPLO: A) POCA CERTEZA~ B~ ~ALTOS DE -

GENERALIDAD, C) TENDENCIA AL DESPLAZAMIE NTO, Y D) ,INTERfERENCIA EN 

LA PRODUCCI6N. 

SIN EMBARGO, CABE SEÑALAR, QUE, EL IMPUESTO A LOS CONSUMOS, EN UNA 

BIEN ORIENTADA POLfTICA fISCAL, PUEDE REDUNDAR EN UN BUENPORCtNTAJE DE( ' 

INGRESO NACIONAL. 

NUESTRO R~GIMEN IMPOSITIVO, TOMADO DE LA DISTRIBUCI6N DEL PRESUPUE~ 

TO NACIONAL, LOS CLASIFICA D~ LA SIGUIENTE MANtRA: IMPUESTOS SOBRE EL -

COMERCIO EXTERIOR: A) IMPORTACI6N y EXPORTACI6N, B) IMPUESTOS SOBRE 

EL CONSUMO DE PRODUCTOS y SERVICIOS, y C) IMPUESTOS SOBRE LOS USOS. -

(VER. D.O. No. 236, TOMO 205 DEL 23 DE DICIEMBRE DE 1964). 

46.- IMPUESTOS ORDINARIOS y EXTRAORDINARIOS: 

ESTA CLASIFICACI6N ES TAMBltN LLAMADA DE IMPUESTOS NORMALES y ANOR 

MALES. NUESTRA CONSTITUCI6N POLfTICA LA HA ADOPTADO EN EL NUMERAL 150. 

DEL ARTO. 47. 

SE CONSIDERAN IMPUESTOS ORDINARIOS AQUELLOS QUE SE DECRETAN DEN--

TRO DE LA VIDA NORMAL Y REGULAR DEL ESTADO. 

SON IMPUESTOS EXTRAORDINARIO, LOS QUE SE DECRETAN EN TIEMPOS ANOR-

MALES E IRREGULARES DE LA VIDA DEL ESTADO, COMO EN LOS CASOS DE GUERRA, 

EPIDEMIA, 'CALAMIDAD P6BLICA, TERREMOTOS, ETC., ES DECIR, EN LOS CASOS DE 

EMERGENCIA NACIONAL, PARA SUFRAGAR GASTOS DE CAR'CTER TAMBI€N EXTRAORDI-

NARIOS, y PARA GARANTIZAR LA CONTRATACiÓN DE EMPR{STITOS fORZOSOS, "CUAN 
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DO NO BASTAREN PARA ELLO LAS RENTAS ORDINARIAS"~ COMO REZA LA DISPOSICI6N 

CONSTITUCIONAL ANTES CITADA. 
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47.- ORGANOS ADMINISTRATIVOS: 

EL ESTADO AL TRAV!fS DE SU ACTIVIDAD A~MI, NISTRATIVA,ACTÚA"DENTRO-
'":', ; ', . • ::. 1 . 

DEL CAMPO IMPOS-'TIVO, CON MATICe:5 DE, PERSONA D.E DERECHO PRIVADO, . di su -
.~ ' ; . . 

CALIDAD DE AGENTE FISCAL. IN'Te;RVINIENDO EN UN.A RELACi6N JURfÓICO-IMPOS..!.. '" ..... 
. . . ' >.i . '. . ",;~ I • " ; . 

TIVA, SUJe;TO A UN RtGIMEN LEGAL, DE . TIPO EXCLUSIVISTA, ~N E~ CUAL Y GRA-
-' . ""' . ' 

CIAS ~ UN, , P ,~OCEDIMIENTO ESPECIA,L,TIENE DERECHO AL EJERCICIO DE ACCIONES 
.... 

y EXCEPCIONES Y AL USO DE RECURS~S QUE LA MISMA LEY FRANQUEA TANTO A UNA 
.,1' 

COMO A OTRA PARTE" I!'ITE,RVINIENT,ES E:N DI' CHA RELACI6N,MEDIANTE EL JUICIO 

DE LO CONTENC I OSO-ADM IN I STRA TI VO O ' JU,I C I O-LE:GAL '1 M'POS I T("VO CORRESPOND lEN 
" ..' 

, ', ... 

TE. 
:-\. 

"1 ', 

. ' , ; 'l.: ;'·· 

CIERTOS Y D~TERMINADOS ORGANOS FLSCALES ADMINI ,STRATIi,iOS, CUYAS ' ATRIBUCIO 
.: ¡ '. : . i '1 " ~" ,', ~ ::.,~ , " ',;' • \:.: ' . .' -

NES ESENCIALES, SE ,ENC ,UENTRA~ , CO,,!S I GNADAS ,EN, OLA : CONS T I TÚe I 6r'JP¿'L f ~' icA'; Y 

"' . -, 
LAS SECUNDARIAS, EN LA LEY ",IMPOSITIVA ESPECIAL ' Y EN EL DECRETO DE CREA--

,¡" , . 
. ; , , 

CI6N DE DICHOS ORGANISMOS. 

Los PRINCIPALES pRGANI$MOS FISC,ALES('.D~INI?TRAT~V:()S, ENTRE Ñós'óT~bs, . ' . ' ~ '\ .' ~ : 

SON: LA DIRECCI6N GENERAL DE CONTRIBUHONES ' INDIRECTAS; ' LA :;,D'IRECCJ6N GE 
-. ~ ' . .. . ' . 

NERAL DE ADUANAS, TR I BUNAL DE Af;'E,LAC l ,qNES ',DE,":LO!? I ,MPUESTOS Ds!, RENTA Y 
, ., 

VIALIDAD, DELEGACIONES FISCAL,ES Of;,PARTAMENTAl:;ESi D, ' ,REc:C~ I ' ÓN: GENERAL DE Te; 

SORER fA Y ADM IN I S TRA ClONES D~ RENTAS QEPAR;rA;MENTA LE$ . ' " ; " o 

. -': 

ESTOS ORGANISMOS ACTdAN COMO UNIDADES' SECUNOA¡;¡IAS' -oElA" ADM ,INISTRA-
•• : " • 1, ., l .l, · ' • • ' . . 

l. ' " 

CI6N PÚBLICA Y ~OMOPRINCIP&~ES , DE ~ ~~A~MINlSTRACI6NIMPOSlrlVA. EN~O 

PARTICULAR CADA UNIDA? I, MPOSI\IV~ ,:,el~CIPAL DISnH8UYESUS FUNCIONES EN 
) .. 

UNIDADES DERIVADAS O SECUN~ARI/~S" co" .. l,Q L~~ DELEGACIO,NES FISCA;LES, DELEGA' 

ClONES DEPARTAMENTALES DE C?NT.~ I BUC IQNES:" DI RE CTAS, REPRESEN:rANTES DEL" 

'FISCO, ETC. CON ATRIBUCIONES ESPEc1FICAS" Y DELE~ADAS, ,CONTENIDAS EN: LAS 
~. . ' . - . . . 

RESPECTIVAS LEYES, A EFECTO DE DISTRIBUIRSE , LA$ , FUNCIONES Pf: PERCE,PCI6N, 

D~TtRMIN~CI6N~ DISCUSI6N Y FISCALIZA~16N, DE LOS , DIFERENTE~ " MPUEST09~ ~ ' 

T6DOS ' ~LCOS ~AJOLA Ff~ULA G~NERAL FISCALIZADQRA, pOR Dlspoa~Cl6N CONS~I , . . - : .' . -
TÚCIONAL, DEL ORGANISMO AUT6NOMO DE LA CORTE DE CUENTAS , DE LA REPÚBLICA. 

(ART .128 c. P. ). 



CI6N DETEHMI·NATIVA .DEL i I'MP"UESTO. ESTE ACTO' CONTENTIVO DE 'LA CUOTA A FI-, . : .: . : ..... ' . . 

"¡ARSE PARA EL, PA.GO; LLEVA EL ' NOMBRE T{CN I ca DE TASAC 16N DEL rMPUESTO; y 

DEr A.CUERDO CON . ~ LA · LEY, PUEDE- SER TASACI6N ORIGINAL y TASACI6N COMPLEMEN­

TARIA, o DERIVADA·. ' Los ORGANISMOS ENCARGADOS DE ( 'STA FUNCI6N SON: . PARA 

LO~ IMP~ESTOS DIRE~TOS,L~ DtRECC~6N GENERAL ~t tONTRIBUCIONES DIR~CTAS 

Y LAS DELEGACIONES FISCALES DEPARTAMENTALES. PARA LOS IMPUESTOS INDIREC 

TOS, LA D~REq:16N (;ENERAL . DE CONTR, IBUS'·ONE~ · IN.D, IR~CTAS , Y' LÁS ADMINISTRA-. ..' ~ . . '. ' ' . . 

CI qNES DE RENTi?S DEPARTAMENTALES • . PARA LAS TASAS DEIMPORTAci '6N Y EX~OR 

TACI6N, LA DIRECCI6N GENERAL DE ADUANAS, A TRAV{S DE LAS ADUANAS MARfTl-

MAS, AÉREAS y TERRESTRES. PARA LA DETERMINACI6N DE LOS IMPUESTOS ESPEd 

riCOS, SON LAS ,RESPECTIVAS OFICINAS DE LA ADMINISTR 'ACI6N PÚBLICA A QUE -

SE REFIEREN DICHOS IMPUESTOS,COMO VG. LAS DE REG1S~ROS. 

'. 
FUNCI6N . FISCALIZADORA: PARA LA FISCALIZACIÓN DEi.." ESTRICTO C'uMPUMIENTO 

DE LAS OBLIGACIONES LEGALES IMPOSITIVAS, POR PARTE DEL ORGANISMO ADMINIS 

., 
TRATJVO CORRES~ONDltNTE, ' NUESTRA CONSTITUCI6NPOL(TICA HA SERALADO EL OR 

GAN1SMO INDEPENDIENTE DEL ESTADO, O SEA, DE LA A6M;~I~TRACI6N CENTRAL, -

LA CORTE bE CUENTAS DE LA REPÚBLICA (ARTO. '128 C.~.) y LO MISMO CON RES-

PECTO A LA. FUNÓIÓN UQUIDADORA FIN'AL DE LOS IMPUESTOS. 

FUNCiÓN DE ADMINISTRAtl~N DIRECCIONAL O DE DIRE~CI6N: CON RELACiÓN A ES 

.TA PARTE, LA CONSTITUCiÓN POdTICA, EN SU ARTO. 123, DICE: "EL PODER 

EJECUTIVP, EN EL RAM~ CORRESPONDIENTE, TENDR' LA DIRECCI6N DE LAS FINAN-

ZA~ PÚBLICAS Y ESTAR' ESPECIALMENTE OBLIGADO A CONSERVAR EL EQUILIBRIO -

DEL PRE$UPUESTO, HASTA DONDE SEA COMPATiBLE CON EL CUMPLIMIENTO DE LOS -

FINES DEL ESTADO". EL · RAMO CORRESPONDIENtE ES EL MINISTERIO DE HACIENDA. 

FUNCiÓN RESOLUTI~A: SE REFIERE {STA A L~ FUNCI6N JURISDICCIONAL ADMINIS 

TRÁTIVA, OSEA, EL ~ODER DE ADMINISiRAR JUSTICIA EN LO ADMINISTRATIVO. -

YA HENOSSERALADO qUE ESTA FUNCiÓN, ENTRE NOSOTROS, POR UN LAPSUS DE 

N~ESTRO LEGISLADORCON'STITUYENTE, NO LO CONSIGNÓ ESPECfFICAMENTE COMO 

UNA ATR)BUCI6N E~PECrfICA DEL PODER EJECUTIVO, L~ CUAL HA DADO MOTIVO A 

MUCHOS ABOGADOS PARA INVOCAR DE INCONSTITUCIONALES LOS FALLOS ADMINISTRA 
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TIVOS, " EN : LOS CUA,LES ,SE .EJERCE ' L:A 'POTESTAD DEADMINI-S;;RAR JÚSTIClA, LA -

CUAL ES ATRIBUCI6N DEL PODER JUDICIAL (ART." al C.P.). PERO" ES DE ADVER-

TIR" Que; EN ESTE, ASPECT9 SE ' TRATA DE ' 'LA JUR'fSDIC'C16N ADMINISTRATIVA, DI~ 

TINTA DE L.A: JUDICIAL; ' POR, LO' CUAL, CONSTITUCIONES COMO LA CHILENA,' CON­

TIENEN UN~ DIStO~ICI6N ~SPECIAL,QUE LA DETERMINA ' COMO ATR'IBUCI6N ESPECi _ .. , \ .', ', :.: ,. . 

FI~~, ,DEL FOp~RE ,JECUTIYO. ENTRE NOSOTROS EL ASIDERO DE LA POT'ES'TAD JlJ-­

RISDICCIONALADMI~ISTRATLVA, ESEL NUMERAL 13Ó.DtL ARTO~ 47 C.P., QUE -

DICE: "1~0. " ERIGIRJ~RISDICCIONES Y •. ESTABLECE~ CAR~OS; A ' PROPUESTA DE 

LA CORTE SUPREMA DE JUSTI CIA, PARA QUE lOS FUNCIONARIOS RESPECTIVOS Co--

NOZCAN , EN TODA CLASE DE CAUSAS CRIMINALES, CIVfLES, MtRCANTILES ~ LABOR~ 

LES; Y A PROPUESTA DEL PODER EJECUTIVOj PARA QuE CÓNOZCAN EN TODA CLASE 

DE ASUNTO,S . CONTEN ,C I OSO-ADM IN I S,TRA TI VOS" • 

DICHA DISPOSIC}6NCONSTITUCIONAL NO ESTABLEtE DE UNi ' MANERA AB~OLU-

TA LA P,OTEST.AD JURISDICCIONAL ADMINISTRATIi,iA, COMÓ ' Ú> HACE 'CON LA JUDI--

CIAL EN EL ARTO. 81, TENIENDO QUE RECURRI~ Á S& ASID~RO POR MERA E~CLU--

SI6N X BASÁNDOSE EN LA DISPOSICI6N CONSTITUCIONAL ARRÚ:iA TRANSCRITA. 

PERO BIEN, VOLVIENDO A NUESTRO TEMA, LA POTtSTAD DE JGZGA~ y t~ECU-

TAR LO JUZGADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA, tORRESPONDEA LOS ORGANIS~ÓS -

ADMINISTRATIVOS Y EN LO RELATIVO A IMPUESTOS, 'CORRESPONDE ESTA' POTESTAD 

A LOS ORGANISMOS ADMINISTRATIVOS DE IMPUESTOS " PARA LO CUAL, COMO 'UN RE 

.. ..., 

SABIO JURfDICO, NUESTRAS , LEYES IMP,OSLTIVAS, ,EN ALGUNO~r CASOS" ERIGEN EN 

TRIBUNAL A LOS FUNCIONARIOS SUPERIQRES , DE TALES .oRGA.-N' ISMOS,CÓMO ACONTE-

,. ' 

CE CON LA DIRECCI6N GENERA,!,. D,E CONTRIBUCIONES, DIRECTAS 'E INDIRECTAS, Eri,r 

DONDE EL DIRECTOR, EL SUBDIRECTOR Y ,EL SECRETARIO DE LAS MISMAS, FIRMAN 
~ . '::, . ' . . . 

CONJUNTAMENTE LAS RESOLUC IONES DE FIN I T I VAS ,Q: SENTENC.I AS , ADM I N IS TRAT I VAS - , ~ - . . . ~ 

DE LOS IMPUESTOS RESPECTIVOS, EJERel.ENDO , LA ,PO-rESTAD DE ,JUZGAR EN LG AD-
".: . 

0'0 , '; 

MINISTRATIV? ... Y EtI! OTROS CASOS, .ESE:L JEFE DE, LA : OF.-Ici:NA QUIEN LO' HACE, 
, , : ", '. 

COMO LOS DIRECTORES DE ADUANAS, -EL DELEGADO FISCAL, Y LOS 'ADMINISTRADORES 
"; . ; ' , ',.; : . ' ", ' ... . . . ' . \ . . 

DE RENTAS, ~,!E FIRMAN LAS, RESOLUCIO~ES , DE'f"INITIVAS ÚNICAMENTE: ASISTIDOS ' I 

DE SUS RESPECTIVOS SECRETARIOS. 

ADEMÁS, E~,!IMO GlUE Dlq;~ , ATRI~I,JCI6N ', PE~P~JA EXTENDERSE CONS 'TITUdo ' 

NALMENTE A LOS MU~ICIPIOS, COMO I~CISO FINAL o AP~NDJCE DEL ' A~~o ' 105 t.~: 
.. {... . " 
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DE ESTA MANERA SE LEGiTIMARfA LÁPOTESTAD JURISDICCIONAL ADMINISTRATIVA 

.[NLO 'QUE " ÁTA~'é ALCO;NOCIM 'IENTO EN GRADO DE LAS RESOLUCIONES DEFINI 

.' TIVAS. :ADM .INI.STRATIVAS, EN ALGUNOS C'A'SOS LOS SEÑALA LA LEY ESPECIAL, REM..!,. 

, TltNDO'LO O ' DÁNDOtE COM'PETENCIA A'L JEFE " DE LA UNIDAD PRIMARIA CORRESPON--

DIENTE; COMO PARA ÉL CASO, EN LAS RESOLUCIONES DE LOS ADMINISTRADORES DE 

RENTAS y DELEGADOi FISCALES, DE Los CUALES CONOCE EN APELACiÓN LA RESPEC 

TIVA ,DIRECCI6N 'GENERAL (tJ .. AR~OS. 15Y 11 DE LAS LEYES DE SUCESIONES y 

.. DE DONACIONES, REsPECTIVAMENTE). ' EN LO QUE SE REFIERE A LAS RELEVANTES 

LEYES DE LOS ·IMPUESTOS DE RENTA Y VIALIDAD, ES LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA LA . QUE HA ESTÁBLECIDO UN TRIBUNAL AD-HOC, EL TRIBUNAL DE APELA-

ClONES DE LOS IMPUESTOS DE RENTi Y VIALIDAD, EL CUAL APARECI6 POR PRIME-

RA VE~ EN .LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1939, YA QUE ANTES CONO-

CfA EN GRADO, 'LO QUE E~AEL TRIBUNAL SUPERIOR DE CUENTAS DEPENDIENTE DE 

LA AUDITORfA GENERAL ' bE LA REPÚBLICA. 

EL TRIBUNAL DE APELA¿ibNES, T~ENE ASIGNADAS SUS ATRIBUCIONES EN LOS 

ARTOS~ 71, 72, 73 Y 94 A 96 DE LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA~ EXTEN-

SIVAS AL CONOCIMIENTO EN' GRADO DE LAS RESOLUCIONES DEFINITIVAS CON BASE 

EN . EL .IMPUESTO DE VIALIDAD, DE ACUERDO CON EL ARTO. 13 DE LA LEY DE VIA-

LIDAD. 

FUNCI6N DE PERCEPCI6N Y COBRANZA: ESTAS FUNCIONES ADMINISTRATIVAS RELA-

TIVAS A .LOS IMPUESTOS, SE HALLAN ENCOMENDADAS DE ACUERDO CON LA LEY ESPE 

CIAL DE PRESUPUESTOS y EL ART¿. 4 DE LAS DISPOSICIONES GENERALES DEL PRE 

SUPUESTO NACIONAL A LAS COL~CTUR1AS DE LA DIRECCI6N GENERAL DE TESORERíA 

Y A LAS ADMINISTRACIONES DE RENTAS DEPARTAMENTALES. 

LA COBRANZA EN JUiCIO, DE LOS CR{DITOS FISCALES EN MORA, CORRE A 

CARGO DE LA FISCALÍÁ GENERAL DE HACIENDA; y DE LOS CR{DITOS MUNICIPALES, 

A CARGO DEL~(NDICO MUNIC(PAL. LA FISCAL(A GENERAL DE HACIENDA DEPENDE . . .. : 

DE LA FISCAL(A GENE:RA'L DE LA R'EPÚBLICA, PARTE INTEGRANTE DEL MINIS.TERIO 

PÚBLICO, Y LA ATRIBUCIÓN DE QUE NOS OCUPAMOS, SE HALLA CONSIGNADA _ EN EL 

, ". ' 

NUMERAL 50. DEL ARTO. 99 ::CP~, QUE DICE: "DEFENDER LOS INTERESES FISCA-

LES Y REPRESENTAR AL ESTADO EN TODA CLASE DE JUICIOS, Y EN LOS CONTRATOS 

QUE DETERM I NE LA LEY". 
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48.- PROBLEMAS DE LA ADMINISTRACI6N: ______ . __ ._~---x _____ .-. ...... _~. _~ _ _ _ 

: ; 

Los PROBLEMAS DE LA ADMINISTRACI6N IMPOSITIVA SON UNA CONSECUENCIA 

DE LAS CUESTIONES QUE SE SUSCITAN EN LA PRÁCTICA IMPOSITIVA. 
r ... 

SE HA COMPROBADO LA MULTITUD DE PROBLEMAS QUE ACARREA LA ADMINISTRA 

CI6N DE LOS IMPUESTOS, A TAL GRADO QUE, LA CONFERENCIA DE PUNTA DEL ESTE 
.'." :: 

A NIVEL MINISTERIAL LATINOAMERICANA, RECOMEND6 LA CELEBRACIÓN DE UNA CON 

FERENCIA ESPECIAL DE TÉCNICOS, A LLEVARSE A CABO EN LA CAPITAL DE LA RE-
..... . \ . ::. o, " ~, ' • ' • 

PÓBLICA ARGENTINA, BUENOS AIRES , EN EL MES DE OCTUBRE DEL MISMO AÑO DE -

POR PROBLEMAS DE LA ADMINISTRACI6N I~POSITIVA, DEBEMOS ENTENDER 

AQUELLAS CUESTIONES QUE POR DIFíCILES SE ELEVAN A LA CATEGOR1A DE PROBLE . - . 
-l. 

MAS, ES DECIR, DE .DIFí'CIL SO'LUCI6N DENTRO DEL ENGRANAJE LEGAL DE LOS IM- . 
~ , . • . " . :". . ;' , : 1 . .. ., . ' . : ." . :',' ': , ',_ ~ :. • . ... • .-

PUESTOS, Y :Q'UE, ;'PO 'R /bTRA .:~AR*,. ' PONE'N:; ALPERS'ONAL ADMINISTRATilVODEL 6R-
. .. ;~ t;' . ; . i : . ::; ~ ._ -

¡" .. .. ' i .' ')' :.. " ,", ~~ 
GANO FISCAL, . EN S~ I ' TuAC' 1 ONt'S 'DE APURO, ,'R'OR DECIRLO AS(, PARA LOGRAR ' UNA -

r' " -, " . ',. . ,} " 

SOLUCiÓN PJkfFICA DE LA CUqTI6,N PLA~TEADA. 
; , 

ESTOS P"ROBLEMAS PUEDEN PROVENIR DE DISTINTAS CAUSAS, ENTRE LAS CUA-
-~ ,', . 

LES M~R¡;:CEN : ESP'tCIA .L MENCI6N;LA ENGORROSA TÉCNICA JUR(DICA, LA FALTA DE 
. .' ,. . . ~'.; . ': , ' - ' . .',. . :'; :. :X~ ' '- . I ~::. 

CAPACITACI6N DEL PERSO~AL, EL D~~ORDEN EN LA ORGANIZACI6N DE LOS SERVI--
:..,:; 

CIOS, ETC. 

;t': 
EL PRINCIPAL ORIGEN O CAUSA DE ESTOS PROBLEMAS VIENE SIN DUDA ALGU-

NA, EN LOS IMPUESTOS DIRECTOS, DEL ROZAMIENTO O INTIMIDAD DE LOS FUNCIO-
' .. 

NARIOS FISCALES CON LOS CONTRIBUYENTES, INFORMADORES, PERITOS, TASADOR~S, 

REVISADORES, ETC. 

SfGUENLE LAS DIFICULTADES TÉCNICAS, ENTRE LAS CUALES PODEMOS CITAR 

LA INTERPRETACI6N CORRECTA DE LOS Tf.RMINOS TECNOLÓGICOS EMPLEADOS POR LA 

TEORfA Y LA LEy, LA FALTA DE fNDICES Y MANUALES DE INSTRUCCI6N DEL PERS~ 
. . . .~ . '" .' " ~ , . '. .. . ' . 

NAL SUBALTERNO, Y L~ CONCATENACI6N DE LAS DISTINTAS ETAPAS PORQUE ATRA--

V/ESA EL PROCESO DETERMINATiVO DEL IMPUESTO. 
,o, • • _,' , .. 

49> CONFERENCIA DE BUENOS '-A I RES- .1961 (OEA-B'ID-CEPAl): 

. LAs' \ NSTI TucloNÉSI NTERNAC IONALES DE LA ·ORGAN I ZAC 16NDE ESTAOÓS AME 

RICANOS (OEA), El BANCO lNTERNACIONAL DE DESARROLLO (BID) y LA COMISI6~ 
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:-, . 

ECON6MICA PARA LA AMÉRICA LATINA (CEPAl), PROCEDIERON, EN CUMPLIMIENTO -
'" . . ... 

" /\ . -, ; ':,,! ',¡ : ,,- ro ~~. . :¡, ", ', ; 

DE LA RECOMENDACI6N DE LA CARTA DE PUNTA DEL ESTE, A GIRAR , LAS INVITACIO 
! ":"; 

NES CORRESPONDIENTES A LOS MtS RECONOCIDOS TÉCNICOS DE LOS DISTINTOS PAf 

SES LATINOAMERICANOS, EN ASPECTOS IMPOSITIVOS, PARA LA CELEBRACI6N DE LA 

CONFERENCIA SOBRE PROBLEMAS ADMINISTRATIVOS DE IMPUESTOS, A LLEVARSE A ~ 

CABO EN LA CIUDAD DE BUENOS AIRES EN LA REP6BLICA ARGENTINA. DICHA CO~-

FERENCIA SE INAUGUR6 EL 11 DE OCTUBRE DE 1961. ASISTIERON COMO DELEGA--

DOS DE EL SALVADOR, EN CARÁCTER PARTICULAR, YA QUE DICHA PARTICIPACI6N -

NO ERA OFICIAL, AUNQUE SUS RESPECTIVOS GOBIERNOS LES FACILITABAN TODO SU 

APOYO, LOS SEÑORES DR. ALFONSO MOisÉs BEATRIZ, COMO GERENTE GENERAL DE -

LA ASOCIACI6N SALVADOREÑA DE INDUSTRIA~ES (ASI), EL SEÑOR CONTADO~ DON -

SAMUEL QUINTEROS, A LA SAz6N SUBDIRECTOR DE LA DIRECCI6N GENERAL DE CON-

TRIBUCIONES DIRECTAS, Y PARTICIP6 EL SALVADOREÑO DR. ALVARO MAGAÑA, COMO 

DIRECTOR DEL PROGRAMA POR PARTE DE LA O.E.A. 

POR CONSIDERARLO DE SUMO INTERÉS Y DADA LA IMPORTANCIA DE CADA UNO 

DE LOS TEMAS TRATADOS, TRANSCRIBO LOS MÁS INTERESANTES ASPECTQS QUECQN-

TIENE EL TRABAJO PRESENTADO POR EL SEÑOR JOSEPH P. CROCKETT, INTITULADO 

"OBSTÁCULOS GENERALES A UNA EFICIENTE ADMINISTRACI6N DE IMPUESTOS". 01-

CHO TRABAJO COMPRENDE LOS SIGUIENTES TEMAS, QUE NO COMENTAMOS, DADA LA -

ESTRECHA íNDOLE DE ESTA TESIS: l . -MuLTIPLICIDAD DE IMPUESTOS. 2.-LA AU 

SENCIA DE C6DIGOS Y RECOPILACIONES. 3.-LA NECESIDAD DE UNA REGLAMENTA--

CI6N ADECUADA A SU EXTENSI6N. 4.-DESVENTAJAS DE UNA ADMINISTRACI6N DES-

CENTRALIZADA. 5.-UN MANUAL DE TRABAJO PARA PARA EL PERSONAL DE UNA OFI-

CINA DE IMPUESTOS. 6.-LA NECESIDAD DE FACILITAR UN INSTRUCTIVO AL CON--

TRIBUYENTE. 7.-FoRMULARIOS DE DECLARACI6N y AVISOS A LOS CONTRIBUYENTES. 

8.-lA ~USENCIA DE LIBROS Y REGISTROS. 9.-INVESTIGACI6N DEL MONTO DE LA 

OBLIGACI6N FISCAL. 10.-LAS FACULTADES DE INVESTIGACI6N DE LA OFICIN~ DE 

IMPUESTOS. 11.-FACULTADES DISCRECIONALES DEL REAJUSTE. 12.-NECESIDAO-

DE UNA CAPAC I TAC 16N Mks. 'AMP' l i ~ADEL PE¡'Ú¡ÓNAL i (CNI c6" DE, LAOF i C I ,NA ,F( SCAL • 
• o", . : _ •• _.~ ": __ . ... _ • • • ,' _, • ••• • • " •• _ • • , - .. , - . ~ ~ • • • o ••• 

1].-CORRUPCI6N YFRAUDE;. , ,14 • .,J?ARTICIPACI6N EN ' LOS IMPUESTOS. 15~-DE 

LOS DERECHOS DE COBR:ANZA\. .:: ... .. . 
. ~ 
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PONENCIA, POR CHARl~i R. TAYLOR 
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, PONENCI A, 'POR Oll VER OLDMAN 
COM~NTA~IOS POR: 

' KAfU. LACHMANN 
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8.-- CRITERIOS ADMINISTRATIVOS PARA EL ESTABLECIMIENTO DE ESTRUCTURAS DE ' 
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IMPUESTOS SOBRE LOS BIENES RAICES. CONCEPTO Y ADMINISTRACION. 

PONENCIA, POR LYLE C. FJT~H 
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;, 

"3.- DURANTE LA SESI6N DESTINADA ~ PASAR RE~ISTA GENERAL DE LOS -

PROBLEMAS DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTAR.f.A, SE DESTAC6 EL HECHO DE QUE RESUL 

TA PRÁCTICAMENTE IMPOSIBLE CO~TRO~A~ CON EFIC;ENCIA EL CUMPLIMIENTO DE = 
.." . ~ . . 

LAS LEYES FISCALES CUANDO ESTAS CONFIGURAN EN CONJUNTO UN $ISTEMA DE EX~ 

GERADA MULTIPLICIDAD DE IMPUESTOS. EL CONOCIMIENTO OPERATIVO DE TAL sts 

TEMA RESULTA DEfICIENTE TANTO POR PARTE DE LOS ' CONTRIBUYENTES COMO POR -, 

LA ~E '~OS FU~~,bNARIOS ENCA~GADOS DE LA APLltACt6N DE LA LEY Y EL CON--­

TROL DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. ESTE DEFECTO, QUE SE DERIVA 'DE LOS -

SISTEMAS BASADOS EN UNA EXTENSA PROL I FERAC I ON DE IMPLfESTOS, ' PODRtA -T'AL -

VEZ SUBSANARSE ORGANIZANDO LA ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA MED~ANTE LA SEG­

MENTACiÓN DEL PERSONAL EN GRUPOS ESPECIALIZADOS~ , ELLO ES POSIBLE EN UN 

PA(S GRANDE, PERO RESULTA IMPRACTICABLE EN UN PAís PEQUE~O ~ 

"4._, SE PUSO D~ MANIFIESTO QUE HAY PA(S~S EN . QUE SE HAN CODIFICA- , 

DÓ 'V REÚN I DO EN UN SOLO ,CUERPO LAS LEYE S TR I.BUTAR lAS, PERO QUE EX I STEN -

OTAOS EN QOE LA CARENCIA 6E ¿ODIFICACIONES ~ A6N DE ~ RECOPILACIONES ADE-­
CUADAS OBSTACULIZA SU ADMINISTRACiÓN. , 'SIN EMBAR,G,O, EL EXTENDIDO SISTEMA 

DE LA REGLAMENTACI6N LEGAL POR DECRETOS PODR(A APROV~CHARSE MUY BIEN PA­
RA EXPLICAR CLARAMENTE LA LEGISLAC I 6"!IMPOSlTivÁ" 'LLEVANDO ,A' :r,: ABAL CONO­

CIMIElnO ', DELOS ADMIN¡'S>TRADOR8$ .. l:.A.S DISPOS'lcIONE"S ,LE:GALES ~t;Í:UE" !-ES PERMI­
TAN UN MÁSEFICIENTE CUI4PLI 14 1ENt O DE SU"S FUNCIONES '. SERVIR(A As1MISMO -

PARA INFORMAR A LOS CONTRI~UYENTES DE .TODO LO RELACIONADOCO~ SUS OBLIGA 

ClONES FISCALES . SE PUSO PART { CU,LAR Acoá~ 'SOBRE EL HECHO D'E QUE" SI 

BIEN ERA MÁS FLE XIBLE LA MODIFICACI '6N ' TRjBUTARI A POR DECRETO" EL BUEN 

~XITO DE LAS REFORMAS TRIBUT ARIAS REQUIERE EL ASENTIMIENTO DE LA OPINI6N 

P6BLICA -BASAboADEMÁS~NLASE X IGENCIAS CONSTITU¿ioNALES- YtS~A S6LO -

PUEDE LOGRARSE EN LOS RECINTOS LEGisLATIVOS PREVIO UN EXHAUSTIVO , 'DE'BATE. 

"5._ UNA NECESIDAD BÁSICA PARA LOGRAR UNA EFICIENTE ADMINISTRA--­

CI6N DE IMPUESTOS ES CONTAR CON MANUALES DE TRABA00 PARA EL PERSONAL, 

QUE PODR(A SERVIR PARA INFORMARLO A¿ERCA' DE LAS FACULTADES QUE POSEEN EN 

LA EJECUCI6N DE SUS FUNCIONES Y SOBRE EL CURSO DE ACCI6N A SEGUIR ENCA­

SOS CONCRETOS. Es DESEABLE LA CONVENIENTE INSTRUCCI6N DEL CONTRIBUYENTE 

POR PARTE DE LA ADMINISTRACI6N, COMO SE HACE EN MUCHOS ' PAíSES, Y PUEDEN 
PREPARARSE FOLLETOS E ~~LICATI~OS QUE REDUNDARÁN EN UNA MEJORDECLARACI6N 

DE LOS IMPUESTOS Y DEBEN ESPECIALMENTE DESTINARSE A LGS GRUPOS DE CONTRI 

BUYENTES QUE, POR DIVERSAS RAZONES, NECESITAN , UN ESCLARECIMIENTO ESPECIAL. 

"6.- EN VARIOS PAíSES EXISTEN LIMITACIONES IMPORTANTES A LAS FA-­

CULTADES DE INVESTIGACIÓN DE QUE DEBEN ESTAR INVESTIDAS LAS,ti6MINli~RA-­
ClONES TRIBUTARIAS. EN LA FISCALIZACiÓN DE AQUELLOS CONTRIBUYENT.ES QUE 

OMITEN DECLARAR PARTE DE SUS INGRESOS, ElINSPE~toR T~6piEiA ¿ON E~ 06S­

TtCULO DE QUE NO PUEDE RECURRIR A FUE~TES INFORMATIVAS ~JtNA~ A LA : bEL -

PROPIO CONTRIBUYENTE. ESTO SE AGRAVA EN MUC~OS DE LOS , PA(SES LATlNOiME­

RICANOS EN QUE AMPLIOS SECTORES DE LOS CONTRIBUYENTES NO LLEVAN ADECUADA 

CONTABILIZACiÓN DE SUS INGRESOS O LOS REGISTRA~ EN FORMA DEFICIENTE. 

"7.- EN GENERAL, LOS PAfsES LATINOAMERICANOS ADOLECENÓELA ' FALTA 
O CARENCIA DE FACILIDADES PARA LA CAPACITACiÓN TÉCNICA DE SUS FUNCIONA-­
RIOS. SIENDO ESTA CAPACITACI6N ESENCIAL PARA UNA ADMINISTRACI6N EFICIEN 
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TE, SE DEBERfAN AMPLIAR . Y APROVECHAR MÁS INTENSAMENTE LAS FACI LI·DADES . . 
QUE :EN ASI, S~~NCI~' 1:tcNl cA OfRECEN LOS ORGANJ 'SM'OS INT'ERNACIONA~ES, y CIER­
TAS 'DEPENDEN'CIAS DEi.. 'COBIÉRN'O DE LOS ESTADOS UNIDOS. EN ESTE SENTI.DO EN 

LA CONFERENCIA HUBO OPORTUNIDAD DE QUE SE EXPRE~ARAN DISTINTAS y 6TIL~S 
SUGERENCIAS EN CUANTO AL CAMINO A SEGUIR. 

"8.;,,: " OTRO' PROBLEMA .DI~CUTIDO FU~ EL QUE SE REfiERE A LA CONVENIEN 

elA D~E QUE TODOS' LOS IMPUESTOS EsnfN CENTRALIZADOS EN UN SOLO ORGANISMO­

GUSERNAME:'NtAL. EXISTE UNA EFECTIVA CONVENIENCIA EN NO OTORGARLA FACUL- . 
TAD ~E RECAUDA~,EN TODO ~ EN PARTE, UN TRIBUTO, A ENTES AUT6NOMOS O DES 

CENTRAL IZADOS. 

"9.- L ~ ~ A IMPORTANCIA QUE REVISTE EL CALCULO ESTADISTICO TENDIENTE 

A CUANTIFICAR LA INCIDENCIA TRIBUTARIA RESULTA DE LA POSIBILIDAD DE SU -

APLI~AÍ::16N TANTO EN PROBLEMAS DE ~OLfTICA TRIBUTARIA COMO DE ADMIf:./ISTRA­

CI6N~ ' EL CÁLt~LO DE LA CARGA DE LOS T~IBUTOS CONSTITUYE UN ELEMENTOIN~ 
FORMATI~O DE JUICIO INSUSTijUIBLE PARA ORIENTARLA POLíTICA. IMPOSITIVAj 

YA SEA QUE tSTA ~ SE ENCA~INE ' A , FACliITAR MAYORES RECURSOS AL ERARIO P6BLI . 

CO, A .REDISTRIBUIR EL INGRESO HACIENDO MÁ$ PROG'RES1VO EL SISTEMA O A PRO' 

MOVER EL DESARROLLO ECON6MICO A TRAVtS DE LOS LLAMADOS INCENTLVOS TRIBU::­

TARIOS. EN ~UANTO A LA ADMI~IST~ACI6N ~E IMPUESTOS, EL C~LCULO DE ESA -

INCJDENCIA . PUEDE CONSTITUIR UN AUXILIAR VALIOSO PARA ESTIMAR O ' CUANTIFI­
CAR PROBLEMAS TAN IMPORTANTES COMO EL DE LA EVASI6N TRIBUTARIA. 

1110._ SE PUSO DE MANIFIESTO QUE EL INGENIOSO SISTEMA PROPUESTO PA 
RA MEDIR ESA INCIDENCIA -SOBRE LA BASE DE UNA CIERTA CUANTIF.lCACI6N PER::­

MITIDA POR EL RAZONAMIENTO TE6RICO ACERCA DE LA TRASLACI6N DEL IMPUESTO 
-' . ' 

y SU INCIDENCIA FINAL- DEBERA ADAPTARSE A LAS MODALIDADES Y DISPONIBIL1-
DAbDi MATERIAL INFO~MATIVO, ASr COMO A LAS CARACTER1sTICAS DE LA ECONO- , 
MíA LATINOAMERICANA. 

1111.~ No ts bCló~o RECORDAR AQuí LA DISCUSI6N ~USTENTADAEN TORNQ 

A 'LA CONVENIENCIA DE DESARROLLAR UNA METODOLOGíA PARA MEDIR LA INCIDEN-­

CiA DE LOS DERECHOS Di IMPORTACI6~, QUE EN ALGUNOS PAtS~S CONSTITUYEN EL 

G~UESO DE LAS RECAUDACIONES FISCALES; LA NECESIDAD DE UN TRATAMIENTO ES 

ptCIAL A LAS DIFERENCIAS DE CAMBIOS RESULTANTES DE LAS TASAS DIFERENCIA­

LES APLICADAS AL COMERCIO EXTERIOR; LA IMPORTANCIA DE CONSIDERAR LAS 

DI STORS IONES QUE INTRODUCEN LOS PROCESOS I NFLACI ONAR lOS, AS ( COMO EL CON 

SIDERAR LA . ESTRUCTURA "DEL GASTO ' PÚBLlCO COMO FACTOR QUE PUEDE ALTERAR LA 

CARGA QUE SURGE AL TENER EN CUENTA EXCLUSIVAMENTE LOS TRIBUTOS. DEBE TE 

NERSt PRESENTE LA POSi~ILIDAD DE EXTENDER EL PATRÓN DiDISTRIBUCI6N DE ::­

ALGUNOS PAíSES A OTROS ' CON SIMILARES CARACTERíSTICAS ECON6MICO-SOCIALES. 

"12._ LA NECESIDAD Y CONVENIENCIA DE ESTABLECER UN SISTEMA COMPLE 

TO E INTEGRADO DE ESTADfsTICA QUE SIRV'A DE MATERIAL INFORMATIVO SOBRE 

LOS PRINCIPALES DATOS QUE REQUIERE UNA EFICI.ENTE ADMINISTRACI6N. TRIBUTA­

RfA,TROPIEZAEN AMtRI~¡LAT~NA CO~ tL OBST!CULOQUE IMP~IC¡ LA NOTORIA 

FALTA, EN MUCHOS 'DE SUS 'PAíSES., DE PERSONAL Tt~NICO ADIESTRADO EN LA 

APLlCACI6N DE LA rtcNICA ESTADíSTICA A LOS PROBLEMAS QUE , ('LANTEA DICHA -

ADMINISnÚCI6N. 

n'3.- EL PROGRE~O ECON6MICO CRECIENTE y LA ELEVACI6N, D~~OS , NIVE­
LES PE INGRESO, QUE ENEL PROCESO ACTUAL ES D~eLE ESPERAR. EN AMlRICALA­

TINA~ AUMENTAR~ CÓ~S . IDERÁBLEMENTE ~N EL FUTURO EL CAUDAL D8TRABAJO DE -
LAS OFICINAS TRIBUtARIAS. LA AMPLIACI6N DE LA BASE IMPON)8LE ¡ DETERMINA­
R! UN AUMENT~ SENSIBLE , DEL NÚ~ERO DE CONTRIBUYENTES Y EL CONSIGUIENTE PA 
PELEO EN LA ADMINISTRACI6N' DE LOS IMPUESTOS. Es NECESARI· O., POR TANTO, ::­
PREPARAR A ESTA ADMINISTRACI6N y CAPACITARLA PARA QU~ PUEDA · CUMPL-'lR CON 

EFI~I~NC1~ SU~ AMPLiA6A~ FUN~IONES~ . \ 
, , . -. 

"14._ : !:.ACONVtN 'iENCIA DE UTILIZAR , LA rtcNICA ELECJ'R6NICA MODERNA 

EN LA ADMINIS~~~¿¡6N TRIBUTAR ~ A ENC~ENTRA EN ESTE HECHO UNA D~SUS JUSTI 



FICAC.ldNEs;LACAPACl ,?A9I' ~IMiTADA 'EN EL ACOPIO Y Co'~BINACI6NDE , ()ATOS, 
y C~ '~Ap¡DEi ' ~EjittltÚDEN SUPREPAR~~16N, REDUNDAN EN UNA MAYOR Efl--­

CIENCIA ' A¡)~t'Ni ¡ST~Ai'VA~ " , 
;' >" ' , ', " " C" " \ .' , 

"15.- POR OTRA PARTE, SE DESTAC6 QUE EL SISTEMA DE ELABORACI6~ ' AU ' 
TOMtTICA DE DATOSPODR(A SER SUMAMENTE CONVENIENTE POR LAS POSIBILIDADES 

ES.f-Áióf~: "f¡CAS QUE 6FR'ECS~ POR LA VERIFICACI6N RÁPIDA y PRECISA DE LAS DE-:-. . ~ . . . 
CLA~ÁtlbNE~ y ~EGISTRODE PAGO QUE PERMITE; POR SU USO EN "L~ ELABDRA-~· 
cl6riJDE: DECLARACIONES, LIQUIDACI6N; RECLAMOS;DEVO'L\.JCIONES; , PORL;A lOEN , 

TI~{¿ACI6N E XA CTA DE LOS C6NTRI~UYENTEi QUE ES POSIBLE REALliAR~Y POR = 
LA POSIBILIDAD DE EMPLEO DE FUENTES COLATERALES DE INFORMACI6N PARA FACI 

LITA~ftL C'LCU~O DE LA~ SUMAS ADECUADAS, E~C . 

' ''16.- Lós PROBU::MAS QUE PLANTEA E;L COSTO DEL EQUIPO SÓLO PODR'N -

EÜJCIDARSE CUANDO SE CONOZCA LA RELAcl6N QUE EXISTE ENTRE !fSTE ' ,Y LOSf\U";' : 

MENTOSDE RECAUDAC i'ÓN Q~E DER' VAN DEL EMPLEO DE LOS COMPUTADORES ELECTR6. 

NI cos"A6N CUANDO-A JUZGAR POR , LO EXPRESADO EN LA CONFERENCIA- L,A VAR,IE ' 

DAD 'QÚE sE DA EN LÁ OrMEf\iSI6N DE LOS EQUIPOS PRtCTICAMENTE LOS HACE ASE­

QUi.BLES A CUALQu'IERPATS.: ' EL PER(ODO ,:y ~OS PROB,LEMAS DE TRAI'Ú3ICI '6NAL­

PASAR DE UN $ISTE;.MA CONVENCIONAL A UN :SISTEtvlA ,ELE:CTR6NI CO y EL DESPLAZA:': ,,' 

MltNTO "YDESOCUPACI6N' DE PERSONAL QUE ' PUÉDE INTRODUC,iR ESTE 6LTIMO, NO. - ' 

PA~ECEN CONSTITU~~ 'ES~OLLOS fNSALVABLES. EN CAMBIO 'PUEDEN PRESENTARSE -
. . .. ' . . ' . ',,: . '. , 

CIERTOS PROBLEMAS DE ORDEN LEGAL EN AQUELLOS PAISES EN QUE LA LEGISLA---

CI6N EXIGE LA PRUEBA DE LA DECLARACI6N ORIGINAL EN EL JUICIQ POR COBRO -

DE DEUDAS" TRIBUTARIAS, I NClUS I VE' LA 'ADtcuADA ' PROGR~t-!lAC 16t:-lY , E:VALUA'CI 6N , ­

DE 'LA TAREA A ENCARAR EN EtAPÁS , C~ 'IDADÓSAM't;N1=.E ANALIÚDAS, :CONSTIT\.J-YE , ­

CON TO"DOS" LOSANTERI ORE$' Y PRq,eü:MAs QUE ' CAPA • PA (s , PEsE ' RESO i.. VER SEG6N "" 

SUS PRiOP I:Ás " CARACTER (ST lá's PARA p'ODr.:~ Al,ttiKiiAR LOS N 'I VELES MODE~mpS EN , 

ESTE CM-1PO. , ~-:: 
. _ ', ' ~ t, " ~ 

tll1/J: ',' LAS ,1 MPOR TANTES DI S CUS I,ONES MANTEN I DAS EN , To.RNO , A LA;S' TEN-­

DENCIAS ÓE LA TfcNICA ADMINISTRAilvA MOSTRARON EL CAMINO QUE A6N QUEDA -

POR RECORRER EN MA~ER, IAS CO~IO LA PE 'RMANENC' IA DE LA ORGANIZACI6N y DEL. 

PERSONA~ y LAS AD~P~~~,6NE~ QyE , HA~6uE ~~TRODUCIR EN LA OR0~~IZACI6N 
CON,", MOT(VO DE LOS AVANCES TEC:NIC?S~ SIN QUE POR ELLO SE PIERDA LA EXPE-­

RIENCIA LABORIO'SAMENTE ADQUIRIDA. 

"18.- EL" EXTENSO DEBATE ENTABLA~O SOBRE EL n;:MA DE LA: EVAS 16N PRO 

B6 SIN LUGAR A DUDAS QUE LA MAYOR PREOCUPACiÓN DE LOS , ADMINISTRADORES DE 

IMPDESTO SE CENTRA EN ESTE' PROBLEMA. " P;R OTRA PARTE, EL ALTO GRA,DO DE , ,­

EVASI6N EXISTENTE EN l.OS PAfsES LATINOAMERICANOS SE R~LACIONA EN ' FORMA -. . . " " ' . ' . 
DIRttTACO~ LOS P~INCIPALES PROBLEMAS QUE CONFRONTAN LAS ADMINISTRACIO-­

NES , TRIBUTARJAS y CUYA SOLUCI6N DEBE RESULTAR DE SU PERFE~CIQNAM)ENTO EN 

TODAS SUS M6LTIPLEs MANIFESTACIONES. 

", "19.~ ' EN ~EL~CI6N CON ESTE TEM~ ES INTERESANTE DESTACAR EL AN'LI~ , 
S I S QUE SE ' Fulf REALI ZANDO A Lü LARGO DE LAS DELI S'ERAC IONES SOBRE LOS "MO':' ' 

TIVOS O CAUSAS QUE DETERMINAN LA TENDENCIA HACIA ' LA EVASI6N DEL: IMP~:ESTO 
A Li RENtA. tL 6EStONOCIMiENTO DE LA LEY POR PAR~E DEL CONT~leUYENti, -

LA IDIOSINCRASIA Y MENTALIDAD ANTITRIBUTARIA DE LOS PUEBLOS LATINOS, LA 

CARENCIA DE UNA AOMINISTRACION EFICAZMENTE PREPARADA QUE SE ENCARGUE DE 

LA tJECUCI6~ 6EL~ LEY, EL DEScbN~~~Tb 'CON EL ~ISTEMÁ ~~IBUTAR.O~LOS .DE 

FECTOS INTERNOS QUE POSEA LA LEY AL NO ADAPTARSE A, LA REALIDAD DEL , PAfs; 

Y EL I NAPROP i ADO ' DESTI NO QUE LOS GOBI.ERNOS DEN A LOS FONDOS RECAUDADOS, , 

PARECEN CÓNFI'GURAR LAS CAUSAS PRi 'NCIPALESQUE DETERMINAN EL ALTOG;f~ ADO - ' 

DE EVASI6N TRrBUTARI~ 6Ut ' ;E RtGISTRA EN AMtRICA L~TI~A. 
• r" • • • • , 

"20;_ SE DISCUTIERON A E~tE Ri¿~ECio ALG~~QS~~D(OS PARA ELIMINAR 

O REDUCIR LA EVASI6N DEL IMPUESTO A LA RiNT~: LA MAY~R PREOCUP~CI6N Y _ 

ACENTO SE PUSO E~ LA NECESIDAQ DE ARBITRAR TOPOS LOS MEDIOS DIRECTOS E -
• • • • \ • t ' : • 

INDIRECTOS PARA EStiMULAREN t~ CONTRIBUYENTE EL CUMPLI~fENTO , CONSC1ENTE 

Y VOLUNTAR J O. ' EL RfG I MEN DE PENALIDADES YDE 'SA'NC IONES LEG'ALis -COMO AR 

(" 
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BITRIO COMPLEMENTARIO PARA LA INTEGRACI6N DE UN SIS!~MA EFICAZ E~ . ~OSE~ 
FUERZaS POR ELIMINAR LA EVASI6N- MERECI6 DISTINTOS COMENTARIOS Y HASTA -
OBJECIONES QUE SE DERIVAN DE LA IDIOSINCRACIA GENERAL DE LOS CONT~IBUYEN 

TES ' LATrNOAMERICANOS y DEL GRAD~ DE ' ,NMADUREZ ' QUE CONSERVAN TODAVíA SUS~ 
I NST 1, Tl)C I Or-¡E$ . • 

"21.- EN TODO CASO, .EL ACTA DE, LA .SESI.6N DEDICADA AL ESTUDIO DE -
ESTE Ti~ARECOGE TAMBltN ~Á DISCUSiÓN ciui ~ERECIERON OTROS INGENIOSOS ME 

DIOS DESTINADOS A EVITAR LA EVASI6N FISCAL, INSTRUMENTOS QUE SE ÉNCUEN--=- . 

TRAN EN PLENA EVOLUCI6N O EXPERIMENTACI6N EN MUCHOS PA'tSES EN AM{RICA LA 
TINA. 

"2.2.- EN CUANTO A .LOS CRITERIOS AD!1JNISTRATIVOS PARA EL ESTABLECI 

~IENTO DE ~AS ES~RUC~URAS DE LOS IMPUESTOS A LAS VENTAS Y AL CONSUMO, 

LOS DEBATES ABARCARON NO S6LO LOS ASPECTOS PURAMENTE RELACIONADOS CON LA 

ADMINI~TR~Cl6~} SINo TAMBI ·t~ LOS QUE SEVIN¿ULAN C¿N LA POLITICA TRIBUTA 

RIA. AS(MISMO, SE ANALIZ6 EN CIERTO GRADO EL IMPACTO ECON6MICO DE LAS :­

DISTINTAS FORMAS QUE PUEDEN REVESTIR ESOS TRIBU'TOS • . EN TODO CASO ., QUED6 

CLARAMENTE ESTABLECIDO EL LUGAR QUE MANTIENEN . DENTRO DE LA RECAUDACI6N -

TOTAL Y EL PAPEi QUE LES TOCA TODAVfA DESE~PEAAREN TANTO NO SE TENGA UN 

INGRESO NACIONAL MÁS ALTO Y. MÁS ¡;:QU!TATIVAMENTE .DISTRIBUIDO. : POR ELLO, 

SE ESTIM6 QUE~E~lSTE~ TANTA IMP6RTANCIA LAS ¿ON~IDERACIONES HECHAS PARA 

PERFECCIONAR LA ADMINISTRACI6N DE ESTOS TRIBUTOS. 

"23.- SE.. TUVO OPORTUNIDAD -DE EFECTUAR UN AMPLIO Y ~TIL INTERCAIy1-­

BIO 'DE INFOR'MAC :IONES ACERCA DE LAS FORMAS VIGENTES EN VARIOS PAíSES EN -

LOS IMPUESTOS A LOSBIENES RA(CES; LA CONCEP.CI6NQUE LOS ACONSEJ~ ' Y ' LOS 
TIPOS DE AbMiNISTRACI6N 'QUE TIENEN. EL' DEBATE FUÉ ÚTIL PORQUE SIRVIÓ PA 

RA CONTRASTAR LOS MtTODOS y MEDIOS. MODERNOS QUE PUEDEN UTILIZARSE .EN 'LA 

VALUACI6N DE ESTOS BIENES. 

"2~.-A LO ~ARG6 DE TODA LA EXTENSA DISCUSiÓN E INTERCAMBIO DE 

IDEAS A QUE DI6 LUGAR LA CONFERENCIA, SE PUSO DE MANIFIESTO CON TODA CLA 

RIDAD QUE ES ~uCHb LO QUE AdN QUE6A POR H~CER EN LOSPAr~ES LATINOAMER':­

CANOS EN MATERIA DE ADMINISTRACI6N TRI .BUTARIA. 

"25.- POR UN LADO, ESTÁN LOS REQUERIMIENTOS DE UNA MÁS EXTENDIDA 

y ASEQUIBLE Asi~TENC~~ TfcNicA, QUE EXIGIR(AN UNA AMPLIACI6N DE PLANES -

POR PARTE DE AQUELLOS ~RGANISMOS INTERNACIONALES QUE ESTÁN EN CONDICIO-­
NES bE SUMI~IST~ARLA • . · ~O~ OT~~,EXISTE LA NECE¿I~AD DE CONTAR CON CEN-­

TROS DE CAPACITACI6N BIEN ORGANIZADOS Y OR~ENTADOS QUE .CUMPLANCONLA 1M ~ 
PORTANTfslMA MISI6N DE PREPARAR PERSONA'L ID6NEO 'PARA LAS DELICADAS Y COM 

PLEJAS TAREAS QUE LLEVAN A CABO LAS ADMINISTRACIONES DE IMPUESTOS. 

"26._ TAMBlfN EN EgTE .. CAMPO PREST.AN SU COLABORACI6N L9S ORGANIS-­

MOS INTERNACiONALES. PERO HAY QUE RECONOCER QUE, A PESAR DE ESA ASISTE,!:!. 

CIA TfcNICA, TODO LO QUE SE HAGA EN MATERIA DE . FORTALECI~IENTO DE LA ADp 

MINISTRACI6N TRIBUTARIA DEBERÁ REALIZARSE CON UN SENTIDO NACIONAL, EN ~ 
CONSONANCIA CON LA REALIDAD DE LOS DIVERSOS PA.fsES Y DE CONFORMIDAD CON 

LAS NECESIDADES PROPIAS Y LOS REC'URSOS 'DE QUE SE DISPONE PARA SATISFACER 

LAS. 

"27. - SE EST I M6 QUE LOS RESULTADOS QUE SE DESPRENDEN DE LAS .DEll­
BERAC:IONES ' DE LA ' CON'tERENC I A REPRESENTAN, S I N DUDA, UN GRAN PASO DENTRO 

DE LOS TRABAJOS DE ESTA PR I MERA ETAPA .DEL PROG~AMA TR I BUTAR 10 OEAjCEPALj 

BID, t P~OPORC~ONAN UN MAT~RIA~ VALIOSO P~RA L~PREPARACI6N DE LA SEGUN­

DA CONFERENCIA SOBRE POL(TICA FISCAL QUE . SE CELEBRAR~ EN SANTIAGO DE CHI 
LE DURANTE: ; '962. · EN ELLA ES INDUDAB~E QUE TENDRÁ CABIDA EL ANÁLISIS PRO' 

FUNDO DE LOS ASPE~TOS FISCALES DEL IMPUESTO, .CONJUNTAMENTE CON AQUELLOS 

QUE SE REL~CIONAN ' CON LOS iNCE~TI~OS ' E~ON6MICOS PARA PROMOVER UN DESARRO 

LLO ECON6MICO y SOCIAL MÁS EQUILIBRADO Y RÁP!DQ.!ItI 

-0-0-0-0-0-0-0-0-
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NISMOS ADMINISTRATIVOS ENCARGADOS DE LA ADMINISTRACI6N DE LOS¡'MPUESTOS, 

DE ' UN PERSONAL T'ÉCN'(CO ' SUF I 'el ENTEMEI'lTE ' CAPAC I TADO PARA EL CUMPLI M lENTO -

DE SUSMÓÚI ,pLESFlJ NCIÓNES.' " 
" l ' ' . : :, ~', • 

Es INDISPENSABLE QUE LOS FUNCIONARIOS, DE DICHOS ORGANISMOS, ~~NTO 

DIRECTI , ijOS : ~OMd SU~ALTERNOS; ' POSEAN U~~DETE~MINADAC~P~~IDAci~ q A~ , MENOS, 

UN 'Mí NI MUMD,E CONoe 1 :~'1'I ENTOS TÉCN I CO-, ' MPOS I T I VOS, , PAR,A ' E,L B~~ , ?~S:ARR~L~? 
" ' 

DE LA ACT ,I V'¡'OAO' I J.;., POS I'T I VA. , 
f· .,, ! ,', 

: . ~. : 

P.oOEMÓS CITAR: " PR ',NC,P,OS bE ADMINISTRAc' I'~N P~BUCA, NocioNES GENERALEs 
~i : ...... 

DE CONTABILIDAD, PRINCIPIOS FUNDAMÚJTALES Di ' RElAC l ONES HU~ANAS, DO~'N " O 

A~soLú~ODE: Ü)$ TECNICISMOS OTÉRMI~OS TÉCNIC6s DE: LA ,TEORfA GENERAL DE: 
";. ' , ... . , : , ' ,' ,'~-; ' : 

. ~ 
EL SUPERIOR JER~RQUICO DEL PERSONAL, COMO DECIR, EL DIRECTOR, SUB-

DIRECTOR y SECRE~ARIO i DEBEN ' POSEER ' si NO UN TfT~LO ACADtMICO, UN CER f ,­

FICADO DE CAPACITACI6N EXPEDIDO POR EL DIRÉCTORDE UN tURSO t~PECIA( Di 

ADIES~RAMIENio FISCÁL. Y ~OsJEFES DE SECCI6N, : POR LO CO~SIGufENTE, UN , . . . . . 

CERT IF: I CADO DE :Ás iSTÉNC I AA u'N CURSO SOBRÉ LA FUNC 16N QUE SE L,E ENCOM I E,N 
.. ~ 

':.: , 

DA VIGILAR CENTRO bEL ROL ADMINISTRA~IVO~ 

los 'NFORMADÓRE'S'; ' LOS PER I TOS, tOs TASA'DORES, LosREV I SADORES, DE-

BIERAN IR OCUPAt~DO SUS CARGOS ,MEDIANTE tSCALAt6N ' Y LOS , INICIADo'~.ES, SER 

ADIESTRADOS AL ' COMIENZO DE SUS FUNCIONES, C,DN 'UN CURSO I' MPAR"h"oÓ POR UN 

ESPEC f ALI STA EN CADA FUNC 1"6N. No "SE CREA, QUEPASAM'pS POR DES,APER C I B IDO 

EL AUMENTO EN EL COSTO ADMINISTRATIVO DE LOS IMPUESTOS, PERO, CONSIDERA­

MOS DE 'SUMA ' IMP.ORTANCIA, -i..AcAPACltAC '16NT~CNICA DEL PE"R'SONAL ADMINISTR! 

TIVO DE LOS IMP,UESTOS, PARA EL BUEN FÚNCIONA'M IEwro DEL O,RGANISMO RESPEC,.. 

T1VO, ' Y UN PERFEctó ENTE~DIMIENTO ENTR~ Lbs tU~CIÓNAR~OS FISCALES, y LOS , 

CONTRIBUYENTES, : TAN D~ " SU~Ó, INDISPÉ~SABiE ~A~A EL FELIZ~ ~ ~T6 ~E LOS fj 
. . . :- . : . 

NES PERSEGUIDOS CON LOS IMP~tSTOS. 

-----



EL PERSONAL TÉCNICO DE UNA OFICINA DE IMPUESTOS CON SU EFICIENTE 7 

LABOR, CONTRIBUYE EN GRAN MANERA AL AUMENTO DE LOS INGRESOS ~6~LICOS IM-

POSITIVOS, PORQUE EVITA EN SUMO GRADO LAS DEFICIENCIAS DE UN PERSO~AL 

INADECUADO E INCOMPETENTE. LA CIENCIA DE LA ADMINISTRACI6N VIENE EN SU 

AYUDA Y CON UN PERSONAL TÉCNICO ADECUADO, LA OFICINA SE DESENVUELVE CON 

IDEAS CREATIVAS, CON Mt':TODOS SINTÉTICOS, CON S IS:TEMAS , MOQERNO's, AC~~?ES ' 
.::: .. "' . 

CON, ~A E;VQLUCI6N ' DEL DERE.CHO ' IMPOS I T [VO, QUE GRACIAS A : LA DEDICACiÓN DE 

LOS, I,NVESTI GADORES y EXPOS I TORES ,MARCHA SIE MPRE EN SENT I DO DE EVOLUCiÓN 

51.- RECOLECCI6N: 
-. ~. 

LL'MASE A LA RECOLECCiÓN, RECAUDACI6N Y PERCEPCI6N, DE lOS IMPU~~-

TOS. HAY VARIADOS SISTEMAS DE RECOLECCiÓN. ENTRE ELLOS LOS M'S USUALES 

SON EL GLOBAL Y EL CELULAR. EL PRIMERO CONSIS~E EN LAS SUMAS PARCIALES 

DE lAS DISTINTAS FUENTES PARA FORMAR UN TOTAL Y A ESTE TOTAL APLICARLE -

LA RESPECTIVA TARIFA. Y EL SEGUNDO, EN DIVIDIR LAS DISTINTA~ FUENTES EN 
, ' , 

CATEGORfAS Y A ÉSTAS APLICARLES LA TARIFA CORRESPONDIENTE POR SEPARADO. 

EN NUESTRO PAfs, SE EMPLEAN AMBOS SISTEMAS. EL GLOBAL SE EMPLEA -

EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LO MISMO EN EL DE VIALIDAD SERIE "A". 

AUNQUE ALGUNOS OP I NAN QUE SE HA EMPLEADO" EL S IS TEMA COMB I NADO, FORMA('lOO 

UN SISTEMA MI XTO. As( PARA LA RENTA PROVENIENTE DE CAPITAL SE USA EL 

GLOBAL Y PARA LA RENTA PROVENIENTE DEL TRABAJO SE USA LA CÉLULA. O PROCE-

DIMIENTO CELULAR, MEDIANTE LA RETENCI6N. EL SISTEMA CELULAR TIENE , MAYOR , 

OSTENSIBILIDAD DE APLICACiÓN EN LOS IMPUESTOS INplRECTOS Y EN LAS TASAS 
~ ' . . , 

ADUANALES, EN LOS CUALES SE APLICA LA TARIFA INDJVID~ALMENTE, rAS( SE -

HACE INGRESAR EL IMPUESTO AL FONDO GENERA~. 

PARA LA RECOLECCiÓN DEL IMPUESTO LAS COLECTURfAS EM~LEANEL $ISTE-

MA DE RECOLECCI6N MEDIANTE UN MANDAMIENTO DE INGRESO, EXPEDIDO POR LA 

OFICINA TASADORA DEL IMPUESTO, Y CONFORME A ESTE MANDAMIENTO EXPIDEN SUS 

RECIBOS DE INGRESO P6BlICO . ESTE SISTEMA OCASIONA NO POCOS CONTRATIEM--

POS . DESPUÉS DE NOTIFICADA LA TASACI6N RESPECTIVA HAY QUE ESPERAR A QUE 

LA MISMA OFICINA EMITA EL MANDAMIENTO DE INGRESO, PARA lO CUAL HAY QUE -
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.\ . 

ESPERAR UN TIEMPO A VECES CONSIDERABLE. COSA QUE SE PODRfA EVITAR CON -
, ~ .'; . . 

LA SO~¡PRESENTA~'-6N" DE · LA E~QUELA DE NOTIFICACI6N RESPECTIVA, DE LA RE-

SÓLuc' (6~' ~~~INITI~A QUE CONTIENE LA TASACI6N. PERO HASTA HOY NADA SE HA 

HECHO SOBRE ESTE ASPECTO. 

", . . ; , -, 
,:,:" 

52 .. ~ . CQS.TO .DE PERcEPCI6N: 

S'AB ·I DO ES QUE EL .COS.TO DE PERCEPCI6N DE LOS IMPUEstos REPERCUTE EN 

EL BENEFICIO_. QUE: EL ESTADO: SE PROCURA . CON· EL INGRESO P6BLICOTOTAL PRbv~ 

NIENTE DE ESTE RUBRO PRESUPUESTARIO. YA EN EL PASADO~ EN NUESTR6 p~f~, 

SE CONSTAT6 EL ALTO COSTO DE lOS IMPUESTOS INDIRECTOS, Y A, RAfz DE ELLO, 

SE INTRODUJERON REFORMAS AL SISTEMA Y SE PROPUG~6 POR LA INCLINACI6N Al 

.' " . 
IMPbESTO O)RECTO. 

EL COSTO DE PERCEPCI6N DE LOS IMPUESTOS INCLUYE EL GASTO EN SALA--

RIOS; 'MAQuiNAR ·IA, EQUIPO TtCNICO ESPECIAL COMO EL LLAMADO 18M, O DE MA--
.. ~ ; . 

QU i N~:R I~· E LE'STR6NI ~A> C~·Yb 
':;: , ' - t • 

' : ; ', . : ', ~ ' . • ~. v:' :. 

DE ALLf SE DESPRENDE LA IMPORtANCIA DE SU C&LCULO ANr'CIPADO , pfuR 

PARTE 6~L ~isco, PARA GRADUAR EL BENEFICIO A OBTENERSE CON DETERMINADOS 

IMPUESTOS. 

A ESTE RESPECTO, CABE LA CONTRATACI6N DE ACTUARIOS O CALCULISTAS -
. ' " 

MATEM'iicos D~L ~OSTO Di PERCEPCI6N, CON EL FIN ANTES INDICADO DE PONER 

DE MANIFIESTO EL BENEFICIO A OBTENERSE. 

ADEM'S; EL EMPLEO DE NUMEROSO PERSONAL PARA LA FISCALIZACI6N EN EL 

PAGO, EN LOS IMPUESTOS DIRECTOS Y DE LA PRODUCCI6N EN LOS IMPUESTOS AL -

CONSUMO, REQUIEREN UN DESEMBOLSO POR PARTE DEL ESTADO, QUE HACE M&S GRA­

VOSO El ~OSTO óE PERCEPci6N. SIN EMBARGO, CON El EMPLEO DE NUE,:'OS SISTE 
- 'o " ' :J ~ 

MAS MECANIZADOS Y LA EXIGENCIA DE (NDICES DE PRODUCTIVIDAD, PARE.CE QUE -
, .. 

TIENDEAD'S~'NU'RSE E~TOS COSTOS. ',' ! 

~ . " 

. ' ; 
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TU LO VIII 

STEMAS 

53.- DIVERSOS SISTEMAS IMPOSITIVOS. 54.- MECANISMO DE LOS 

IMPUESTOS. 55 .. - IMPACTO. 56.- PERCUSI6N. 57.- TRASLA 

CI6N. 58.- INCIDENCIA. 59.- OBSERVACIONES. 
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. 53.~ . DIVE~§OS SISJ~MA~ IMPOSJTIVOS: 

; : . . PORSISTEMADEBEMOS:: ENTENDER, DE ~< ACUERDO CON EL DICCIONARIO DE LA 

REA8ACADEMJA,EL~ ~ONJÚNTO DE PR.Nel~IOé, VERDADEROS O FALSOS, REUNIDOS 

ENTRE sf~ bE MODO QUE FOR~tN UN ~tUtRPÓ DE b6ciRINÁ, O, DE OTRA MANERA, 

~~ LACOMB1NACI6N DE P~RTtS~Á~~ Ó8TENE~ GN~¡E~+O RESULT~DO O FORMAR UN 

' .o ' ,: . 

CONJUNTO ARM6NICAMENTEORGANIZADO. 

JUNTO DE PRINCIPIOS, VERDADEROS O FAL'SOS,QUE 'CÓNSTlfUYEN O FORMAN EL 

CUERPO DE UNA DOCTR I NA rrSCAL. ·DÉ ALL:f Q~'E NOS E~C~~TRE~O~ DENTRO DE UN 

RtGIMEN FISCAL'CON SiSTEMAS ': PROpioSE IMPROPIOS, UNOS VERDADEROS Y OTROS 

FALSOS. 

Los PRINC, 'PALES" S"~hEMAS ; IMPOSITIVOS, DERIVADOS DE OTROS TANTOS 

PUNTOS DE VISTA, SON u:is SI<~UIEN'TE:S:A) SISTEMAS PROPORCIONALES y PRO-

GRESIVOS, SEG6N LA CUOTA EMPLEADA; 8) SISTEMA;' GLo~ALES ' ~ CELULARES, -

. . 

PL.URALlDAD DE :IMPUEStOS, SE'G6NSEA EL ' EMPLEÓ DE UN SOLO IMPUESTO O DE VA 

RIOS; Y, O) SISTEMAS DE IMPUESTOS AD-VA~bRE~ O ~ AD-PtRSONAM, ' ~EG6N QUE 

EL ' IMPUESTO SEA CONFORME AL vALOR DE LAs COSAS OA LA CAPACIDAD CONTRIBU 

TIVA DE LA PERSONA. 
. ',' 

LA EXPLICACiÓN DETALLADA DE CADA UNO DE LOS SISTEMAS INDI.CADOS, SE .' ~: 

RÁN TRATADOS OPORTUNAMENTE SEGÚN EL TEMARIO DE ESTA TESIS. 

. . . 

54. - ~ ME CAN,I ~MO DE LOS ' I M~UES'TO$: 

. . . ' 

'POR ~ECANISMO DE LOS IMPUESTOS, SE COMP~ENDE EL CONJUNTO DE ETAPAS 
,. 

POR LAS QUE AtRAVtESAN LOS IMPU~$TOS DE~Dl~u NACIMI~N~O EN LA LEY HASTA 

$U .DEST-!NO · PRESUPUESTAR lO ' COMO I NGREs'O 'PÚSL ICO NACI CNAL. 

ESTE MECANISMO ES DIFtRENTE StG6N{~ ' CL~sE~E 'i";PUESTOS; DE QUE SE 

.... \ 
TRATE. Asf UNO' SE~j ' EL MECANISMO DE LOS IMPUE~TOS DIRECTOS Y OTRO EL DE 

lOS INOI~ECTbS y UNO M~S E~ ot L6~ ~M~UE:STOS'~ (ÓS CON~0MOS • 

. eARTES ... DEL APARA'TO O MOTOR DÉ LOS IMPUEStOS, TODO~ ELLOS SE APOYAN EN 

" , : \ . •. o :; 
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UNA MISMA TEORíA, QUE TOMA CO~Ó PUNTO DE PAR;1DA ~ OBis~1~ICIA~EL FEN6-

MENP DE LA flREPERCUS 16N fI
, ENGRANANDO SUS DI FERENTES PARTES POR MEO I O DE 

.LO QUE PODRfAMOS LLAMAR LA CADENA SIN FIN DEL MtTODO ADMINISTRATIVO~ 

YA HEMOS. ADELANTADO CON ANTER I OR I DAD, QUE El FENÓMENO DE LA REPER­

CUSI6N CONSISTE EN LA. APRECIA.CI6N ECON6MICA DE LA CAfDA DEL IMPUESTO, RE 

PERCUTIENDO SOBRE LAS ECONOMíAS. INDIVIDUALES. 

EL FENÓMENO DE LA REPERCUS IÓN CONSTA DE TRES ETAPAS: LA PERCUSI '6N 

O IMPACTO, LA TRASLACI6N . ~ LA INCIDENCIA. 

PERCUSI6N: POR EST~ ETAPA SE ENTIENDE LA CArDA DIRECTA DEL IMPUES 

TO SOBRE EL SUJETO PASIVQ DE LA RELACI6NIMPOSITIVA, O.' SEA, SOB~E LA PER 

SONA LEGALMENTE OBLIGADA AL PAGO DEL IMPUESTO. 

TRASLACI6N: POR ESTA ETAPA SE ENTIENDE c EL TRASLADO QUE HACE EL SU 

JETO PASIVO O PERSQNA OBLIGADA, DEL PAGO DEL IMPUESTO A OTRA PERSONA NO 

OBLIGADA POR LA LEY. Y POR 

INCIDENCIA: SE ENTIENDE LA CArDA VERDADE~ADEL IMPUESTO, EN LA 

PERSONA QUE REALMENTE LO PAGA, ES DECIR, EN UN TERCERO QUE LO PAG6 DES-­

puts DE HABER SIDO TRASLADADO POR LA PERSONA LEGALME~TE OBLIGADA A UNA -

SEGUNDA NO OBLIGADA LEGALMENTE~ QUIEN A SU VEZ LO HACE INCIDIR EN UNA 

TERCERA QUE EFECTIVAMENTE LO PAGA POR LAS DOS ANTERIORES. 

55.- . IMPACTO: 

EL IMPACTO DEL IMPUESTO O PERCUSI6N, YA HEMOS DEJADO SENTADO, EN EL 

NÚMERO ANTERIOR, QUE ES LA CArDA QIREQTA . DEl . . . IMPUE.STO, E.L. ,.:PASO DE LA 

CREACiÓN DE LA. LEY ~ EL ESTABLEC1M1ENTO ADMINISTRATIVO DEL MISMO, DEL 

CRlfDITO FIS.CAL, . . A LA PER$.ONA OBL .IGADA POR LA. MISMA' LEY PARA SU PAGO. 

Los IMP~ESTOS DIRECTOS SON EJEMPLO DE IMPACTOOIRECTO,O SEA, DE -

PAGO SIN TRAS~AC,ÓN, ES DECIR, EN . LOS CUALES SE CONFUNDEEL" IMPACTO CON 

LA, INCIDEI'-lCIA. Es LA MISMA PERSONA LA LEGALMENT:~ OBLIGADA Al PAGO QUIEN 

EN LA REALIDAD LO .. PAGA. POR ESO . SE LE LLAMA IMPACTO : DIRECTO. AUNQUE NO 

DEJAN DE HABER ·.,e;XPOSITO~ES QUE AFIRMEN QUE EN DET,ERMJ:NADOSCASOS, LOS 1M 

PUESTOS DIRECTO,S SON, OBJETODE TRASLACI6N, COMO POR E\J'E'MPLÓ EN ' EL CASO -

DE LOS PROFESIONALES, COMO EL DEL MÉDICO, CUYA CUOTA DE IMPUESTO, LA 
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TRASLADA A SUS PACIENTES, EN FORMA HARTO DISIMULADA O ARTIFICIOSA • PERO 
• 0 . . " \ . . ' . ; .' • • 1 . 

ESTOS SON VERDADEROS CASOS DE EXCEPCI6N y POR DEMÁS DECIRLO, FRUTOS DE -
": ! . .:: .! 

LA ARTIMA~A O EL ARTIFICIO INGEN I OSO, HASTA LOS CUALES LA TEORíA NO DEBE 

LLEGAR. 

56. - PERCUS 16N: 
. :. 

ESTE NlJMERAL, ' ES UNA EXTENS 16N' DEL I BERADADEL N6MERO ANTER I OR. Y 

ES ' QUE EL IMPACTO DIRECTC),SI BIEN SE '~ON'FUNbE CON' L A PER 'CU"st6N, HAY UN 

PUNTO DIFERENCIAL: LA CArDA LEGAL Y LA OPE~AcI6N REAL DEL PAGO. SE PO-

DR(A DECIR Q~E EN: LA iNC1DENCIA tAMBltN HAY IMPACTO, PERO NO HAY PERCU--

SI6N. ' ESTA PRIMERA ETAPA DEL "FENÓMENO DE LA REPERCUSI6N SE IDENTIFICA -

POR LA AusENCIA' DETRASLADO.L¡\ PERCUSI6N ES r'L 'CUMPLI~1IENTÓ , INMe;DIATO 
. .; : .' :; t' : . • _ . ~ ; .:. ~, 

DE LA OBi.. 'IGACl,6N \ ,EG(\L DE ' PAGO POR PARTE ' DE LA PERSON'A QUE LA MISMA LEY 
. i 

SI T~AEN Ü,::' CONO I c 'I6N DE DEUDOR DEL CR~D ITO F I S CAL. 

57.- TRASLACI6N: 

HAY TRA~LAC~6N CUANDO, EL SUJETO PASIVO U DBLIGAOO DE LA RELACI6N 

IM~OSITIVA, TRASP~SA . D t CHA OBLIGACI6N A OTRA PERSONA QUE lA . CUMPLE POR -

tL ~ SE DICE, ENTONCE~, QUE HA HABIDO . T~AS~ACI6N . DE LA CARGA . tMPOSITIVA. 

EJEMPLOS PE TRASLACI6N $~ VEN EN LOS IMPUESTOa ALA PRODUCCI6N, . CUANDO -

LOS PRODUCTOS PASAN DIRECTAMENTE AL CONSUMIDOR SIN INTERMEDIARtOS DE NIN 

GUNA CLASE. , COMO PARA EL CASO, EL DEL PANELERO, Y TODOS AQUELLOS PRODUC 

TOS QUE PASAN DIRECTAMENTE DEL FABRICANTE O PRODUCTOR AL CONSUMIDOR, CO-

" MO LOS IMPUESTOS SOBRE PASAJES MARíTIMOS Y A€Rfos, SOBREMATR1cULAS DE -

VEHíCULOS, : ETC ~ ' 
" , 

58.- INCIDENCIA: ' . . 

POR ,SU · PARTE, U~: lNCIDENCIAO ETAPA F lcNAL DE·.L FE'N6MENO ' DE LA REPER 

CUSI6"!, SE OBJ~TlVI. ZA . CUANDO EL SUJ.ETO OBL~GAOO POR LA LEY TRASLADA SU -

.OB.LIGACI6N A ,QTRA .P.E.R.SONA QUE A SU VEZ LA HA'CE I NCII)"IR" EN U'N TERCERO QUE 

LA CUMPLE. ·POR .AMBOS. EL VERDADERO PAGADOR DEL IMPUESTO NO TIENE' , OBLIGA-

'. 

C 16N ALGUNA ~MANADA DE L/,I; LEY y , S I.N EMBARGO i SE : VE COMPE:LI DO A REALI ZAR -

EL PAGO POR: UNA CONVENIENC'IA DE INTERESES ' ECONÓMICOS.' Es El. CASO T(PICO 
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DEL CONSUMIDOR. EN QUE INSENSIBLEMENTE DENTRO DEL PRECI 'O DE COMPRA DE -

., 

LOS ARTr~ULOS ~E CONSUMO, GENERALES O NECESARIOS, EL iNTERMEDIARIO, RE--

VENDEDOR O O I S' T~ I'BU I DOR DE DI CH'OS ARTÍ CULOS, HA:CE. I NC I O 1 R LA CUOTA QUE A 

SU VEZ PAG6~ LA CUOTA DEL IMPUESTO, DEL PRODUCTOR O IMPORTADOR bE DICHOS 

ARTrCULOS y QUE ~STE CARG6 A AQutL EN EL PRECIO DE VENTA. 

E~ AQUr -p'0NDE EL MERCANTILI,SMO O COMPRA-VENTA DE PRODUCTOS, FINCA 

~US REALES LA TEORfA MERCANTIL DE LOS COSTES O COSTOS. EL PRODUCTOR PA-

GA EL IMPUESTO OPORTUNAMENTE, PERO LO SUMA AL COSTO DE PRODUCCI6N INCLU-

vtNDOLO EN EL PRECIO DE VENTA . DEL ART(CULO; EL REVENDEDOR O DISTRIBUI--
" ; 

DOR QUE ADQUlERE EL ARTíCULO DEL PRODUCTOR PAGA ESE PRECIO DE VENTA AL -
. . 

CUAL HA SIDO TRASLADADA LA CUOTA JMPOSITIVA; y tSTE AL EXPENDER EL ARTf 

CULO A LOS CONSUMIDORES LO CARGA AL PRECIO DE REVENTA O DISTRIBUCI6N, HA 

CltNDOLO INCIDIR EN EL PRECIO DE COMPRA O ADQUISICI6N POR PARTE DE LA 

CLIENTELA O DE LOS CONSUMIDORES DE DICHO ARTíCULO, COMO COSTO TOTAL DEL 

ART(CULO A CONSUMIR. Es PUES, EN SUMA, EL CONSUMIDÓ~Q~I~~ CARGA EN ÓL-

TIMA INSTANCIA CON LA OBLIGACI6N . DE PAGAR EL IMPUESTO • . SE · HABLA ENTON--

CES DE INCIDENCIA DEL IMPUESTO O DE OTRA MANERA ... DE IMPACTO .INCIDENTE DEL 

IMPUESTO. EL IMPUESTO HA REPERCUTIDO .EN . EL YERDADERO PAGADOR, EL CUAL -

HA IDO PROGRESIVAMENTE SIENDO TRASLADADO HASTA QUIEN HA DE CONSUMIR EL -

PRODUCTO GRAVADO. 

59.- OBSERVACIONES: 

Es OBVIO, QUE EL, PRINCIPIO DE JUSTICIA IMPOSITIVA PIERDE SU EQUILI 

BRIO, CON EL FEN6MENO DE LA REPERCUSI6N y QUE, POR OTRA PARTE, NO NOS DA 

ESTE FEN6MENO UN CRITERIO ABSOLUTO DE DISTIN¿16N ENTRE IMPUESTOS DIREC--

TOS E INDIRECTOS. 

SIN EMBARGO~ NO . SE PUEpE PRESCJND1R · DEtL~ YA QUE ES INMANENTE A -

TOPOS LOS IMPUESTOS, EN ~OS CUALE~ D~ ALGUNA MANERA ~E PONE DE MANIFIES-

T,O. Lo QUE , sf ES ACONSEJABLE ES SU ESTUDIO DETENIDO AL MOMENTO DE LA 

CREACI6N LEGAL DE IMPUESTOS, TANTO D~RECTOS illMOLNDIRECTOS, POR LA REAC-

CI6N DE QUE .SON CAPACES DE PROyOCAR EN EL ;:>ECTOR ArECTADQ, TAL CO.MO OPOR 

TUNAMENTE V I Mo.S· L.OACONTECI:DO CON -EL IMPUEST.O .A LOS 'COSMtTI COSo 



116 

DEBE, PUES, PREVENIRSE CON ANTELACI6N, LA REACCI6N A PROVOCAR EL -

FEN6MENO DE LA REPERCUSI6N, PORQUE DE LO CONTRARIO SE CORRE EL RIESGO DE 

UNA REPULSA AUNQUE SEA PARCIAL A ESTE TIPO DE IMPUESTOS, CON SUS ATENTA­

TORIAS CONSECUENCIAS. 

A ESTE RESPECTO, LA CONFERENCIA DE SANTIAGO DE CHILE DE 1962, EN -

SUS CONCLUSIONES FINALES, BASÁNDOSE EN LA MULTIPLICIDAD DE IMPUESTOS IN­

DIRECTOS Y ESPECIALMENTE EN LOS QUE GRAVAN LOS CONSUMOS, CON INCIDENCIA 

EN EL CONSUMIDOR, RECOMEND6 LA SUSTITUCI6N DE TAL MULTIPLICIDAD DE IM--­

PUESTOS POR UN IMPUESTO ÚNICO SOBRE LAS VENTAS EN GENERAL. 

PESE A TAL RECOMENDACI6N, ESTIMO QUE TAL SUSTITUCI6N NO ES MUY FAC 

TIBLE; YA EN M'S DE UNA OCASI6N SE HA PENSADO EN UN IMPUESTO SOBRE LAS 

VENTAS EN GENERAL, PERO NO COMO UN SUSTITUTO DE LOS DEMÁS, SINO COMO UN 

IMPUESTO MÁS, QUE COMPRENDA A TODOS LOS PRODUCTOS DE MERCADO. PERO HAS 

TA AHORA NO SE HA LLEVADO A LA PRÁCTICA; SIN DUDA ALGUNA, PORQUE ENTRE 

NOSOTROS EXISTE EL IMPUESTO DE TIMBRE PARA TODAS LAS OPERACIONES DE MER 

CADO QUE EXCEDAN DE VEINTE COLONES, A CUYA FACTURA EL COMERCIANTE DEBE 

ADHERIR LOS TIMBRES CORRESPONDIENTES, DE ACUERDO CON LA TARIFA RESPECTI 

VA, SEG6N SU VALOR, O SEA, EL VALOR DE LA OPERACI6N DE VENTA. 
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60· .. - · CON'cE·pro, DE. TAR·!,FtIi: . 

" ¡ 

EL CONCEPTO DE ALGUNOS FACTORES QUECONCU~RE~ O DER)VAN DEL CON~EPTO DE 

' , . . 

'--rMPUE:ST~; COMO S'ON L6s S' I GU I ENTtS: 

' - : 
.' '" 

~ .' 

UNIDAD IMPOSITIVA: SE LLAMA AS( A LA CANTIDAD DELIMITADA EN SU N6MERO, 
. 3': ' T ·'-:; ~.! J . 

PESO Y MEDIDA, SOBRE LA CUAL, LA LEY HACE FIJAR LA CANTIDAD QUE DEBE PA-
", :: ;: ', ' ',. :': '. ': . ', ' . ' , . .:;.- ~ . ; 

GARSE POR CONCEPTO DE DETERMINADO IMPUESTO, Y QUE HA DE SERVIR DE BASE -

- o, ' . ~ . ._ • . . -' "' .- ' ~, : , 

PARA HACER EL CÁLCULO CORRESPONDIENTE EN CADA CASO PARTICULAR. EJEMPLOS: 
. ', . . . ~.~: "', : ! - ," "; ~: .' ,: , ...; i, 

SOBRE CADA LITRO DE ALCOHOL PRODUCIDO SE PAGARÁ UN COL6N DE IMPUESTO. SO 

6R~; '~~DA QU I NTAL DE A~6cAR' P'RODUC I DA SE 'PAG~~ÁN TRES COLONES DE IMPUESTO • 

. "! ' : ~ ';) .. ,; ·:/:i.'t!· o".:: i .:, 

LA UNIDAD IMPOSITIVA EN ESTOS DOS CASOS, ES EL LITRO DE ALCOHOL, EN EL -
' ,. ': 

PRIMERO; y EL QUINTAL ' ;~ A~6~AR, EN EL SEGUNDO. 

" .. . 

EN LOS IMPUESTOS ADUANALES, LA UNIDAD IMPOSITIVA O FISCAL, ES EL -

KILOGRAMO DE PESO, PORQUE EL IMPUESTO SE ' PAGA SEG6N LO~ :(K ,I , .LOGRAM0S ,p¡:: >'p~ 

SO DE LA MERCANC1A GRAVADA. 
. : ; '\': ", '- : : ¡ ,:" " . 

EN ELIM.¡:>~.ESTO S().~~E LAR~,~TA, LA UNIDADII~1PO.~ITIVA , O FJSC~L,:,; E,S -

CIEN, PORQUE .. EL IMPUESTO SE CALCULA EN PORCENTAJES,ES DECIR, SOBR,E C,IEN. 

BASE DEL IMPU~STO: LLÁMASE AS 1 A LA CUANrf A TOTAL S08.RE" LA CUAL SE DE--
0', ._ , " . ' . . ' .~ , . _ . ' . 

TERMINA EL IM.PUESTO. A . PAGARSE POR UN DETERMINADO ~:UJE,TO" PART.lCVL.e.~M,EtlTE 
, ., ', " .- ~ .;, " , ,. . .~ ": '~ ~ , 

CONSIDERADO. EJEMPLOS: UNA D~;rERMINADAdBRICA PROPt;Jq: M ;IL ~YLTR9$, · , DE -

ALCOHOL. UNA PERSONA OBTIENE UNA GANANCIA DECH::N, MIL COLO.~E;S· ,; .Et)J . !-JN:DE-

TERMINADO PER(ODO FISCAL. LABASE IMPOSITIVA , O OEL IMPUESTO RESPECTIVO 
;: ¡ o' , : . 1 .• ' ' , :' ,.o. ' ;" , ' . 1 " '" : .. : ', 

ES MIL ,LITROS, E .~ . EL PRIMSRC~~O y CI~~MI~ f?LO~ES,EN ~LSEGU~OO; . p~! 

QUE LA FtBRICA EN CUESTI6N TENDRÁ QUE BAS~R SU PAGO DEL IMPUESTO, E~ LOS 

MIL LITROS PRODUCIDOS DE ALCOHOL; Y LA PERSONA CUYA RENTA E$ DE CIEN 

MIL COLONES, TENDRÁ QUE PAGAR SU IMpUESTO SOBRE LA RENTA, SO~RE LA BASE 

DE CIEN Mil COLONES. 

CUOTA IMPOSITIVA: Es fSTA, LA CANTIDAD EN DINERO QUE SE PERCIBE POR UNJ 

DAD FISCAL. EJEMPLOS: CUANDO LA LEY HA DICHO QUE POR CADA LITRO DE Al-

COHOl PRODUCIDO SE PAGARÁ UN COL6N DE IMPUESTO, LA CUOTA IMPOSITIVA ES -

UN COL6N. 



COMO CUANDO LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA _,'R.E:N:.ú. i2iCC~E.N:":,.sll ,,ARTO. '40 

qu~ liLAS PERSONAS DOMICILIADAS EN EL , E'!''tS} " PA~AR~N, 4N , IMPUESTOSOBRE LA 
... ~." _~ : ~;: !' ':;'.,: .. - . ¿r' ~:.''' '- - - . .- •• 

RENTA IMPON IBLE OBTE;N t DA C>.ENTRO DEL TERR ITOR 10 _NACIONAL, PE ACUERDO C9 N 
,-:'7"" •• ~ : .:.:-¡ -. ::~ ._ '': .. : _: -: .... ~: ..... -... ' . . -. . , :;. ~., . . .' , . ' . . . ". . . 

LA TABLA SIGUIENTE: SI LA RENTA IMPQNIBLE ES HASTA DE DIEZ MIL ,C9LQNES, 

SER' DE 2.50% SOBRE SU MONTO"; ESE DOS, PUNTO, CINCUENTA POR CIENT?, ES 

LA CUOTA IMPOSITIVA. 

:i - J 

DE MODO QUE, POR CUOTA IMPOSITIVA, DEBE ENTENDERSE LA CANTIDAD SE-
"' 1.-, 

~ALADA EN LA TARIFA O TABLA A PAGARSE POR UNIDAD FISCA~. 

CONCEPTO DE TARI~A: TARIFA IMPOSITIVA, ES PUES, DE ACUERDO CON LOS CON-

- ' 

CEPTOS AUXILIARES ANTE,S , 'NDICADOS, LA LISTA DE UNIDADES y CUOTAS" IMPOSI 
,'; . ~ .: . -. '.' . '.' . . ;" . 

TI VAS, QUE FORMAN LA BA'SE , DE., UN OB JE TO I MPOS I T I VO. 

EJEMPLOS DE TARIFAS IMPOSITIVAS LOS HALLAMOS EN EL ARTO. 40 y 41 -

~ DE~ LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA; ARTO. 5 DE LA LEY DE VIALIDAD; 
- . - . ~ 

ARTO. 7 DE LA LEy DE SUCESIONES, LA TARIFA DE ~F:OROS ADUANA~ES, ,ETC., 

EN S(NTESIS, TODA ESA LISTA DE CUOTAS, U~_,'DADES y FRACCIONES" V,IE­

NEN A CONSTITUIR LO QUE SE LLAMA TARI ,FA DEL IMPUESTO~ . 
~ . ,' . 

61.- PRDPORCI6N: 

EL CONCEPTO DE TARI~AN6s LLEV~ AL ESTUDIO DE LAS CUOTAS; PORQUE 

AQtJlfLlA 'CONTIENE A tS:TAS.' TRES PRINCIPALESCLAES DE CUOTAS SE COÑOCEN, 

LA CUOÚ PROPORC,o"iIIAL, LA ' CÜOTA ' PROGRE~iVAY LA ~UÓTA REGRESIVA. DE EN-

-- tRE ELlAS ' S¡0l-AMEN-it" LA "PROPORCJONAL y LA PROGRESIVA NOS HAN PARECIDO D'iG 

NAS bE ME,NCIÓN,POR SER LAS ACEPTAÓAS; EN FORMA Ú~ERAL, EN ": NUESTRO S 15-

, LOS , IMp.·UtS~TOS -· EN E'L SALVADOR. 

CUOTA PROPORCIONAL: 
. -,,'-

ES AQUELLA ~UE SE~ANTIENE CONSTANTE EN LA TARIFA -

NO OBSTANTE QUE LA :: BASE DEL IMPUESTO AUMENTE O DISMINUYA. EJEMPLO: SI 

. ' '. 

-----
' ,o 

o,' . 
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LLAMAMOS B A LA BASE DEL I MPUESTOj TA LA TAR I FA; ,E, I AL I'MPUESTOj EN 

UNC~SO EN QUE EL SR. LÓPEZ POR E~EMPLO, DOMICILIADO EN EL EXTERIOR, OS· 

TiENE EN EL PAfs UNA R~NTA DE ~25,OOO.00 y LE APLIC'RAMOS UNA T ARIFA DEL 

20%, y ENCONTRAMOS QUE EL IMPUESTO ES DE ~5,000.00. EN ESTE CASO, -
,', 
, , 

~25 ,,000,OO, ES B; 20%, ES T; y ~5,000.00, ES l . 

. ;~ , ~; ·' T~NDR ·fAMO.S QUE EL MONT.O TOTAL DEL IMPUESTO ES IGUAL A LA BASE MUL-
, ' . ' , .. .. 

. 'i t"! . ', ~" 
: ... 

' J. . • . ; 

:~J:': ;Li l ,~~PA ; PO ,R :,~~ ;/ARIFA. , ~ , SEA, QUE B X T ES I (>UhA 1" 

~, ( 2,' 5~,QOO x ,, ' 20 .:= 
100 ' .. , 

5~oqQ,) 
... ,' . ! " : . < '\ • 

, ;:.' 

:. , ~ . . : 
. . -;: 

'. "t • • ~' 

; .... . ; : 
.. -, .. ' ..,,' /.~ ; 

... :' .. . .. .. ; . 

", ,PUES BIEN, EN OTRÓe:jEM·PLO;,.EN < ~LIMPUESTODEALCABALA!-A TARIFA-

ES DEL 1.5% :~~BRE~ " ~ODA Cl.:'A~E:, OE ' :mA·NSFER-E:NC1M, ,ES DECIR, QUE L'~ ~ASE O 
,o" , ' • • • ' • •.• :" , 

$J.A EL VALOR DE LAS TRANSFERENdAS PUEDE AUME;NTAR O DIS,MINUIR, PERO LA -
.. ., ": ":" . _.~ ?:';: ,,' ::' ~ ' .. . " 

TARIFA DEL 1.5% SE ~A~~~ENt C6NS~A~tE~ OSEA,QUE SIEMPRE SER' LA MISMA 
.. , 

A APLICARSE, DEL1.5%~ 

" 62 • .i. PROGRES 16N: ' 

~-' .::, . : '. 
POR PROGRESiÓN SE ,ENTlENDE , EL AUMENTO GR'ADUAL DE LA ' CUOTA DE , LA TA 

.;. ":" 

RIFA CUANDQCRECE O A MEDIDA QUE CRÉCE Ó AUME~TA LA BAst ~ Dt{' I'M'PUEStO. 

, , 

AUME,NTO DE ' LA BASE IMPOSITIVA. EL, EJEMPLO M~S PALPABLE DE ESTA CLASE DE 

CÚOTAS , OTAR I FA, LO DA LA TABLA DEL IMPUESTO SOBRE LA . RENTA CONTtN',IDA EN 

" .'-- . 

EL ' ARtb.37 ~t ' CA LE~ R~SPEctIVA. 
o.' ;:; 

SI LA RtNTA ES DE 

7,·000 A 8,000 EL 1 MPUESTO ES DE .199.50 MA$ 2 ~9510 S/M/ 7;000 . 
.::. 

8 :;000 ' A 9,000 
,11 

9,000 A 10,000 
11 

n : ti n 

' ' ,, 11 , 11 lf 

"f. . 

229 

,2 ~ 6710 

lf 

" 

3.80% S/M/ '.8,009 ' 

4.70% s/M/10,OOO 

DE DONDE ~E VE CLARAMENTE QU~ LA CUOTA IMPOSITIVA 
. , . . ' '. " -. :? 

.. ~ ... . . ... : . 

,'¡ ", ' " 

CONTEN 'IDA-~ E.~ LA TABLA 'o TARIFA VA AUMENTANDO GRADUALMENTE A MEDIDA QUE -
.. ~. : .~. -. ~ . 

" ~ '. ' . . 

VA AÚMEN'TAN~O LA BÁ$E OH ' IMPUESTO,. , . 
" " 

63," - " 
.,' " .. MIXTURA: 

l ' .' ..... ' . : . 

.... :::." 

cYJ~ G " SE ; CQMBJN,A,N AME} AS CL,ASESDE TARIFAS, O DE CUo''TA'S, 'SI 'MEJORSE ' QUIE-

." .~. 

.. ) ¡\ , 
'; . 

• ' .! 
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A 'M~ JUICIO L:A"'LiL Ar4f1DA CUOTA PR'OGkES' rvANoEs," 'EN ' SUMA~ ,, ;<g.¡:NO Ü~':' SA-
,.: :.5 

B I A 'COMB INA C.IÓ¡",( De' :L:~:' :~R¿'<P' ORC:"Ot'Úi' L'I DAD: CON' üN ' AuME.NTO ' GRAOJ AL" Á :" t."EDI DA -
" I ~.- ' . . ; •... ~, ' . ~ .:I 

QUE CRECE LA BASE-- ~'~ L "I ~Ü)Ui.::STO . , 'As,rJ'EMOS 'A'(EXAM i ; NAR~¡:'LATARI:F; A " CO'NTEN I 
.. ~ . . ",. -

RAZÓN PROGR~$IV A QUZ GRA VA E L MONTO' BASE: 
.. ' .·í ~ ' . . 

199,50 t4 As 2:.95% S OBRE E L E XC r. DE NTE DE ' 7,000; 

229 11 3, 8ofb il ti 11 1t 8,000; 
" 

2.67 ¡¡ 4.70% I! 11 ti I! 9,000 

y Así" SUCES I VJ\ M'E ~!TE. Ds AQU r SE VE QUE LA PROPOR C 16N A CIENTO, ES TOMA-

" >~ ' ~ , , 

DA COMO PUNTO DE P¡o, RTIDA DE LA TARIFA. HAY PUES UNA MIXTURA DE PROPOR--

CIÓ N CON PROGRESI6N O AUMENTO, TOMANDO COMO FUNDAMENTO EL PUNTO DE VISTA 

IMPOSITIVO NO Et E S TRICT~~E NTE MATEMÁTICO. 

64.- TARIFA CONV E NIE NTE : 

LA PREGUNTA QUE SALTA A LA MENTE DESpufs DE ~ABER ESTUDIADO LOS 
':-;.i 

DOS SISTEMAS DE CUOTAS M~S E N USO DE LOS REG1MENES IMPOSITIVOS, EL PRO-~ 
t # ;' ,' ' .~ . ' : 1 .. : 1 .: _,' . ¿ . , . 

PORC ,lONAl Y EL?ROGRESIVO, SE REFIERE A ¿CU'L SISTEMA ES M'~ CONVENIEN-

LA MAYORfA DE LOS ES P:C!ALISTAS DEL DERECHO IMPOSITIVO SE INCLINAN 
: :" " . ; , 

' :: " . :. ~: . o,' 

POR EL SISTEM A P~OPORCIONAL, POR SER EL DE MÁS C6MODA APLICACI6N, TAN ES 
', . ; : :~r .. ... 

AS(, QUE EN LA M I SMA CONFERENC!A DE T~CNICOSIMPO~ITIVISTAS, LLEVADA A -

CABO EN SANTIAGO DE CHILE EN 1962 , PROPUGNARON POR EL SI~TEMA PROPO~C)O-

NAL. PERO PARi::CE QUE EL S, iSTEMA PROGRESI VO" ,pADO SU GRADUAL AUMENTO, 

" ' . : 
' . . , 

08f::'DEcf A MÁS A LAS M IRAS D,;;: AUMENTO EN LOS I NGRESOS~, PO~ LO QUE LAS RE--
• , " ~ ,O 

FORMAS 1t--1POSITIVAS SE INCL.lNARON EN w..TINOAMÉR1CA PO¡R EL , SISTEMA PROGRE-
1, 

SIVO, EN ESPEC!AL EN LO TOCANTE AL IMPUESTO SOBEE LA RENTA, DEJANpO ~L -
. . ,:',. '.:.: '! ' ;' . "0' 

" 
SISTEMA PROPORCIONAL A LOS IMPUESTOS INDIRECTOS, PARA LO~CUALES SE CON-

, , 

S .I,DER6 MÁS, APROP I ADÜ, 
" 

DE ALLí, PUES, QUE HAY UNA DIVISIÓN EN CUANTOfl,LA APLICACi6N DE­

AMBOS SISTEMAS DE CUOT .\ 3, LA PR,O(?RES!VA PARAEL ' !MFUESTO ,SQBRE >LA RE~TA 
.'. o o · ~"' . 

" ;¡ y AÚN PODRÁ AP LI CARSE ,A MI JUICI ,O EN IGUAL MANERA,,:, TODOS - LOS " iMPUESTOS 
. •.. . ;'. 

DIRECTOS; MIENTRt>,S ' QUE", POR EL CONTRAR.lo., 'LA FAC I LI DAD DE' APL I CARLO A -
o ·,t· 

~ ' . ..... " -:' 

• • • o ~ . o 

' . .. 
" , .... ;.. . ~. 



~12'2 .. 

. :. .. -. -'; . 
(' 'o,: ' 

MA PROPORCIONAL. ',," . . 4._ , : ' -

, ...;: ,-
.! . ,; ' , 

: " : . ..! . . 

65.- TARIFAS , AD_VALOREM: 
:;: ,\ : ~l' ! . 

SE CONOCEN CON EL NOMBRE DE liTAR I FAS AD-VALOREM", AQUELLAS EN QUE 

LA BASE IMPOSITIVA O CUOTA DE LA TARIFA SE FUNDAMENTA EN EL :,:vA.LO:R:"DE LA 

COSA GRAVADA CALIFICADA POR SUN6ME:RO~: PESOY·~ ~EDIDA. POR ::VAL.QRDE LA -

.. COSA GRAVADA SE TOMAF.L VALOR DE'CLÁRADOBAJ'OJURAMENTO. H~:~HOPOR EL SU.JE 

.j' 

TO PASIvO DE LA RELACI6N: IMPOSITIVA', ~O SEA, LA ~PER,SONA. O,f=lt,)qADAI>.l .. PA-GO 

DEL IMPUESTO. 

L~ TAR I ~ÁAD":VALOREM,P~EFiERENC I ALMENTESEEMP}EAEN ' LOS IMPUESTOS 

-' INDIRi¿TOi ' Y~NioRM~ : P~~viLtGIADA EN LAS TASAS ~DUANALES , Q : SEA .EN . LOS -

JMPUESTOS A LOS ART1cULOS DE IMPORTACI6N y EXPORTAC.16Njy, A LO$ : PRODUC--

,- " . 
TOS DE CONSUMO. 

Asf SE DI CE, EL If .. 1PUESTO DEL' 5% S'OBRE' EL VALOR DECLARADO DE ·TAl' .O 

" 'CUAL MERCADERfA~QUE' PES'A ·1,OOO ' KG o' :DE PESO NETO. 
~ - .. . _ ....... , ...... ... -.. -... ...... _._--~ 

Es PUES , EL 'VALOR-i 'DECLARADO BAJO JURAMENTO EN. J.,Ay6t., I ZA RE:~f~CT I VA 

O PLIEGO DE DECLARAC 16N, DEL COriT R IHUYENTE, DE LA CQS'AU OEl...,J·ETQ GRJ"V,APO, 

-- EL QUE SE TOMA PARA '.FIJAR' EL 'IMPUESTO RES'PECTIVO,. EN E;S'TA :,.GL,f\SE DE T~RI-

" . ' 

FA. 

66.-
. ... i "1 . . .' 

IMPUESfdiDE TARrF~ Ab~PERSON~M: 

ESTOS SON LOS IMPUESTOS PER-CÁP ITA, ES DE e I RJ' PÓR':",CAB.EZ:A..~JL.e.OR.:, PE~ 

SÓNÁ. 

',_. .-

ES~A ~ARi~~ SE ' FUNDAMENT~ EN ' LA INDIVID0AL~DAD y SE FIJA YA SEA 

POR UNA o POR GRUPO FAMI L"lAR. Es ' C.T. EHEBERG QU'IEN NOS DA EL MEJOR. CON 

CEPTO DE ESTA CLASt DE TARIF~ AL DECIR:UEN sJ CO~CEPTO p~bPlo y LIMITA 

DO ES LA TARIF 'A~OR LA ' CUAL' SE PERCIBE LA MISMA· CANTI'i:>AbóE . CADA PERSONA 

o CABEZA, SOMETIDA A GRAVAMEN', BIEN · SEAÓELJEFEDE· FAMILIA ·O; DE CADA IN 

'DIVIDUO AISLADAMENTE CONSr'DERADO, 'O S·IEN ·L:IMIT.!NO'oU) SOLAMENTE" A ' LOS VA­

RONES MAYORES DE EDAD Y CAPAC I TADO~ PARA :UNA ADQU 'I SI CI6N >LUCRAT I VA" ~ 

ESTE Tipo DE 'IMPUESTO; CONTIN6A DICI6iDONOS EL iCITADO AUTOR,U FRE 

CUENTE, EN ÉPOCAS PASADAS, FUÉ CONS I DERADO CÓMO I ·NJUSTO" .• 
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Los IMPUESTOS DE TARIFA AD-PERSONAM HAN CAfDO TOTALMENTE EN DESUSO 

y EN NUESTRO PAfs NO SE EMPLEAN. EN OTROS ~Afsts SE EMPLEA iODAVfA, CO-

MO POR EJEMPLO, EN ITALIA, EL IMPUESTO AL CELIBATO, ES DECIR, A LAS ' PER-

~ SONAS QUE PERMANECEN SOLTERAS. 

67.- CUOTAS: 

EN ESTE RUBRO O NUMERAL REPETIREMOS LOS CONCEPios DE CUOTA PROPOR-

CIONAL y PROGRESIVA, PERO AsfMISMO AMPLIAMOS EL ESTUDIO DE LAS CUOTAS, -

CON OTRAS CLASES DE CUOTAS, CONSIDERADAS COMO DERIVADAS DE LAS ANTERIO--

RES O SEA DE LA PROPORCIONAL Y LA PROGRESIVA. 

~ •. \ iAS CUOTAS IMPOSITIVAS DEBEN ES 7 UDIARSE A FONDO, POR CUANTO DETER-

MINAN UN PARTICULAR SISTEMA IMPOSITIVO Y CARACTERIZAN EL EMPLEO DE UN ES 

PECIAL SISTEMA DE TARIFA. 

DENTRO DE LA TEORfA GENERAL DE LOS IMPUESTOS~ L~S PRINCIPALES CLA-

SES DE CUOTAS QUE ENCONTRAMOS SON LAS SIGUIENTES: 
"': " 

CUOTA PROPORCIONAL: QUE COMO YA HEMOS DICHO, ES AQUELLA EN QUE LA CUOTA 

PERMANECE INMUTABLE, CONiáAN"ft, M I ENTRAS LA BA-SE SUFRE AL TERACI ONES, YA 

~EA EN SENTIDO ASCENDE~i~ O DESCENDENTE. 

C06TA PROGRESIVA: COMO TAMBltN YA HEMOS EXPLICADO, ES AQUELLA QUE AUMEN 

TA PROGRESIVAMENTE A MEDIDA QUE AUMENTA LA BASE DEL IMPUESTO. 

, CLiOtA ,' ~tGRES I VA: ES AQUELLA QUE BAJA CUANDO CRECE LA BASE DEL IMPUESTO. 
"':'~ : "' . 

. ,,(:·tJe 'TA 'DÉ :'OERRAMA! ES ESTA CUOTA UNA RESULTANTE DE LA COMB I NAC 16N DE LA 
,t. " • - , 

. . -.. ~ -- ... .. 
CUOTA PROPORCIONAL CON L~ P~OGRESIVA. PARA F~JAR LA . ¿UOTADE 6ERRAMA, -

SE DETERMI NA ANT I el PADAMÓáELA CANT lOAD QUE SE PRETENDE OBTENER COMO 

RENDIMí' Éi>¡~~~ELIMPUESTO;LUEGO SE DISTRIBUYE ENTRE LOS SUJETOS PASIVOS 

DEL IMPUESTO EN ATe:~CI6N··'Á' · LA BASE DE~ MISMO Y POR .ÚLTIMO SE CALCULA LA 

cuqTAQUE CORRESPONDE. A !CAD{ UNIDAD FISCAL: Asf POR EJEMPLO: SE DESEA 

ES.TAB.LECER UN IMPUESTO S.OBRE ALCOHOLES, PARA OBTENER MEDIO MILL6N DE CO-
,: , '.' , . '.---

LONES DE INGRESO TOTAL. ESTA SUMA SE DI sTRI BUYEENTR't LOS FABR I CANTES -

D~ ALCOHOL DE LA LOCALIDAD, EN RAZ6N DE LA . CANTIDAD QUE CADA UNO DE ELLOS 

PRODUCE. Y DE ALLf RESULTA LA CUOTA QUtA CADA UNO LE CORRESPONDE PAGAR: 

ESTA ES LA CUOTA DE DERRAMA. 

" . " 

" .;:\ ;. 
" -¡'~' ''' '' \ ... .. :..,. : -. 
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CUOTA FIJA: EXISTE CUOTA FIJA CUANDO EN LA LEY RESPECTIVA SE SEÑALA LA 

CANTIDAD EXACTA A PERCI~IRSE~ A COBRARSE POR UNIDAD FISCAL. As( DECIMOS 
~ . . '~ . " . ' :' . . '. . ·1 .: .. I : 

EL IMPUESTO SOBRE EL AZÚCAR ES DE CUATRO COLONES FIJOS SOBRE CADA QUIN--

TAL PRODUCIDO O EXPORTADO. 
','f " , - .:.:. .: . .. , 

CUOTA PROGRESIVA DIRECTA: LA CUOTA PROGRESIVA DIRECTA~ OSEA~QyEL~A 
; .. 

QUE AUMENTA PROGRESIVAMENTE EN PROGRESiÓN DIRECTAASCEN9E~JE~ ~ ~~ PUEDE -

DIVIDIR EN, POR GRADOS, POR CLASES Y POR COEFICIENTES. 

CUOTA PROGRESIVA POR~RA6ós, ES AQUELLÁ QUE SE OBTIENE DIVIDIENDO LA BA-

SE DEL IMPUESTO EN FRAcCIONES Y A CADA FRACCI6N SE LE APLICA UN DISTINTO 

PORCENTA,JE QUE VA CRECIENDO A MEDIDA ' QUECRECÉ ' LA BASE IMPONIBLE: 

CUOTA PROGRESIVA POR CLASES, ES AQUELLA QUE SE OBTIENE FIJiNDO CÁNTIDA--

" DES DE MATERIA IMPONIBLE A LAS CUALES CORRESPONDE APLICAR JN DETERMINADO 

PORCENTAJE QUE VA AUMENTANDO A MEDIDA QUE CRECE LA BASE DEL IMPUESTO. 

CUOTA PROGRESIVA POR COEFICIENTES, ES AQUELLA QUE SE DA cuAi-.JDO SE DIVIDE 

LA MATERIA IMPON I BLE;;;N FRACCIONES Y CADA FRACCiÓN SEGRAV'A coN UNACUO-

T~PROPORCIONAL Y 'ADEM4s POR UNA CUOTA PROGRE~IVA. 

CUO[ A DEQRESI VA: ESTA·CLASE DE CUOTA ES SEÑALADACOM:O UNA ESPEel EDE 

CUOTA PROGRESIVA Y SE DA CUANDO LA ~ROGRE~16N CRECE CON UN I~CR~MENTO 

QUe;. VA DISMINUYENDO A MEO:IDAQUE EXPER'IMENTA C:AMBIOS LA BA:SEIM.PONIBLE, 

ES DECIR, QUE SI HAY UN CAMBIO EN LA BASE, EL INCREMENTO DI SMJNUYE. 

.. 
; 

68.- CUo.TA VENTAJOSA: 

NÚMERO SI Nt€TI 'CAMENTE 
.. \ " , 

ESTE SE CONTRAE A DECLARAR 9-Y~ ; CL;l\S.E·;, DE . CUo-

TA ES MAS VENTAJOSA, PARA ADOPTARLA . EN DETERMINADO S··lSTEMA -IMPOSITIVO. -
. :, . ' . . . , 

YA HEMOS VISTO QUE LAS CUO~A~ O C~ASE D~ELLAS MARCAN EL PASO A LA CALI-

LIRSE DE SUS CAUCES CONSERVADQRtS HE~~D~DOS , DEL : PASADO. 

A RA(Z DEL DESCUBR~~IENTO ; ~~ .LOS UT¡LITA~IStAS, DE LA ~TILIDAD MAR 

GINAL, H~~ÓS ; VISTOj QUE ~S~HA~NtONTqADQEL ~ ~0NDAMi~TO CIENTf~ICO DE LA 

CUOTA PROGRES I VA Y SE HA OPTADO POR ELLA EN LOS SISTEMAS ,y,ONTEMPORÁNEOS. 

SER(AÉSTA, , PUES, ' LA 'QÚE PODR-:(M-1DS: LLAMAR LA CUOT.A VENTAJOSA • 
• • 1 
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DE LA ANTERIOR MANERA SE HA AGOTADO EL ESTUDIO DE . LA~ DtSTI.NTAS 

CUOTAS IMPOSITIVAS, DE SUYO MUY INTERESA~!E. A TAL GRADO~ QUE HE. C?NSI-

DERADO CONVENIENTE, PARA UNA MAYOR COMPRENSI6N, ESPE~IALMENTE EN . LO RELA 

TIVO A LA CAsuíSTICA, AGREGAR AL PRESENTE TRABAJO, COMO LO HE HECHO CON 

ANTERIORES NUMERALES, A MANERA DE AP~NDICE, EL ESTUDIO QUE DE LAS CUOTAS 

~~A~ EL ~ROFESOR ERNESTO FLOREZ ZAVALA EN SU OBRA "ELEMENTOS DE FINANZAS 

PÓSLI CAS MEXI CANAS
II

• (H). 

LAS CUOTAS . . Se:GOt-.! . ERNESTO. ELOREZ .ZAVALA ... ... 

""LAS CUOTAS DE Lds IMPUESTOS PUEDEN SER DE LOS SIGUIENTES TIPOS: 

"10. DE DERRAMA O CONTINGENCIA. 

"20. FIJA • . 

"30. PROPORCIONAL. 

1140. PROGRESIVA • 

. 1150. DEGRES I VA. 

"60. REGRESIVA, O PROGRESIVA INVERSA, O AL REVf~. 

IICUOTAS DE DERRAMA. c . PARA F·I JAR LAS CUOTAS DE DERRAMA SE DETERMI NA, 

EN PRIMER LUGAR, LA CANTIDAD QUE PRETENDE OBTENERSE .COMO RENDIMIENTO DEL 
IMPUESTO, DESpufs SE DISTRIBUYE ' ENTRE LOS SU.JETOS,TENIENDO · EN éUENTÁ ··LA 

BASE IMPONIBLE Y, POR ÓLTIMO, CON ESTOS DATOS, SE CALCULA LA CUOTA QUE -
CORRESPONDE A CADA ~NlbAD ~li~AL. 

IIESTA FORMA bE IMPU~STOS TrENE LAS SIGUIENTES VENTAJAS PARA LA AD 
MINISTRACI6N y PARA EL CAUSANTE: 

IIA._ P 6 ARA LA ADMINISTRACI N, PORQUE ES DE UN RENDIMIENTO SEGURO Y 
NO ALEATORIO, COMO EL DE LOS OTROS SISTEMAS. 

- . ~ - .. ~_ ... - ' 

"S.- P ( ARA LOS CONTRIBUYENTES, PORQUE NO HABRA EXCES.O DE CELO POR 
PARTE DE LOS AGENTES FISCALES, YA QUE LA CANTIDAD QUE CADA UNO· DEBE PA-­

GA~ EST~ PRED~TERMINADA. 

"C.- HABR$. ~~NOS INTERfs EN REALIZAR MANIOBRAS FRAUDULENTAS POR -

LA MISMA RAZ6N EXPRESADA EN EL P&RRAFO ANTEA10R, Y 

"D.- LOS - CAUSANTES SE VIGILARt.N UNOS A OTROS, ~ORQUE LA ~~1~16~ 
DE UNO DE ELLOS PUEDE SIGNIFICAR AUMENTO EN LAS CARGAS DE LOS OTROS. 

:, . " ' . . ... . 
TIENE LAS SIGUIENTES DESVENTAJAS: . , 

· ·"A) Es ANTICÚADA. S6LO CONVIENE EN ESTADOS POCO AVANZADOS, DE AD 

MINtSTRAC.16N .RUDIMENTARIA, PERO NO EN UN ESTADO BIENORGANliADO, PORQUE 

iL SiSTEMA DE CUOTA ES M&S CIENT(FICO. 

¡ : .. 

No TIENE LA PRODUCTIVIDAD DE LOS IMPUESTOS DE CUOTA . FIJA ODE 

TANTO POR C.lENTo., PORQUE NO PUEDE TENER El AUMENTO NATURAL EN · EL RENDI':'­

MIENTO QUE TIENEN ÉSTOS. 
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"C) PUEDE DAR LUGAR A INJUSTICIAS EN LA REPARTICI6N, PORQUE ES 

INEVITABLE CIERTA ARBITRARIEDAD. 

"D) REQUIERE PROCEDIMIENTOS COMPLICADOS PARA SU CÁLCULO. 

"E) LA REPARTICIÓN PUEDE ENTRAÑAR ERRORES, QUE REPITIÉNDOSE EN CA 

DA GRADO, PUEDEN DAR RESULTADOS INCONCILIABLES CON LA REGLA DE LA UNIFOR 

MIDAD DEL IMPUESTO. 

n.GOMO EJE·M PL'O DE E-STA. CLASE DE IMPUESTOS PODEMOS CI TAR EL ESTABLE­

CI. DO" pC¡'¡:{ DECRETO DE 2 ' DE E;NERO· DE 1924, PUBLICADO -EN EL ,DIARIO OFIC}AL -

'DE ': '5<'~É 'LMI SMO MES Y: AÑ0.re PAR:A L,OS PRODUCTORES DE AL 'COHQL'ES; AGU~RDI,EN-:­
TES, TEQUILAS, MEXCALES, SOTOLES, PULQUE~; T~iCHIQUE Y ' D~MÁS BEBIDAS NA­

CIONALES ~E ELABORACI6N NACIONAL. EN EL ARTtcULO 20. DE ÉSE DECRETO, SE 

. ESTABLECfA "QUE 'EL , IMPUESTO DEBfA PRODUCIR LAS SIGUIENTES CANTI DADES: 

' "ALCOHOLES DERJVADOSbE LA CAÑA 

. "At:CGll1.0LES · DE. CEREA tES " 

"TEQU I LAS ', 

"MEZCALES i Y SOTOLES 

"PULQUES 
;: 

: -: : . ' . ,; ~ .. 
.: ! . ' 

$ 4.800;000400 

" 1·700;OOO~OO 
" 1 ~5()0,090.ÓO 
" , ,i ,.300.,000.00 

. " ' 5 :.500,600.00 

_ "LA : DiR~AMA I ND I .V I DUAL, CONFORME , AL~RTt cu;~o4b.;: SER fA . HE eHA POR 

LA SECRETAdA DE HACIEN'DA. EL IM"PUESTO sE: PA'(;ABA POR"cMEPIO DE ESTAMPI-­

LLAS, EN ··PA..c'ruRAS QUE DEBíAN 'EXPEDIRSE; AL EFECT~. , ' DE,'AitUERDO CON LAS SI­

GU lENTE S',;,' CU,ol' A'S: 

' ~ ¡ ~ L" 
"AC COHOCES DER I VADOS DE LA CAÑA POR LI 'TRO 

"ALCOHOLES DE CEREALES, POR LITRO 

"TEQ~I~~S, POR LITRO 

"M.EZ CALES .v SOTOLES, POR LITRO 

, :,II.p'ÚlQUE, POR BA:~R ( L' · DE 250 L'I TROS' 'j 
. . . . .; ' . . 

.$ 0.21 

" 1.56 
." , 0.19 
" 0.19 
11 4~i60 

ilp~:STÉRI¿R~'ENTEdTE~ ' IMPUESTODEJ6'DE SER DE DERRAMA PARA CONVER-­

TI RSE EN I.MPUÉSTO DE CUOTA :" F I JA, ' QUE ES' éOMO E'X I STE E'N ' LA ACTUAL I·DAD • . 
~ 

"CUOTA FIJA.- EXISTE ES~E TIPO DicúOtA,éuAN60 SES~ÑALA EN LA -

LEY LA CANTIDAD E XACTA QUE DEBE PAGARSE POR UNIDAD TRIBUTARIA. POR EJEM 

PLO: $0.035 POR K I LO DE " SAL , $3.60 POR TONE LADA ' DÉ CARBÓN DE MADERA DU­

RA DE ENCINO, $1.10 p~i LITRO DE ALCOHOL, ETc • . 
~ . . 

"CUOrA PROPC)RCI ONAl.- E X iStE Esn; TIPO DE CUOTA, CUANDO .. SE SEÑALA 

UN TANTO POR CIENTO FIJO, CUALQU lERA QUE.' SEA EL VALOR DE LA BA~E. POR­

EJEMPLO, 15% SOBRE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS POR SOCIEDADES ME X ICANA~ OEX 

TRA,N~ ERA.S QUE qPE~EN EN EL p'Afs, A ,QUE ,, !?E REFIERE LA FRACCI6N X DEL ART1 

C~LO 125 DE LA . LEY, DEL IMPU~STO SO'SRE :Lo;\ RENTA; . 10% DE ENTRADÁS BRUTAS 

DE lOS FERROCARRILES; ETC. 

"CU OTA PROGRES IV_A:' - HAY, DOS CLA~E$ DEPROGRES IVI DAD: DI RECTA E -

INDIRECTA. 

"EN LA INDIRECTA, LA CUOTA ES PROPORCIONAL Y LO QUE CRECE ES LA 

PORCI6N GRAVABLE DEL OBJETO DEL IMPUESTO. P0 DEMOS MENCIONAR DOS FORMAS . ~ , 

PR I NC I PALES,: 

"PRIMERA.- CUANDO SE CONCE6E UNA EXENCI6N ~ENERAL HASTA CIERTA 

CANTIDAb LfM.ITE. LA CUOTA ,CON LA QUE SE ~~AVA LO QUE EXCEDE, ES PROPOR-

CIONAL • . EN ESTE CASO, AL ~U~E~TA~Ei V~lqR ~EL 6B~ETO,AUM~NTAEL POR-­

CIENTO D~ DICHO .VALOR SOMETlDO A IM~~EST~f SIN LLEGAR NUNCA A QUEDAR GR~ 

VAbo EN SU TOrAl ·IDAD. 

-.----
: . , 

..... 



- - 127 

~EN ~F~CTO, ' SUPONGAMOSUN -IMPUESTO DE CUQTA _PROPORCIONAL QUE ESTA­
BLEZCA UNA EXENCI6N GENERAL PARA $2,000.00 _DE RENTA, QUIEN PERCISA _- - -
.$3,000.00 TENDRÁ GRAVADO EL 33.3% DE SU RENTA; EL QUE PERCIBA $4,000.00, 
EL 50%; QU.-I_EN PERCIBA $6;.000.00, EL 66.66%; _ EL QUE PERcl@A $100,000.00, 
DE SU RENTA, ETC. 

~SEGUNDA.~SE D~VIDE LA RENTA O EL CAPITA~ EN GRADOS Y E~ CADA 
GRADO SE SERALA COMO GRAVABLE UN TANTO POR CIENTO DEL O~JETO, LADA VEZ ~ 

MAYOR, HASTA QUE LAS CANTIDADES QUE EXCEDEN DE CIERTOS GRADOS, QUEDAN T~ 
TALMENTE , GRAVADAS. , LA CUOTA EN ESTE CASO , ES _ TAMBIt::N PROPORCIONAL. , Lo -
QUE CRECE ES EL VALOR DE LA BASE. ESTE SISTEMA ESTABA ESTABLECIDo EN AL 
GUNOS , CANTONES DE Su IZA; PARA _ GRAVAR EL CAP I TAL EN LA SI G,U I ENTE FORMA: 

nS OBRE LOS , 20,000 FR. P'R' I MEROS SON GRAVADOS 10,000 
11 11 

30,000 FR. SIGUIENTES, SON GRAVADOS 28,000 
11 n 

5°,000 FR. 
n n n " ~;ggg 11 n 100,000 
11 n 11 

FR. 
11 

11 200,000 FR. 
11 11 11 

180,000 
!I n 

:100,000 FR. " 11 " 100,000 

DE MODO ' QUE500,000 FR. QUEDAN GRAVADOS 423,000 

IIDE , ESTE' MODO, ' EN EL PRIMER GRADO SE GRAVA EL 50% DEL CAPiTAL; EN 
EL SEGUNDO, EL 60%; EN EL TERCERO, EL 70%; EN EL CUARTO, EL 80%; , EN -
EL QUINTO, EL 90% Y A PARTIR DEL SEXTO, ' QUEDA TODO ' GRAVADO, PERQ LACUO­
TA QUE SE APLICA A LAS CANTIDADES GRAVADAS ES PROPORCIONAL, DE MODO QUE 
LA PROGRESI6N ESTÁ NO PROPIAMENTE EN LA CUOTA, SINO EN LA PARTE DEL CAPI 
TAL QUE QUEDA SU~ETA AL GRAVAMEN. ' 

IIPARA LA RENTA ES IGUAL. 

"DE LOS PR'I MEROS 1,500.00 FR. SE GRAVAN 2 DÉC I MOS 
11 " 1 , 5°0 . 0 0 SIGUIENTES GRAVAN 4 DÉC IMOS 

1111 11 
3,OQo.oo ",' 11 6 11 ' 

," , 11 
4,000.00 

11 11 8' " 
YLA TOTALIDAD DE LAS CANTIDADES QUE EXCEDEN. ' DE MODO QUE QUIEN TIENE, 
Po.R EJEMPLO, ' UNA ~RENTA DE '5,000 FR. PAGA IMPUESTO SOBRE 10,900. 

"HAY PROGRESIVIDAD DIRECTA, CUANDO EL TANTO POR CIENTO DE LA CUOTA 
AUMENTA A MEDIDA QUE AUMENTA EL VALOR DE LA BASE. 

IIEX' ISTEN TRE'STIPOS' PRINCI 'PALES: 

1120._ 

113 -, O~-

PROGRESIV)OAD POR CLASES. 

PROGRESIVIDAD POR GRADOS. 

PROGRESiVIDAD POR" COE'FICIENTES'-

"ESTAS DOS 6LTIMAS RECIBEN EL NOMBRE GENÉRICO DE PROGRESIVIDAD POR 
GRADOS O POR " ~ECCIONES . 

"EN EL PRIMER CASO, SE SEÑALAN EN LA TARIFA CLASES O CAT'EGOR1AS SU­
CESIVAS CADA VEZ MAYORES, QUEDANDO DEFINIDA CADA ' CLASE POR LA CANTI.DAD _ 
I NFER I OR Y LA SUPER ,I OR; ' Qut FIGURAN EN LA TAR I F:A, CON EXCEPC',6N DE LA 6L 
TIMA; A CADACLASE ' SE LE APLICA UNA CUOTA CADA VEZ MAYOR. ' ' PARA DETERM7 
NAR' EL IMPUESTO EN UN CASO CONCRETO, S-IMPLEMENTE SE APl'1 CA- A'L' TOTAL EN _ 
TANTO POR ' CIENTO QUE CORRESPONDE, DE> ACUERDO ' CON ' LA CLASE ' EN LA Q'uE QUE­
DA COMPRENDIDO, COMO SI FUERA UNA CUOTA PROPORCIONAL. 
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"COMO EJEMPLO PUEDE CITARSE EL IMPUESTO SOB~E HERENCIAS Y LEGADOS 
QUE CONTIENE LA SIGUl ENTE . TARIFA, PARA ~SCENDIENTES, DESCENDIENTES" C6N­
YUGE, PADRES ADOPTANT ES E HIJOS ADOPTIVOS: 

"POR LA PORCIÓN HEREDITARIA HASTA 
DE 

" 
ti 

11 
11 

$'1,000.00 
11 2,000.00 
11 3,000.00 
11 4,000.00 
11 : 5,000.00 
11 ' 6,000.00 

' EXENTA 

4.1% 
, 4.2% 
' 4.3% 
4.4% 
4.5% ETC., 

"S 1 UNA P9RCI6N ' He REDITARIA ES, POR EJEMPLO; DE ' $5,000~00, A TODA 
ESTA CANT I DAD SE ' LE 'APLI CARÁ EL 4.4%, COMO , S I LA CUOTA FUERA PROPORCIO-­
NAL. LA' LEY PREVt EL CASO DE QUE EL ,VALOR DE ' LA BASE NO COINCIDA CO!,:! AL 
GUNA DÉ LAS CANTiDÁDES , CERRADAS MENCIONADAS EN L~ TARIFA; ENTONCES DE~:E 
DIVIDIRSE LA BASE EN DOS PORClbNES: UNA FORMADA POR LA CANTIDAD CERRADA 
MÁS ALTA, QUE COINCIDA CON LAS SEÑALADAS EN LA TARIFA Y ,SE LE APLlCAR~ -
EL TANT'O POR ' CIENTO ' CORRESPONDIEN'TE Y, "AL EXCESO, SE LE APLICARÁ EL TAN­
TO POR CIENTO DE LA CLASE SIGUIENTE. (ARTfcULO 40. DE LA LEY). 

"EsTE PROCEDiiv1IEN'~O SE SIGUE PARA EVITAR EL 'INCONVENIENTE QUE GENE 
RALMENTE PRESENTA ESTE SISTEMA" QUE CONSISTE EN QUE; AL APLlCÚ~SE EL IM­
PUESTO A DOS BASE S VEC I NAS" PERO I NCLU IDAS , EN CLASE DI FERENTE" SE REDUCE 
LA BASE SUPERIOR A UNA CANTIDAD MENOR QUE LA BASE INFERIOR. OTRO EJEM-­
PLODE ,E'STE Tipo D:=:' CUOH.': ES L,A DEL IMPUESTO SOBRE DONACIONES. 

liLA PROGRESI6N POR GRAD9S, CONSI~TE EN QUE SE DIVIDE LA BASE EN 
FRACCIONES O SECCIONES SUCESIVAS, Y A CADA s~cC16N SE , LE, APLICA UN TANTO 
POR CIENTO tAÓA VEZ MAYOR. SciN UN EJEMPL¿ LAS TARIFAS ' DE LAS C~DULAS 1, 
' IV y V DtL IMPUESTO SOBRE LA RE~TA CONfOR~E A , LA LEY DE ~1 DE DICIEMBRE 
DD 1941, QUE ~EÑ~LABA LA SI~UliNTE TARIFA PARA COMERCIANTES, INDUSTRlA-­
LES Y AGRICULTORES, ' CON INGRESOS DE MÁS DE , $100,000.qo ANUALES: ' 

UPOR LA FRACCI6N D~ RENTA COMPRENDIDA ENTRE: 

$ 0 . 001 y 

* 
2 ;,000.00 EXENTA 

u 2,000,01 y 2,400. 00 3.8% 
I! 2,400 , 01 y n 

3 ;; 600.00 ~.910 
" , 3,600.01 :{ 1: 4;800.00 • .1% 

" 4,800.01 y u 6,ooo.óO 4.'3% 

" 6,000.01 ".' 
ti 

7,200.00 4·5% ETC. 

, liS I SE PRETE NDE,, ' POR EJEMPLO, DETERM J NAR EL IMPUESTO CORRE'SPONDI EN-
TE A '0NA UTILID~6 DE $6,000.00, SE CONSI¿ERAN EXENTOS LOS PRIMER6s $2,000.00, 
SE CALCULA EN SEGUIDA EL IMPUESTO' CORRESPONDIÉNTE A LA 'F"RACCI6N 'cE $400.00" 
LUEGO, EL QUE CORRE~PONDA A LA FRACCI6N DE , $1~200.00 SIGUIENTES, Y As1 -
SUCES I VAMENT'E HASTAC OMPLETAR LOS $6:.,000.00; SE SUMAN LOS IMPUESTOS DE­
TERMINADOS PARA CADA FRACCI6N Y ESE SERt EL TOTAL QUE DEBE PAGAR EL CAU­
SANTE. ESTE S ISTEMA ES EL MÁS EXTENDIDO MUNDIALMENTE EN LA ACTUALIDAD. 

"EL TERCER SISTEMA, QUE ES EL ot COEFICiENTESP~OG~ESIVOS, sE CA-­
RACTERIZA POR LO SIGUl t NTE! SE DIVIDE LA B~~E EN FRACCIONES, EN LA MJS­
MA FORMA QUE EL CASO ANTERIOR; SE ESTABLECE UNA CUOTA PROPORCIONAL, 
IGUAL PARA TODÁS LAS FRACCIONES" PERO SE ESTABLECE, ADEMÁS, UN COErlCIEN 
TE QUE VA SIENDO MAYOR PARA CADA SECCI6N O FRACCI6N, COMO EN EL CASO AN~ 
TERIOR. , SE O~~~A ES~E Sl~TEMA : ~N LÁS C~DULAS Il ' y 1 I1 DE LA , LEY DEL IM­
~UESTO SOBRE LA RENTA DE 31 DE 6~CIEMBRE DE :1941~ 

"As(, POR EJ EMPLO, LA TARtFA DE LA CfDULA II ESTABA ESTABLECIDA EN 
LA SIGUIENTE FORMA: 
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UPOR LA FRACCI6N COMPRE:NDIDA. 
PROPORCIONAL PROGRESIVA TOTAL 

$ 0.01 y $ 2,400.00 10% 10. % 
Il 2,400.01 y 11 ~J600.00 10% 0.4% 10.4$ 
11 3,600.01 y 11 ,&>0.00 10% 1.6% 11.6% 
11 4,&'>0.01 y 11 6,000.00 10% 1.9% 11.9% 
11 6 000 01 y 11 ~J200.00 10% 2.1% 12.1% , . . 
11 7 ,200~01 y 11 ,400.00 10% 2.3% 12.3% ETC. 

"EsTE SISTEMA TIENE POR OBJETO HACER POSIBLE EL PAGO DE LA PARTE -
PROPORCIONAL DEL IMPUESTO, EN EL MOMENTO DE LA PERCEPCI6N, A RESERVA DE 
QUE SE CUBRA LO QUE CORRESPONDA POR CUOTA PROGRESIVA EN EL MOMENTO EN 
4UE SE DETERMINE L~ TOTAL PERCEPCI6N ANUAL, SIGUllNDOSE PARA ESTE EFECTO 
EL PROCEDIMIENTO MENCIONADO EN EL CASO PRECEDENTE. 

"EXISTEN OTROS TIPOS DIVERSOS, PERO LOS M'S USUALES SON LOS TRES -
· 1 ND I CADOS. 

"CUOTAS DEGRESIVAS. SON AQUELLAS EN LAS QUE SE SE~ALA DETERMINADA 
. C~6TA PARA CIERTA BASE DE IMPUESTO, SOBRE LA QUE SE PRETENDE EJERCER EL 
M'XIMO DE GRAVAMEN, SIENDO PROPORCIONAL A PARTIR DE ELLA PARA ARRIBA; Df 
BAJO DE ESA BASE SE APLICAN CUOTAS CADA VEZ MENORES, A MEDIDA QUE DECRE­
CE EL VALOR DE LA BASE. · EL RESULTADO ES EL MISMO QUE EL DE LA PROGRESI­
VIDAD, EN- CUANTO QUE SE GRAVAN CON CUOTAS M'S ALTAS, LAS BASES M~S ALTAS 
y CON CUOTAS MENORES, LAS M'S BAJAS, PERO SE DISTINGUEN EN QUE LA CANTI­
DAD · ·A PARTIR DE LA CUAL SE APLICA EL TANTO POR CIENTO M'XIMO ES MUY BAJO 
EN LAS DEGRES I VAS Y EN 'QUE LOS GRADOS O SECC IONES SON POCOS EN N6MERO, -
SEIS CUANDO M!S, EN TANTO QUE EN LAS PROGRESIVAS LOS GRADOS SON M6LTI--­
PLES. PUEDE CITARSE COMO EJEMPLO DE ESTE TIPO DE CUOTAS, El IMPUESTO DE 
LOTE~fAS, RIFAS, SORTEOS Y JUEGOS PERMITIDOS QUE GRAVA LA OBTE~CI6N DE -
PREMIOS EN LA SIGUiENTE FORMA: 

liS I NO EXCEDE DE 
11 ES MAYOR DE 
11 TI 11 . 11 

$ 500.00 
11 500.00 y MENOR DE $5,000.00 
11 5,000.00 

"OTRO· EJEMPLO ES EL IMPUESTO SOBRE PREDIOS NO EDIFICADOS UBICADOS 
EN REGIONES NO CATASTRADAS, CONFORME AL ARTfcUlO 51, DEROGADO, DE LA LEy 
DE HACIENDA DEL DISTRITO FEDERAL. 

1A. CLASE, DE $ 75·01 EN ADELANTE, EL M2 31 .50 Al. MILLAR ANUAL 
2A. If " " 30 • .01 A $ 75~OOEL M2 A 26.25 " " " 
3A. " " " 1~.O1 A " 3°·00 EL M2 A 21.00 11 11 11 

4A. 
11" " ti" .01 A " '¿,OO EL M2 A 15·75 

ti " " 
_SAo 

It " " 3. 01 A " .00 EL M2 A 10.00 " 11 
. " 

bAo " 11 " 0.01 A 
11 

3·00 EL M2 A 5. 25 
11 11 " 

"CUOTA PROGRESIVA· INVERSA O AL REVtS, LLAMADA TAM81tN REGRES·,VA, -
A6N CUANDO DEBEMOS EVITAR ESTE 6LTIMO NOMBRE PARA EVITAR CONFUSIONES. EN 
~STE TIPO DE CUOTAS, MIENTRAS ~AYOR ES LA BASE, MENOR ES tLTANTO POR 
CI~NTO. ERA DE ESTE TIPO EL IMPUESTO SOBRE EMPRESAS MERCANTilES E INDUS 
TRIALES DEL DISTRITO FEDERAL QUE TENfA LA SIGUIENTE TARIFA: . 

POR LA FRACCI6N DE CAPITAL HASTA. $ 2,000.00 D~ $2.00 1. 5\'.00 BIMESTRALES 
POR LA FRACCI6N DE $ 2,000.01 A $ . 5,000.00 4·5°% 
POR LA FRACCI6N DE $ 5,000.01 A $ 10,000.00 4.00% 
POR LA FRACCI6N DE $ 10,000.0.' A $ 20,000.00 3.80% 
POR LA FRACCI6N DE $ 20,000.01 A $ 30,000.00 3.50% 

ItEL PROCEDIMIENTO PARA El C!LCULO ES EL DE LA PROGRESI6N POR GRA--
.OOS. 
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"UNA DE LAS CUEST IONES ~UE HAN SIDO DEBATIDAS CON MAYOR APASIONA-­
MIENTO EN LA CIENCiA DE L/,S F;NAN ZAS, ES LA RELATIVA A DETERMINAR SI .LAS 
CU6TA~ DE~OS !MPUESTOS D~8E~ SE R PROPOR~IONALES O PROGRESIVAS. Los' DE­
FEN~O~ES DE UNAS Y OTR AS> BASAN SU ARciuMENTACI6N EN EL ~RINCI~IO QE · JUS­
TICIA Qut ' DEBE . NORMAR LOS IMPUtSTOS COMO VEREMOSM'S ADE~ANTE, ' PE~~ LA -
t~USA DE LA CONTROVE RSIA SE DERIVA DEL 6f~tRSO tONCEPTO SOBRE LA F6RMA -
DE REALIZAR ESTE PRINCIPI O~ 

, "Los PAR TIDAR IOS DE LA PROGRESIVIDAD ~E BASAN EN DOS RAZONES FUNDA 
MENTALES. 

"10 :'- L'\ NECESIDil,D DE EXCEPTUAR DE IMPUESTOS DIRECTOS, CIERTOS Mf 
NIMOS DE RENTA O CAPITAL QUE S~ CONSIDERAN I~DISPENSABLES PARA ,QUE UNA -

' .. PERSONA SUBSISTA . ES TA NECESIDAD.sE BASA EN LA JUSTI· CI ,A, · '='ORQUE S.ISE­
SIGUe: LA TRA YE CTOR lA ' DE LOS I MPUES TOS I ND I RE CTOS, PODR~ OBSERVARSE QUE -
GRAVAN MÁS FUERTEMEIHE A LOS Mi\S POBRES; ES ENTONCES NECESARIO EQUILI­
BRAR ESA SITUACI6N, EXIMIENDO DE LOS IMPUESTOS DIRECTOS LAS RENTAS M'S -
BAJAS Y GRAV AN'DO CON LO S T ~NTOS POR CIENTO MAS FUERTES LAS RENTAS O CAP I -TALES ALTOS , 

1120.- Es ' LA' ÚNICA FO RtviA DE I.GUALAR LÓS SACRIFICIOS DE LOS CAUSAN­

TES; PORQUE EL SACR in e I O QUE REAL LZA ELQUE T lENE UNA HENT,A .. 8A-JA, PA-­
~ANDO UN TANTO POR CIE NTODETERMINADO~ ES MUY SUPER~OR AL Qut REALIZA , EL 
QUE TIENE UNA RENTA ALTA " PAGANDO EL MISMO TANTÓ P,OR CIEN;rO .. LA. 6NICA 
FORMA DE' IGUALAR ' LOS SAC"IFICIOS,. ES QUE EL PRIMERO PAGuE U,N · TANT,OPOR -

. . 
CIENTO MENOR Y EL SEGUNDO UNO ~AYOR. · 

"ENTRÉ ' LOS PARnDt:'~IOS M~~3 EXALTADOS DE LAS CUOTAS PROP.oRCIONALES 

EST~ LEROY BEAUL! EU~ QUE SC 8 r I ENE QUE EL FUNDAMENTO TÉ6R I co DEL IMPUESTO 

PROGRESIVO ES ALGO SENTlMr:~rrAL, PORQUE: TAL COSA SIGNIFICA EL PRETEt:WER­
IGUALAR LOS SACRIFICIOS. [Ji CE' QUE LOS QUE SOSTIENEN ~A PRO.GRESIVIDAD, !'" 

HABLAN DE . LA NEC ESIDAD DE LA F..:X ENCI6N DE LO QUE SE LLAMA EL MfNIMO DE . ­
EXISTENCIA,PÉRO RESULTA QUE: EST.E M1NIMO DE NECESIDADES NO PUEDE DETERMI 

.NARSE CON' PRE 'CISIÓN, PORQ Ue VERíA DE UN ~Afs A OTRO' y DE · UNA . €POCA A -

OTRA, Y TRAERíA MALAS CONS E CUENCIAS EXC~PTUAR ntL IMPUESTO A UNA , GRA~ 
PARTE DE LA POBLACI 'ÓN, CO MO SER fA LA QUE QUEDARíA DENTRO DEL MfNIMO DE -
EXENCI6N CONCEDIDO. QUE SE DICE, QUE ~I SE GRAVA A~ ~OBRE y AL RLCQ EN 

, LA MISMA PROPORCi ÓN , AL PRIMERO ~E LE QUITA LO INDISPENSABLE Y AL SEGUN­
' DO S6LO 'SE LE PRIVA DE CIER TOS GOCES, QUE ESTO ES VERDAD, PERO ~UE A6N -

CUANDO ~E ' ESTABLECIERA 0NA FU ERTE PROGRESI6N, As1 SERf~, SALVO QUE EL 1M 
PUESTO ABSORBIERA TODO LO SUPERFLUO. QUE NO SERfA CONCEBIBLE QUE UN CO~ 
MERCIANTE VENDIERA SUS ~1ERCANcfAS A DIVERSO PRECIO SE96N , EL COMPRADOR, O 
QUE SE DISTRIBUYERA LA RESPONSABILIDAD DE UNOS CONSEJEROS DE UNA EMPRESA 
EN P~OPORCI6N A SUS RIQUE ZAS Y NO EN FORMA IGUAL DE SAC~I~ICI~~SINO DE 
QUE CADA UNO PAGUE EL JUSTO PRECIO DE ' LOS SERVICIOS PRESTADOS '(SU JUSTA 
PA~TE EN LÓS INTERESES y EN LA AMORTIZACI6N DÉ LA DEUDA NACIONAL; QUE ~ 
NO ES E~ACTO QUE EL ESTADO ~AGA MAYORES GASTOS PARA PROTEGE~ UNA GRAN ' -
PROPIEDAD QUE UNA PEQUERA, SINO . AL CONrR~RIO; DEMANER~ QUE EL IMPUE~TO 

. . , . 
PROGRES I VO NO ES RAC I ONAL, NO SE DC R ! VA DE UN ANALI S I S EXA.CTO·. DE , LOS HE-

' CHOS SOCIALES, ES SUPERFIC""-L, NO ES UNA . DOCTRINA CIENT(FICA, ES PELlGR2., 
SO, PORQUE PARTIENDO DE LA IGUA(OAD DE ~ACRIFICI9, TIENE ~NA TENDENCIA -
INVENCIBLE A TRATAR DE , CORREGIR LAS D~~IGUALDADES SOCIALES Y ESTO ES FA­
TAL; ES ARBITRARIO EN EL SENTIDO DE QUE SE IGNORA C6MO SE INICIA LA PR~ 
GRESI6N Y D6NDE TERMINA Y SI NO SE LE LIMITA, LLEGA ~ ABSORBER LA TOTAL I 

.DAD DE LA RENTA; LIMITA lA ACUMUU, é/6N DE CAPITALES; ESTOR.I;3A EL AHORRO 

.Y: LAPRODUCCI6N j OBLIGA A LOS CAPITALES A HUIR; TODOS L0S RICOS ESTA;"­
R'N TEMEROS'OS DE MO$TR !.R LO é; UE TltNEN E IMITARÁN LA CONDUCTA DE LOS JU';' 
nfos' DE LA EDAD MEDIA) OCU L'''AN,DO SUS CAPITALES; " ES IMPRACTICABLE, y , TER 
M1NAR1A EN UNA ~ERDADERA CO N( ISCACI6N DE LA TOTALIDAD DE LAS GRANDES RE; 

TAS; ES IN6T~L~ PORQUE S! LA PROGRESI6N ES SUAVE, ENTONCE~ EL REND1MIE; 

TO' DEL ' IMPUESTO SERÁ ES C;.S O;; Y S lES ' FUÉRTE, TENDRÁ LOS PEll GROS YA ANU; 

CIADOS Y ,TAMPOCO SERA PR ODUCTI VO ., PORQUE:~ EI~ PR IMER LUGAR, , LAS .· RENTAS AL 
, . -
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TAS · SON POCAS Y, EN SEGUNDO LUGAR, LAS GRANDES RENTAS SE DISIMULAR~N PA­
RA EVITAR LOS ATENTADOS DEL FISCO, JUSTIFICtNDOSE EN LA VIOLACI6N DEL 
PRINCI~16 DE LA EQUIDAD; DESDE EL PUNTO DE VISTA POLITICO, TIENE EL IN­
CONVEN I ENTE DE EXIMIR DEL IMPUESTO A UN GRAN N61"lERO DE PERSONAS QUE SON 
PRECISAMENTE EN NUESTROS ESTADOS DEMOCRtTICOS, LAS QUE TIENEN EL PODER Y, 
POR CONSIGUIENTE, LA RESPONSABILIDAD DE LAS FALTAS NACIONALES. 

"ENTRE LOS DEFENSORES DE LA PROGRESIVIDAD ESTt.N MONTESQUIEU, JUAN 

B~UTISTA SAY, ADOLFO WAGNER, FRANCISCO NJTTI, ETC. 

"JOHN STUART MILL ES PARTIDARIO DE UNA PROGRESIVIDAD INDIRECTA, 
CUANDO CONSIDERA CON BENTHAM, QUE ES EQUITATIVO DEJAR LIBRE DE IMPUESTO 
UNA DETERMINADA RENTA MíNIMA, SUFICIENTE PARA PROVEER A LAS COSAS MtS Nf 
CESARlAS PARA LA VIDA,Y LOS INGRESOS QUE EXCEDAN DE ESE MíNIMO DEBEN PA­

GAR UNA CUOTA PROPORCIONAL SOBRE EL EXCEDENTE. 

"NUESTRA POSICI6N fRENTE A ESTE DEBA~E ES LA SIGUIENTE: 

"YA HEMOS EXPRESADO, EN EL ptRRAFO 44, QUE EL IMPUESTO CONSTITUYE 
PARA EL QUE LO HA PAGADO UN SACRIFI C~ O y ESTE ASPECTO SUBJETIVO ES EL 
6NICO íNDICE QUE PUEDE CONDUCIR A LA IGUALDAD Y A LA JUSTICIA EN SU DIS­
TRIBUCI6N. AHORA BIEN, PARA EL QUE TIÉNE UNA RENTA PEQUEÑA, PAGAR UN 
TANTO POR CIENTO DE ESTA RENTA, SIGNIFICA UN SACRIFICIO MUY SUPERIOR AL 
QUE REALIZA EL QUE TIENE UNA GRAN RENTA PAGANDO UN TANTO POR CIENTO 
IGUAL, PORQUE EL PRIMERO PARA PAGAR EL IMPUESTO SE VE ~RIVADO DE COSAS -
ESENCIALES, EN TANTO QUE EL SEGUNDO, SOLAMENTE DEJAR~ DE ADQUIRIR LO SU­
PERFLUO Y QUIZt NI SIQUIERA ESO, PORQUE TODAVíA LA CANTIDAD QUE CONSERVE 
PUEDE BASTARLE PARA ELLO Y LO 6NICO QUE SUCEDER;(, SERÁ QUE REALIZAR!.. UNA 
MENOR . ACUMULACI6N DE CAPITAL; ES CIERTO QUE PARA QUE LOS DOS SACRIFI--­
CIOS FUERAN EXACTAMENTE IGUALES, SERfA NECESARIO QUE TRATÁNDOSE DE UNA -
R~NTA GRANDE; EL IMPUESTO FUERA DE TAL MAGNITUD QUE ABSORBIERA TODO EL -
EXCESO DE RENTA, DE TAL MANERA QUE EL RENTISTA PEQUEÑO Y EL GRANDE CON-­
SERVARAN LA MISMA RENTA DISPONIBLE; PERO NO PODRt NEGARSE QUE SI EL REN 
TISTA GRANDE; SIN SACRIFICAR TODO SU EXCESO DE RENTA, PAGA UNA PROPOR--­
CI6N DE IMPUESTO MAYOR QUE EL RENTISTA MENOR, ESTARA M~S CERCA DE IGUA--
LARSE AL MENOR QUE SI PAGA UNA CUOTA PROPORCIONAL; POR OTRA PARTE, SI -
EL RENTISTA MAYOR PAGA UN TANTO POR CIENTO MAYOR~ PERMITIRÁ REDUCIR LA -
CUOTA DEL RENTISTA MENOR, LO QUE TAMBI€N LLEVARÁ A LOGRAR UNA MAYOR 
IGUALDAD EN LOS SACRIFICIOS, SIN QUE ESTO SIGNIFIQUE UNA IGUALDAD MATEMt 
TICA. TAMBltN DEBE TENERSE EN CUENTA, QUE SIGNIFICANDO EL IMPUESTO UNA­
GRA~ FUERZA, NO PUEDE LIMITARSE S6LO A SUS FINES FISCALES, COMO LO VERE­
MOSEN SU OPORTUNIDAD, Y TENDRÁ QUE UTILIZARSE EN LA REALIZACI6N DE LOS 
PRINCIPIOS SOCIALES, y SI tSTOS TIENDEN A UNA MAYOR NIVELACI6N EN LAS 
CONDICIONES ECONÓMiCAS DE LOS MIEMBROS DE UN ESTADO, S6LO POR EL IMPUES­
TO PROGRESIVO PODRÁ LOGRARSE TAL FIN, PUES CONSEGUIRÁ ABSORBER LO QUE SE 
CONSIDERE COMO EXCESO DE RENTA O DE CAPITAL; PUEDE, POR EJEMPLO, OBSER­
VARSE COMO UNA MANIFESTACI6N DE ESTA TENDENCIA, EL GRAVAMEN CREC I ENTE PA 
RA LOS SUELDOS MUY ALTOS QUE SEÑALA LA ACTUAL LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA­
RENTA EN CtDULA IV y LA PROGRESI6N QUE CONTIENE LA LEy DEL IMPUESTO SO-­
BRE HERENCIAS y LEGADOS, QUE LLEGA A GRAVAR LAS HERENCIAS DE MÁS DE - -­
$500,°00.00 A FAVOR DE EXTRAÑOS AL AUTOR DE LA HERENCIA, CON UNA CUOTA -
DE 6tt%. 

"EL PELIGRO QUE SEÑALA LEROY BEAULlEU, EN EL SENTIDO DE QUE EL IM­
PUESTO PROGRESIVO PUEDE LLEGAR A ABSORBER LA TOTALIDAD DE LA RENTA, SE-­
RíA EXACTO SI SE TRATARA DE UNA PROGRESI6N ILIMITADA, PERO TANTO ESTE PE 
LIGRO · COMO LOS QUE CONSISTEN EN QUE ESTORBA EL AHORRO Y LA PRODUCCI6N y­

EN QUE OBLIGA A LOS CAPITALES A HUIR, SE ELIMINAN PONltNDOLE UN L(MITE A 
·LA . PROGRES 16N; POR OTRA PARTE, EL CAP I TAL NO HUYE TAN FÁe I LMENTE, COMO 
PUE·DE OBSERVARSE POR EL ESTABLECIMIENTO DE LA LEGISLAC/6N INDUSTRIAL, y 

SERtA PERO PARA EL CAPITAL UN IMPUESTO PROPORCIONAL MUY ALTO QUE UNA PRO 
GRESI6N RAZONABLE. OTRA OBJECI6N CONSISTE EN QUE EL IMPUESTO PROGRESIVO 



ES ARBITRARIO EN LO QUE SE REFIERE A LA INICIACI6N y T~RMINO DE LA PRO-­
GRESIVIDAD, PERO TAMBltN . LO ES EL IMPUESTO PROPORCIONAL, A6N CUANDO EN -
REALIDAD, NI UNO NI OTRO DEBEN SER ARBITRARIOS, SINO BASARSE EN LAS CON­
DICIONES DE LOS CAUSANTES, DE LA ECONOMíA NACIONAL Y EN LAS NECESIDADES 
DEL ESTADO; SE DICE TAMBltN QUE ES IMPRACTICABLE, PERO LA EXPERIENCIA -
HA DEMOSTRADO QUE NO TIENE TAL CARÁCTER, Y CONCRETAMENTE ENTRE NOSOTROS, 
SON PROGRESIVOS LOS IMPUESTOS SOBRE LA RENTA, SOBRE HERENCIAS Y LEGADOS 
Y SOBRE DONACIONES. 

"EN CONCLUSI6N, ES CORRECTO EL ESTABLECIMIENTO DE IMPUESTOS PROGRE 
SIVOS, SIEMPRE QUE POR LA NATURALEZA DEL GRAVAMEN PUEDA UTILIZARSE ESTA 
FORMA, PUES S6LO PUEDEN TENER ESTE CARtCTER LOS IMPUESTOS DIRECTOS PERS~ 
NALES, COMO LA RENTA, LAS SUCESIONES Y LAS DONACIONES. Los IMPUESTOS AL 
CONSUMO NO SE PRESTAN A LA PROGRES!VIDAD. 
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69.- DISTRIBUCI6N DE LOS IMPUESTOS: 

ANTE LA DIVERSIDAD DE IMPUESTOS, LA HACIENDA P6BLICA SE HA VISTO -

EN LA NECESIDAD DE HACER .0 LLEVAR A CABO UNA ORDENACI6N SISTEM'TICA DE -

LOS MISMOS, A EFECTO DE DISTRIBUIRLOS Y CLASIFICARLOS DE UNA MANERA . Al -

PAR CIENTíFICA Y ADMINISTRATIVA. DE MANERA QUE SE VAYAN CONOCI~DO SUS 

MONTOS PARCIALES, HASTA CONOCER DEFINITIVAMENTE El MONTO TOTAL CON QUE -

HAN DE CONCURRIR A ENGROSAR El FONDO GENERAL DE lA NACI6N. 

y DE ESA MANERA, El ESTADO, Al TRAV~S DE . SU GOBIERNO, HACER · EL C'l 

CULO ACTUARIAl, ACERCA DE lAS SUMAS QUE DE ~l IR' TOMANDO, PARA AFECTAR 

DICHO FONDO GENERAL A LAS DISTINTAS NECESIDADES Y OBLIGACIONES P6BlICAS. 

LA DISTRIBUCI6N DE lOS IMPUESTOS NO QUEDA Al CAPRICHO DEL lEGISLA­

DOR. SE GUrA tSTE GENERALMENTE POR lAS TEORfAS CIENTíFICAS, TANTO DE LA 

HACIENDA P6BlICA COMO DE lOS PRINCIPIOS ADMINISTRATIVOS. 

EN EL SALVADOR, y PARA EL CORRIENTE AÑO, SE PUSO EN PR'CTICA UN 

NUEVO SISTEMA ADMINISTRATIVO PARA LA ElABORACI6N DE TODO El PRESUPUESTO 

NAC I ONAl, SISTEMA QUE FU~ - LLAMADO DEL "PRESUPUESTO-PROGRAMA", ES _ DEC IR, 

UN PRESUPUESTO A BASE DE UN PROGRAMA DE ACCI6N ADMINJSTRATIVA PARA CU--­

BRIR El MONTO DEL GASTO PÚBLICO A EFECTUARSE DENTRO DEL PRESENTE AÑo Fls 

CAL. 

CO~ BASE EN TAL SISTEMA, EL MINISTERIO DE HACI~CA ELABOR6 El PRO­

YECTO DEL PRESUPUESTO NACIONAL, y EN tl SE HIZO lA DISTRIBUCI6N PRESU--­

PUESTARIA DE lOS IMPUESTOS. 

ESTA DISTRIBUCI6N DEJA DE ATENDER A lA PARTICULARIDAD 1M OSITIVA, 

DE l~CAPACIDAD CE CADA CONTRIBUYENTE PARA CONTRIBUIR INDIVIDUALMENTE Al 

GASTO PÚBLICO, PARA TOMAR UN RUMBO GLOBAL, HACIENDO DE TODAS lAS - CONTRI­

BUCIONES FISCALES O IMPUESTOS, UN MONTO TOTAL, REPARTIDO EN ' RUBROS PAR-­

CIAlES, SEG6N UNA ClASIFICACI6N ESPECíFICA DE lOS DISTINTOS IMP0ESTOS EN 

RELACI6N CON EL OBJETO GRAVADO, y DETER~lNAR LA CUANTfA EN QUE CADA RU-­

BRO CONTRIBUIRíA Al FONDO GENERAL, PARA AS! PODE-R AFECTARLO - DE UNA MANE­

RA EQUITATIVA Y PROPORCIONAL A LAS DISTINTAS CARGAS DEL ESTADO. DE TAL 

MANERA QUE EN ESTA FORMA FU~ APROBADO POR lA ASAMBLEA LEGISLATIVA. 
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DICHA DISTRIBUCI6N ES LA SIGUIENTE: 

INGRESOS TRIBUTARIOS: 

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 

11 11 EL PATRIMONIO 

11 11 LA TRANSFERENCIA DE PROP I EDADES 

" " EL COMERCIO EXTERIOR 

11 11 LA IMPORTACiÓN 

" 11 LA EXPORTACiÓN 

" 11 EL CONSUMO DE PRODUCTOS y SERVICIOS 

11 " EL US O DE SERVICIOS 

" 11 ACTIVIDADES PRODUCTIVAS y COMERC I ALES 

" 11 • 
ACTOS JURfDICOS y TRANSACCIONES 

11 11 DIVERSOS. 

EN CADA RUBRO O CLASE SE COLoc6 LA CIFRA O CANTIDAD ESTIMADA A PER 

CIBIRSE y DE ESA MANERA PODER AFECTARLOS DENTRO DEL PROGRAMA DE ACCI6N -

ADMINISTRATIVA DEL GOBIERNO. 

70.- €L IMPUESTO UNICO: 

LA TEOR(A DEL IMPUESTO 6NICO PERTENECE AL PASADO. NACI6 COMO UNA 

REACCI6N fRENTE A LA DIVERSIDAD DE IMPUESTOS, DESORGANIZADA E INORG~NICA, 

EN LOS PAíSES EUROPEOS, EN EL SIGLO XVI. 

JUAN BODINO PROPUGN6 POR ADICIONAR EL IMPUESTO DE ADUANAS CON UN -

, 
IMPUESTO 6NICO SOBRE LA RENTA. POSTERIORMENTE, CHAMBERLAIN SUGIERE UN 

IMPUESTO ÓNICO SOBRE LA RIQUEZA EXCEDENTE AL INMODERADO USO DE BIENES Y 

SERVICIOS, ES DECIR, SOBRE EL LUJO, LA PEREZA, LA CORRUpc~6N y LA NEGLI-

GENCIA. StGUIDAMENTE EL MARISCAL VAUBAU, SUGIERE EL ESTABLECIMIENTO DE 

UN IMPUESTO 6NICO QUE GRAVE LA RENTA PROVENIENTE DE LA TiERRA, DE LOS 

EDltICIOS, LOS SUELDOS Y LOS BENEFICIOS. 

PERO fUt OBRA DE LA ESCUELA DE LOS FISI6cRATAS, ' LA CARACTERIZACI6N 

DEflN1TIVA DE iA T~OR(A DEL IMPUESTO UNICO, POR MEDIO DE SU FUNDADOR 

FRANCOIS DE QUESNAY, EN EL SIGLO XVI I l . . , 



Los FISIÓCRATAS CONSIDERARON) :OENTRO DE S_U POSICIÓN .EN· LA ECON'OM(A _ .... _ .. -.- -.-.~. -- . ---- --.-... . ---~~ ........ -_ .. , .. _- --_.~-_._~ ,,- --

Po.dTICA,. QUE., LA TIE~RA .. E:S . LA ÚNI ,CA PUENTE PRODUCTORA DE REN:rA NETA QUE 

DA UN BENEFI ,CIO DIGNO D¡:: APR;:CIACIÓN y QUE LA LABOR DE· AR:rE~A\,WS, INpUS-

TRIALES y ARTfFICES, NO E.S SINO EL AFINAMIENTO O_E , LOS BIENES .Y SERVICIOS 

QUE PROPORCIONA LA TIERRA, .PAR.A ACOPLARLOS A LA MAYOR DISPONIBILIPAP y -

EL DINERO OBTENIDO A CAMBIO DE ESE TRABAJO ES EL VALOR DE ESE AFINAMIEN-

TO. COMO CONSECUENCIA DEL PUNTO DE VI·STA DE SU TEORíA, CONCLUYERON EN -

QUE LO M~S L6GICO ERA EL ESTABLECIMIENTO DE UN IMPUESTO ÚNICO GRAVANDO -

LA TIERR~, EXCLUSIVAMENTE, O SEA"CREANDO UN IMPUESTO SOBRE LA TIERRA, 

SIN MÁS QU~ ESO. EL PRODUCTOR O EKP~OTADOR DE LA TIERRA SERfA QUJEN INI 

CIALMENTE PAGARíA EL IMPUESTO Y fL LO TRASLADARfA AL COMPRADOR DE LOS 

PRODUCTOS Y fSTE A SU VEZ LO TRASLADAR fA .AL I ND'uSTR I AL O AL CONSUM lOOR Y 

Así, TODOS PAGARíAN EL IMPUESTO A MEDIDA QUE S~ FUERAN APROVECH~NDO DE -

LOS BENEFICIOS DE LA TIERRA. FUERON LOS FISIÓCRATAS QUIENES DgHON >' EMPU 

JE AL FENÓMENO ECON6MICO DE LA REPERCUS~ÓN EN . LOS IMPUESTOS. ' , 

MUCHAS Y VARIADAS CRíTICAS SE HICIERON A LA CfLEBRE TEORíA DE LOS 

FISIÓCRATAS. VOLTAIRE EN FRANCIA IDE6 SU FAMOSO CUENTO DE LOS CUARENTA 

TRAR COMO EL FEN6MENO DE LA REPERCUSI6N SERíA INCAPAZ DE DIS'TRIBUIR GRA-

DUALMENTE Y CON CERTEZA, LA cCARGA IMPOSITIVA, ANTE LOS INNUMERABLES TER-

CEROS. 

POSTERIORMENTE MENIER, SUGIRIÓ EL ESTABLECIMIENTO DE UN IMPUESTO -

ÚNICO AL CAPITAL. DESPUÉS EL FINANCISTA NORTEAMERICANO HENRY GEORGE, 

CON SU LIBRO "PROGRESO Y MISERIA II PARTIENDO DE LA HIPÓTES-IS DE QUE ES EL 

TRABAJO EL ÚNICO TfTULÓ 'QÚt JUSTIFICA LA POSESIÓN tiE B1ENES Y PR,Nt,PAL-

MENTE, ENTRE TODOS, ' LA TIERRA, CONCLUYE EN QUE - POR EL TRABAJO LA TIERRA 

PERTENECE A DETERMINADA PERSONA, PUES DE ' LO CONTRARIO, Po'R SE'R LA TIERRA 

PARTE DE LA NATURALEZA, SERíA COMÚN~TOCOS ~"S6LO AQUÉL", DEC(A EL REFE 

RIDO· AUTOR:, tiQUE LA TRABAJA~ TIENE bEFiECHO '~ ELLA". Y SUS TEOR(AS FUE--

RON OíDAS EN CANADÁ Y AUSTRALIA, QUE INTRODUJERON EN SU RÉGIMEN IMPOSITI 

PERO EL TIEMPO SE E~C A RG6 DE DEMOSTRAR LO ERRÓNEO DE ESTA TEOR(A Y 

- ~A EFECTIVIDAD DE SU FRACASO. 
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71.- PLURALIÓADDE LOS ]MPUESTOS: 

ANT~EL FRACA~O DE LATE6RfA DEL IMPUESTO UNICO, SE DESARROLL6 CON 

MAYOR AÚ:UtRACI6N LA TEORfA DE LA PLURALIDAD DE LOS IMPUESTOS, QUE POR -

VIRTUD DEL · PROPIC·IAMIENTO ·AL DESARROL·LO ECON6MICO DE · LOS PUEBLOS SE HA -

ASENTADO · CON MAYOR SEGURIDAD EN LOS DISTINTOS REGtMENES IMPOSITIVOS EN -

EL MUNDO ENTERO. 

BAJO EL AMPARO DE LA TEORfA DE LA PLURALIDAD DE LOS IMPUESTOS, O -

TENDENCIA A GRAVAR CADA VEZ MÁS RUBROS DE LOS INGRESOS A LAS ECONOM(AS -

INDIVIDUALES, A MEDIDA QUE LAS ACTIVIDADES DEL HOMBRE O DEL CIUDADANO SE 

HAN IDO DIVERSIFICANDO, LOS ESTADOS FUERON CREANDO LOS IMPUESTOS A LA 

RENTA, AL CAPITAL, A LOS PRODUCTOS INDUSTRIALES, A LOS ACTOS DE LAS PER­

SONASEN RELACI6N CON SUS BIENES, ETC., ETC. 

SUPERÓ, PUES, EN ABSOLUTO, LA TEORtA DE LA PLURALIDAD DE LOS IM--­

PUESTOS, COMO MÁS CONVENIENTE AL DESARROLLO DE LAS ECONOMfAS NACIONALES 

y A LA SATISFACCiÓN DE LAS NECESIDADEa PÓBLICAS CON LA CONCURRENCIA M6L­

TIPLE DE LA CIUDADANfA. 

72.- VENTAJAS y DESVENTAJAS: 

VENTAJAS DEL IMPUESTO UNICO: 

A) . PERMITE A LOS CONTRIBUYENTES TENER UNA NOCiÓN CLARA DE LO QUE 

CUES'Tj\.N LOS SERVICIOS P6BLICOS. 

B) ALIENTA EL DEBER CeVICO DE LOS CONTRIBUYENTES AL DARSE CUENTA 

DE QUE SU CONCURSO ES VALIOSO PARA EL ESTADO. 

C) SE LOGRA UNA MAYOR DISTRIBUCI6N EQUITATIVA DE LOS IMPUESTOS, -

DE ACUE~DO CON LA CAPACIDAD DE CADA CONTRIBUYENTE. 

D) SE LOGRA UNA MAYOR JUSTICIA EN LA IMPOSICiÓN. 

DESVENTAJAS . DEL IMPUESTO UNICO: 

A) CHOCA · CON LA REALIDAD SOCIAL. 

~) No PODRfA POR sr SOLO SATISFACER LAS M6LTIPLES NECESIDADES DEL 

ESTADO. 

C) LA CUOTA IMPOSITIVA SERfA DEMASIADO ALTA Y SENSIBLE A LOS CON­

TRIBl!YENTES. 

D) PROPICIA LA EVASiÓN DEL PAGO. 



' VENTAJAS bE LA' : PLURALI DAD DE I'MPUESTOS: 

"!, A) 'EL' ,i'"EN6MENObE · L'AREPERCUSI6N INCITA AL ESTABLECIMIÉNTO DE MÁS 

IMPUESTOS INDIRECTOS. 

B) MEDtANTELA pLURALIDAD DE IMPUESTOS SE LOGRAN MAYORES INGRESOS 

PARA EL ESTADO. 

C) EL EMPLEO DE DIVERSOS IMPUESTOS ALCANZA' A LA MAYORfA DE ARTrCU-

.:., LOS. 

D) Es 'FACTIBLE DE ALCANZAR A LA GENERALIDAD Y , FACnlTA, LOS GRAvtME 

NES A LAS DISTINTAS ACTiV I DADES DEL HOMBRE. 

DESVENTAJAS DE LA PLURALIDAD DE IMPUESTOS: . 

~) PROPICIAN L~ INJUSTICIA Y FALTA DE EQUIDADIMPOS~TIVAS ~ 

B) Los IMPUESTOS INDIRECTOS NO SE BASAN EN' LA CAPACJ()'AD CONTRIBUTI 

VA. 

C) - LA DIVERSIDAD DE IMPUESTOS RECARGAN A , LA POBLACI6N. 

D) PROPUGNAN LAS INFLACIONES ECON6MICAS. 

73.- DESORDEN, ANACRONISMO y AMBIENTE: 

DESORDEN: FuÉ EL DESORDEN EN LA CREACI6N DE IMPtlESTOS Y EN ' SU · DISTRIBU--

,cI6N,. LA CARAC,TERfsTICA DE LOS INCIPIENTES REGrMENES IMPOS'T.'VOS; COMO-
. ' .", 

UNA CONSECUENCIA DE LA ARB-ITRARIEDAD Y ABSOLUTISMO EN SU ESTABLECIMIENTO, 

QUE FUt UNA DE LAS CAUSAS EN QUE SE INSPIR6 LA TEOR1A DE LOS FISI6cRATAS 

,SOBRE El,. IMPUESTO ÓNICO . 

POR OTRA PARTE TAL DESORDEN DE LOS IMPUESTOS LE DI6 Al SISTEMA IMPO 

SITIVO UNA VISl6N INORGÁNICA, ES DECIR, UN , ASPECTO DESCENT~ALIZADO Y SIN 

N,INGUNA ARMONrA. TAL , .ASPECTO FUÉ, POR MOT, IVO DE LA EVQLUCI6N, PAUL,ATINA-

MENTE SUPERADO, NO SIN M,UCHAS DIF:ICULTADES. , EN ESPECIAL, EL DESORDEN IM-

POSlt!VO, PROVENfA DEL LUJO DE LAS CLASES PRIVILEGIADAS, DE LAS CIR~UNS--
" . . ;'". ' . 

TANC I AS ,. QU~ HA e(AN NACER ,TAL O ,CUAL I MPUEST~, AL A,RB I TR 10 " DE LOS :GOBE.RNA~ 

"TES. : ¡ .: ! 

:.. TAL ESTADO DE COSAS, OBEDECfA AL INMODER~DQ AFÁN DE PROPICIARSE IN-
' " 

GRESO~, PARA SATISFACER LOS MÚLTI PLES 'GASTOS DE LAS " CLAsES PRIVILEGI,ADAS. 

PERO MODERNAMENTE TAL DESORDEN HA DESAPARECIDO RqR ,VIRTUD DE . LAS NUEVAS -
.. ' . ' 

''' ' ' -CORRIENTES CIENTíFICAS ADOPTADAS POR LA CIENCIA DE LA HA'CIENDA PÚBLICA. 
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ANACRONISMO: Es INDISCUTIBLE QUE : EL TIEMPO EJERCE UNA INFLUENCIA "PODERO­

SA E:~ TOD~ LO" ckÚbb, VIl.' NO S6LO S"OBRE LAM1 SMA -NATURALEzA, S I NO TAMB I ~N 

EN LAS CREACIONES DE LA INTELIGENCIA HUMANA. 

'.- ,' ':: ; ' 

bE~~Lf' ~u~ : (A DOCTRINA "EVOL0TivA tOMA COMO PUNTO DE "PARTIDA PARA -

LA CONSTANTE RENOVACI6N DE LO CREADO, EL FACTOR TIEMPO. 

t; DE -A~~1 DE bONDtSURGE EL "ANACRONISMO, ES DECIR, LO INADAPTADO -

AL TIEMPO QUE SE VIVE. SON FACTORES QUE CONCURREN AL ANACRONISMO, ~OS I~ 

, ; 

VENTOS y LOS DESéuBR I M ·I· ~NTOS. i LAs NUEVAS TENDENCI ASSOCI ALES y LAS NUE--

VAS TEORíAS CIENTíFICAS. 

Es Asf COMO LAS LEYES, QUE SON LAS NORMAS REGULADORAS DE LACONDUC-

TA HUMANA, DENTRO DEL RÉGIMEN JUR(DICO, NO ESCAPAN ALA EVOLUCI6N Y EXI-­

GEN "SU CO~S "iANTE REVISI6N y RENOVACI6N. 

LA TEORíA GENERAL DE LOS IMPUESTOS NO POD(A PERMANECER EST~TICA. Es 

I MPOS I BLE QUE NO SUFR I ER"A EL IMPACTO DE LAS NUEVAS CORR lENTES SOC I ALES, -

POL(TICAS Y SOéRE TODO (AS NUEVAS T~NDENCIAS IMPOSITIVAS. 

L~s NUEVAS FUENTES DE PRODUCCI6N DE LA RENTA INDIVIDUAL Y SOCIAL, -

LAS NUEVAS FORMAS DE ACUMULACI6N DE CAPITAL Y EL AUGE DE ~i~ NUEVAS INDUS 

TRIAS, POR EFECTO DE LO? NUEVOS DESCUBRIMIENTOS CIENTíFICOS, HAN HE"CHO 

QUE LAS LEYES IMPOSITIVAS, NECESITEN DE UNA REVIS~6N ~ DE UNA ~ENOVAC~6N 

CONSTANTE. 

Así, EN NUESTRO PAfs VEMOS COMO LAS LEYES IMPOSITIVAS URGEN DE UNA 

REFORMA INTEGRAL, NO PARTICULAR. NUESTRAS LEYES IMPOSITIVAS, EN GENERAL, 

A EXCEPCI6N DE LAS LEYES: DEL lMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUE DATA DE 1963 

Y LA DE VIALIDAD DE 1953, AMÉN DE LAS INN6MERAS Y ESPOR~DICAS REFORMAS HE 

CHAS A LA LEY DE PAPEL SELLADO y TIMBRES, LAS DEM'S E~ SU TEXTO ORIGlNAL, 

DATAN DE M~S DE VEINTE AÑOS ATRÁS, CUANDO EL DESARROLLO ECON6MICO DEL 

PA(S ERA VERDADERAMENTE INCIPIENTE. DE LO CUAL SE CONCLUYE QUE NUESTRO -

RÉGIMEN IMPOSIT ! VO RESULTA, EN LO GENERAL, ABS ~ LUTAM~~Ti A~ACR~NICO. 

AMBIENTE: EL AM B IENTE EN QUE SE MUEVE UNA ~EY ES DE SUMA IMPORTANCiA ES-

TUDIARLO, PARA LOS EFECTOS DEL FELIZ CUMPLIMIENTO DEL FIN PARA QUE FUÉ 

CREADA. Es EL AMBIENTE UN FACTOR DE TRASCENDENTAL IMPORTANCIA, EN EL ES-

TABLECIMIENTO O CREACI6N DE LOS IMPUESTOS. 
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EL AMBIENTE, FAVORABLE O DESFAVORABLE, PARA LA CREACI6N ,DE DETERMI · 
.. '. 

' "'.; ... 

NADO IMPUESTO, DEBE SE~ TOMADO MUY EN CUENTA POR EL LEGISLADOR, Y ESPE---

CIALMENTE POR EL RAMO ADMINISTRATIVO INTERESADO EN SU CREACI6N. DE ALLí · 

QUE SE BUSQUE SIEMPRE UN AMBIENTE PROPICIO, C6MODO, F&CIL, PARA QUE LA 

CIUDADANfA LO ACEPTE. 

EL AMBIENTE COMPRENDE, EL MEDIO SOCIAL, EL MOMENTO POLfYICO, LA CA-

PACIDAD DEL SECTOR A AFECTARSE, LA SITUACI6N ECON6MICA GENERAL DEL PAís, 

ETC. 

ESTAMOS, PUES, PORQUE EN EL ESTABLECIMIENTO DE UN DETERMINADO IM---

PU~STO, SE PRECISA DE UN AMBIENTE GENERAL FAVqRABLE; LO CUAL ES MUY FA--

CIL DE MEDIR, MEDIANTE LAS ENCUESTAS ECON6MICAS DENTRO DE LA POBLACI6N. 
"" , 

J4.- , REPULSIÓN , DEL 'IMPUE'STO: 

POR REPULSI6N DEL O AL IMPUESTO DEBE ENTENDERSE EL 'FEN'6MENO O'E IN--

CONFORM'lciAD, YA SEA ESTA I NCONFORM I DAD De: CARÁCTER GENERAL O ESPE C I AL ' DE 

_oETERMtNADO ~EctbR POPULAR. 
"; .. " 

EN NUESTRO PA fs YA HEMOS PRESENC lADO CASOS DE REPULSA '(;ENERAL, COMO 

:~L DEL IMPUESTO A LOS COSMtTICOS~ QUE PO~ VIRTUD DE LA ' REPULSiduE SE MA-

NIFEST6 TANTO ENTRE FABRICANTES, IMPORTADORES COMO CONSUMIDORES Y NO CON-

~UMID6RES~ DI~ POR RESULTADO, LA DEROGATORIA LEGISLATIVA DE DICHO IMPUES-

TO.' ' , " 

- As1~¡~MO; SE HA VISTO, UNA Rt~ULSA PARCIAL O PARTICULA~ DE DISTIN--

, , 

TbS SECTORES AFE~T~DOS, EN LA NUEVA LEY DEL IMPUEST6 SOBRE CA RENTA, LA -

CUAL HA SIDO SI NO ADVERSADA EN SU TOTALIDAD, sí REBATIDA EN ALGUNOS DE -

~US M6LTIPLES AS~E~TOS; POR PARTE DE INSTITUCIONES COMERCIALES, INDUSTRIA 

Le:S y POR ~ARTrCULARES. 

. ••... 
LA REPULSA AL IMPUESTO PUEDE OBEDECER A UNA TASA MUY ELEVADA, A LA 

lNJUSTICIA EN EL GRAVAMEN DE DETERMINADAS ' ÚASESSOCIALES O 'DE ALGUNOS DE 

EN :UNA SIT'UACI6N EC-ÓN6MICADEDEPRESI '6N,b EN ' ~LTIMO , TÉRMI, NO,.A LA - IRREA-
. . ". 

LIDAD DEL IMPUESTO, ES DECIR, A LA FALTA DE CO~CORDANCIA CON LA ~STIMA---

CI6N HECHA DEL OBJETO GRAVADO. 
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75.- LA CONCIENCIA POPULAR: 

HE SEÑALADO AL PRINCIPIO DE ESTE TRABAJO, COMO ESENCIA DE MI TESIS, 

,CON, CAR.ACTERES AX I OM~TI COS, QUE: 

~L~ BASE FUNDA~ENTAL t INtLUDIBLE DE TODO IMPUESTO, HA DE SER LA -

CONCIENCIAP.QPULAR A',: IRMATIVA DE SU NECESIDAD Y LA CONFORMIDAD 

ECUÁNIME DE LOS SUJETOS PASIVOS DEL MISMO, CON LA JUSTICIA DE SU 

VALOR TARIFAR10. 

, CUALQU I ER IMPUESTO COLOCADO AL MARGEN DE ESTA BASE, DEGENERA EN -

,, ' t)NA., \3U~'P;A M~ N. ,I 0!3RA-,A~SOLU:r I STA DEL, PODE~ P6BLI CO. 11 
\ : . ;: \ ', ,' : .. ;\' " " . 

EL POSTULADO DE LA IICONCI ~N'CI~ PO'PU¿ RII FUt UNA CONCEPC 'I6N JUR (D 1-
...... : . 

. ' . .: . .' 

CA PRECONIZADA POR LOS JURISTAS HUGO, PUS~TA y SAVIGNI, FUNDADORES DE LA -- .-, 

ES:.~UELA HIST6RICA DEL DERECHO y QUE ' HUGO CALlFIC6 DE "LA VOLUNTAD SOBERA 
.~. !. • ~ 

NA DEL PUEBLO". 
• .• ;-- ...... -.'.1 ..... .. . . - . ..... .. . . . 

HA SIDO DE LA ESCUELA HIST6RICA O TEORfA HIST6RICA DEL DERECHO, DE 

DONDE LA : HET'R~{~~ \ NO DE LOS CABELLOS, COMO SUELE DECIRSE, PARA CALlFI 

_: " .--i V': ~:¡. : ~ .~ . . :' r".. . . 

CAR UNA TRASL ACiÓN UN TANTO EXcÉNTRICA; SINO COMO UNA TRASLACI6N CORREC 

TA Y NORMAL, CON PERFECTO ACOPLAMIENTO A LA TEOR(A GENERAL DE LOS IMPUES 

TOS. 

LA CONCIE NCIA POPULAR ES UN CONCEPTO PURAMENTE SUBJETIVO, PERO QUE 

tN DETERMINADOS CASOS SE OBJETIVIZA, SE MATERIALIZA, POR DECIRLO AS1¡ AL 

'TRAv{.s DE UNA EXTERIORIZACI6N CUALQUIERA, y EN EL PRESENTE CASO, MEDIAN-

TE LA EXPRESI6N COLECTIVA, DE CONFORMIDAD O INCONFORMIDAD, ES, DECIR, 

AF fRMA t LVAO NEGATIVA. 

E 'Ñ" 'f;L" CASC( DE LOS IMPUESTOS, ESTA CONC I ENCI A POPULAR, SE MAN I F I ES­

TA AL TRAVtS ' Dé'~ LA· ;:REPJLSI6N, REPULSA O REPUDIO O AL TRAVI!S DE LA AQUIES 

C~NCI A, EN RElACI tí 'N 'l"~ON AQUELLOS. 

DE ALL ( LA NECES I DAD DE LA CONSULTA PREV I A A LA CREAC',16N, ESTABLE-
-;. : . 

CIMIENTO O RtFORMA DE UNA CARGA IMPOSITIVA ! POR P~RT~ DE LOS I~TERESADOS 

EN ELLO, AL PUEBLO O LA CIUDADAN(A y EN ESPECI A L AL SECTOR PQPULAR QUE _ 

Hi~RÁ DE SOpb~TAR SU PESO. 
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76.- LA CONFORMIDAD DE LOS SUJEtos PASIVOS: ...:.:; . 

YA HEMOS VISTO, QUÉ DEBE ENTENDERSE Y QUI{NES SON LOS SUJETO$ PASI 

VOS O SINGULARIZANDO, POR CONVENIENCIA EXPOSITIVA, .t( SUJETO PASIVO DE -

TODA RELACI6N IMPOSITIVA. 

DECíAMOS QUE SUJETO PASIVO DE LA RELACI6N IMPOSIT.IVA ES LA PERSONA 

OBLIGADA AL PAGO DEL IMPUESTO, POR VIRTUD DE LA LEY RESPECTIVA. 

CONSIGUIENTEMENTE LOS SUJETOS PASIVOS DE LOS IMPUESTOS SON LOS CAR 

GADORES LEGALES DE LA OBLIGACI6N DE PAGO DE LOS MISMOS. SON LOS DEUDO-­

RES DE LOS CRÉDITOS FISCALES IMPOSITIVOS. 

PUES BIEN, EL ESTADO AL FIJAR LAS CUOTAS IMPOSITIVAS · QUE HABR~N DE 

PAGAR ESTOS DEUDORES, ESTÁ EN EL INELUDIBLE DEBER DE CONSULTARLES A EFEC 

TO DE RECABAR SU PARECER U OPINI6N, CON RESPECTO AL VALOR TARIFARIO DE -

ESTAS CUOTAS IMPOSITIVAS. No PARA SOMETERSE A SU VOLUNTARIEDAD SINO PA­

RA MEDIR SU FUERZA CONTRIBUTIVA, DE ACUERDO CON SUS PROPIAS DECLARACIO-­

NES. 

SE PODRÁ ARGÜiR QUE TODO IMPUESTO, EN PRINCIPIO O CO~O REG~A GENE­

RAL, IMPULSA A LA REACCI6N L6GICA DE LA AVERSI6N O A LA RESISTENCIA~ PE 

RO ELLO NO ES UNA REGLA ABSOLUTA, EL MERO CIVISMO, LA MERA COMPRENSiÓN -

DEL DEBER EN QUE ESTÁ LA CIUDADANíA TODA DE CONTRIBUIR EN MÁS O EN MENOS, 

A LOS GASTOS P6BLlCOS, PUEDE IMPULSAR, EN SENTIDO CONTRARIO,. A LA · ACEPT.A 

CI6N DE TALES IMPUESTOS. 

EL LOGRO DE LA CONFORMIDAD ECUÁNIME, PAREJA Y ·CONJUNTA DE TODOS · 

LOS OBLIGADOS AL PAGO DE LOS IMPUESTOS O DE DETERMINADO IMPUESTO ES UN ' ­

TRIUNFO DEL ESTADO Y UN PRESUPUESTO NECESARIO PARA EL CÁLCULOANTI CIPADO 

DEL ÉXITO .DEL FIN PERSEGUIDO, CON EL ESTABLECiMIENTO DE UN IMPUESTO, DE­

TERMINADO. 

Es DE ESA PREVIA CONFORMIDAD QUE NACEN LAS BUENAS RELACIONES ENTRE 

GOBERNANTES Y GOBERNADOS, ENTRE EL AGENTE FISCAL Y LOS CONTRIBUYENTES. Y 

EN LO PARTICULAR CONSIDERO, QUE DE ESA ARMONíA, PUEDE NACER UN BUEN SIS­

TEMA IMPOSITIVO, QUE REDUNDE EN UNA PLAUSIBLE AQUIESCENCIA PARA EL LOGRO 

DE UN AUMENTO EN LOS INGRESOS P6BLICOS, LIBRES DE CONTROVERSIA Y DE UNA 



REPULSA INEVITABLE, AL CONSIGNARSE EN LA LEY UNA TARIFA CUYOS VALORES 

ECON6MICOS CON INJUSTICIA MANIFIESTA, POR EFECTOS DE UN ESTABLECIMIENTO 

INCONSULTO, REDUNDEN, SI BIEN EN UN BENEFICIO FINANCIERO PARA EL ESTADO, 

AL UNíSONO) EN UN PERJUICIO A LA TRANQUILIDAD P6BLICA~ 
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CAPITULO XI 

POLI T ICA FISCAL 

77.- NORMAS DE POLfTICA FISCAL. 78.- CONFERENCIA DE SAN-

TIAGO DE CHILE DE 1962. 79.- RECOMENDACIONES DE LA CONFE-

RENCIA. 80.- CR(TICA DE LAS MISMAS. 81.- TECNICISMOS-

IMPOSITIVOS. 82.- NECESIDAD DE MANUALES IMPOSITIVOS. 



77.- NORMAS DE POLfTICA FISCAL: 

POLfTICA FISCAL ES EL SISTEMA EMPLEADO POR EL ESTADO PARA ORIENTAR 

y DIRIGIR SU RtGIMEN IMPOSITIVO, DETERMINAR SU PRODUCTIVIDAD ECON6MICA y 

CONTROLAR EL GASTO PÓBLICO, PARA UN DETERMINADO PERrODO FISCAL, SIN M'S -

L(MITE QUE EL INTERtS SOCIAL. 

LA ACTIVIDAD FINANCIE~~ DEL ESTADO OBEDECE ~~INCI~ALMENTE A RAZONES 

DE ORDEN POL(TICO, ECON6MICO y SOCIAL. DENTRO DE TAL ACTIVIDAD, EL INGR~ 

SO PÓBLICO y ~OMO PUNTO CENTRAL DE €~T~, '~OS IM~JESTOS, OCU~~NLA PRIMERA 
. :1':" . ' 

FASE; SEGUIDAMENTE VIENE ' LA DEL ~ASTO P6B~I~b ~ ~su CONTROL EN LAS INVER-

SIONES; y POR ÚLTIMO LA APLICACI6N DEL PROGRAMA DE ACCI6N GUBERNATIVA A 

LAS INVERSIONES, BUSCANDO EL EQUIL1BRI0 ENTRE EL )NGRESO y EL GASTO, PÚ--

BLlCOS. 

LA IMPORTANCIA DE LAPOLfTfCA FISCAL SE DETERMINA POR LA RELACI6N -

ENTRE LA ECONOMfA PÚBL!CA y LA PRIV"ADA. - CADA UNA DE ELLAS EN LA SATISFAC­

CIÓN DE LA DEMANDA DE BI(:N~~ -y S'ER'VICIOS; - ÚT;'LIZA~A COLABORACI6N DE. L.A-

OTRA, REFLEJ&NDOSE EN FQRMA ESPECIAL SOBRE EL MECANISMO MONETARIO, LA AC-

TIVIDAD FISCAL Y EL COMERCIO EXTERIOR. SOBRE LA poifTICA MONETARIA ME---

DIANTE LA REGLAMENTACIÓN DEL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA CIRCULANTE. -
, " \ ',) 

SOBRE LA ACTIVU)A-D ' FISCAL EN LO QUE ATAÑE A LA RECAUDACI6NOE, LOS IMPUES-

TOS. Y EN LO QUE RESPECTA A,L·, COMERCIO EXTERIOR EN LA REGULACIÓN DEL IN--
.' :"~' ~ .. 

, -
TERCAMBIO DE MERCANCfAS y DE , TRANSFERENCIA DE CAPITALES. 

... ~ . . . -. . ~ ': . 

PARA LA ORIENTACI6N y DIR~Ce i¿~ ' DE LA POLfTICA FISCAL, EL ESTADO DE 

;'. ~ ~~:~ 
BE TOMAR MUY ,EN CUENTA QUE COMO -PREVIO PASq , -"DEBE- RODEA~ I{E COND I ClONES -

~ •• ¡ 

FAVORABLES, A LAS INSTITUCIONES PRE-ESTABLECI-bAS; 3DEL O~RENJURfDICO, EC~ 
" ~ " 

- ':.:: .. 

NÓM I CO Y F I NANC I ERO ,ME DI ANTE UNA POL fTl e!") F rstAl, E CONÓM I CA ,- Y , CAMB lAR lA, 

DE TIPO ESTABLE. ASEGURANDO DE ESA MANERA LA CERTIDUMBREP~ , S~ PROGRAMA 

HACIA EL FUTURO, LA FAVORABILIDAD A LAS INVERSIONES Y EL AFIANZAMIENTO DE 

LAS EMPRESAS EN GENERAL Y DE LA GRAN EMPRESA EN ESPECIAL. 

" , í LA CAPITALIZACIÓN ES LA BASE DEL DESA,RROLLO ECONÓMICO, DICE GARdA 

BELSUNCE (K). PERO PARA ,ELLO, NOS CONT-INÚA DICIENDO EL CITADO AUTOR, HES 

NECESARIO ALCANZAR PRIMERO, LA ESTA8ILIZACI~~ y DES~0ts EL DESARROLLO". 
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POR ESO ES QUE UNA BUENA POLfTICA FISCAL DEBE CIMENTARSE EN NORMAS 

QUE SE REtlERAN TANTO A LA ESTABILIZACI6N COMO AL DESARROLLO. 

NORMAS PARA LA ESTABILIZA<;16N: 

POR ESTABILIZACI6N EN FINANZAS P~BLICAS, D~ 

BE ENTENDERSE EL AtlANZAMIENTO y ESTABILr~ACI6N MÓN~T~RIA, ES DECIR, EL -

MANTENI,MIENTO DELl?PER AD.pUISITIVO DEL ' DINERO O EL ALZA DE ESE PODER. 
:) : 

COMPRENDE ENTONCES LA SUPRESI6N DEL D~tlCIT FISCA'L, EL EQUILIBRIO DE LA -

BALANZA INTERNACIONAL DE PAGOS Y EL ENCAUSAMIENTO DEL AHORRO MEDIANTE UNA 

ADECUADA POLfTICA CREDITICIA y BANCARIA. 

NORMAS: 

A) REDUCCI6N DE LOS GASTOS P6BLrCOS~ 
,, '- . , ~ -

B) DESESTATIZACI6N DE LOS SERVICIOS P6BLicos GRAVOSOS. 

C) ELIMINACI6N DE LOS GASTOS EVENiuALES y SUNTUARIOS. 

D) REGULAC (~N DE · LAS EM I SI ONES MONETAR lAS. 

E). AC'CESO D.E LA EMPRESA PRIVADA nj 'LAs OBRAS PÚBLICAS. 

t) PRODI~AR LOS INC~~TIVOS FISCALES. 

NORMASP'ARA EL D~SARROLLO: 

ENTIENDO POR DESARROLLO ECON6MICO, LA ELEVACI6N 

~~' DEL STANDARD DE VIDA DE UN PUEBLO. PARA ELLO SE HACE NECESARIO, EL CON--
,., ',; 

: . .... 0,. ' . . .. , . . 

J' • • ' .. ': CUR~O DE UN C6MULO DE FACTORES, ENTRE LOS CUA LES PUEDEN CITARSE, LOS RE--

CURSOS NATURALES, EL CAPITAL, EL TRABAJb,LA~ TE~NOLO~fA, EL AHORRO, LA IN 

VERSI6N, ETC. 

NORMAS: 

A) EL AUMENTO , DE LA CARTERA DE CR~DITOS DE LOS BANCOS y OTRAS INS 
. ' . ~ : 

TITUCIONES FINANCIERAS. 

B) LA IMPOSICI6N A, LOS BIENES JMPRODUCTIVOS. 

C) 

D) 

d 

\\,; 1 )' 

REtORMA IMPOS1TIVA INT~G~AL~ _ 
.. ? . \' 1.' 

REVALUACI6N DE LOS ACTIVOS FIJOS. 

LIBERACI6N IMPOSITIVA A LA GRAN EMPRESA. 

EL , CUMPLIMIENTO DE TODAS ESTAS NORMAS QUE NQ SE ENUMERAN EN FORMA _ 

TAXAT_IVA, ~ PUESTO QUE PUEDEN IRSE ACUMULANDO OTRAS TANTAS QUE EMERGEN DEL 



AUXILIO DE LA T€CNICA y ~E LOS PRop6sITOS GUBERNATIVOS, PUEDEN PROPICIAR 

AL ESTADO UN AMPLIO MARGEN DE FAVORABILIDAD EN LA ACTIVIDAD FINANCIERA DE 

SARROLLADA AL TRAV~S DEL AÑO FISCAL. 

EN LO PARTICULAR, EL SALVADOR, HA ORIENTADO SU POLfTICA FISCAL EN -

EL CORRIENTE AÑO, EN CONSONANCIA CON LOS COMPROMISOS INTERNACIONALES. 

EL SALVADOR HA BUSCADO PROPICIARSE UN AMBIENTE DE FAVORABILIDAD A -

LAS REFORMAS TRIBUTARIAS O IMPOSITIVAS. PERO LE ACUSAMOS FALTA DE VIGOR 

y ENERGtA, Así COMO NEGLI .GENClA EN EL CAMPO DE LA DIPLOMACIA IMPOSITIVA, 

CON LO CUAL HABR(A LOGRADO LA MEJOR REALIZACI6N DE SUS PRop6sITOS. 

EL EMPLEO DEL SISTEMA DE PLANES BIEN,ALES, REQUIERE UN AMBIENTE PRO-

PICIO Y UNA TtCNICA ESPECIAL, POR LO . CUAL, EN NUESTRO PAfs, NO ACOSTUMBRA 

DO A ELLO, NO ENTRENADO CON ANTELACI6N, PUEDE NO SER MUY BIEN VISTO, POR 

LA GENERALIDAD, A6N CUANDO LOS PRop6sITOS GUBERNATIVOS SE HALLEN BIEN EN-

CAMINADOS. 

Los PROYECTOS DE LEYES FINANCIERAS, QUE SIN RAZ6N ALGUNA HAN SIDO -

ENGAVETADOS, DEBIERAN SOMETERSE DE INMEDIATO A LA DISCUSI6N LEGISLATIVA, 

YA QUE EL AUGE IMPRIMIDO AL DESARROLLO ECONÓMICO DEL PA(S, AS( LO EXIGE~ . 

TALES SON EL DE C6DIGO DE COMERCIO, EL DE LEY DE INSTITUCIONES F1NANCIE--

RAS, EL DE LEY DE SEGUROS · Y FIANZAS, DE COOPERATIVAS~ DE INSPECCI6N DE So 

CIEDADES MERCANTILES, ETC. 

- . 
CONFERENCIA DE SANTIAGO DE C~ILE, bE 1962~ 

LA CONFERENCIA DE SANTIAGO DE CHILE SOBRE POLtTICA FISCAL Y ESPE---

',' ...:! 

CIALMENTE PARA TRATAR DE LA REFORMA TRIBUTARIA EN LA AMÉRICA LATINA, SE -

INAUGUR6 EN SANTIAGO DE CHILE EL DfA CINCO Y SE CLAUSUR6 EL DíA CATORCE -

DE DI CIEMBRE DE 1962. 

DICHA CONFERENCIA HABfA SIDO RECOMENDADA EN LA CARTA DE PUNTA DEL -

ESTE, y ERA LA SEGUNDA Y 6LTIMA, YA QUE·· .LA- PR·IME·RA SE HABtA LLEVADO A CA-

BO EN BUENOS AIRES EN 1961. 

INTERVINIERON EN DICHA CONFERENCIA, 44 : TÉCNICOS EN PdLfTICA FISCAL, 

PROCEDENTES DE LOS SIGUIENTES PA(SES: ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, COSTA 

RICA, CUBA, CHILE, ECUADOR, EL SALVADOR, ESTADOS UNIDOS, GUATEMALA, HONDU 
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RAS~ ITALIA, MtXICO, PANAM', PARAGUAY, PER6, GRAN BRETARA, IRLANDA, REPÚ 

BLICA DOMINICANA, URUGUAY Y VENEZUELA. 

COMO SE VE, LA CONFERENCIA REVIST,6 CARACTERES EXTRA-CONTINENTALES. 

SIN EMBARGO LOS PARTICIPANTES LO HICIERON EN EL CARÁCTER PARTICULAR Y NO 

OFICIAL, NO OBSTANTE QUE LOS PATR0CINADORES OEA-BID Y CEPAl, LOGRARON OB 

TENER EL APOYO DE SUS RESPECTIVOS GOBIERNOS. 

POR EL SALVADOR PARTICIPARON LOS DOCTORES ALFONSO MOls€s BEATRIZ Y 

ULI SES --FLORES, ' A QU lENES CORRESPOND 16 HACER EL COM'ENTAR ¡'O FINAL AL TRAB! 

JO PREStNTADO POR E( sERriR ~1¿H~~b G06DE; INTITULADO "EL IMPUESTO PERSO­

NAL SOBRE LA RENTA EN AMtR I CA ' lA tINA"" • '.' 

. ' COMO Ap€NDI CE DtESTE' NÚMERÓ se::" INSERTA' EL INDI CE DE TRABAJOS PRE-

. , ',' ' : ',-

79.- RECOMENDACIONES DE ' LA CONFERE;Ncl ,A: 
• • • ,l.r-,; • 
,. /,!' .• " 

Pó¡t' ~ONSID~RARLO DE SU~O I'NTER{S, DENTRO DE LA E XPOSICI6N DE ESTA 
.~. . ' : . • \. !" 

.:t '.J '·'1 .. \; . , 

TES I S · Ht" 'c'R'd 'DO , Cq.~VEN I ENTE I . NSE~TAR ESTE ,NUMERAL. 
,' .. , .... ~ .~ . .•. : ; ) . . : , .. j . ;~.; : . ¡:~ -. : 

;' l ~ ,,' 'HAY QUE : ·~~~SE, CUEÑTA y TRAS LA DA~ AL CONOCIMIENTO DE ESTUDIANTES Y 
. ,\ : .\ -1 . _.1" • 

" ': . 

. ' ,PEiRSONAS DEDICADAS A LA . INy ESTIGACI6N DE;' LOS' TEMAS DE CARÁCTER IMPOSITI-

VOj 'EL CONJUNTO DE CONCLUSIO~ES A QUE LLE~aRONLOS T{CNICOS REUNIDOS EN 

SIÁ:NT!¡ A 'GO DE CH I LE E L ARo DE 1962. 
: , . :~ . ! :. 

, ~" t : J. 

--;.,;J 

. )t,' . :-:. ~ . . ... :;.!~ ' ~ : '-: 

. : ! j •.• : :~ '\: '-Ó 'I :i?>fcILMENTE SE PODRfA EMBESTIR EL PROBLEMA" DE: LA REFORMA TRIBUTA-
, .. ~ . ~ 

r, " . 

~ •• o - o .'- " - • 

R.I~O ·JHPOS.ITIVA, SIN RECURRIR A ESTA FUENTE DE INFO:R~ACI6N, DADA LA AL-

, . r~A CAPAC ' O:A Dr"'QE LJ\S PERSONAS QUE · PRESENTARON TRABAJOS 'AD IC HA CONFEREN--

', . : ¡ .; .', 

. ; , .. f s PpR~~~O QUE ' $PBRE ESTE PUNTO HE . PREFER)bo ' TRANS CR~~ I~ EL TE X T O 

'COMPLETO DEL .INFORME FINAL .Y CONCLUSIONES DE ,LA CITADA. : C 0NF.ER.ENCIA .• 

""1 N D ICE 

1.- LA POLfTICA FISCAL EN El DESARROllO ECONOMICO DE ::AMERICA LATINA. 
PONENCIA, DE V-f e,TOR L.UR¿lU·¡ ·O· j _ . . _ - . _ ._-_ ... . ....... ... _- -

COME~TARiOS po~r-
h ·.F.:tJJie~~e~:Z.OS 

ANfBAL I?-INTO 

Drscúsr6N. 

'1 - :'.- f. 

.. ; .. ' ::. '. ~ . 

l .! 



2.- LA CAPACIDAD FISCAL DE LOS PAISES EN DESARROLLO: CUESTIONES DE POLI 
TICA TRIBUTARIA. 

PONENCIA DE RAJANIKANT DESAI 
DISCUS I 6N. 

3.- EL PAPEL DE LA TRIBUTACION EN EL DESARROLLO ECONOMICO. 
PONENCIA DE NICHOLAS KALDOR 
COMENTARIOS POR: 

DISCUSI6N. 

FEDERICO JULIO HERSCHEL 
RODRIGO NÚÑEZ A. 

4.- ASPECTOS DE UNA REFORMA TRIBUTARIA PARA AMERICA LATINA. 
PONENCIA DE ARNOLD C. HARBERGER 
COMENTARIOS POR CARLOS MATUS 
DISCUSI6N. 

' 5.":' LOS GASTOS FISCAL~S y EL DESARROLLO ECONOMICO. 
PONENCIA DE JOHN H. ADLER 
COMENTARIOS POR JORGE M~NDEZ 
DISCUSI6N. 

6.- EL IMPUESTO PERSONAL SOBRE LA RENTA EN AMERICA LATINA. 
PONENCIA DE RICHARD GOODE 
COMENTARIOS POR: 

IFIGENIA M. DE NAVARRETE 
ALFONSO MOIS€S BEATRIZ y ULlSES FLORE-S 

DISCUS I 6N. 

, 7. - " EL IMPUESTO SOBRE EL PATR I MON I O Y LAS SUCES IONES y OONAC IONES 
PONENCIA DE DINOJARACW ,' 

8.-

COMENTARIOS POR: 

[)ISCUSI6N. 

CARLOS CASAS M. 
~A I,:M~[. PORRAS 

'~'" ." 

_., - : 

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS EN AMERICA LATINA. 
J . .;.: .: . . 

PONiNC~~ DE ALAN R. PREST 
COMENT;ÁR I OS POR: 

BRAULIO JATAR -DOTTI 
ALEXANDRE KAFKA . ' . . . 

DISCUSI6N. 

9.-: LOS IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCC ION y EL CONSUMO Y EL DESARROLLO ECONO 
'. MICO 

, PONENCIA DE JOS€ MA. NAVARRO 
COMENTARIOS POR NÉSTOR VEGA MORENO 
DI SCUS I 6N. 

10.- REFORMAS DE LA TRIBUTACION AGRICOLA PARA FOMENTAR EL DESARROLLO ECO-

-:.: . 

NOM I Co. EN AMER I CA LA TINA. 
PONENCIA DE HASKELL P. WALD 
DOCUMENTO POR WADE F. GREGORY 
COMENTARIOS POR SOL DESCARTES 
DISCUSI6N. 

DI scus 16N. 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
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""INFORME FINAL Y CONCLUSIONES DE LA CONFERENCIA 

1.- Los PARTICIPANTES ESTUVIERON DE ACUERDO EN LA NECESIDAD DE INTEGRAR 
ESTRECHAMENTE "LA POLfTICA FISCAL DE LOS PAíSES LATLNO~MERICANOS CON LOS -
PROGRAMAS DE ~ESARROLLO ECON6MICO QUE SE EST&N PREPARANDO O QUE EST'N YA 
EN V(AS DE EJECUCI6N. ESA INTEGRACI6N DEBERÁ INCLUIR LOS PLANES PARA EL 
FINANCIAMIENTO DE DICHOS PROGRAMAS DE DESARROLLO ECON6MICO. 

2.- ESTUVIE~ON AS(MISMO DE ACUERDO EN QUE, DESDE EL PUNTO DE VISTA FIS-­
CAL; UNO DE LOS PROBLEMAS MÁS APREMIANTES DE LAS REPÓBLICAS LATINOAMERICA 
NAS ES AUMENTAR LOS INGRESOS PÓBLICOS MEDIANTE LA TRIBUTACI6N y A TRAV{S­
DEL INGRESO DE LAS EMPRESAS P6BLICAS. 

3.- EL AUMENTO DE LOS INGRESOS ES ESENCIAL PARA QUE LOS PA(SES DE AM~RI­
CA LATINA PUEDAN AMPLIAR SUS GASTOS EN LOS PRop6sITOS FUNDAMENTALES DEL -
DESARROLLO, AS( COMO MITIGAR LA DESIGUALDAD ECON6MICA y SOCIAL. Es ESEN­
CIAL AS(MISMO PARA MEJORAR LA RELACI6N ENTRE EL NIVEL DE GASTO Y EL NIVEL 
DE INGRESO. LAs CUENTAS P6BLICAS DE LA MAYOR(A DE LOS PA(SES LATINOAMERI 
CANOS ARROJAN EN LA ACTUALIDAD CUANTIOSOS DtFICIT QUE SON UNA D~ LAS CAU~ 
SAS PRINCIPALES DE SUS PERSISTENTES TENDENCIAS INFLACIONISTAS Y QUE-AL AU 
MENTAR ARTIFICIALMENTE LAS GANANCIAS-AGRAVAN TAMBI'ÉN ' LA DESIGUALDAD EN LA 
DISTRIBUCI6N DEL INGRESO Y LA RIQUEZA. 

4.- Los PARTICIPANTES CONCORDARON EN QUE LA MAYOR PARTE DE LOS PAfsES LA . . -
TINOAMERICANOS TIENEN CAPACIDAD BASTANTE COMO PARA INCREMENTAR LOS INGRE­
SOS FISCALES, Y EN QUE UNA DE LAS CAUSAS MÁS IMPORTANTES DE ' LA INSUFICIEN 
CIA DE RECURSOS ES QUE EL SISTEMA TRIBUTARIO NO IMPONE GRAV/(MENES EFECTI~ 
VOS A LAS CLASES PUDIENTES Y NO COBRA LOS.QUE EST&N EN VIGOR. MIENTRAS­
LA GRAN MASA .DE LA POBLACI6N SOPORTA CONSIDERABLES CARGAS FISCALES DEBIDO 
A LA ESTRUCTURA DE LOS IMPUESTOS INDIRECTOS, Y A LOS IMPUESTOS PERSONALES 
RETENIDOS EN LA FUENTE, LOS BENEFICIOS DERIVADOS DE LA PROPIEDAD DE CAPI­
TAL-YA SEA EN LA FORMA DE INGRESOS, DE GANANCIAS DE CAPITAL O DEL PODER -
ADQUISITIVO QUE PROPORCIONA POR sf MISMA LA PROPIEDAD DE LA RIQUEZA-ESCA­
PAN EN GRAN PARTE A LA TRIBUTACI6N. CONSIDERACIONES TANTO DE EQUIDAD CO­
MO DE (NDOLE PRÁCTICA, EXIGEN QUE CUALQUIER REFOR~~ TRASCENDENTE DEL SIS­
TEMA TRIBUTARIO ASEGURE QUE LAS CLASES PU0IENTE$j ' AL IGUAL QUE LAS CLASES 

O" ., 

TRABAJADORAS, COMPARTAN EN FORMA JUSTA LA CARGA COMUN. 

Los PROBLEMAS DE ADMINISTRACI6N DE IMPUESTOS FUERON CON~IDERADOS EN 
LA CONFERENCIA CELEBRADA EN BUENOS AIRES EN OCTUBRE DE 1961. AUNQUE EN -
SANTIAGO DE CHILE SE ·· TRATARON CONCRETAMENTE LOS PROBLEMAS DE LA POLíTICA 
FISCAL, SE ~E~ONOCI6 QUE EN LA PRÁCTICA ESOS PROBLEMAS NO PUEDEN DESLIGAR 
SE. 

5.- HUBO CONSENSO EN QUE URGE UNA REORGANIZACI6N COMPLETA DE LOS SISTE-­
MAS FISCALES VIGENTES, Y EN QUE ESA REORGANIZACI6N DEBE ABARCAR LA REFOR­
MA DE LA ESTRUCTURA Y ADMINISTRACI6N DE LOS IMPUESTOS EXISTENTES ENCAMINA 
DA A MEJORAR SU RENDIMIENTO, Y EL ESTABLECIMIENTO DE NUEVOS IMPUESTOS. 

6.- S'E RECONOCI6 QUE SON DIFERENTES LAS CARACTER(STICAS SOCIALES, POL(TI 
J -CAS, LEGALES y ADMINISTRATIVAS DE LAS DIVERSAS REPUBLICAS LATINOAMERICA--

NAS y QUE LA REFORMA FISCAL -SI SE QUIERE LLEVAR EFECTivAMENTE A LA PRtC­
TICA- DEBE ESTAR EN CONSONANCIA CON ES'AS CA-R:At T.ER(STICAS NACIONALES. No 
OBSTANTE, EL RECONOCIMIENTO DE TALES CONSIDERACIONES Nb IMPLICA UNA MODI­
FICACI6N DE LOS OBJETIVOS Ni QÜEVAYA A REDUCIRSE EL RITMO, ALCANCES Y UR 
GENCIA QUE REQUIERE LA REFORMA · TRIBUTARIA. A FIN_P~'i.~WGRAR LOS OBJETIVOS 
DEL DESARROLLO ACELERADO Y UNA MEJOR DJ STR J8<YCI 6N; ' 'ES .. ,p,%.&N.cJ AL QUE LOS _ 
PAíSES SUPEREN MEDIANTE UN ESPECIAI,. . ESFUE-RZÓ· LQS -iÓBS-rl6ut-b.S : QUE EN EL PA-

~ - ':\ ~ . .' ""\ ;,,'~. . -.., ' >- . . -.. " 
SADO PUEDEN HABER IMPEDIDO UN~ RETORMA , FI~CA~ COMPL~TA. -

7.- AUNQUE LOS PARTICIPANTES APOYARON DECIDIDAMENTE LA NECESIDAD DE AU-­
~P!TAR E.L INGRESO' y LOS GASTOSFISCA!-E"S, INSISTIERON CON IGUAL VIGOR EN _ 

¡",,; '· t ? MEJORAMIENTO DE LA POd"f'iÚ- DE GASTOS. A PESAR ' DE, ' QUE ES UN HE .. ~HO CO-
. :." , !" . 



NOCIDO QUE LAS RECAUDACIONES SON INSUFICIENTES, ES INDUDABLE QUE EN LOS -

·-:¡'A.ts'É·S ' LI>.TINOAMERi ·c·ANOS SE HACEN \ 'MUCHOS G-ASTOS ' iNNECES~ARIOS Y ~- DISPENDIO-­
., ~'i'ráos >' Eí.. : PE'RFECC I ONAM rÜirO"DELOS 'MÉfoDOSD'EPL'AN I FI CAe I 6N ' GLOBÁLDELAS 

- . ' l' NVERSfONESj 'DE lAEiiALÚA~ '1'6N: ' DE ' PRÓYEctOS,. DE LA CÓMPROSAC 'IÓNDE RESÚL TA 

DOS EN LAS OPERACIONES DEL SECTOR P6BLICO y EL CONTROL DE LOS GAsios , to-= 

RRIENTES DEL GOBIERNO, CONSTITUYEN ELEMENTOS ESENCIALES PARA LOGRAR QUE -

: : El ' iNCRE~ENTb :DE ' LA CARGA TRI:S'UTÁRIA SE TRADUZCA EN LOS BENEFICIOS "' A ' QUE 

' . . ~ 

AspiRÁL~ :CQ~FE~ENCIA; 

8;~ ' ~E ¿OIN¿,Dió ' EN 'ÓUE: Lbs AS~EctOSPR)NCIPALES DE UNA - REOR~ANIZACI6N -

DEL SISTEMA FtSCAL ' E~ ' AMÉRICÁLATINASON LOS sr~UIENTES: 

(1), LA REFORMA, SIMPLiFICACI6.N-. Y ACTUALlÚCIÓN DEL SISTEMA DE ndSUTA---
C 16N INDIRECTA; . :. ;;~; ~:. 

" (4,) 

(6) 

. (7) 

( 8) 

EL ESTASLEC1MIENTO DE UN : slstEMA ~NITARio " AMPLIO DE 1MPUESfoPER~0-­
N~L ' PRbG~~SI00 A LA RENTA,QU~rNbLUYA" EL ~RAVAMEN DE ~ LÁS GÁNÁNCIAS 

DE ' ~APITA~~A~io " 6E ~IE~~S M0ESLES ; co~6 DE BIE~ES INMOE~LES~ CÓM~LE­
MENTADO CON UN IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO NETO, CUANDO ElLO " ~É~ PO 

SIStE; 

' LA ' RECAÚDACIÓNóE MAYORES INGRESOS FISCALES ' POR MEDIO DE " rRi 'BuTos A 

LÁ~ P~OPIEDADE~ ~ UR~A~AS : Y RURALES, QUE DE8E~ SER ' ÁDICtONA~~$ - ~L ¡M-­

putSro' P·ERsoNAi.. A LÁRENTA ' DERIVADA DE AQÜELLAS ' PROPIEDADES,:.r COOR­

~INARSE ¡D~MX~ C6N Ó~RASFO~MAS DE l~pos~6IÓN ES#¡~I~~DE LOS~ INGRE-
- • o" • .o'. 

sos " P'ROVENIENTES :¿'É: c1
LA PROPIEDAD; 

. . ". ~ :: . .' - . :, ' J -.; ::1 ' . ~ . . ; ; ' !'" 

~A ORGANIZACiÓN DE LAS EMPRESAS NACIONALES DE MODO QUE SE FINANCIEN 

A S( MISMAS,M:EDIANrE:: ' lA ADOPCiÓN,. DE TASAS ADECUADÁS POR lOS 'SERVI--

clOs SU~IN~STR~DO~~ . , 
". , -

LAARMONIZACIÓN' OELTRATAMiEiilTO TRISUTARIQDE LA RENTA DE EMPRESAS 

EXTRANJERAS', " Y 'U: IMPOS··iCI ·6N, DE LA RE'NTAPROVENIENtCDEL: EXTE,RIOR 

PER'CISIDA POR PERSONAS DOM(C:,LlADAS EN" EL PA(S; 

" LA CREACI6N DE ' UN CLIMA' FISCAL QUE, MEDIANTE EL U-SOPRUDENTE DE IN-­

CENTIVO, FOMENTE LA ' FORMACI6NDE ' CAPITAL PRIVADO Y ,SU INVE'RSI6N EN -

EMPRESAS PROOiJCTI VAS; .:" 

LA REFORMA DE LASPR~CTICAS PRESUPUESTARIAS y LA INCLUSIÓN EN LOS 

PRESUPU~ST6~ DE lOS ' RESULTADOS DE ~ptRACIÓN DE LOSORGANISMOSAU~ÓNO 
MOS OPARAESTATALES'; 

~ . . ' 

EL ~ tST~BLE~IMIENTbDE U~ SiStEMA OSJE~I~b Y COORDINAbODE ADMI~¡STRA 
CI6N TR' IBUTARIA/EN ' QUE C'ADA ' ,MPUESTO ' S'E EMPLEE PARA DAR MAYOR S'9ll:" 

DEZ A Los ' DEMÁS' ; CON E L: OBJET<Y DE ASEGURAR ' QUE LOS 'étNE F le I OS DE" UNA 

REFORMASUSrÚJCIAl, NO SE pidwAN EN LA ADMINISTRACIÓN. : ' , 

9.- : AUNQUE ESASMED'lDAS'S,E"'t ';AMINAN DEspúts POR ' SEPARADO, LA (ONFERENCIA 

'R,ECO.NOC'16 . LA ,G~ÚflMPORT~NCIA :OE' tONS 'IDER,AR ,LOS MÉR, ITOS ,DE TO~~ S.IST·EMA -

TRIBÜTARIO, 'NO SOSRElA BASE DE" LOS EFECTOS ' DE ,CADA IMPUESTO, SINO TENtEN 

DO EN CUE'NTA lA I NFLUENC I 'A ' To'TAL QUE 'EJERCE " EN LA 'ECO'NOM'f A -EL S ISTEMA EN 

-su CONJUNTO.' 
. ; ' :.':. 

.. , ~ 

10.- C'ON RtSPECTO A Ú :REORG"M-1IZACI6:N: DE "lA TR 'rsu'TÁcI6N INDIRECTA,FUÉ 

oí:> I N IÓN' GENERAL QUE SU ' ADM I'N I S'TRAC IÓN 'AcTUALES' ':¡'JNECESAR lAMENTE COMPL J CA 

'. DA, T' IENE EFECTOS E¿ON6M~ICO'sINDES:t' AB:Li';{ PORQÚE", OISTORSI 'ÓN:A EL SI'STEMA DE 

PREC"IO'S,Y QUE' ES AsfMISMO" INEFICIENTE E'N F'UNCI6N 'DE~ RENÓiMIENTO DE ' IN-­

GRES OS P6SL I COS. SE SEÑALÓ QUE LA MOD I F I 'Úc ',:6N DElOS',' :::i'I ~ :i-E 'MASEXI STEN--

" 



15·- EL PROBLEM:A AO'MI 'NISTRATIVO Qüt SUPONEE'LcALCULO DEL ING~ESO AGR1CO 

L,A ~A'RA FI"NE'S:OETRIBUTACI6Ñ: ' A LA :REN'rA MEREC,I6 ESPE,:CIAL AT·ENC,16N :EN LA­

-tONFÉRENC' 1 A'. AUNQuE HUBO CON:SENsacAs f UNÁNIME EN Q,UE . DEBEEMPLEARS'E :AL-. ..., . . .: . . ". . ~. 

~ ,UN T-IPODE INGRE~O PRESUNTO ,y NO EL" INGRESO EtECTIVO, 'SE D,IV ID ,IERON LAS 

OP I NI ON'ES EN CUANTO ' ¡j. ' LA ' 'ME JOR' '-FORMA ' DE DETERM r.NA~ : ESE ' INGRESO. UN GRUPO 

~0~IRt6QútELI~GRE~6 PRES0NTO SE CALCULARA SEG6~'lOS RENDIMIENTOSME~-­
DIOS DE TIERRAS CON CARACTERíSTICAS SIMILARES. OTROS OBJETARON ESTE SIS­

TEMA, PORQUE SU APLICACI6N E X IGE MÉTODOS Y TÉCNICAS CON QUE TODAVíA NO SE 

CUENTA ' 'y PRÓPUSI ERON; Qut, 'EN CA'MB 10, SE :UTI LI ZARA 'ALGUNA FRACC 16N D~L AU-

+OAVAL6b DE LA P~OPIEDAD COMO MEDIDA DEL INGRESO AGRtCOLA PRESUNTO • 

.' 16~- Los PARTICIPANl'ES ESTUVIERON DE ACUERDO EN QUE LA PROPIEDADCONFlE-

RE BENEFICIOS ADICICiNALES y DI 'STINTOS DEL INGREso QUE DE ELLA SE DERIVA. 

E~ C6NSECUEN~IA, ~E SUGIRI6 QUE, ADEMÁS DE ' UN I~PUE~TO PROGRESIVO A ~A 
' RENTA, DEBER1A EXISTIR UN " iMPUESTO SOBRE EL PAT:RiMONIONETO bE PERSONAS O 

" FAMILlAS'- ~'AE:'SOS EFECTOS,EL "PATRIMONIO'" DE'BERfA INCLUIR LA PROPIEDAD -

E~F¿RMA Di BIENES RA1cES~ A¿TIVOSFIN~NCiEROS,ASf CO~O 0ASPOSESIONES 

PERS'CNALES VALIOSAS, y EL ~ATRIMONIO NETO SERfA El EXCESo' DELVAlOR ' DÉ DI 

CHO~ ~IENES SOBRE EL ~ASIVO. tSTE lMPU~STODEBER(AAPLI~A~SE A TASAS RE­

L~TIVAM~NTi BAJAi~OBRE E~ MONTO QU~ EXCEDA ' DE UN M6LTIPL6 RAZONABLE DEL 

INGRESO NACioNALPORHABITAf.,!TE. EL I t lo PUESTOSOBRE 'EL PATRIMONio NETOEXI 

GE UN ALTO GRADO DE EFICIENCIA DE LA ADMINISTRAC'16N +RIBUTARIA ' Y~ POR LO­

TANTO, SU INTRODUCCI6N EN UN FUTURO PR6xIMO QUIZ~ SEA ACONSEJABLE SOLAMEN 

TE _ENAQUELLOSPAfsES QUE RE6NEN ESAS P~EVIAS C6NDICI6NES ADMINisTRATIVAi. 

17.-AuNQUELA MAYOR(A DÉ LOS PARTICIPÁNTES SE MOSTR6 PARTIDARIA DE LA -

PROG~ESI~IDADbE ESTE GRAVAMEN, YDE LA ' APLIC~CI6N bE TASAS BAJAS-DEL OR­

DEN DE 0.5 A 2 POR CIENTO POR EJEMPLO-UNA MINORfA BASTANTE NUMEROSA OPIN6 

QUE ' ~L IMPUES~6 DEBERtA SER ~ROPORCIONAL. ' , 

18.- Los PARTICIPANTES ESTÜVIERON ' DEACUERDO :' EN QUE LA ADMINISTRACI6N 

DEL IMPUESTO A LA RENTA Y SOBRE EL PATRIMONio NETO MEJORARíA EN ALTO GRA­

DOSI LOS CONTRtBUYENTt~TUVIERAN OBL~GACI6N LE~AL DE DECLARAR PERIÓDICA­

MENTE, ENFO~MA; COMPL~TA, Tobos LOS BIENES RAfcES, ACCIONts~ TfT6LOS; ETC. 

DE SU PROPIEDAD, Y SI LAS AUTORIDADES TUVIERAN FACULTADES JURfDICAS PARA 

COMPROBAR ' LA EXACTITUD y CABALIDAD DE ESAS , DECLARACIONES. 

19.~ EN CONSECUENCIA, DEBEN EST-ABLtCERSE PROCEDIMIENTOS LEGALES , y ADMI--

NISTRATIVOS QUE PERMITAN IDENTIFICAR AL , PROPIE ~TARIO O' USUFRUCTUARIO ,DE 

BIENES INMUEBLES, VALORES Y ACTIVOS FINANCIEROS. ELLO REQUIERE EL , REGIS­

TRO OBLIGATORIO DE TODO BIEN INMUEBLE A NOMBRE DEL PROPIETARIO Y LA ADOP­

cI6NDE UN SISTEMA P(lR ~ ' EL- CUAL TODA ' PROPIEDAD y TRANSFERENCIA DE ACCIONES 

-1NCLU§O AL PORTADOR- F0E~AN RE~IS~RADAS EN LAS 0~1CINAS FltCALES. 

20.- UNA ADMINISTRACI6N EFIC:iENTE DE LOS IMPUESTOS A ' LA RENTA y , SOBRE 

LOS ' BIENES RAfcES 'E X IGE TAMBIÉNLA ' ADOPCI6N DE PROCEDIMIENTOS ADECUADOS­

PARA LA vALuAC ION DE BIENES DECAP 'ITAL E'NSU VALOR APROX I MA:bo DE' MERCADO. 

' EN LAs CONDICIONES ACTÜAL.MENTE ' IMPERA'NTES EN AMÉR 'ICA LATINA , 'ES'TO REQ'UIERE 

UN GRAN ' FORTALEC,IMIErHO DE LA CAP~CIDAD 'T~CNICA ' y ADM.'INISTRATIVA ' DELAS -

' O¡:- ;¡ 'c I NAS RESPONSABLES. 
-"::: . 

, 21.:;': " LO's PAR~ I CI PANTESESTUV I ERON ,DE: ACUERDO EN QUE, AL F I JhRSt LAS, TA-­

SAS DE I MPuésTOA LA ' RENTA D~ LAs ' soc i EDADE'S AN6N I MAS:/HA'Y QUE ARMONI ZAR 

, LOS FACTORES QUE SE EXAMINAN A CONTINUACI6N. LAS TAsAs NO DE~~N E~T~BLE-
CERSE A UN NI~EL TAN ALTO COMO PARA FRENAR LA INVERSI6N INTERNA~ EN GENE­

RAL, Y LAS QUE sUPONEN RIESGOS" EN PART I cULAR '. ' POR OTRO LADO, TAMPOCO DE 

BEN E.STAR A NivELES IANBAJ:ÜSQUE ' SE PIERDAN CAi-HIDADES' INGENrésbE RECAÜ 

DACI6N 'POR CONCEPTO DE IMPUESTOS A:' LA RENTA DE saCI EDADES' EXT,RANJERAS; YA 

QUE TfPICAMENTE DE UNA DISiv11Nuc '16N DEL IMPUESTO PAGADO A' LOS GOEÚ'ERNOS LA 

T I NOAME:R I CA'NOS, POR ESAS ,COMPAÑ(AS, ' 'RESULTARfAUN ' :CAMEN'TE UN A,~MENTO DE LA 

MISrvtA CUAI'.j-r 'fA EN LAS -CONTRlBucio:~E'S QUE ; PA á AN AL' FISCa DE suS: PROPIOS PA1 

S~S.AUN~UE PUEDE JUSTl 'FicARSE ALGUNA PR6~RESI6N PARA AYUDARA ~AS EMPRE 



.." 

SAS - PEQUEÑAS, HAY QUE E\lITAR SU CONTINUIDAD A TRAVÉS PE TODOS Los'.NrVELES 

PE ~N'G~É 'SO; ' 'COMO ENH CAS,O :DEL iMPUESTO ',PE.RS,ONAL A LA RE,NTA. , ESA PROGRE 

s '16'(:;¡"CbN"fl'NUA INVITA A LA :}'RAGMÉÑTACI '6N DE LAS EMPRESAS Y. LA EVASI6N, E -

:;I' M'P' I::b'É ' ' ¡i 'L A~RO\iECHA~' '-ENTO O~ ~AS ' ECONOM t AS DE ES CALA" A ;LA PAR QUE ' PR EM I A 

A~AS ~I~MAS INEFICld-JTESP'ORQUELA? GRAVA A TASAS ' MÁS BAJAS PRECISAMENTE 

PORQU(~U~ UTILlbAD~,SSON MENORESQ,UE LASQUE OBTENDRíAN SI FUEHAN EFI---

:.:; ," 

, 22~-: , ' Los PART I C I PANTES CONS I DE~ARÓN QUE DEBER f AREA-L I ZAR~E UN ESFjJER ZO -

iN EL' SENT I DO DE, ARMONIZAR ,EN FOR'MA RACIONAL LOS I MPUESTOS < SOB'RE, LA RENTA 

DE ' DI FéRENTES CLASES DE PRO'P I EDAD; Los IMPUESTOS TRAD I C I ONALES COMPREN-­

DEN EL IMPUESTO A LA RENTA DE SOCIEDADES AN6NI.M-AS"EL ,IMPUESTOSOB,RE ' BIE­

NES INMUEE3LESURsANOS 'y EL ;MPUESTO SO:BREL'A PROPI~DAD: RURAL , SI:: oPIN6 -

QuE: TANTO ENiNTERt:S DE LA EQ-UIDADCOMQ DE~ \JNA DISTRIBI)CI6N E{;~CIENTE DE 

LOS RECURSOS, ' LAS 61 FERENTES FORMAS DE CAP I TAL DEBERfAN -SOpOBTAR , Ul\lp. CAR­

GA TRIBÚTAR':IAAPROXt.fvlADAMENTE IGUAL AL CONSIDERARCONJ,UNTA'MENTE , LOS IM--­

PÚESTOS 'A LA RENTA Y SOBRE EL CAPI TAl.. ESTAS , CO~SI DERA'¿ I O~ESSUGI Ef~EN LA 

POSI 'B/LIDAD DE ESTABLECER -ALdDONDE NO LOS HAy ' TODAVfA- iMPUESTOS ESPE-

, ! ~IALES SOé~E ~QUE~LAS F~RM~S DE RENTA DER'jVAD~ DEL. ~AP¡T~L ~PO~ EJiMPLO, 

LAS UTILIDADES DE SOCiEDADES COLECTIVAS y LOS .INTERESES PAGÁ'DOSP9R , EMPRE 
' . , " ,' , .;." . ' . . ' . [.... -

- SASCÓMERCIALE~- QUE EN LA ACTUALIDAD NO ESTAN GRAVADAS POR IMPU~STOALGU 

NÓ~~O~~ARABL~ ALfMPUESTO A LA RENTA DE SOC)tDADE~ AN6NIMAS. 

23.- LA TRIBUTAC :r6N DE LA PROPIEDAD lJRBMJA y RURAL ESTÁ BASÚ>A EN LA MA­

YORíA DE LOS ~A1sES SOBRE A~AL60~ COMP~~TAME~TE A~TléuADOS ~ NicE~liA UNA 

URGENTE REFORMA , CON LA DOBLE FINALIDAD DE PROPORCIONAR UNA fUENTE DE:IN-­

GRESOS SU~TANCIAL ~ DESER~IR I~PO~TANTES O~JETIVOS : ECON6MJ~OS : ~ SOCIALES. 

24.- EN LOSPAfsES EN QUE LA PROPIEDAD DE LA TIERRA ESTÁ AvrAMENTECON-­

CENTRADA, Y EN QUE EL PREDOMfNio ÓEPROPIETARIOS AUSENTI~TAS ACT6A CONTRA 

LA I NTRODUCC I 6N DE LAS , Tt: CN, CAS AGR í COLAS MODERNAS" UN . / MPUESTO PRQGRES 1-

~O SOBRE U~ PROP I EDAD RURAL ' ES UN " NSTR~MENT6 PODEROSO -t PARA ,LOGRAR LA EF 2-
((ENel A DE'L. USO DE LA TIERRA, AS í COMO PARA CREAR UN MERCADO DE PROP IEDA­

' bES M.(~ F'LU I DO Y " PROMOVER LOS OBJET,I VOS. DE LA REFORMA AGRAR lA. 

EL PROBLEMA FUNDAMENTAL DE LA TR I,BUTAC; 6N .DE LA; PRÓP I EDADES URBA--
o. • . ' 25·~' 

NAS Y RURALES ES DETERMINAR LA BASE TRIBUTARIA POR MEDIO DE TASACIONES 

ADECUADAS. A ESTE RtSPECTO , SE ,EX,AM I NARONDOS M(TODOS COMO POSI BLE,SSUCE 

D.(NEOS 'O COMPLEMENTOS OE.L SISTEMA TRADICIO.NAL DE AVALÚO DIRECTO POR LA -

OF I C I NA 'DE IMPUESTOS. 

26.- EL PRIMERO ESEL SISTEMA DE AUi-OAVAL60, SEG6N E,L ,CUAL EL DUEÑO FIJA 

EL VALOR DE ,SU PROPIEDAD, QU~ C6NSTAEN~N RE~liTROP~~LICO,YTODQINDI­
VIDUU o EMPRESA T~ENE DE~EC~O A HÁCER UNA OFERTA DE BUENA FE PARA ADQUI--

R IR LA PROP I EDAD. EN CASO DE QUE TAL OF!;':RTA EX'CEDA EL VALOR DECLA-RADO 

POR EL PRopiETARIO EN ~N MONTO SIGNIFIC,A'TIVO-PQR,EJEMPL'O 20 POR . CIENTO-, 

SI " PRt:FIR' IERA NO VtNDER, TENDRfA QUE ~Ó'ALUAR s0 PROPIEDAD AL PRECIO ' QUE 

!:lELA HAB ( A OFRECIDO. '\ EL PROPONENTE _.ii~ tA . oFERTA 'REI;HAZADATENDR1 AE;:NTON 

CES , : DEREC~O Á 0~A CANTIDAD, QUE pobRrA ' fbN~1~T 'IR EN L~ SUMA ADICIONÁ~ RE= 

CAUDADA DURANTE ' EL PR I MER AÑO SI GU lENTE ' Ü, NUEVO AVALÚO' DE . I,.A PROP 'EDAD~ 
EN EL CASO DE QUE LOS PROBLEMAS INFLACIONARIOS ASUMIERAN DIMENSIONES GRÁ-

VES, HABRíA QUE INCORPORAR AL SISTEMA UN MECANISMO PARA EL REAJUSTE AUTO­

MÁTICODELAs TASACIONES EN EL PERíoDo QUE MECHA ENTRE; LAS 'DECLARACIONES 

SUCESIVAS EX I G I DAS AL DUEÑo. . ' . " 

'. 27.- ' ALGUNOS PARTICiPANTES MANiFESTARONQU~ EL AUTOAVALÚo ,PODRfA ' ~ÉR: ME­

J.oR SISTEMA ' QUE EL TRADICIONAL, AUNQU( t:STt" ESTuviERA BIEN ADMINISTRADO. 

EN CAMsi:.(j,-OTROS 'OPINARON QUE ~6LOESACONSEJA6LE DURAÑH: UN PERfoDO DE -

TRANS·}CI6t.i',MiENTRAS SE DESARROLLAN LOS MEDIOS ADMINISTRATIVOS PARA LO--­

GRA'R" ÚNA TÁSACI6N ADECllADAPORPA'RTE DE LÁ OFICIN'ADE IMPUESTOS. SE ¡NDI 

cé TAMBIÉN QUE, AUNQ'uE' EL SI~ntMA:OE 'AUTOÁVAL6q És ,EN sfMt$MO BUENO, EL­

MECANISMO : It.iDI~ CADO PARAPONER,L~OE:,N PRtérlCA EN ' FORMA'AOECUAPA SERíA AUTO-
. .: [ ' • . ~ . \ I 
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, I • ~ • • .' ~ . '. .'~', 

" RIZAR LEGALMENTE A LOS OR GAN LS:MOS : ESTATAL~S' CORRESPOND lENTES;' PARA ADQU 1-
RIR PROPIEDADESPOR ' SUPROPIA INICIATIVA SE'G6N EL VALOR DECÚRADO POR EL 
bU"E:ÑO. EN REAL I DAD,. ESTE' PRO'CED'¡ M lENTO HA s ,I06 EMPLEADO POR ALGUNOS PA (­
SES EN LA EJECUCiÓN DE 'sus: PROGRAMAS bE REFORMA AGRARIA. 

28.- EL SEGUNDO MÉTODO -QUE SE CONSIDERA EN EL CASO DE LA PROPIEDAD AGRf 
COLA Y NO ' EN EL DE LA" URBANA- E,S LA TASACI6N DE "lAT 'IERRA SOBRELA ' BASE -:: 
DE SU RtNDIMltNTOPOTENCIAL, TENIENDO EN CUENTA LAS INFORMACiONES QUE SU­
MINISTREEi CATAStRO. 

29;- LA CONFERENCIA ' CpNSIDER6 QUE DEBERfA HABER IMPUESTOS PROGRESIVOS SO 
BRÉ LAS SUCESIONES, COMPLEMENTADOS POR ' IMPUESTOS SIMILARES SOBRE LAS DONA 
CIONE~ E~TRE VIVOS. ELLOS SIRVE~ EL PROPÓSITO DE RED~C~R LA IMPORTANCIA­
DE,L CAPITAL HEREDADO COMO ,9Er"E:RMIN¡'NTE DE LA DI~)TRi8UCI6N"DE LA RIQUEzA Y 

, EL INGRESO.?ÓBJETIVO DIST,dnODELA META GENERAl. DE LA TRIBUTACiÓN PROGRE 
' SIVA, QUE ' CONSISTE EN REDUCIR : LAS DESIGUALDADES ' ECON6MICAS. SI SE ADOPTA 

RAN :LAS RECOMENDACIONES PREÚDEtHES RELATIVAS A<LA ' DECLARACi6'Ñ COMPLETA :­
DE ~A ~~OPltDAD EN CONEXiÓN CO~ ELI~PUESTO A : LA~ENT~~ ~A A~~INJSTRACI6N 
DE LOS IMPUESTOS SOBRE LAS ' SUCESIONES Y DO~A¿IONES , PRESENTARrAMENO~tS 
PROBLEMAS. 

30.- SE ESTIMÓ QUE MUCHOS PAíSES LATINOAMERICANOS FIJAN LOS PRECiOS PARA 
, , LOS SERV>I el OS Qut PROPOR ClONAN LAS EMPRESAS P6BL I CAS A N I VE LES I N'jUST I F 1-

tABLEMENtE BAJÓ~~ : PRIVANO& ' ~s1 A ~ (OS GOBIERNOS DE UNA iMPORTAN~E ' fU~~TE -
DE I~GRESOS.Si:: ' iGNo~ACON FRECUENCIA ' ~UE LA M~Y6R ~ARTEDE bIC~OSSERVI 
CfOS ES VENDIDÁNOÁL CbNS0~lbO~ tINAL, SlNO A EMPRESAS PRIV~DAS~ ' EL RE= 
SULTADO ES QUE SE AUMENTAN ARTIFICIALMENTE LAS uT~L¡6ADE~ DE EMPRES~~ PRI 
VADAS A LA VEZ QUE SE MANTiENENl: bSBENEFICIOS DE LÁS EMPRESAS: PÓBLlCAS A 
NIVELES BAJOS E INCLUSO NEGATIVOS. Los PARTICIPANTES OPINARON QUE UNA ME 
TA ' RAzONABLE DE ' LA ,podTICA DE PRECIOS PARA LA MAYORfA DE LAS EMPRESAS _:­
DEL~ECTORP6B(I~6p6DR1A SER ~A OBTENCI6N DE TASAS 6EUTI~IDAd~s COMPARA 
B(ES A' LAS DE ' UTILIDADE~ -NETAS~ PE~O SIN DEDUCIR IMPU~STOS- OBTENIDAS 

~ pbR EL SECTOR PRIVAbo. ESTO TIENE ESP~CIALIMPORTANCIA EN AQUELLOS PA1-­
SES DE AMtRICA LATINA EN QUE LAS UTILIDADES DE ~AS ~MPRESAS P~BLI~A~ PUE­
DEN CONSTITUIR UNA FUENTE VALIOSA DE FINANCiAMIENTO PARA LA NECESARIA EX­

, PANSIÓN D~ SUS ACTivID~DES~ 

31~- ' Fut OP1Nr6N GENERAL QUE LAS D~SPOSltIONES LEdALESREFERE~TE~ A EM-­
PRESAS EXTRANJERAS SE CUMPLEN RELATIVAMENTE MEJOR 'iN LOS PA(SE~ DE AM€RI­
CA LATINA QUE OTRAS DISPOSICIONES. SE LLAM6 LA ATENCI6N SOBRE EL HECHO -

: ot QUE EN tlERTO N6M~RO DE PA(S~S SE HAYAN OTO~GADO ~6NCESI~~~S INNECESA­
R I AS CON El ClBJ'ETO DE ATRAER LAINVERS IÓN EXTRANJERA ~ESTci ES PART I CU LAR 
MENTE EXACTO CUANDO ESTE PROBLEMA SE ENFOCA DESDE EL PUNTO' DE VISTA DEL -
GRUPO DE NACIONES POCO DESARROLLADAS EN CONJUNTO. SI TIENEN ÉXITO, LAS -
CONCtSIONES :HECHAS ' POR UN DETERfv1INADO PAfs, CON' TODA PROBABILIDAD ATRAE-­
Rf AN PARTE DE LOS FONDos QUE HUBI ERAN S I DO I NvERT i DOS EN OTROSPA,fsES, 
S I N AUMENTAR EN FORMA APREC I ABLE ' LA CORR lENTE TO'TAL DE ESOS F'ONDOS. SE­
SEÑAL6 ADEM~S EL HECHO DE QUE ES POSIBLE : EN CIERTOS CASOS QU~' LASCÓMPA-­
Ñ(AS DECLAREN UN VALOR DE EXPORTACIONES INFERIOR AL REAL, -O DEcLAREN UN -
VALOR' DE IM'PORTACIONES Su'PERi 'OR AL VEIÚ>ADERO-, CON LocuALSU ' CONTABI,LI-­
DA6 LOCALINDICAR~ UNA GÁ~ANCI~ MENORQui' ~A GANA~CIA REA~~ENTE ,baTE~IDA 

'OE ' ~US OPERACIONES E~ EL ' ~A(S; A ios FI~Ei DE LIMITAR LAS CON~ESIONE:S EX 
CES I VAS A COMPAÑ( AS EXTRANJERÁS ' y DE DETERM I NAR LAS VERDADERAS UT"I L IDADES 
A GRAVAR, SE IMPONEN CONSULTAS INTERNACIONALES~ CON MIRAS A ~AADOPCI6N -
DE PRINCIPIOSÚNIFORMES EN EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO A, LAS EMPREsAS EX---
TRAN'JE-RAS. 

. ~ . 

32.- SE ¡EXPRÉS'ÓQUE EXlsTtN S6LIDOS ARGUMENTOS DE EQUIDAD ,EN FAVQR DE LA 
EXTENSiÓN DE LA OBLIGACI6N DE PAGAR IMPUESTO 'A LA RENTA SOBRE lOS INGRE-­
sos RECIBIDOS DEL EXTERIOR -COMO OCURRE YA EN LA MAYORfA DE LAS NACIONES 
EUROPEAS Y NORTEAMERICANAS-, SOBRE TODO SI SE CONSIDERA QUE LAS PERSONAS 
DOMICILIADAS EN MUCHOS PAíSES DE AMtRICA LATINA MANTIENEN CUANTIOSOS CAPI 



TALES EN EL EXTERIOR. SE CONSIDERÓ QUE, A LOS FINES DE LLEVAR A LA PR~C­
TICA ESAS DISPOSICIONES DEBERíA SOLICITARSE LA COOPERACI6N DE PAl,SES EX-­

TRÁ'NJERO'¿ PARA QUE FACIL.ITEN · ·INFORMACI6¡·i iÓBRELAS RENTAS PEfÚ:IBI"bAS POR 

PERSONAS DOMIClllADASEN AMÉR ·IC~LATINA. Es SABIDO QUE ALGUNOS PA1sES F~ 
CILITAN YA ESA " rNFORMACI6NSOBRELA "BASe: DERECIPRO,CI[)Ati EN VIRTUD DE TRA 

TADOS INTERNAC~I ;ONAl,ES EN MATERIAS DE IMPUESTOS. 

33.-- Los PART' f clPANTES RECONOCIERON QUE EL INCENTIVO TRIBUTARIO PUEDE 

SER UN~OdtR6s6 INSTRUMENTO DE LA POLíTICA ECON6MICA, T~NTO PARA CANALI-­

ZAR RECURSOS HACI A ' LOS ' SECTORES QUE SE DESEE COMO PARA DESALENTAR SU I N-­

VERSIÓN EN OTRAS ACTIVIDADES. SIN EMBARGO, EN EL PASADO, TALES INCENTI-­

VOS SE HAN TRib~CIDO CON FRECUENCIA EN GRANDES PÉRDIDAS DE INGRESOS FISCA 

LE~, ' SIN QUE E ~~ ~UCHOS~ CASOS HAYAN PRODUCIDO MtS QUE LIMITADÓ~ O I~SIGNI~ 
FICANTES EFECTOS' ECONÓMICOS POSITIVOS. POR LO TANTO' , ES ESENCIAL' PROCE--

- . . . - . .J :.' : . 
DER CON SUMA CAUTELK A FIN DE LOGRAR QUE EL INCENTIVO TRIBUTARIQ CONDUZCA 

A LA FI NAL I DA'o APETEC'ÚlA CON UNA PÉRD I DAMíN I MA DE RE:ÚUDACI6N . :¡t·'Á'dN MtS, 

DESDE EL PUNTO D.E IlIsTA DE LA POdTICA ECONÓtvi: I 'CA, SE DEBERíAN BUSCAR' IN-­

CENT I VOS, QUE CUMPLAN EL:'! PROPÓS I :TO FIJADO SI N MERMA N"I 'NGUNA PARA. 'ú · :r I S CO. 

,\ EN EL CASO 'PART I'CULAR DE : LOS I N'CENT I VO~A 'LA INVERS I"ON, SE O~SeiR .v6 ' ·,QUE NO 

" 'ES; FÁCIt. \1 DEARYADM IN I S'TRA'R :UN SI STtMA EFI C IEN~E y QUE ' su E"MPu:: o · (NFLUYE 

SOBRE LA' COMP'OS: ICIÓN 'DE LA INVERS¡'ÓNEN GRADO MAYOR QUES~BRE SU Mor·ho TO 

TAL. 

34.... LA CONFERENCIA CALl K I c6 DE ENCOMIABLE LA RECIENTE TENDENCI A HACIA -
- " . . . I ' ~ " 

El ESTABLE C 1M lENTO DE MERCADOS COMUNES ·ENTRE lOS PA I SES LA TI NOAMER ICANC6 • 

SIN EMBA~GO, ~~ SERALÓ QUE A MEDIDA QUE LAS RESTRltCIONES AL COMERCio SE 

FUERAN ' REDUCI ENDO SU CES I VAME NTE J PODRíAN SURG IR DI F I CU L T AbESF I SCALE S DE 

íNDOLE TRANS I TOR I A EN SU ESTABILiDAD ECON6MI CA,. FUNDAMENTO :DE SU PROGRES I 

VO B,.IENESTAR Y GARANTíA DE SU LIBERTAD Y DIGNIDAD. 

t . 

ASEGURAR A . LOS ' TRABAJADORES UNA JUSTA REMUNERAC IÓN Y ADE CUA DAS CON-

o"lCIONESDE TRABAJO; ESTABLECER EFICIENTES S,ISTEMA'S o"E RELACIONES OBRERO-

PATRONALES y PROCEDI~ltNTOS DE CONSULTA y COLABORACIÓN ENTRE LAS AUTOR IDA 

DES, " LAs ASOCIACIONES PATRON'ALES y LAS ORGANIZACIONES DE TRABAJADORES, PA 

RA EL Ó:ESARROL LO E CONÓM I CO y sbc I AL. 

ACABAR ~ON EL ANALFABETISMO; 
. .. ~~. : 

EXTENDER, EN EL PLAZO MtS CORTO, LOS 
, . ' . 

BENEFICIOS DE LA ENSERANZA ELEMENTAL O PRIMARIA A TODA PERSONA LATINOAME-

RICANA Y AMPLIAR, EN VASTA ESCALA, LAS OPORTUNIDADES DE EDUCACI6N , SECUNDA 

. RIA, TÉ¿N.ICA y SUPERIOR. 

DESARROLLAR PROGRAMAS DE SALUBR1DAb E HIGIENE, CON. MIRAS A PREVENIR 

LAS ENFERMEDADES, LUCHAR . CONTRA LAS EPIDEMIAS Y bEFENDER; EN SUMA, EL PO­

TENCIAL HUMANO. ' 

. REFC)RMAR LAS LEYES TRIE;lUrARIAS ' PARA EXIGIR MtS A QlJl~NE? ' MÁS TIENEN, 

C~STIGAR SEVERAMENTE ~ L~EVASIÓN DE l~PUESTOS, REDISTRIB0~R ~~ R~~T~ ~ NACIO 
N~L ' EN ~AVOR DE LO~ SE~~ORESMÁS NECESITADOS, y AL MISMOTli~p8 ALt~;AR ~ 
lA ' I'NVERSI6N y ~EINVERSI6N DE CAPITAL~S Y EL . AHO~RO. ' . . 

'~ -

MANTENE~ JNA POLfTICA ~ON¿TAR¡A y FISCA( QUE; SIN L~i ' CALAMI~~DES -

DE LA INFlACI6N O DE LADEFLACI6N, DEFIE~DA EL PbDER '~DQUISiTI~O DE~ MA-­

VdR N6MERO, GÁRA~TICE LA MAYÓR ESTABILiD~6 DE lOS PRECIOS Y .SEA BASE ADE­

CUADA PARA ~A PROMOciÓN DE Lds ECONOMfA~ • 
. :"! :. ' . ' 

ESTIMULAR LA ACTIViDAD PR í'VADA : PARA ' ~ROMOVER EL DESARROLLO PE LOS -

PAfse;S' DE"LÁ 'AMt:RI¿A" -LATlNA, CON RITMOTÁL' ¿U'E SUS ECONOMíAS PUE,DiNABSOR 

BER LOS EXCEDENTES DE MANO DE OBRA, REMEDIANDO EL PROBLEMA DEL DESEMPLEO-; 

Y A FIN DE QUE OCUPEN EL PUESTO QUE LES CORRESPONDE ENTRE LA~ NACIONES IN 

DUSTR I Al LÚDA-S y MODERNAS DEL MUNDO. 

:'1'.] r o 
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DAR RÁPIDA Y DURADERA SOLUCiÓN AL GRAVE PROBLEMA QUE REPRESENTAN PA 
RA LOS PAíSES DE LA AMÉRICA LATINA LAS VARIA ClONES EXCESIVAS DE LOS PRE-:' 

CIOS DE LOS PRODUCTOS QUE DE ORDINARIO EXPORTAN Y DE LOS QUE A6N DEPENDE, 

EN MEDIDA TAN IMPORTANTE, LA PROSPERIDAD DE LAS NACIONES LATINOAMERICANAS. 

ACELERAR LA INTEGRACiÓN DE LA AM~RICA LATINA CON EL MISMO OBJETIVO 

DE VIGORIZAR EL DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL DEL CONTINENTE, PROCESO YA 

COMENZADO CON EL TRATADO GENERAL DE INTEGRACI6N ECON6MICA CENTROAMERICANA 

Y, EN OTROS PAíSES, POR MEDIO DE LA ASOCIACI6N LATINOAMERICANA DE LIBRE -
COMERCIO. 

ESTE COMPROMISO EXPRESA EL CONVENCIMIENTO DE LAS NACIONES DE LA AM~ 
RICA LATINA DE QUE ESTOS CAMBIOS DE TRASCENDENCIA ECON6MICA, SOCIAL Y CUL 

TURAL S6LO PUEDEN SER EL RESULTADO DEL ESFUERZO PROPIO .DE CADA PAís. No­

OBSTANTE, PARA ALCANZAR LAS METAS QUE SE HAN SERALADO, CON LA URGENCIA RE 

QUERIDA, ES INDISPENSABLE COMPLEMENTAR LOS ESFUERZOS INTERNOS CON UNA AYU 

DA EXTERNA ADECUADA. 

Los ESTADOS UNIDOS, POR SU PARTE, SE COMPROMETEN A OFRECER SU COOPE 

RACI6N FINANCIERA Y T~CNICA PARA ALCMIZAR LOS FINES DE LA ALIANZA PARA EL 

PROGRESO. A TAL EFECTO, PROPORCIONAR~N LA MAYOR PARTE DEL FINANCIAMIENTO 

DE POR LO MENOS VEINTE MIL MILLONES DE DÓLARES, PRINCIPALMENTE FONDOS p6-

BLICOS, QUE LA AM~RICA LATINA REQUIERE DE TODAS LAS FUENTES EXTERNAS, DU­

RANTE LA PRÓXIMA D~CADA, PARA COMPLETAR SUS PROPIOS ESFUERZOS. 

EN LOS DOCE MESES CONTADOS A PARTIR DEL 13 DE MARZO DE 1961, FECHA 
DE LA PRIMERA DECLARACiÓN DE LA ALIANZA PARA EL PROGRESO, LOS ESTADOS UNI 
DOS PROVEERÁN FONDOS P6BLICOS POR MÁS DE MIL MILLONES DE DÓLARES, PARA -
CONTRIBUIR DE INMEDIATO AL PROGRESO ECONÓMICO Y SOCIAL DE LA AM~RICA LATI 
NA. 

Los ESTADOS UNIDOS TIENEN LA INTENCiÓN DE QUE LOS PRÉSTAMOS PARA EL 

DESARROLLO SEAN A LARGO PLAZO Y, CUANDO FUERE APROPIADO, SE EXTIENDAN HAS 

TA CINCUENTA AÑOS, A INTERÉS EN GENERAL MUY BAJO O SIN INTERÉS, DE ACUER~ 
DO CON LOS CASOS. 

POR SU PARTE, LOS PAíSES DE LA AMÉRICA LATINA DECLARAN SU PROPÓSITO 

DE DEDICAR UNA PROPORCiÓN CADA VEZ MAYOR DE SUS PROPIOS RECURSOS AL DESA­

RROLLO ECON6MICO Y AL PROGRESO SOCIAL, Así COMO A INTRODUCIR LAS REFORMAS 

ENCAMINADAS A ASEGURAR UNA PLENA PARTICIPACI6N DE TODOS LOS SECTORES EN -

LOS FRUTOS DE LA ALIANZA PARA EL PROGRESO. 

Los PA(SES DE LA AM~RICA LATINA FORMULARÁN PROGRAMAS NACIONALES AM­

PLIOS Y DEBIDAMENTE ESTUDIADOS PARA EL DESARROLLO DE SUS ECONOMíAS, COMO 

CONTRIBUCI6N DE CADA UNO A LA ALIANZA PARA EL PROGRESO. 

EXPERTOS INDEPENDIENTES Y ALTAMENTE CAPACITADOS ESTARÁN A DISPOSI-­

CIÓN DE LOS PAíSES LATINOAMERICANOS, PARA AYUDAR EN LA FORMULACI6N Y EXA­

MEN DE LOS PLANES NACIONALES DE DESARROLLO. 

CONSCIENTES DE LA IMPORTANCIA TRASCENDENTAL DE ESTA DECLARACI6N, 

LOS PAfsES SIGNATARIOS PROCLAMAN QUE EL SISTEMA INTERAMERICANO INGRESA A 
UNA NUEVA FASE EN LA QUE, A SUS LOGROS JURíDICOS, INSTITUCIONALES, CULTU­

RALES Y SOCIALES, VAN A AÑADIRSE, DENTRO DE LA LIBERTAD Y LA DEMOCRACIA, 
INMEDIATAS Y TANGIBLES REALIZACIONES PARA ASEGURAR A LA PRESENTE Y A LAS 
VENIDERAS GENERACIONES DEL HEMISFERIO OCCIDENTAL UNA VIDA MEJOR. 

CARTA DE PUNTA DEL ESTE.- ESTABLECIMIENTO DE LA ALIANZA PARA 
EL PROGRESO DENTRO DEL MARCO DE LA OPERACiÓN PANAMERICANA. 

MOVILIZAR Y UTILIZAR, EN FORM A MÁS EFICAZ, RACIONAL Y JUSTA, LOS R~ 
CURSOS FINANCIEROS, MEDIANTE LA REFORMA DE LA ESTRUCTURA DE LOS SISTEMAS 
TRIBUTARIOS, QUE INCLUYA IMPUESTOS ADECUADOS Y EQUITATIVOS SOBRE LOS IN--



GR~~~~ ELEVAQOS ;Y- LO$ ~BIENE~ ~Af~ES, Asf COMO L~A~LIC~~16~ESTRICTA DE -
M~DIDAS '- PARA MEJORAR LA ADMINISTRACiÓN _ FI ' SCAL~ - Los ·PROGRAMAS. DE_ DESARRO­

,_ LL9 ' DEBER'~ _ COMP~E~~~~ ~~ ~DAPTACIÓ~ DE LA~ E~OGA~+ONES~R~SU~U~S~ARIAS A 
LAS NECESIDADES DEL DESARROLLO, MEDIDAS QUE CÚIDEN EL MANTENIMIENTO DE 
PRECIOS ESTABLES, LA CREACI6NDE FACILIDADES ESENCIALES DE CRtDITO A TA--,- . ". . .. , . ,- , nn 

. SAS RAZONABLES DE INTERfs y EL FOMENTO - DEL cAHORRO INDIVIDUAL. 
" " 'o , ! ' " 

-0-0-0-0-0-0-0-0-0-

80.-

,--

SIN PRETENSIONES DE NINGUNA CLASE Y MUCHO MENOS DE _CRfTICO, _. ME PER-

MITO HACER A ~6NTINUAC¡6N ALGUNAS OBSERVACIONES A LAS CONCLUSlONES DE LA 

CON FERENCIA DE SANTLAGO DE CHILE CONTENIDAS EN LA TRANSCRJPCIÓN DEL NUME 

RAL -ANTERIOR. 

10) ts NECESARIO CONVENIR, PARTI_ENDO DE LA DIVERSIDAD DE PArS~S 

CONCURRENTES A LA CONFERENCIA, QUE LA RES~RA DE CONCLUSIONES DE LA MISMA, 

ADQUIERE UN TONO GENERAL, ES .DECIR, UN CLARO TENOR DE GENERALIZACI6N, LO 
- -

~UAL ¡MP~DE LA ADA~TACIÓN O ADOPCiÓN DE DICHAS CONCLUSIONES PARC~AL~ENTE 

POR DETERMINADO PAís LATINOAMERICANO, SIN TOMAR EN CUENTA LA IDIOSINCRA--

CIA DE SU PLiEBLO. POR OTRA PARTE, ,LA LEGISLACiÓN JMPOSITIVA ACTUAL DE 

LOS PAíSES EN VrA DE DESARROLLO,ES MUY ~EFICIENTE YLA PO~(TICA FISCAL, 

COMO PARA EL, CASO LA QE .EL SALVADOR., REQUIERE U~ CONTINGENTE DE PERSONAS 

ENTEND1DAS, QUE POR HOY NO EXISTEN .EN EL PArS. 

20) AL HACER HINCAPlf 1 LA CONFER~NCIA, EN LA URGENTE NECESIDAD DE 

PROPICIAR EL AUMENTO DE ' LOS INGRESOS , p6BLICOS , SI!6A ESTA ' NECESIDAD EN EL 

PUESTO DE UN~ ~BLIGACI6N POR -PARTE DE LOS GOBIERNOS LATINOAMERICANOS, A -

EFECTO DE CONSIDERAR QUE SI NO ,SE LOGRA TAl AUMENTO NO SE ALCANZAN LOS BE 
". 

NEFICIOS DE LA ALIANZA PARA EL PROGRES6~ Lo CUAL HA siDO ACREMENTECRITI 

CADQ. . ... . . 

30) AFIR~~ .CA CON~E~ENCIA QUE LA PRINCIPAL CAUSA DE LOS 6fFICIT 

PRESUPIJES.TAR I OS ESTR I BA EN LOS DESAJUSTES ENTRE LOS I NGRESOS , ~; - . LOS .EGRE--

SOS P6SLICOS. 
. . . ' :,', : "::' . 

PERONADÁ 6icEN CON RESPECTO A LAS RAZONES DE ESTOS DESA--

, JUSTES; _COMO PUDIERANCITÁ;RSE'; EL DESPILFARRO, LQS EMPRÉSTITOS ONEROSOS, 

LAS OBRAS PÓBLICAS DE MALA CALIBAD, ETC. 

- l .. 



159 

40) CONF I RMA LA CONFERENC I A LA CAPAC I DAD GENERAL DE LOS P'AfS~E? lA"-
..... .:; 

TINOAMERICANOS, PARA INCREMEN~AR SUS INGRESOS P6BLICOS. PERO SE OLV~DA -

DE SEÑALAR LA MISERIA DE LAS GRANDES MAYORíAS. 
' " I 

50) RECOMIENDA LA CONFERENCIA, LA REFORMA TRIBUTARIA O IMPOSITIVA, 

ESPECIALMENTE SOBRE LAS ESTRUCTURAS Y LOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS. PERO 

LOS TtCNICOS A LLEVAR A CABO LA PLANIFICACI6N DE ESTAS REFORMAS BRILLAN -
" í 

POR SU AUSENCIA. 

:.¡ 

CON EL NOMBRE DE TECNOLOGfA SE CONOCE AL CONJUNTO DE rfRM I NOS T~CN I 

. , '. 

COS DE UNA CIENCIA O ARTE. CADA CIENCIA O ARTE EN PARTICULAR, TIENE SU -

TECNOLOGfA. 

LA TEORíA GENERAL DE LOS IMPUESTOS TIENE SU TECNOLO~f~; LA CUAL 
. .~ . 

AS I GNA UN DETERM I NADO NOMBRE A CADA PARTE, OPERAC 16N, E.;rAPA; ETC .• COMPRE·N 

DIDOS EN UN R{GIMEN IMPOSITIVO. 

Es, PUES, LA TECNOLOGíA . LA QUE SE ENCARGA DE NOMINAR A LOS DISTIN--

TOS FACTORES I~POSITIVOS,~ON NOMBRES ESPECfFI~OS, QUE HAN VENIDO A CQN--

VERTIRSE EN PROPIOS, YA SEA DE LA CIENCIA DE ~AHACIENDA P6BLICA EN GENE-

RAL O DE LOS IMPUESTOS EN PARTICULAR. Así TENEMOS LOS NOMBRES DE: IM---

PUESTO, TASA, CONTRIBUCI6N, PERCUSI6N, INCIDENCIA, DIRECTOS, INDIRECTOS, 

ETC. 

LA TECNOLOGíA DENT~O DEL ASPECTO IMPO$ITIVO DESARROLLA SU TAREA 

CIENTíFICA EN TRES ETAPAS ESENCIALES: A) LA FORMULACI6N DE LOS PRINCI--

PIOS CIENTíFICOS EN QUE SE BASA LA NOMINACI,QN TÉCNICA, B) , LA.,APLICACI6N 

DE ESTOS PRINCIPIOS A DETERMINADOS PROBLEMAS DEL RfGIMEN IMPOSITIVO, Y-

C) LA NOMINACIÓN EXCLUSIVA DE ESTA PARTE DE LAS FINANZAS P6BLICAS. 

SON PUES, LOS TECNICISMOS IMPOSITIVOS AQUELLOS NOMBRES CQN QUE LA -
• ..' • • .' l. •• ' : .. 

TECNOLOGíA HA DISPUESTO DESIGNAR LAS PARTES, LAS OPERACIONES, LOS FACrO--
, . . .. ' . . 

RES, QUE INTERVIENEN EN EL RÉGIMEN IMPOSITIVOORE;.LATIVO A LOS .IMPUESTOS. 

LA T{CNICA IMPOSITIVA AL HACER US O DE ESTOS .. TECNI ,CISMOS Y .TRASLADAR 
.'. 

LOS AL IDIOMA O LENGUAJE DE LOS TÉCNICOS IMPOSITIVISTAS, HA HECHO QUE LOS 
,1 l . " . , 

ENTENDIDOS EN LA MATERIA, SE CIÑAN A ELLOS EN SUS EXPOSICIONES: TRATADOS, 

INFORMES, DICTÁMENES, FORMULARIOS, ETC., ETC. 
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DE DONDE SE DESPRENDE QUE EL PERSONAL DE UNA OFICINA DE IMPUESTOS -
• . r ....... 

'DEBE EN ~RI~ER i LU GfiiR~ONOCER EL SIGNIFICAP'Q , PROPIO, EXCLUSIVO, DE ESTOS -
. ¡ . ~ . 

TECNICISMOS, DE LO CONT RAR!O, SE CORRE EL RIESGO DE TENER UN PERSONAL PRO 

PICIO A LA COMISI6N DE ERRORES, AL E X ~RESARSE DENTRO DEL ROl DE, SU TRABA-

JO. 

EN PAfsES AVANZADOS, SE USA uN MANUAL DE TECNICISMOS QUE ACOMPAÑA A 

TODO MIEMBRO DEL PERSONAL DE UNA OFICINA DE IMPUESTOS, CON EL OBJETO DE -

EVITAR POSIBLES ERRORES DE ESTA fNDOLE, EN EL PERSONAL, A QUIEN EL CONTRI 

BUYENTE CONSIDERA SUFICIENTE CON OCEDOR DE ESTOS TECNICISMOS. 

Se; HA AFIRMADO QUE EL ABUSO EN EL EMP-l:E;.;o,; ~OL-.TECNICIS . .MQ"¡L_,~A.R'~ CO/,!EL 

P6!3L1CO, ES INCONVENIENTE. '" 
: ~.' \ . 

. j . 

. ; . 

' " ' . - .;. " 
'r . , 

82.- NECESIDAD DE MANUALES IMPOSITIVOS: 

EL MÁNUAL ,ES UN PEQUE ~O L!BRO O FOLLETO CONTENTIVO DE L"OS' PRINCI---
" J., : ' - '. 

" " ... . ;. 
I 

' PIOS ELÜ1EN'TALES DE uNA :~IENCIA, ARTE O SIMPLEMENTE DÉUNA' DrSCIPLINk" , 

CUALQUIERA. SU USO OBEDECE A LA IDEA DE" CONCENTRAR ~N' FORMf,; ' QUE" ,PERMI TA 

EL CONOCIMIENTO R~PID6 DE UNA DETERMINADA ~AMA DEL ~~éE~~UMANO,SIN EL -

ESFUERZ O DE RECUR~j~ A SUS T~ATADOS GENERALES. E~ ~ A6EM~S UNA MANERA DE -

ECONOMIZAR TIEMPO Y TRABAJO. 

Ros ' LIBRETOS QUE SE (LEVAN O SE TIENEN A ' LA ' MANO, PARA CONs0lTARLOsi~ TO 

DO MOMENTO Y EN CUALQUIER LUGAR, EN QUE SE TENGA UNA DUDA, CON RESPEttO -

AL SIGNIFICADO, LA EXTENSI6N, LAIN~E~ PRE +ACI6N,ETC. DE ~ ÓS TECNICISMOS, 

LOS PRINCIPIOS GENERALES Y LOS EJEM'PL'OS A'o'-HOC,DE LA 'CIENCI 'A O EL ARTE -

QUE SE E~T~ PONIE~D¿ E~ PRlcTICA. 

SE DICE QUE S ON MAESTROS ESCRITOS, PORQUE EVITAN LA MOLESTIA; DE LAS 

CONTINUAS CONSULTAS AL MAESTR O, AL JEFE, AL ENTENDIDO EN ' LA MATERIA ~ PER 

MITEN DE ESA MANERA REALIZAR UN DETERMINADO ESTUDI O O TRABAJO CON GRAN 

.- ' . . 

SIMPLIFICACiÓN. 

DE TODO LO ANTERI OR, PÓDEMOS CONCLUIR 6UE EL 0so DE MANUALES Es UNA 

VER'DADERA NECESID~D DEL P'ÚS'UCO y DE LA BUROCRACIA, PARA EL BUEN DESEMPE-

.. 
ÑO DE OBLIGACIONES DE TIP O LEGAL, Y EL DES~RROLLO EFECTIVO DEL TRABAJO. 



EN EL ASPECTO FISCAL, EL USO DE MANUALES ES DE INDISPENSABLE NECESI 

DAD, PUESTO QUE, LOS AGENTES FISCALES PODR~N DE ESA MANERA EVITARSE ERRO­

RES INV OLUNTARIOS, QUE NINGÚN CONTRIB UYENTE ESPERAR(A ENCONTRAR EN LA LA­

BOR DE LOS FUNCI ONARIOS ENCARGADOS DE LAS FUNCIONES FISCALES. PUESTO QUE, 

SI TAL COSA AC ONTECE , ELLO LE SIRVE DE E XCUSA AL CONTRIBUYENTE PARA EXONE 

RARSE DE INTENCIONABILIDAD EN LA COMISI6N POR PARTE SUYA DE ERRORES SIMI­

LARES. DEBE, EN CONSECUENCIA, PRODIGARSE EL EMPLEO DE MANUALES EN LAS 

OFICINAS GUBERNAMENTALES DE IMPUESTOS. 
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CAPITULO X II 

LEGISLACION IMPOSITIVA 

83.- NECESIDAD DE UNIFICAR LA LEGISLACI6N IMPOSITIVA. 84.-

LEGISLACI6N IMPO SITIVA SALVADOREÑA (INDICE). 85.- PROCEDI-

MIENTOS IMPOSITIVOS. 86.- AUTONOM(A DEL PROCEDIMIENTO IMPO 

SITIVO. 87.- IMPUESTOS FISCALES y MUNICIPALES. 88.- TA-

RIFA DE ARBITRIOS MUNICIPALES. 



83.- NECESIDAD DE UNIFICAR LA LEGISLACI6N IMPOSITIVA: 

LA MULTIPLICIDAD DE LEYES IMPOSITIVAS, O sii,' ~READORAS DE IMPUES-­

TbS, DIFICULTA EN GRAN PARTE LA TAREA DE SU CONOCIMIENTO INTEGRAL; AS(-­

MISMO SU PROLONGADA VIGENCIA, EN DETERMINADOS CASOS, DIFICULTA SU APLICA­

CIÓN O €STA SE VUELVE AMAÑADA. 

LA DIVERSA íNDOLE DE LOS IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES, ESPARCI 

DAS EN DIVERSOS RAMOS DEL ENGRANAJE ESTATAL, HACE A VECES TEDIOSA Y MUY -

DIF(CIL SU LOCALIZACI6N. 

EL ESTUDIOSO O INVESTIGADOR DE LOS IMPUESTOS, SE VE OBLIGADO A REA­

LIZAR UNA TAREA ARDUA CUANDO SE PROPONE ENFOCAR UN DETERMINADO RUBRO IMPO 

SITIVO, ESPECIALMENTE PARA LA LABOR DC PREPARACI6N DE ALGÓN PROYECTO TEN­

DIENTE A LA REFORMA O SUSTITUCI6N DE ALGUNA LEY IMPOSITIVA, POR LO DESOR­

DENADO DEL SISTEMA DE AGRUPACI6N DE LEYES REFERENTES A UN MISMO RAMO DE -

LA ' AD~INliTRACI6N PÓBLICA. 

PODEMOS EN CONCLUSI6N, ESTABLECER, QUE SE IMPONE LA CONVENIENCIA DE 

UNIFICAR TODAS ESTAS LEYES, DE HACERLAS FORMAR UN SOLO HAZ, UN SOLO CUER­

PO DE LEYES FISCALES, QUE PARA TAL CASO, LA FORMACI6N DE UN C6DIGO FISCAL 

SER fA LO MÁS C6MODO. PERO UN C6DIGO FISCAL NO A SEMEJANZA DEL MAL MEMBRE 

TADO CON EL MOTE DE CÓDIGO FISCAL VIGENTE, RELATIVO AL GRAVAMEN DEL AGUAR 

DIENTE, CONTRABANDO DEL MISMO Y OTRAS DISPOSICIONES DE TIPO ADMINISTRATI­

VO, SINO UN C6DIGO EN QUE ORDENADA Y T{CNICAMENTE SE AGRUPEN TODAS LAS LE 

VES DE TIPO FISCAL. 

SE HACE NECESARIO CODIFICAR LAS LEYES FISCALES, Y COMO UNA RAZ6N 

MÁS SE HALLA LA NECESIDAD DE FAVORECER LA ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL. 

84.- LEGISLACI6N IMPOS!TIVA SALVADOREÑA (INDICE): 

ESTE NUMERAL SE LLENA CON EL INDICE QUEStRVE DE Ap{~DI~E A ES~E CA 

P (TU LO~ . 

85.- PROCEDIMIENTOS IMPOSITIVOS: 

EN EL No • . 47 DEL CAP hULO V 11 VIMOS UN TANTO AC~RCA DE LA POTESTAD 

JURISDICCIONAL ADMINISTRATIVAj Y DEJAMOS ESTABLECIDO . QUE .LA CONSTIT.UCI6N, 
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NADA DICE A ESE RESPECTO, A DIFER~NCIA DE LA DE CHILE QUE EN EL ART. 87, 
: t ' ; ' . ' . ' ,. ,,, . " , ',.: " 

DICE: lIHABRÁ TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS CON MIEMBROS PERMANENTES PARA RE 

SOLVER LAS RECLAMACIONES QUE SE INTERPONGAN CONTRA LOS ACTOS O DISPOSICIO 

NES ARBITRARIAS DE LAS AUTORIDADES POLíTICAS Y ADMINISTRATIVAS Y CUYO CO-

NOCIMIENTO NO ESTt ENTREGADO A OTROS TRIBUNALES POR LA CONSTITUCI6N Y LAS 

LEYES, Su ORGANIZACI6N y ATRIBUCIONES SON MATERIA DE LEy
lI

, 

Los JUICIOS ADMINISTRATIVOS O DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO TIE-

NEN SIMILITUD CON LOS JUICIOS COMUNES, AMBOS DECLARAN O ESTABLECEN EL DE-

RECHO, EN UN CASO PARTICULAR Y CONCRETO, DIFERENCIÁNDOSE, EN LA FUNCI6N -

PÚBLICA O POLfTICA DE QUE DEPENDEN: LOS UNOS A LA FUNCI6N ADMINISTRATIVA 

Y LOS OTROS A LA FUNCI6N JUDICIAL. 

JUICIO ADM I NISTRATIVO Y POR ENDE IMPOSITIVO, DENTRO DE LA MATERIA -

ADMINISTRATIVA IMPOSITIVA, ES LA CONTROVERSIA LEGAL ENTRE UN PARTICULAR Y 

LA ADMINISTRACI6N PÚBLICA, SOBRE DERECHOS ADMINISTRATIVOS, Y EN LO RELAT1 

VO A LA MATERIA ' IMPOSITIVA, SOBRE IMPUESTOS. 

SE DICE QUE EL CONTROL JURISDICCIONAL DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS 
.. ", ' , 

ES DE ORIGEN NATURAL Y QUE SERfA CONTRADICTORIO QUE EL ESTADO REALIZARA -

EL DERECHO Y NO ESTUVIERA SOMETIDO A ÉL. 

POR OTRA PARTE LA DOCTRINA POL(TICA ENCUENTRA EL FUNDAMENTO DE LA -

JURISDICCI6N ADMINISTRATIVA EN EL PRINCIPIO DE LA DIVISI6N DE LOS PODERES 

PÚBLICOS DE MONTESQUIEU, QUE OBLIGA A SUSTRAER DEL CONOCIMIE~TO DE LOS 
, ' , . 

TRIBUNALES COMUNES LOS ASUNTOS ADMINISTRATIVOS; DE TAL MANERA QUE DICHO 

PRINCIPIO OPERA EN ABONO DE LA SEPARACI6N DEL JUICIO LEGAL JUDICIAL DEL -

JUICIO LEGAL ADMINISTRATIVO. 

EN MATERIA JURISDICCIONAL ADMINISTRATIVA, SE DAN TRES SISTEMAS: A) 

EL ADMINISTRATIVO, B) EL ~ . ~U.DI .C .IA.LJ . Y .§:J EL. J1IX.TO •. .'.. .: . 

~) SISTEMA , ADMINISTRATIVO, LLAMADO DE . LA JVSTICJA R~TENIDA, POR 

SER ÉSTA, LA MANIFESTACI6N MÁS PURA DE ÉL Y QUE DA LA FACULTAD DE RESO~-- ; 

VER LOS LITIGIOS ADMINISTRATIVOS A LA PROPIA ADMINISTRACI6N ACTIVA. 

s) SISTEMA JUDICIAL, LLAMADO DE LA JUsri"cIA DELE'GADA '~' EN QUE LA FA 

CULTAD DE jUZGA~ CORRtSPONbE EN PRINCiPIO A LA A6MiN I S~RA~¡6~ y É~TA LA -

DELEGA ENORGANI~MOS ESPECIALES ' FO~MADOS POR FUNClb~A~IO~ J0DICIALES QUE 



TriNEN ' TODA CA : CÓMPEiEN~~~ EN tL CONOC'IMIENTO DE LOS JUICIOS DE CAR~CTER 

ADMINISTRATIVO. 

C) SISTEMA MI XTO: O DE TRIBUNALES ESPECIALES, PARTE DE LA BASE DE 

QUE LOS ANTERIORES SISTEMAS VIOCAN EL PRINCI~IO bE LA SEPARACI6N bE ~os-

PODERES. EL ADMINISTRATIVO PORQUE QUITA AL PODER JUDICIAL ATRIBUCIONES -

QUE LE SON PROPIAS; Y EL JUDICIAL PORQUE COLOCA A LA ADMINISTRACI6N y 

POR ENDE AL PODER . EJECUTIVO COMODEPEND lENTE· DEL ·' PODER JUD I C I AL. DE ALL f 

QUE EN ESTE TERCER SISTEMA!. SE E~COMIENDA L~ FUNCiÓN JURISDICCIONAL A TRI 

B~NALES EaPECIALES~INDEPENDIENTES DEL PODER JUDICIAL y DEL EJEC0TIVO, I~ 

TEGRADO POR PERSONAL ESPECIALIZADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA Y SUJETO EN 

,_ M',·· _. • ' • • _ . 

UN TODO AL PROCEDIMIENTO INSERTO EN 1. 11 LEY RESPECTIVA. 

ESTE ÚLTIMO SISTEMA ES EL REGULARMENTE EMPLEADO EN ALGUNOS PAfsES -

LATINOAMERICANOS, COMO MÉX, ICO, CHILE) COLOMBIA, ETC. ENT,RE- NOSOTROS, SE 

USA GE,NERALME,NTE'. EL PRIMER SISTEMA, O SEA, ' EL ADM'INISTRATIVO, YA ~QUEES ';" 

LA MISMA ADMINISTRACI6N YA SEA POR MEDIO DEL MINISTRO, EL DIRECTOR O EL -

JEFE DE OFICINA QUIEN RESUELVE LA CONTROVERSIA SUSCITADA POR EL MISMO CON 
, , 

SU. ACTUA~16~ O DENTRO DE SUS MISMAS ACTlV·IDADES ADMINISTRATIVAS O POR UN 

TRIBUNAL AD-HOC COMO EL TRIBUNAL DE APELACIONES EN NUESTRA LEy DEL IMPUES 

TO SOBRE LA RENTA, SIEMPRE DEPENDIENTE EN SU CONSTITUCI6~ DE PERSONAL, 

DEL M.I NI STE\" I O DE HACI ENDA. 

Los PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS REFERIDOS A LOS IMPUESTOS, PUE--

CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, Y e) EJECUTIVOS DE COBRANZA. 

A) Los PROCEDIMIENTOS DE JURISDICCI6N VOLUNTARIA SE EMPLEAN EN LA 

DETERMINACI6N) RECAUDACI6NY FISCALIZACI6N DE LOS IMPutSTOS, Y SE CONTRAEN 

A RESOLU~IQNES ' SOBRE SOLICITUDES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

B) Los PROCEDIMIENTOS DEL ASPECTO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, SON 

LOS PROPIOS DEL JUICIO CONTRADICTORIO SOBRE IMPUESTOS. Y SON TAN DIVER--

SOS COMO LEYES HAY, PUES HA SIDO TENDENCIA ESPECIAL EL SERALAR UN DETERMI 

NADO PROCEDIMIENTO DENTRO DE , CADA LEY • . 

C) Los. PROCEDIMIENTOS EJECUTIVOS DE .COBRANZA. QUE SON LOS M·ISM.OS 

DEL JUICIO EJECUTIVO CIVIL. 
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" ADEMÁS DE.L PROCED I MIENTO REGULAR ,DE LAS LEYES I,MPOS I TI VAS, LOS CON-

TRIBUYENTES PUEDEN HACER USO DEL RECURSO GENERAL DE AMPARO CONSTITUCIONAL, 

DE, ACUERDO CON LA LEY DE PROCEDIMIENTOS CONSTITUCIONALES, PORVIOLACI6N A 

LOS DERECHOS: ESTABLE,CIDOS EN LA, MISMA CPNSTITUCI6N POLíTICA. ' 

INDICE DE LEGISLACIQN IMPOSITIVA SALVADOREÑA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA: D. L. No. 472 DE 19/12/1963- - PUB. EN 0.0. 
No. 241, T. 201 DE 21/12/1963 

IMPUESTOS SOBRE PATRIMONIO Y PROPIEDADES 

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

1.- IMPUESTO SOBRE CAPITAL (VIALIDAD SERIE A): D.L. No. 1308 DE 22/12/1953 
; PUB., EN 0 .. 0. No. 233.; T. 161 DE 22/12/1953. 

2.- IMPUESTO SOBRE PROP ,tEDAD INMOBILlARIA' (PAVIMENTACI6N): D.L. D.O.No. 
3, T. 1114. 4/1/33. 

1.-

2.-

3·-

IMPUESTO 
200, T. 
103, T. 

IMPUESTO SOBRE TRANSFERENCIA DE PROPIEDADES 

DE ALCABALA: D.L. No. 132 DE 24/7/1928 - PUB. EN 0.0. No. 
105 DE 1/7/1928 Y D.L. 'No. 38 DE 24/4/1939 PUB. EN 0.0. No. 
126 DE 15/5/1939. 

IMPUESTO SOBRE DONACIONES: D. L. No . 53 DE 18/5/1936 - Pu B. E N D. O • 
No. 115 .. T. 120 DE 5/5/1939. 

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES: D. L. No. 56 DE 18/5/1936 - PUB .EN 0.0. 
No. 114, T. 120 DE 25/5/1936. 

IMPUESTOS SOBRE COMERCIO EXTERIOR 

IMPUESTOS SOBRE LA IMPORTA¿IÓN 

1.- TARIFA DE AFOROS: D.L. No. 2781 DE 20/1/1959 - PUB. EN 0.0. No. 15 .. 
T. , 1$ DE 23/1/1959. 

IMPUESTOS SOBRE LA EXPORTACI6N ,', 

1.- IMPUESTO SOBRE CAnf: D.L.No. 836 DE 13/9/1950 - PUB. EN 0.0. No. : 
200, T. 149 DE 13/9/1950. 

2.- IMPUESTO SOBRE EL CAMAR6N: D.L. No. 107 DE 14/6/1961. 

1 .-

IMPUESTOS SOBRE EL CONSUMO DE PRODUCTOS 

Y StRVICIOS 

IMPUESTOS SOBRE PRODUCTOS ALCOH6L'ICOS: 
. . . .' 

REVISTA DE HACIENDA No. 21. 

2.- IMPUESTOS SOBRE CIGARRILLOS: D.L. No. 3122 PUB'. EN 0.0. No~ 169 DE 
13/9/1960 . 



3·-

4.-

5·-

6.,-

7·- ' 

IMPUESTO SOBRE Az6cAR: D.L. No. 443 DE 6/12/1961, PUB. EN 0.0. No. 

228, .T .;193 DE 12/12/1961. " 

I~PdESTO : SOBREBEBIDAS GASEOSAS: 

T. 182 DE 6/2/1959. 
D. L. No. 2791 PUB .EN D.O': : No. 25i' 

IMPUESTO SOBRE HARINA: D.L. No. 322 DE 11/6/1963 - PUB. EN 0.0. No. 
112, T., 199 DE 18/6/1963 . . 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETR6LEO: 
15/5/1964, PUB. EN 0.0. No. DE 15/5/1964. 

D.L~ No. ' 5740E 

l~pu~~~O SOBRE PRODUCTOS DE TOCADOR Y COSMlTICOS: DEROGADO. 

8.- IM~UESTOS08RE FÓSFOROS y CERILLOS: D.L. No. 2791, PUB. EN 0.0. No. 

25, T. 182 DE 6/2/1959. 

1.-

2.-

3·-

, IMPUESTOS Y GRAVAMENES SOBRE ACTIV I DA DES 

PRODUCTIVAS y COMERCIALES, ACTOS JURIDICOS y TRANSACCIONES 
, " 

GRAV~MENES SOBRE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y COMERCIALES. 

IMPUESTOS SOBRE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES O INDUSTRIALES (MATR(C~ 
LAS ~DETIMBRE): VtASE IMPUESTO DE TIMBRES FI~¿ALES. 

PATENTES PARA EXPENDER AGUARDIENTE, .ALCOHOL y LICORES EXTRANJEROS: -
REVISTA DE HACIENDA No. 21. 

MATRíCULAS DE COMERCIO (SOBRE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES E INDUS-­

TRIAlES): D.L. No. 32 DE 19/7/1941 - PUB. EN D~O.No~ 168, L 131 
DE 28/7/1941. 

4.- IMPUESTO SOBRE INGRESOS POR EXHIBICIÓN DE PElfcUlAS: D.L. No. 111 -
DE 24/12/1941 - PUB. EN ;0.0. No. 3 DE '7/3/1942. ' 

5.- , LrCENCIAS PARA COMtRCIO DE ARMAS DE FUEGO: 

6.- LICENCIAS DE DROGUERfAS, lABORATO~IOS y FARMACIAS: 

7.- MATR(CUlAS , DE COMPAÑ(AS Y AGENCIAS DE SEGUROS: 

IMPUESTOS SOBRE ACTOS JURfDICOS y TRANSACCIONES 

1._
H 

IMPUESTO DE TIMBRES FISCALES: D.L~ No. (SIN) DE 1/6/1915 - PUB. EN 
0.0. No. 147,T. 78 DE , 25/6/1915. ' 

2.- ' IMPUESTODE , foAPEL SELJlADO~ D.L. No. (SIN) DE 1/6/1915 -PUB: EN D~O. 
No. 147, T. 78 DE 25/6/1915. 

3.- IMPUESTO SOBRE - "V ISTO BUENo n EN VENTAS DE GANADO: 

OTROS IMPUESTOS Y GRAVAMENESDIVERSO~ 

1.- , IMPUESTOS DE ,MIGRACI6N: D.L. No. 2772 DE 9/12/1958 -PLJB~"EN 0.0. 
, No. '240 DE 23/12/1958. 
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86.- , AUTONOMfA DEL PROCEDIMIENTO IMPOSITIVO: 
I ) 

EL PROCEDIMIENTO DE JURISDICCI6N IMPOSITIVA MÁS CARACTERIZADO Y DE 

MAYOR ENVERGADURA, ES EL EMPLEADO EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

~S,TE PROCEDIMIENTO' COM'IENZA, EN .LO CON,TENCIOSO, CON LA NOTIFICACiÓN' 

DE LA TASACI6N ORIGINAL O COMPLEMENTARIA, DEL IMPUESTO, Y CONCEDE AL CON-

TRIBUYENTE LOS RECURSOS - DE' RECTIFICACI6N y APELACI6N, COMO RECURSOS ORDI-

NARIOS Y EL DE QUEJA y DE HECHO, COMO E XTRAORDINARIOS, O SEA, PARA DETE~~ ' 

MINADAS ~ ESPEC(FICA~ RESOLUC~ONES. ' ADEMÁS DEL GENERAL DE A~PARO~ CONSTI-

TUCIONAL. 

ESTE PROCE~IMIENTO ES ÓNICO Y REALMENTE CO~PLETO DENTRO DE LOS LI--

NEAMIENTOS DEk DERECHO IMPOSITIV O. POri ESA RAZ6N) CREO QUE DEBIERA GENE-

RALllARSE SU EMPLEO, PARA TODAS LAS LEYES SOBRE ~ IMPUESTOS. Y SOBRE ESTE ' 

MISMO RAZONAMIENTO, CREEMOS QUE EL TRIBUNAL DE APELACIONES DEBIERA SUSTI-

TUIRSE POR UNA CÁMARA DE IMPUESTOS, PARA CONOCER EN GRADO DE TODAS LAS RE 

SOLUCIONES DEFINITIVAS O CON FUERZA DE DEFINITIVAS, PRONUNCIADAS POR LA ~ -

AUTORIDAD CONOCEDORA EN PRIME RA INSTANCIA, SOBRE IMPUESTOS. 

,Es SIN . D~DA ALGUNA, EL PROCEDIMIENT O DE LA LEY DEL , IMPUESTOSOB~E - , 

LA RENTA, EL QUE MÁS SE AJUSTA AL SISTEMA LE GAL IMPOSITIVO, Y SE PERFILA 

COMO EL MÁS CARACTERfsTICO Y T(PICO, DE LOS PROCEDIMIENTOS. Es POR ELLO 

QUE DENTRO DEL RÉGIMEN LEGAL IMPOSITIV O SALVADOREÑO, TOMA CIERTO CARÁCTER , 

ESPECIAL QUE LO DISTINGUE DE LOS DEMÁS PROCEDIMIENTOS SOBRE IMPUESTOS, E! 

TABLECIDOS EN LAS DISTINTAS LEYES SOBRE IMPUESTOS. A TAL GRA~O, QUE E X IS 

TE UNA TENDENCIA ENTRE LOS EXPOSITORES:NACIONALES, A CONSIDERAR, QUE ESTE 

PROCEDIMIENTO, QUE SE SALE DE LO,S 'CAUC,ES N,oRM¡\',LES DEVJU'/CIO LEGAL DEL DE,' 

RECHO COM6N, HASTA EN EL RECURSO DE APELACI6N EN QUE TOMA UNA DIRECTRIZ -

PROCESAL DIFERENTE, TOMA VISOS DE GENERALI,ZACI '6N Y AUTONOMf.A, ,EN RE,LACIÓN 

CON SU PATRÓN DE L DERECH O COMÚN, Y DES,DE ' 'ESTE ,ÁNGULO DEBE ESTUD IARSE PARA 

SU MEJOR COMPRENSI6N Y APLICACI6N. 

EL PROCEDIMIENTO' IM POS"I TIVO; ' ts P-UES ~UN PROCEDIMIENTO EN CAMINO DE 

INDEPEN6Ii~RS~ DEL DERECHO PROCESAL COMÚN, PARA AUTOtRI~jRSE ' COMO EBPECf-

FICO, Y REGULADOR DEL PROCESO IMPOSITIVO EN GENERAL, ES DECIR, COMO NORMA 

TIVO PROCESAL DEL DERECHO IMPOSITIVO, 



OJALt QUE EN NO LEJANO TIEMPO VEAMOS HECH~ UNA REALIDAD ESTA JUSTA 
: . :", . ~ . . 

ASPIRACiÓN DE LOS EXPOSITORES DEL DERECHO ADMINISTRATIVO y DEL DERECHO 1M 
, : .' 

POSITIVO O TRIBUTARlO EN ESPECIAL. 
"::' .. 

87.- IMPUESTOS FISCALES y MUNICIPALES: 
O" : ' •• ' .. ~ ; . :' 

IMPUESTOS F~SCALES. 

EN EL . N6MERO 9 DEL CAPfTULO I SE HA VISTO QUE EL T~RM.!.. , . 

NO T~CNICO DE "Flscol! SE APLIC~ AL ESTADO COMO TITULAR DE LA HACIENDA "P6-

BL I CA. 

DE ALLf, QUE POR "IMPUESTOS FISCALES" DEBE ENTENDERSE, LAS CARGAS -

IMPOSITIVAS QUE INGRESAN AL TESORO P6~LICO PASANDO A SER PROPIEDAD DEL 
'.: I 

FISCO, O SEA DEL ESTADO FISCAL. Y SON, TODAS AQUELLAS CARGAS IMPOSITIVAS, 
",' , ,; , ..:. 

COMO LOS IMPUESTOS, LAS TASAS Y LAS CONTRIBUCIONES LEGALES, QUE FIGURAN -

SEÑALADAS COMO INGRESOS TRIBUTARI~S, EN NUESTRO PRESUPUESTO NACIONAL; y 

QUE SE HAN INDICADO, DISCRIMINADAMENTE, EN EL No. 84 , DEL CAPíTULO QUE ~OS 

HALLAMOS DESARROLLANDO. 

IMPUESTOS MUNICIPALES. 

LA PALABRA !!MUNICIPIO!! DEVIENE DE !!MUNICEPS MUNERIS, 

PARTICEPS A MUNERE CAPERSCENDO", y SUPONE UN LAZO DE . VECINDAD y PARTICIPA 

CIÓN EN LOS DERECHOS Y CARGAS COMUNES. 

EL MUNICIPIO ES UNA INSTITUCI6N DE TIPO POLfTICO y OBEDECE SU CREA-

CI6N A LA DIVISI6N POLíTICA DEL TERRITORIO NACIONAL Y SU RéGIMEN ADMINLS-

TRATIVO, A LA DIVISiÓN ENTRE GOBIERNO CENTRAL Y GOBIERNO LOCAL O DE LOS -

PUEBLOS, ENTENDIDOS COMO TALES~ LAS CIUDADES, VILLAS Y PUEBLOS. 

DE CONSIGUIENTE SE LLAMAN IMPUESTOS O ARBIT~IOS MUNICIPALE~ A LOS -

IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES LEGALES, CUYA RECAUQACI6N y ADMINISTRA-

CI6N CORRESPONDE A LOS MUNICIPIOS. Los IMPUESTOS DE ESTE TIPO, SE ENCUEN 

TRAN SEÑALADOS EN LO QUE SE LLAMA TARIFA DE ARBITRIOS MUNICIPALES, QUE EN 

SENTIDO JURíDICO ES LA LEY DE A~BITRI OS MUNICIPALES, DE LA CUAL SE HABLA 

EN EL NUMERAL SIGUIENTE. , ., 

LA CREACI6N DE LOS IMPUESTOS MUNICIPALES NO ES FUNCI6N PROPIA DE 

LOS MUNICIPIOS, SINO ATRIBUCiÓN DEL PODER LEGISLATIVO (No. 15, ARTO.47 C.P.) 



QUIEN TIENE LA FACULTAD GENERAL DE DECRETAR TODA CLASE DE IMPUESTOS Y CON 

TRIBUCIONES, POR 'DISPOSICiÓN CONSTITUCIONA~. 

Los MUNICIPIOS SOLAMENTE TIENEN A SU FAVOR LA FACULTAD DE RECAUDAR 

Y ADMINISTRAR LOS IMPUESTOS CREADOS A SU FAVOR (ARTO. 105 c.P.). 

88.- TARIFA DE ARBITRIOS MUNICIPALES1 -

DE ACUERDO CON LO DISPUESTO EN LA MISMA CONSTITUCI6NPOL:hicA; -CADA - -

M~N~¿IPIO iLABOR~R' EL PROYECTO DE SU PROPIA TARIFA DE ARBITRIOS Y LO EN­

VIARÁ A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA, QUIEN PODRÁ HACERLE LAS MODIFICACIONES -

QUE ESTIMARE CONVENIENTES, ANTES DE SU APROBACiÓN • 

.. POR "ARBI·TRIOS", SE ENTIENDEN LOS DERECHOS QUE EN FORMA IMPOSITIVA, 

LOS MUNICIPIOS EXIGEN DE LA CIUDADANfA, PARA SUFRAGAR SUS GASTOS O SATIS­

FACER SUS NECESIDADES. 

TARIFA DE ARBITRIOS ES LA TABLA DE DERECHOS O IMPUESTOS QUE LA MUNI 

CIPALIDAD, POR DECRETO LEGISLATIVO, HABRÁ DE EXIGIR COMO PAGO A LA CIUDA­

DANfA DE SU COMPRENSI6N, EN CONCEPTO DE CONTRIBUCiÓN A LOS GASTOS MUNICI­

PALES. 

TARIFA DE ARBITRIOS MUNICIPALES DE SAN SALVADOR: 

DENTRO DE LO QUE ES LA TARIFA DE ARBITRIOS MUNICIPALES, VAMOS A RE­

FERIRNOS AUNQUE ESCUETAMENTE, A LA TARIFA DE ARBITRIOS DE LA MUNICIPALI-­

DAD DE SAN SALVADOR. 

LA ACTUÁL TARIFA DE ' ARBITRIOS MUNICIPALES DATA EN SU PATRÓN ORIGINAL, 

DE 1932, CON SUCESIVAS MODIFICACIONES A DIVERSOS RUBROS DE ELLA, PERO CON 

SERVANDO DICHO PATRÓN. 

Es OBVIO QUE POR MUCHAS REFORMAS QUE SE LE HAYAN HECHO Y ESTO JUSTI 

FICARfA AÚN MÁS SU SUSTITUCI6N~ DICHA LEY O TARIFA, RESULTA, DADO EL GRA­

DO DE EV~LU¿IÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DE LA CAPITAL DE LA REPÚBLICA, DESARRO 

LLADO DESDE 1932 A ESTA FECHA, VERDADERAMENTE COMO UN EJEMPLO DE LEY ANA­

CRÓNICA. 

POR OTRA PARTE, EN VIRTUD DE LA ACCiÓN DESCENTRALIZADORA DE ALGUNOS 

SERVICIOS PÚBLICOS, ENTREGADOS A INSTITUCIONES CREADAS CON CARÁCTER AUTÓ­

NOMO, LA MUNICIPALIDAD, SE HA VISTO PRÁCTICAMENTE CERCENADA EN SUS INGRE-
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NI CIPALIDADES. 

PC!~_. ~ .F~<:T~ DE AMBAS . RAZ..oN[~ ,~.EL MUNICIPIO DE SAN SALVADOR, BAJO EL 

GOBIERNO DEL ACTUAL C.oNCEJO MUNICIPAL) HA ENCAMINADO SUS ESFUERZOS A LA -

ELABORACI6N DE UNA NUEVA TARIFA DE ARBITRIOS, ACORDE CON EL DESARROLLO 

ECON6MICO y SOCIA~ DE LA CAPITAL A [~TA FECHA. EL PROYECTO DE ESA NUEVA 

TARIFA SE HALLA ACTUALMENTE EN EL SENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PARA SU 

DISCUSI6N y APROBACt6N, ~ .' 
; .,. '; , ...... .. 

DICHO PROYECTO tOMP~ENDE LOS IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES, DIS 

• '¡: ', ' ~~ .-~ \~ , I .:' • 

TRIBUIDOS . DE LA SlqU)ENTE , MANERA~ ~ 

IMPUESTOS: · SOBRE AGR1CULTURA ; ~ XP~OTACI6N DE MINAS Y CANTERAS, IN-

DUSTRIA, CONSTRUCCI6N, ELECTRICIDAD, GAS, ' VAPOR Y AGUA, COMERCIO, BANCOS, 

CASAS INVERSIONISTAS, ' SERVICI.OS PRIVAbos, SOBRE ACTIVIDADES ECON6MICAS ES 

PECIALES, ORNATO, ETC •. 

- . · .. ·TÁSAS: · ·A LÓSTRÁO'ICi'ÓNAlES ÓERECHOS POR SERVICIOS MUNICIPALES DE -

,"'_' • - . • • _ _ o . , . o " •• _._ 

ALUMBRADO, MERCADOS, ASEO, ETC. SE DE~TACAN LOS NUEVOS DE FUMIGACI6N, DE~ 

MONTE Y LIMPIEZA DE SOLARES URBANOS, ~ONSTRUCCI6N y REPARACI6N DE ACERAS, 

PINTURA DE FACHADAS Y CERCADO DE SO~ARES, ETC. 

OTRAS CONT~IBUtIONES~ APARECEN EN ESTE RUBRO, LICENCIAS, PERMISOS, 

MAlR(CUlAS, INSCRIPCIONES, ETC. 

COMO UN APtNDICE DE EST~ ~UMERA( SE INCLUYE UN CUADRO DEMOSTRATIVO, 

DE LA FORMA QUE HAN SIDO PROPUESTOS A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA ~N EL PRO--

YECTO ' EN ME'NCI6N, ' LOS DISTINTOS RUBROS IMPOSITIVOS DE LA MUNICIPALIDAD DE 

SAN SALVADOR, POR PARTE DEL ACtUAL CONCEJO MUNICIPAL, EL CUAL ESTIMO DE -

SUMA IMPORTANCIA EL CONOCER. 

SER(A DE DE'SEAR QUE EL CUERPO LEGISLATIVO SE DECIDA EN UN CORTO PLA 

'ZO " A LA'- OI-S-cust6N Y APiW811:Cl'ÓWDE ',iW IMPORTANTE PROYECTO DE LEy DE ARBI-

TRIOS MUNICIPALES DE LA CIUDAD DE SAN SALVADOR. 

ANEXO EL CUADRO DEMOSTRATIVO. 

-::', 



CUADRO SINOPTléo DEL CONTENIDO DEL PROYECTO DE TARIFA 

1) DEFINICIONES 

' .. \ . ... 
IMPUESTOS 

SOBRE 

; .. 

3) TASAS O DERECHOS 

POR SERV lelOS 

. MUN I C I PA LES 

4) L1ctNCIAS, ~ERMi 
SOS Y ~1A TR I CULAS 

5) DISPOSICIONES GE 
NERALES 

'. ' 

O) AGRICULTURA~ ' SILVICULTURIi; ~ ;" 
CAZA y ~~SCA 

1 ).EXPL OTAC 16N .DE MINAS Y CANTERAS 
., 

2) y 3) . INDUSTRIA 

4} 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

.. 

1) 

2) 

3 ) 

CONS TRl) e.c IÓN . 
.:. '" 

ELECTRICIDAD~ GAS, AGUA y 
SERVICIOS S~NITARros . 

COMER do;' BANá y ' OTROS ESTABLE­

CIMIENTOS FINANCIEROS 
. ' ' " 

TRANSPORTES, ALMACENAJE y 

COMU~ I cAel ONES 

SERV I C I 'Os P'RESTADOS ' ALP6í3L I cO­
POR EL SECTOR PRIVADO 

IMPUESTOS VARIOS 

DOCUMENTO;:; 

.R,EG ISTRO C I V.Il" 

.. HIGIENE yLIMPIEZ.A (BAÑOS, ASEO, 
FUMIG~C'I~N; DisMONT~ SOLÁ~~~ UR 

BAN O&, ,ET C;. 

4) ORNATO , (A LUMBRADO, CONSTRUC~16N 
ACERAS, PINTURA DE FACHADAS, CER 

. CADOS DE SO LARE.S UR~ANOS) . 

6) 

GANADERfA (RASTRO,. TIANGUE,REFRI 
GERACI6N y TRANSPORTi bE Ci~NEST 

MERCADOS 

7) 'CEMfNTi R lOS 
' . ,, ', 

8) 
.ROS, PAVIMENTO DE " CALLES, ETC. 
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CAPITULO XIII 

LA REFORMA TRIBUTARIA O IMPOSITIVA 

89.- NECESIDAD DE UNA REVISI6N DE LAS LEYES IMPOSITIVAS. 

90.- ACTA DE PUNTA DEL ESTE. 91.- OBLIGATORIEDAD DE LA 

REFORMA IMPOSITIVA AMERICANA (ARTOS. DEL ACTA DE PUNTA DEL 

ESTE) • 92.- LA REFORMA IMPOSITIVA EN EL SALVADOR. 93·-

IMPACTO DE LA REFORMA EN EL SALVADOR. 94.- NECESIDAD DE 

REFORMAR URGENTEMENTE ALGUNAS LEYES IMPOSITIVAS VIGENTES. 

95.- LEYES SIN RECURSOS. 

POSITIVA EN EL SALVADOR. 

96.- CR(TICAS A LA REFORMA IM-
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LA AYUDA MUTUA QUE LOS PUEBLOS AMERICANOS DEBfAN PRESTARSE, A EFEC-
" . 

- ' .. 
TO DE ELEVAR SUS" t,.j""f"VELE"S·- "E:"CÓNOM··1 C-OS ' y··-tC1S"t·SARR6i..t:.ó-" 'iH:rEGRA"CDE- ·SÜS RES--

PECTIVAS POBLACIONES. 

:~ ~0~TINUACI6~ SE INSERTA EL ACTi DICHA. 

""DECLARACION A LOS PUEBLOS DE AMERICA.-PUNTA DEL ESTE.- ·'· ' 

URUGOAY.-17 DE AGOST O DE 1961~ 

DECLARACION A LOS PUEBLOS DE AMERICA. 

IIIIREUNIDOS EN PUNTA DEL ESTE, INSPIRADOS EN LOS PRINCIPIOS CONSAGRA 

DOS . EN LA CARTA DE LA ORGAN I ZA,C 1.6N DE LOS ESTADOS AME.R I CANOS, EN LA OPERA 

C;ÓNPANAMER;CANA Y EL ACTA DE BO GOT~, LOS REPRESENTANTES DE LAS REP6BLI~ 
CA.S AMERI.·CANAS ACUERDAN ENTRE; . ~f: CONSTITUIR LA ALIANZA PARA E·L P'ROGRESO: 
UN VASTO ESFUERZO PARA PROCURAR UNA VIDA MEJOR A TODOS LOS HABITANTES DEL 

:LONT I NENTt;:., 

~ESTAALIANZA SE FUNDA EN EL PRINCIPIO DE QUE AL AMPARO DE LA . kIBER 

TAO Y MEDIANTE LAS INSTRUCCIONES DE LA DEMOCRACIA REPRESENTATIVA, ES COMO 

MEJOR SE SATISFACEN, ENTRE OTROS ANHELOS, LOS DE TRABAJO, TECHQ Y TIERRA, 

ESCUELA Y SALUD. No HAY NI PUEDE HA BER SISTEMA QUE GARANTICE VERDADERO -

_ PROGRESO . SI NO PROPORCIONA LAS OPORTUNI~ADES .PARA QUE SE A~IRME . LA DIGNI­

DAD DE LA PERSONA, QUE ES FUNDAMENTO DE NUESTRA CIVILIZACiÓN •• 

"ENCONSECyENCIA, LOS. .. PArSES SIGNATARI .OS, EN USQ DE SU S¿~ERANfA, 
SE COMPROMETEN D~RANTE COS ' P~6X IMOS A~ OS A: ~ 

" . ' . 

"PERFECC I QNAR ' Y FORTALE CER LAS I NST I TUC IONES D.EMOCRÁT I c.~.$, · '.E N APL 1-

CACI6N DEL PRINCIPIO : DE AUTODETERMINACI6N DE LOS PUEBLOS. · 
" , · · · . 1 

,¡' . , : '.! . 

' ''ACELERAR 'EL DESARR OLL O ECONÓM I ca Y S OC I AL, A FIN DE CONSEGU I R UN -

AUMENTO SUSTANCIAL Y sOS'ToíIDO DEL INGRES O POR, . I-iABITANrr,, · P'ARA ACERCAR, -

EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE, EL NIVEL DE VIDA DE LOS PArSES LATINOAMERICA­

NOS AL DE LOS PA(SES INDUSTRIALIZADOS. 

"EJECUTAR PROGRAMAS DE V IVI ENDA EN LA ' ¿TUOAO'- y- EÑ"-E'C-'CAMPO, PARA 

PROPORC I QNAR CASA DECOROSA A LOS H .. AB I TANTES DE AM~R 1 CA. 

:IMPULSAR, PENTR O DE LAS PARTI~ULA R IDADES DE CADk PAfs, PRO~RAMAS -

DtREFOR~A AGRAR' IA INTEGRAL ORIENTADA A LA EFECTIVA TRANSFOR'MACI6N, DONDE 

Asf SE REQUIERA, DE LAS ESTRUCTUR.AS E INJUSTOS SISTEM.AS DE TENENCIA Y. EX-
' PLOTACIÓN DE' ' LA 'TiERRA, CÓN MIRAS' A SUSTITUIR EL RÉGIMEN DEL LATIFUNDIO 

Y MINIFUNDI O POR UN SISTEMA .~USTO DE PR OPIEDAD, DE. TAL MANERA QUE, MEDIAN 
T~ EL Cb~P~EMENTO DE~ CRtDITb OPORTUNO Y ~DECUA60, : LA ASISTENCIA~{CNICA­
Y LA COMERCIALIZACI6N y PISTRIBUCIÓN DE LOS PRODUCTOS, LA TIE·RRA CONSTITU 
YA 'PARA' E L HOMBRE QUE LA ' TRABAJA, . BASE DE ' ALGUNOS o'E LOS PA f SES M I'EMBROS-: 

SE PUSO TAMBI~N DE RELIEVE LA NECESIDAD DE EVITAR LAS DIFERENCIAS DE RtGI 
.: ·. MtN · FISCA·~ ENTRE' LOS PA(SE'S INTERESADOS,~ FIN DE " NO OCASIONAR INNECESA-~ 

RIAS DISTORSIONES EN LAS ESTRUCTURAS DE LA PRODUCCIÓN , Y E.L.. COME~CIO. A­
ESTE RESPECTO, SE MANIFESTÓ LA CONVENIENCIA DE LLEVAR A ¿A~O ESTUDIOS M&S 
A FONDO SOBRE ESTE .ASUNT.O. . ' 

3~.~ EN LO QU~ TOCA A. LA APLICACIÓN , DE REFORMAS, . LOS PARTICIPANTES . )NDI-
' CAR'ON:' QUE ES URGÉNTE, EN LAADM.INISTRAC·IÓN DEL SI 'STEMA IMPOSITIVO 'Y" EN EL 

ANÁLISIS DE . LOS EFECTOS PE LA TRIBUTACI~N~ MEJORARe LAS ESTAOfsTICAS, DES­

DE EL PUNTO DE '/ ISTA CUALITATIVO y CUANTITATiv o , Así COMO ' AUMENTAR EL N6-

MERO DE TtCNICOS ALTAMENTE CALIFICADOS. PIDIERON A LOS GOBIERNOS Y A LOS 

ORGANISMOS INTERNACIONALES QUE LLEVEN ADELANTE SUS ACTIVIDADES PRESENTES 



EN ESOS CAMPOS Y QUE ADOPTEN NUEVAS INICIATIVAS CON EL FIN DE ATENDER A -

LAS NECESIDADES INDICADAS Y PROMOVER LA REF..oRMA DE LOS SISTEMAS FISCALES 

- 'TEMA CENTRAL DE ESTA CONf"ERENCIA- EN LA FORMA Mis 'EF"ICAZ POSIBLE.'It' 

91.- OSL.J GA ;~R :~'~AD DE L¡ Rt"PORMA , I MPOS ;~"I ~~'-'~:~'~'~'~;~¡~:',>~~, : 
(ARTOS. " DEL: ' ACTA ' DE , PUNTA ,.~EL ESTE). ,- , 

COMo UNACONS'EGLiENC.lA , OE .,!"OS COMPROMISOS ADQUIRrDOS POR LOS PAisES 

, , 

SI GNATAR lOS DE LA CONF"ERENC I A DE PUNTA DE LEsTE, LA REFORMA IR I BUTAR I A, O 

.: ~ , 
IMPOSI~IVA ' ~~ LO~ MiSMOS, PEVINO EN UNA VERDADERA OBLIGACI6N l . YA QUE COMO 

- :..... ~:. 

PUEDE COMP,RENDERSE OEspufs DE LEER LOS PR I NC I PI OS Y OBJET I VOS CONTEN IDOS 

~-.. 

TANTO ENEL ACTA ' COMO EN LA CARTA, DE DI CHA' 'CONF'ERENCI:A, , ~ONSTI TU fA UNA -
.., - : . . . 

VERDADERA' EX I GENe I A, EL AUM~NTO ,EN LOS I NGRES~S PÓeL"JiCOS, C.OMO PRESUPUES~ 

TO AL GOCE DE LOS BENEFICIOS F"INANCIEROS DEL' PRÓGR'AMA DE LA ,ALI,ANZA PARA 

EL PROGRESO, CR'E'ADO POR LAM! ,SMA CONfERENCIA. . , ,' -,'. .,. , ; 

DE DONDE SE ' COLIGE~A URGENCIA CON QUE LOS~ÁtSE~ LATINOAMERICANOS 
.- ~ ',~ . '.,. . - . . .:.. :.... . , .. . ~ ~ , : ~:..,.: .~.- . . . . 

EMPRENDI ERON ' LA TAREA :" DE,P~Ep';ARA~ EL CAMPO A' ~A ~" SUsoD 1.9t1A R~,f"~()RMA" SAJO -
: ,.::. _ , ': _! . . :.:. : ._ ....... :r.: . .... ~ . .. . 

LA CONSI GNA I MPOS I Ti VA DE .P) G I R MtS ~' ~:Ü~~ÑE'S "MtS "T.. ENEN:¡f .. ~.~,AS.TI, GAR ' ~'EVE':' 

. .... . 

.~> . ~ r :: .. . :~:::... . :':'\.: ;, " j. • 

RAMENTE LA EVA'S',6N EN EL P ,AGO DE LOS IMP~'E~'TO~'; ' Reó'TSrRI,S.l¡lIR , . ~A REN;~ ' Ñ¡':- ~":~ 
. ',- .... ~. ::¡:~. " : •. : ;-::. ~ 

CIONAL ENTRE LOS SECTORES MtS NECESITADOS y CÁLC~(Á~ ,Y ,' ALENT~~LA REINVER 
. - ' G o' . · . ,:~ .:1 

¡.'. ! ,,¡, 
" 

S 16N Y EL AH-ORRO~ 
. " .. 1:,: J : 

' A~T(~0~b~ D~l ACTA D~ PUNTA DEL Es~~: 
., . : 

,,' 

,DESARROL:LO ECqN6MICO y SOCIAL~ 'D) "MpVILIZARY UTILI 

. . .. .. , 

ZAR EN f"ORMA MtS ' EFI CAZ) 'RACIONAL Y JUSTA, LOS RECURSOS , FI~ANC, I EROS, ME--
o , • •• • ~ • • 

YA IMPUESTOS ADECUAÓOS Y': EQUITATIVOS SOBRE LOS INGR~SO~ ELEVA[)OS y LOS 
::~ / ~ . . r ~ . ; 

BIENES RA'tCES, ASÍ' COMO LA APLlCACI6N ESTRICTA DE-ME'D,IOAS PARA MEJORAR LA 
;: " -!. .. 

, ,, .. ; ~. 

ADMINISTRACI6N f"1$CAL'~ !. , 

E~"tkTE LlTERA1L ,E,L QUE ME PARECE MtS Y 6NICAMEN,TE 'DIGN,O DE TRANSCRI ....• 
' . - , ' 

BIRSE PARA ' COMPR08AR LA ,,: OBLIGATORIEDAD DE LA ' REF'óRMA TRI8UT~RI~E IMPOSI-

'. ¡:. ', 

TIVAA Qut" "st) ' 'vrERON CQ.MPELlD~~ LOS GOBIERt·iós DE LOS PAfsE,y At¿ERICA,NOS, -

" 
SO. : .... -i •.. ... . -

' . J 

: . ~.~ :. -~---
" . ' r" : ~1 

::t 
.. .. : ; 
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. . ! .. , .• •• , :' . . : . . . ', . .:..! 

1962 MEDIANTE EL ANUNCIO PERIOD(STICO DE LA NECESIDAD DE LLEVAR A CABO 

UNA REVISI6N DE lOS SISTEMAS IMPOSITIVOS O TRIBUTARIOS ADOPTADOS EN LAS -

LEYES RESPECTI VAS '~ , :, __ ",_",_"_, 
, , 

~ __ • .; . _ . _ _ • ••• • :0 , _, • • • ~.' 

EN UN PRINCIPIO SE CREV6 EN UNA REFORMA INTEGRAL DE TOPO El RtGIMEN 

IMPOSITIVO NACIONAl J ES DECIR, EN UNA REFORMA TOTAL,PERO POCO A POCO SE -
. .... 

Fui PERCIBIENDO lA INTENCI6N GUBERNATIVA DE EFECTUAR EN SU LUGAR, UNA RE-

FORMA PARCIAL, ES DECIR, OBJETIVADA SOBRE DETERMINADA LEY Y SOBRE UNOS , 

CUANTOS IMPUESTOS, EN ESPECIAL, SOBRE LOS CONSUMOS. 

As( SE OBSERV6, UNA INTENSA CAMPAÑA TENDIENTE A LA EFECTIVIDAD EN -
,"; ' .': 

EL PAGO DEL IMPUESTO DE TIMBRE, PARA LAS VENTAS DE MERCADO, CON EL OBJETO 

DE DEMOSTRAR UN AUMENTO EN LOS INGRESOS PROVENIENTES DE ESTE RUBRO FISCAL. 
:".: 

SEGUIDAMENTE SE AUMENTARON LOS IMPUESTOS A LOS ARTicUlOS DE LUJO, A~ 

TOM6vllES, EN~~RES ELÉCTRICOS, ETC. Y A LOS PRODUCTOS IMPORTADOS DE BELLE 

lA, CONOC I DOS COMO " 11 CoSMÉT , COS rr • 

HACIEN6A UN PROYECTO DE L~v ¿i ~ ~MPUESTO SOBRE LA RENTA ENCAMi 'NADO A SUST' 

-~TUIR LA 'ENTONCES VI GEr-hE. LA PRESENTA CI6N D~ ESTE PROYECTO A LA ASAMBLEA, 

EN FORMA INCONSULTA A LA CIUDADAN(A V ESPECIALMENTE A LOS SECTORES AFECTA 

DOS! LA BANCA, LA INDUSTRIA Y EL COMERCIO, DESPERTARON EL ENSIMISMAMIEN­

TO ' DESUS' '' 'NST'~UCI~NES "MÁS CARACTER'ZADAS . As( LA "ASOCIACI6N SALVADORE­

ÑÁDE ' jNr)'USTR' IALES YDIV~RSOS RE 'PRESENTANTES DE LAS OTRAS INSTITUCI;~ES -
, . . : ~; . 

-SECTORIALESJLÁNZARÓ~ SU VOZ DE PROTESTA Y EXIGIERON EL CONOCIMIENTO DE -
, ,< , , 1 ' ":' 1 

~AL ~~OYiCT¿, ~ TRAD0jiRON SU I~CONFOR~IDAD MEDIANTE LA PRESENTACI6N DE -
. :. 

N'UEVOS PR~YE:CTO~ DEE-~ABORA '~16N P'ARTI CUL~R, CON BASE EN EL PROYECTO DEL -
.' 

GOBIERNO. PERO TODO FU~ EN VANO. LA LEY SE APROSÓ DE ACUERDO CON LOS ~ 

~EOS DEL GOBIERNO y ENTR6 EN VIGENCIA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1963 • 
. ' 

EL IMPUESTO A LOS COSMÉTICOS FUÉ DEROGADO POSTERIORMENTE POR EFECTO 

DE LA REPULSA GENERAL. 

HASTA ~iL(, EN LO QUE HA CONS;~TIDO LA REFORMA IMPOSITIVA EN EL SAL 
..." 

VADOR. 

":!, ' . ~ :. ,.~ . 
" . ' . 



93.- IMPACTO DE LA REFORMA EN EL SALVADOR~ 

.:. 

TOM~NDD PÓ~ "IMP~tTO" EL GOLPE DADOs6B~~ UN OBJETODt 

tERMINA~O, ~ENDRfAMOS~Jt~ POR "IMPACTO DE LA REFOR~A IMPOSI 

TI VA EN EL SALVADOR" DEBEMOS ENTEN6ER: E L' GOLPE ' 'DADO ' POR LA 

REFORMA DE UN DETERM I NADO RUBRO I MPOS I TI VO y SOPORTAD? PQ~¡, -
•••• > r, ' , 

' : .' 

UN DETERMINADO SECTOR POPULAR 

EN EL SALVAD'OR; ESTE IMPACTO RECAY6, PRINCIPALMENTE, -

SOBRE El RUBRO IMPOSITIVO Dt LA RENTA Y SOBRE EL SECTOR POPU 

LAR DE LA CLASE MEDIA. 

,EL PODER LEGISLATIVO DECRET6 UNA NUEVA LEY DEL IMPUES-

TO SOBRE LA RENTA ~uST ;i~YEN~O ' ~~ ENT6NtES VtG~NTE~ Y' EN LA 

E;STRUCTuRA' IMPOSITIVA EMPLEADA EN DICHA LEY; SE DESESTIMARON 

PUNTOS IMPORTANTES, COMO LA DEDUCC/ÓNB'SICA, LA ESTI~ACIÓN 

DE GASTOS NECESARIOS Al ~MPLEADO, EL TRATAMIENTO A LAS SOCIE 

P_ADESAN6N I MAS, . LA RE:CUPE'RAC IÓN DEP~RD IDAS , ETC. QUE LA CON ....,.. 

VIRTrERON EN LEStVA A LOS INT~RESES DE LA CLAS~ MEDIA DEL 

SECTOR POPULAR, QUE MER~cfA UN TRATO ESPECIAL, CON EXENCIO--

NES y OESGRAVAMIENTOS ESPEC(FICOS NO CONTEMPLADOS EN LA LEY 

A ENTRAR EN VIGENCIA. POR OTRA PARTE, LA GRAN EMPRESA, NA--

CIONAL, NO SE CONSIDER6 SUFICIENTEMENTE ATENDIDA NI ALENTADA 

CON INCENTIVOS, NECESARIOS, PARA SU MAYOR AFIANZAMIENTO. 
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DE TAL MANERA QUE EL IMPACTO DE LA REFORMA IMPOSITIVA 

EN EL SALVADOR, FUt y HA SIDO CALIFICADO HASTA ESTA FECHA CO 

MO UN IMPACTO DE CON~~CUENCIAS DESASTROSAS, ES DECIR, UN IM-

PACTO INJUSTO Y DISOCIADOR. 

CONSIDERO, QUE ESTE IMPACTO, FUt UN REFLEJO DE LA FOR-

MA INCONSULTA DE LLEVAR A CABO LA REFORMA IMPOSITIVA, SIN T2. 

MAR EN CUENTA LAS RECOMENDACIONES DE LA CONFERENCIA DE PUNTA 

DEL ESTE. '-;, .. . , i 

SER~ SUMAMENTE NECESARIO REPETIR ESTA REFORMA, MEDIAN­

TE LA REV I s .16N DE LA ' LEY PUESTA E'N VI GENC I A 'y A6VERSAC)AE~P~ 
.' , ' 

,'j ', 

CON'FORM 'I DAD ECUr.~N : ' ME DE . LO~ . SUJETOS PA~ I:VOS DEL 'l'tpU~$.~O ~'O-

BRE LA RENTA. YA QUE, COMO, H~_f>:1QS ,. SO~,TEN.lDO;.:E .L RÉGIMEN IMPQ: 
: ... r .. ..... • ...- ...... :.;,," ', • .:~ .",.... ~ •• ~. 

SI TI va SALVADOREÑO NO HA EXPER fM ENTAD,Q . El,.. : 1 MPA C.TO DE UNA VER 
. . : ; ... : .-:. ... :~ .. : ... .... --:.,.:....:-....:....: ~ .. :,~::. . : ... ,: ....... ~ .. ~ ..... . -

DADERA REF'~Rt-,.Á ':SI NO UN SIMPLE AM-A:~O DE ELLA, YPOR: ,'¿:)~~~ :"~;O, 
,. 

! .:. 

CQN· RESULTADO NEGATIVO. 

" '¡ 

'!,, -

' \ ,/,'" 

~. : 'i' " ',,:: 

,, ' ... 

. :,., 

:,.,; ...... .. : . 

" .... ' 
.: . ... : .. :; .. ... .. 

, 1 : 

: ~ . ~. . " :i 

' l '.: 

--,..--

,,~ . 
"(" ... ~. 

',' 



94.- NECESIDAD DE REFORMAR ALGUNAS LEYES VIGENTES, IMPOSITIVAS, EN FORMA 

URGENTE: 

YA ~N ,.NUMERAL ANTtRl0R8EMOSVISTO LA~ECESIDAD DE REVISAR ALGUNAS 

DE LAS, LEYES. IMPOSIT .IYAS DE .. NUESTRO PAb. ESTE NUMERAL SE CONTR AE A EN FA 

TIZAR SOBRC·EL .TEMA, YA . QUE LO. CONSIDERAMOS DE URGENTE NECESIDAD ··PA-RA 

ERRADICAR EL ANACRO N IS MO DE LAS MISMAS E INTRODUCIR NUEVOS MtTODOS~L SIS 

TEMA LEGAL DE LOS IMPUESTOS.· DECIMQS QUE ES URGENTE, PORQUE YA · NO SE ' CON 

CIBE LA VIGENCIA· DE TALES LEYES . 

95.- LEYES SIN RECURS OS~ 

. " .. :. 
ESTE NUMERAL OBEDE CE A UN ASPECTO ESPECIAL QEL PR ESENTE TRABAJO .DE 

TESIS, A SU PARTE INVESTIGADOR A, PARA MEJOR ESPECIF,ICAR. 

EN NUESTRA INVESTIGACI6N SOB RE LA LEGISLACI6N IMPOSITIVA pEL PAJS, 

NOS ENCONTRAMOS CON DOS LEYES DE IMPUESTOS QUE CARECEN DE RECURSO ALGVNO, 

PARA PODE R ATACAR LA ARBITRARIEDAD DE LOS FUNCIONARIOS CALIFICADORES DE -

TALES IMPUESTOS. SON ELLAS, LA LEY DE PAPEL SELLADO Y TIMBRES Y LA LEY -

DE ALCABALA. 

EN AMBAS LEYES LA ARBITRARIEDAD TIENE UN AMPLIO MARGEN DE .APLICABI-

LIDAD, EN LO TOCANTE AL CRITERIO QUE PUDIERA SUSTENTAR LA OF ICINA CAL .IFI-

CADORA, QUE EN DICHOS CASOS, SON, LA DIRECCI6N GENERAL DE CONTRIBUCIONES 

D IR ECTAS PARA EL IMPUESTO DE ALCABALA, Y LA DIRECCiÓN GENERAL DE CON TRI.BU 
. -. - ', . 

ClONES INDIRECTAS PARA EL IMPUESTO DE PAPEL SELLADO Y TIMBRES. 

LA RESOLUCiÓN DEFINITIVA QUE DICHOS ORGANISMOS PROVEAN, SURTE PLE--

NOS EFECTOS Y DEJA :A.L, COIHf< IJlUYENJT .. CON . .LOS.SRAZOS .. ·:CR.l:lZADOS, ·· POR · ·DECIRLO 

ASr, CON RESPECTO AL CR ITERIO SUSTENTADO POR fL, CON RESPECT O ALA FORMA 

COMO HAYA SIDO CONSIDERADA SU ACTUACiÓN ~N , EL CUMPLIMIENTO DE SU HESPECTI 

VA OB LIGACiÓN LEGAL. 

SON LOS INSPECTOR ES DE CONTRIBUCIONES INDI RECTAS QVIENEi EJERCE~ LA 

FACULTAD DE CALIFICAR LA ACTUA·CIÓN DE ·LOS COMERCIANTES, E·N· · CUANTO A: LA 

FORMA . DE TIMBRAR SUS DOCUMENTOS ME RCANT ILES~ CONTRATOS y FACTURAS. 

Y ELLOS :· AL . RENDIRSU · tNF ORM E E XPONEN SU CRITE~i~ PERS d NAL ACERC~ DE 

LA INTERPRETACIÓN DE LA LEY . Y CON BASE E N TAL INFORME, LA DIRECC·¡·ÓNGE-

NERAL PROCEDE A EFE CTUAR LA TASACiÓN R~SPECTIVA E IMPONER LAS MULTAS CO--

RRESPONDIENTES. 
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GUNO CONTRA DICHA RESOLUCI6N y NO TIENE M..6:S REME,f?IQ QUE PAGAR. , 
.' : .~ '.¡ • { , . ~:I .. " . 

" .:~ 

.. S!N EMBA~.GO, EN ALGUNAS OCI\-SIONES SE .HA. INVENTADO UN OCl!~S.O, CON CA 
. ".:: . ' . . . . 

RACTERES . DE )~E~URSo.~ . ,AL QL!E SE HA .. DENOM I NADO TIRE eONS 'PERAC 1.,6N. .DE LA .R,~SO-
¡. ..: ,", ,_ , ' . 

L,ue16N PRQYEfDA
TI 

Y ,EN NO POCAS OCAS: IONES, HA DADQRESULTA.D0,1.,Y EL .Fl!,NCf::O-

. ,NARIO RESOLUTOR HA CONSIDERADO . LA RESOLUCI6~MODI.rICANDO YA , SEA. EL: !)"PUE~ 

TO O LA MULTA. PERO ESTA MANERA DEPROCEDER ES . ,1 NCQRR¡::CTA. 

Lo PROPIO ACONTECE CON LA LEY DE ALCABALA, Y AÚN DEBIDO AL SISTEMA 

',;'" 

DE PAGO DE ESTE IMPUESTO, DEJADO AL LIBRE ARBITfHo '[¡[ "Los 'COÑ'i:RIBUYENTES, 

DE ACUERDO ' CON :EL VALÚO DADO A LOS BIENES EN LA ' Rd~PECTIIiA ESC~ITURA rú--

BL I CA DE TRANSFE'RENC¡'A Dt 'B 'I ENES ; ES QUE ' NAD lE ' CREO; ' SALVO EL DES C'ONO'CI--

MIENTO Mfo, SE HA VISTO EN EL CASO DE RECURRIR DE D'ICHO IMPUESTO; POSI--

BLEMENTE AL INNOVAR EL SISTEMA ACTUAL; FUNDAMENTADO EN LA I NERC I A I MPOS 1-

TlVA., EL CASO PODRfA DARSE CON HARTA FRECUENCIA. 

SIN EMBARGO, NO ESTAMOS PARA ' IN~OVAR EN ' ESTE ASPECTO SINO EN SERA--

LAR UNA DEFICIENCIA DE LA LEY. Y ES QUE DICHA LEY NO TIENE D¡S~0~lt~6N -

ALGUNA QUE SE~ALE RECURSO ALGUNO ' CONTRA LAS ~RO~IDENCI~S DE ~OIRECCI6N 

GENERAL DE CONTRIBUCIONES OIRECTAS : A E~TE RE~PECTÓ: 

EN CONSECUENCIA,. NO SE CONCiBE A ESTA ALTURA DE LA EVOLUCI6NDEL'OE 

RECHO IMPOSJTIVO~ QUE SE HALLEN EN VIGENCIA LEYES QUE tARECENDE ' RECÚRSOS, 

. . . . 
A USARSE CONTRA LA ARBitRARIEDAD DE LOS tUNCIONARIO~ ·rISCALES. 

96.- CRfTICAS A LA REFORMA IMPOSITIVA EN EL SALVADOR: 
: . 

PREFERIMOS CONTINUAR~L SISTEMA DE EXPOSI .CI6N NUMERADA O LITERAbA, . 

POR PARECERNOS M'S COMPRENSIBLE~ 

10) LA REFORMA IMPOSITIVA EN EL SALVADOR NO SE HA LLEVADO. A CABO -

TODA~fA, .DEACUERDO CON EL CONC~PT~O FISC.AL DE REFORMA.: LA SUSTITUCI6N DE 

UNA LEY POR OTRA NUEVA NO CONSTITUYE .. UNA VERDADERA REFORMA IMPOSIT!VA. 

20) EL AMAGO DE REFORMA )NTEi'J .TADO CON LA SUSTI TUCI6N DE . LA ~. LEY OE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA NO SATISFACE LA URGENTE NECESIDAD DE UNA REFORMA 

INTEGRAL. 

. ~ . ; 



30) El GRAVAMEN A lOS ARTíCULOS SUNTUARIOS Y A lOS COSM~TICOS, DE­

PLORABLEMENTE HECHO, HA REDUNDADO EN PERJUICIO DE lA CLASE MEDIA. AlGU-­

NOS DE lOS ARTíCULOS CONSIDERADOS POR El lEGISLADOR COMO SUNTUOSOS HAN DE 

JADO DE SERLO PARA CONVERTIRSE EN ARTíCULOS DE CONSUMO GENERAL O DE NECE­

SIDAD GENERAL, PARA MEJOR DECIR. 

40) LA NECESIDAD DE INCREMENTAR lOS INGRESOS PÚBLICOS A BASE DE 1M 

PUESTOS Y ALZA DE lAS TARIFAS EN FORMA INCONSUlTA, NO HA SIDO BIEN VISTO 

Y HA PRODUCIDO UN MALESTAR PÚBLICO NOTORIO. 

RECAPITULANDO: LA REFORMA IMPOSITIVA EN El SALVADOR NO SE HA llEVADO A -

CABO EN lA FORMA INDICADA EN lA CARTA DE URUGUAY. 
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99.-

CAP I TUL O XIV 

SUGERENCIAS Y CONCLUSIONES 

SUGERENCIAS IMPOSITIV AS . 98.- CONCLUS IONES GENERALES. 

RECOMENDACIONES. 100.- PALABRAS FINALES. 



97.- SUGERENCIAS IMPOSITIVAS: " ''l:. = ,', . 

·. ·1A.,-S:l)G (,ERO >QUEi ' l~A ~·E-FORtvft\A. lA'S . E'STRlJ0TUR'A"$ ; :1 MPOS I TI VAS SE HAGA 

JO .. EN PRODUCTOS PROP I AMENTE DE LUJO Y PRO;DtJ'óds" 'oE" 'chN'sJtviO -

, . 
.' " . , . ~ .. , GENERA!.:· .• ,,' 

o,' : ¡,' MIR:¡a¡-S A LA. REFORMA I.Mp.OSI' TrVA INTEGRAL.' 
; ," ...•.. 'j ,; . ,- , : " 

;·:: . AA.- .SUGIERO · LA CONVENIENCI .A · DE ATEN.DER L 'AS SOLr''¿'ITU'O'ESc ' DE RETOR--

MAS A LA LEY DE IMPUESTO SOB:RE' LA 'Roi'r'A 'PROPUESTAS POR· 'Ei..· 'SEC 

" . 
TOR PRIVADO . 

5A ·.-: .. SUG IE"I'Wo.LA.INTIRODUCCI .6N DEHE·CURSOS ::' A tA'S " ~EYES v I GENTES QUE 

CARECEN DE ELLOS • 

. -.! ': , ', 
• ,'o 

CONCLUSIONES GENERALES: 
.' 

".!\ ,\ " -¡: . 

SE CONTRAE ESTE NUMERAL A E X TERN~R LAS C()N CLUS IgNES , GEN~BALES .. I,\ . , 9!.1E 
..... ' .... .. , -.... ,;. ' l .' , .' . . ... _.: ... ..... 

HE LLEGADO DESPUtS D¡::L E .XHIWSTIVO ESTUDI O CO~PENDIA!(.O D~ , Los ... IMPUES~?~ 
. ,:: 

CON REFERENCIA AL DERECHO IMPOSITIVO SALVADOREÑO. 
', . -: ' ,.' ·; i . . ,', ' ;!-. 

Dos SON LAS CONCLUSIONES GENERALES A QUE HE LLEGADO: 

QUE EL ACTUAL RÉGIMEN IMPOSITIV O SALVADOREÑO E.S .. MU.CHO Mts' DEFI 
', ' ,'/,' 

. . " ' , :' ~ . :'! . -

CIENTE DE LO QUE A SIMPLE VISTA PAREC;~. POR LO Ql,lE ES D.E UR ~ENTE., NESE,§;'-
... , .. 

DAD SU REVISI6N GENERAL. Y 
. ~ : : ". ' :! .. . . :,. . 

2A) ' QUE LA LEGIS,LACI6N IMPOS. I .T.lVA SALVAD.oREÑ,A ES ABSOLUTAMENTE ANA 
'.; : ;' . . .' ~, ' . 

CR6NICA y NO RESPONDE AL DESARROLLO ECON6MICO Y SOCIAL DEL PA-JS¡; . :· -POR. L.p. 
'. . . . . -:J' , :, ' ; . ' .: ::.::' .. ... " . ..... .. ',-, ' ., 

QUE SE HACE TAMBltN NECESARIO, PROPUGNAR POR UNA RENOV.ACI.6N .LE:q. I.S,LA,TIVA·.·A 
'. ' 4 : . ',.:' ' , ' ~ ' .'" '! ",. . • . , '. ,", .• ' ... . . . ,\ I .... I ~ • 

ESTE RESPECTO, I NTRODUCI ENDO EN LAS NUEVAS LEYES_;, LA.S NU~VASCOR~.'-~,NT~S . It!. 

POSITIVAS DE LAS FINANZAS PÚBLICAS. 

99~ - .. ' RECOMENDA.C ¡'ONES' : ' 
.. .: 3 -. _ .. 

. :, . '" 

. -
tNES~tN~¡'-1'ERÚ_ C(Ú~ CRt~~', ENFOCANDO MIS'E~PECIALE~ RECOMEND~CIONES, 

':~ '.. { . ; . . 

HACIA FINES PR~CTICOS .. A' DIFE~ENC 'IA DE ' LAS S' ;Mf;~ES SUGERENCIAS DEL N6MERO 



1A) RECOMENDACI6~: "0 • 

, :', " RECOMIENDO ,'LA ' CAPACITACIÓN TECNOL6GICA DEL PERS'ONAL FIS 

, CAL; ' :MEDI ANTE CURS'OS ESPE C I ALES PARA EL PERSONALD I RE cn VO y E L PERSONA L 

2A) , RECOMENDACiÓN: 

RECOMIENDO LA CREACiÓN DE LA CÁMARA DE ['MPUESTOS, PARA 

EL ¡CONOCIMIENTO EN GRADO, DE TODAS LAS RESOLUCIONES DEF 'INITIVAS O CON 

FUERZA DE DEFINITIVAS,PRQNUNCIADAS EN JUI~IO DE LO CONTENCIOSO-ADMINIS--

,TRAT,I VD: DE , -;I MP.UESTOS, REFORMANDO TODAS LAS LEYES I MPOS r;TI VAS V ¡,GtNTES ME-

.',- ' 

' RECOMIENDO LA UNIFI¿ACIÓN DE LASLEYts , IMPOS 'I,T-!VAS EN-
. . ~ .. 

UN SOLO CUERPO O CÓD)GO r,~tAL GENERAL. 

4A) RECOMENDACI6N: 

RECOMIENDO, SI SE LLEGARE LA OPORTUNIDAD, DE EFECTUAR -

•• o" . _ _ _ ~ •• • • _ " 

LA REFORMA DEL CAPfTUL O DE LA CONSTITUCI6N ~~~1~~c~ QUE SE REFIERE A LA -
. . .. .. 

¡ HACIEN~DA PÚBLJCA, Y LA INTRODU'CCI6N A LA MISMA POTESTAD JURISDIC'CIONAL AD 

MINIS~RATIVA, COMO ATRIBU~IÓN ESPEC1FICA DEL PODER EJECUTIVO. 

5A) RECOMENDACI6N: 

" ' 

R~COM¡~NriO PONER ~N ' MANOS DE UNA tOMISióN MIXTA DE Ttc-

N" COS" 'EXTRANJEROS Y SALVADOREÑOS, LA ELAB ORAC iÓN DE UN PLAN DE REFORMA IN 

TE~R~L A~ RfGIMEN IMPOSITIVO DEL P~f~. 

RECOM IEND O LA PRONTA PRO MULGACiÓN DE LAS LEYES SIGUIEN-

TES: C6DIGb DE COMERCIO) LEY DE EMPRESAS FI~~NCIERAS, LEY DE INSPECCiÓN 
. :', 

DE SOCltDAbES MERCANTILES, LEY DE SEGUROS Y FIANZAS, CUYOS PROYECTOS SE -

ENi~ t~~RAN YA EN MANO~ DEL PO D~R EJECUTlv 6. 

7A) RECOMENDACI6N: 

RECOMIENDO EL PROPICIAMIENTO DE lA GRAN EMPRESA MEDIAN-
o • • • 

TE EL USO DE INCENTIVOS FISCALES: E X ENCIONE~, DESGRAVAMIENTOS Y LIBERA--

CIO~ES, SOBRE SUS VALORES, P(RDIDAS Y DIVIDENDOS. 
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100.- PALABRAS FINALES: 

CREO, FIRMEMENTE, AL CONCLUIR ESTE TRABAJO DE TESIS, NO S6LO HABER 

CUMPLIDO CON UN REQUISITO REGLAMENTARIO DE LA FACULTAD, PREVIO A LA OP--­

~16N DEL TíTULO DE DOCTOR EN JURISPRUDENCIA y CIENCIAS SOCIALES, SINO HA­

BER APORTADO ADEM~S, EN LA MEDIDA DE MIS FUERZAS Y MIS CAPACIDADES, UNA -

AYUDA, AUNQUE SEA UN TANTO INSIGNIFICANTE, AL ESTUDIOSO DE LA CIENCIA DE 

LA HACIENDA P6BLICA O FINANZAS PÚBLICAS, EN SU MÁS RELEVANTE CAP(TULO: 

"LOS I MPUES TOS I! • 

HASTA HOY EN EL SALVADOR, TANTO DENTRO DE LA FACULTAD COMO FUERA DE 

ELLA, LA CIENCIA DE LA HACIENDA PÚBLICA ES ESTUDIADA EN TEXTOS EXTRANJE-­

ROS, SIN REFERENCIA ALGUNA AL RtGIMEN IMPOSITIVO SALVADORERo. 

EL SABOR NETAMENTE SALVADOREÑO QUE HE TRATADO DE IMPRIMIR, A MI TRA 

BAJO DE TESIS, ES MI MAYOR SATISFACCI6N. 

AL DERECHO DE RECIBIR HE QUERIDO CORRESPONDER CON LA OBLIGACI6N, AL 

MENOS MORAL, DE DAR. AL INMENSO E IMPONDERABLE VALOR DE LAS ENSEÑANZAS -

RECIBIDAS DE LA UNIVERSIDAD, HE PRETENDIDO CORRESPONDER, CON UN TRABAJO, 

QUE SI BIEN NO SE COMPARA EN VAL OR CON LO RECIBIDO, AL MENOS LO POCO QUE 

VALEN EL ESFUERZO, LA DEDICACI6N Y LA BONDAD CON QUE LO HE REALIZADO, ME 

PARECEN UNA PEQUEÑA PERO MUY DIGNA RETRIBUCI6N. 

DOY GRACIAS AL SUPREMO CREADOR POR HABER CONCLUIDO ESTE TRABAJO. Y 

AS(MISMO DOY GRACIAS A TODAS AQUELLAS PERSONAS: MAESTROS, FAMILIARES Y -

AMIGOS, QUE DE UNO U OTRO MODO, ME PRESTARON SU VALIOSA COLABORACI6N, PA­

RA LLEVAR A FELIZ TtRMINO, TANTO MIS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS, COMO LA PRE 

SENTE TESIS DOCTORAL. 

SAN SALVADOR, 29 DE OCTUBRE DE 1965. 

EL AUTOR. 


